
Karte: www.valmierasnovads.lv

1



SATURS

Valmieras novada publisko bibliotēku teksta pārskata kopsavilkums par 2021. gadu 3

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 5

2. Finansiālais nodrošinājums 11

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 13

4. Personāls 17

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 21

6. Krājums 43

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 53

8. Novadpētniecība 67

9. Projekti 87

10. Publicitāte 88

11. Sadarbības tīkla raksturojums 107

Pielikumi 115

2



Valmieras novada publisko bibliotēku teksta pārskata kopsavilkums par 2021.
gadu

Darba prioritātes

● Bibliotēkas darba organizācija, ievērojot vispārīgo Ministru kabineta regulējumu Covid-19
pandēmijas pārvarēšanai un Kultūras ministrijas vadlīnijas bibliotēku darbībai.

● Darba organizācija jaunajā administratīvajā sistēmā.
● Darba slodžu izmaiņas ATR kontekstā.
● Klientu apkalpošanas punkta darbības nodrošināšana, jauni nebibliotekārie pienākumi.
● Attālinātie un digitālie bibliotēku, valsts un pašvaldību pakalpojumi: darbinieku

kompetences, atbalsts klientiem darbam ar datoru un internetu, e-resursu popularizēšana.
● Atbalsts klientiem digitālo pakalpojumu un resursu izmantošanā.
● Izmaiņas personālsastāvā.
● Bibliotekāru profesionālā pilnveide attalinātā formātā.
● Esošo lasītāju saglabāšana un jauno piesaiste.
● Novadpētniecības darbs un ar to saistītās aktualitātes: dalība Valmieras bibliotēkas

organizētā novadpētniecības konkursā, materiālu vākšana, sistematizēšana, digitalizācija,
pasākumi.

● Sadarbības turpināšana ar PII iestādēm, skolām.

Jauni pakalpojumi

● VPVKAC klientu apkalpošana un atbalsts pakalpojumu pieteikšanā, valsts un pašvaldību
e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšana.

● Attālināta lietotāju reģistrācija.
● Grāmatu pasūtīšana pa telefonu (Brenguļu pagasta bibliotēka).
● Attālinātie pasākumi bērniem (Zilākalna pagasta bibliotēka).
● Komunikācija ar klientiem tiešsaistes saziņu platformās ZOOM, Google Meet, WhatsApp.
● Covid-19 analīžu, vakcinācijas sertifikātu izdruka.
● 6 bibliotēkās (Ramatas pagasta bibliotēkā, Sēļu pagasta bibliotēkā, Kocēnu pagasta Rubenes

bibliotēkā, Dikļu pagasta bibliotēkā, Bērzaines pagasta bibliotēkā un Rencēnu pagasta 1.
bibliotēkā) ir uzstādīti POST termināli, lai iedzīvotāji ar bankas maksājuma kartēm varētu
norēķināties par Valmieras novada pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem. Visas
bibliotēkas pieņem arī skaidras naudas maksājumus par Valmieras novada pašvaldības
sniegtajiem maksas pakalpojumiem, nodokļiem un nodevām.

Nozīmīgi/jauni projekti

Mazsalacas pilsētas bibliotēka turpina dalību projektā "TECH.LIBRARY", kas vērsts uz
bibliotekāru apmācību darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas, izmantojot IKT.

3



Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā:

Šis pārskata periods – 2021. gads ir īpašs ar to, ka 1. jūlijā stājās spēkā administratīvi teritoriālā
reforma un darbu sāka jaunizveidotās apvienību  pašvaldības.
2021. gadā Latvijā tika īstenota administratīvi teritoriālā reforma (turpmāk - ATR). Reformas gaitā
tika apvienota Valmieras pilsēta un Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu,
Rūjienas, Strenču novadi ar administratīvo centru Valmierā. Katrā bijušajā novadā tika izveidotas
apvienību pārvaldes.

Mainoties administratīvajām attiecībām, vēl tikai cenšamies veidot jaunas darba stratēģijas un
iekļauties jaunajā sistēmā, kas pati vēl nav līdz galam sakārtota. Filiālbibliotēku darbinieki atzīst, ka
bibliotekārā darba jomā lielas izmaiņas nav, jo jau iepriekš, izņemot Strenču novada bibliotēkas,
darbojās Valmieras bibliotēkas metodiskā vadībā. Bibliotekārie pakalpojumi iedzīvotājiem netika
samazināti, ir paplašinātas bibliotēkas funkcijas, ieviesti jauni pakalpojumi.

Bibliotēka kā pašvaldības pakalpojumu atbalsta vieta - lai iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldību
pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, bibliotēka papildus veic arī Klientu apkalpošanas punktu funkcijas,
kas ietver konsultācijas par pašvaldības un valsts elektronisko pakalpojumu izmantošanu,
informācijas sniegšanu par pašvaldības struktūrvienību un iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, to
saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem, saņemt konsultācijas dažādu
dzīves situāciju ērtākai risināšanai. Bibliotēkā ieviesta arī maksas pakalpojumu sniegšana – iespēja
norēķināties par pašvaldības sniegtajiem maksas pakalpojumiem, nodokļiem un nodevām.

Citi aktuāli jautājumi

● 2020./ 2021. gadā Andra Auniņa, Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas vadītāja, kā viena
darbinieka bibliotēkas pārstāve, līdzdarbojās darba grupā jauna profesijas “Bibliotekārs”
standarta (3. kvalifikācijas līmenis) izstrādē. Standarts tika apstiprināts PINTSA sēdē 2021.
gada 13. oktobrī.

● 2020.gada nogalē Beverīnas novada pašvaldība nolēma slēgt Cempu ārējo apkalpošanas
punktu, Cempu lasītājiem piedāvājot iespēju pasūtīt grāmatas pa telefonu vai reizi nedēļā
piegāde mājās gados vecākiem lasītājiem. 2021. gadā notikusi grāmatu pārvietošana uz
Brenguļu pagasta bibliotēku. Bibliotekāre turpina vienu reizi nedēļā klientus apkalpot
Cempos, izbraucot pie viņiem.

● Iezīmējas atšķirības drukas pakalpojumu sniegšanā. Dažādās novada bibliotēkās viens un tas
pats pakalpojums var būt pieejams gan pa brīvu, gan par maksu, 2022. gadā ir jānovienādo
pakalpojumu pieejamība visās bibliotēkās.

Problēmas, to risinājumi

● Bibliotēkas pamatrādītājus ietekmē ne tikai Covid-19 radītā situācija, bet arī tas, ka arvien
samazinās iedzīvotāju skaits. Valmieras novada teritorijā cilvēki koncentrējas ap Valmieru.
RGB metodiskajā zonā (bez bijušā Strenču novada teritorijas) iedzīvotāju skaits pārskata
gadā ir par 16 % mazāks nekā 2020.gadā.

● Bibliotēku darbību 2021. gadā būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas ierobežojumi.
● Īpaši satrauc bērnu skaita samazināšanās, bibliotēkas pieejamība bērniem, bibliotekāru

kapacitāte un spēja veicināt bērnu ieinteresētību lasīt.
● Bibliotekāriem, klāt nākot Pašvaldības klientu apkalpošanas punkta darba pienākumiem,

novērota liela darba uzdevumu sadrumstalotība, palielinājās slodze, nepieciešamas
apmācības darbā ar jaunajām pašvaldības sistēmām, platformām.

4



● Novada bibliotēkās lielas izmaiņas personālsastāvā, jauni bibliotēkas darbinieki bez darba
pieredzes bibliotēkās. Norit apmācības, tiek sniegts metodiskais atbalsts.

● Sakarā ar ATR un pašvaldību reorganizāciju šogad gada pārskata sagatavošanai nebija
iespējams izgūt bibliotēku sadaļu virtuālā apmeklējuma statistiku pašvaldību mājas lapās
daudzām novada bibliotēkām.

● Zilākalna pagasta bibliotēka otro gadu atrodas pagaidu telpās.
● Vairākas bibliotēkās nepieciešamas jaunas kopēšanas, skenēšanas iekārtas.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Pagastā arvien samazinās bērnu un jauniešu skaits. Apmeklējumu skaitu
strauji samazināja arī ārkārtas situācija valstī. Attālinātās mācības ģimenēm piespieda meklēt IT
aprīkojumu mājās. Vienīgi tur problēmas ar internetu. Tādēļ lieliski noder izveidotā “Āra lasītava”,
kur ir galds, iespēja uzlādēt telefonus, datorus, internets par brīvu.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Galvenā problēma ir sabiedrības novecošanās, depresīvs noskaņojums
un baiļu sajūtas ar valstī notiekošo saistībā ar Covid -19, ar ekonomisko stāvokli - cenu kāpumi,
sabiedriskā transporta reto kustību, lai nokļūtu, piemēram, pie ārstiem. Cilvēki ir iesēdējušies savās
mājās, katrs pārņemts ar savām problēmām, nav vēlmes iesaistīties jebkādās aktivitātēs. Jauniešu
pasīvā bibliotēkas apmeklēšana, nav interese lasīt grāmatas. Daudzi jaunieši pat skolu neapmeklē.
Sēž interneta vidē.

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums

1. Īss situācijas apraksts:
✔ bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums
✔ informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem

2021. gadā Latvijā tika īstenota administratīvi teritoriālā reforma (turpmāk - ATR). Reformas gaitā
tika apvienota Valmieras pilsēta un Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu,
Rūjienas, Strenču novadi ar administratīvo centru Valmierā. Katrā bijušajā novadā tika izveidotas
apvienību pārvaldes.

Valmieras novada pašvaldības domes 2021. gada 22. jūlija lēmumā Nr. 79 tika apstiprināts, ka
galvenās bibliotēkas funkcijas Valmieras novadā veic iestāde “Valmieras bibliotēka” un iestādei
nodotas šādas struktūrvienības - filiālbibliotēkas: Rencēnu pagasta 1.bibliotēka, Rencēnu pagasta
2.bibliotēka, Ēveles pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka,
Valmieras pagasta bibliotēka, Vecates pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, Dikļu
pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta 1.bibliotēka, Rubenes bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka,
Zilākalna pagasta bibliotēka, Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Ramatas pagasta bibliotēka, Sēļu
pagasta bibliotēka, Skaņkalnes pagasta bibliotēka, Ķoņu pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta
bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka, Jeru pagasta bibliotēka, Lodes pagasta bibliotēka, Vilpulkas
pagasta bibliotēka, Ipiķu pagasta bibliotēka, Strenču pilsētas bibliotēka, Plāņu pagasta Jaunklidža
bibliotēka, Jērcēnu pagasta bibliotēka – informācijas centrs, Plāņu pagasta bibliotēka, Sedas pilsētas
bibliotēka, Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs, Kauguru pagasta bibliotēka, Trikātas
pagasta bibliotēka un Brenguļu pagasta bibliotēka.

5



Ar Valmieras novada pašvaldības domes 19.08.2021. lēmumu Nr. 199 tika apstiprināti Valmieras
bibliotēkas un 33 filiālbibliotēku nolikumi.

Darba pārskatā ir ietverta informācija par bijušā Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas,
Naukšēnu un Rūjienas novadu bibliotēkām, savukārt Strenču novada bibliotēku dati ietverti
Valkas novada centrālās bibliotēkas pārskatā.

Pārskata periodā bibliotēkās tika izvirzītas vairākas darba prioritātes:

1. Novadpētniecības darbs
Kocēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā prioritāte bija novadpētniecības darbs - materiālu
apkopošana un digitalizēšana. Pateicoties 6. Kokmuižas svētkiem, tika izveidota retrospektīva
izstāde – “Kokmuižas svētki cauri laikiem”. Planšetēs skatāmās fotogrāfijas tapušas svētku laikā,
bet apraksti ņemti no bibliotēku novadpētniecības krājumiem. Apkopoti un digitalizēti materiāli par
bijušo Valmieras rajona Ļeņina kolhoza priekšsēdētāju Alfrēdu Vinteru, konkursa Nozīmīgas
personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.- 1991. gadam
ietvaros. Bibliotēkā pārskata periodā bija skatāma izstāde "Krogi Vidzemē pie vecā Rīgas -
Pēterburgas ceļa no Zvirgzdu kroga līdz Brandeļa krogam", notika no iepriekšējā perioda pārceltais
pasākums “…iz krogus dzīves”, kurā vēsturniece Ineta Amoliņa prezentēja savu pētījumu par
krogiem bijušajā Kocēnu novada teritorijā.

Dikļu pagasta bibliotēka: Tika meklētas jaunas personas no Dikļu pagasta, kuras ir sniegušas
nozīmīgu sniegumu pagasta attīstībā un tā vārda celšanā, popularizēšanā. Šogad uzmanība tika
pievērsta bijušās Dikļu sanatorijas tuberkulozes ārstam Andrejam Laukmanim.

Ipiķi pagasta bibliotēka: bibliotēkā iekārtotā Harija Liepiņa piemiņas istaba papildināta ar viņa dēla
Āra Liepiņa uzņemtajām fotogrāfijām.

Matīšu pagasta bibliotēka: Izveidotas informācijas plāksnes Matīšos Dzirnavu laukumā un pie
rakstnieka Aleksandra Grīna piemiņas akmens. Dalība Valmieras bibliotēkas organizētajā konkursā
“Nozīmīgas personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.-1991.
gadam”. Tāpat notiek novadpētniecības resursu popularizēšana Facebook vietnē.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: novadpētniecības materiālu apkopošana un popularizēšana, lai
ikvienam interesantam būtu pieejami bibliotēkas apkopotie materiāli par Mazsalacas pilsētas
vēsturi, ievērojamiem cilvēkiem un personībām.

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: notika darbs pie Skaņkalnes pagasta vēstures izpētes un materiālu
apkopošanas.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Piedalīties Valmieras bibliotēkas organizētajā novadpētniecības
konkursā starp Valmieras reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkām.

Kauguru pagasta bibliotēka: novadpētniecības darbs.

6



2. Darbs ar bērniem un jauniešiem
Dikļu pagasta bibliotēka: Tika strādāts arī ar vairākām bibliotēkas mērķauditorijas grupām,
piedāvājot tām iespējas, kas atbilst to prasmju un zināšanu līmenim. Piemēram, ar Jura Neikena
Dikļu pamatskolas skolotāju Initu Hihalovsku tika uzsākta sadarbība, mudinot pamatskolas
skolēnus iepazīties ar e-grāmatu sniegtajām iespējām. Pašreiz šī aktivitāte tiek ierobežota, ņemot
vērā to, ka bibliotēku var apmeklēt tikai tie iedzīvotāji, kas ir saņēmuši Covid-19 vakcinācijas vai
pārslimošanas sertifikātu.

Jeru pagasta bibliotēka: Vasarās muižas ēkā notiek dažādas atpūtas nometnes bērniem un
jauniešiem. Nometnes dalībniekiem ir arī iespēja apmeklēt bibliotēku un izzināt muižas vēsturi.
Apmeklējot Endzeles muižas dendroloģisko parku, ir iespēja iepazīties ar dažādām koku sugām.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Darbs VKKF projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”,
organizējot ar Latvijas kultūrvēstures izzināšanu saistītus pasākumus.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Bibliotēka piedalījusies lasītveicināšanas projektā “Bērnu-
jauniešu- vecāku žūrija”.

Brenguļu pagasta bibliotēka: 2021.gadā bibliotēka par prioritāti izvirzīja popularizēt  bērnu un
jauniešu lasīšanu. Iesaistoties lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija”.

3. Inventāra atjaunošana
Mazsalacas pilsētas bibliotēka: jaunu tehnoloģiju, inventāra un pamatlīdzekļu iegāde, lai
nodrošinātu lietotāju vajadzībām un mūsdienu prasībām atbilstošus bibliotēkas pakalpojumus un
apmeklētājiem komfortablu vidi.

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: iegādāts portatīvais dators un e-karšu lasītājs.

4. Profesionālās kvalifikācijas celšana
Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Celt bibliotekāres profesionālo kvalifikāciju, piedaloties Valmieras
bibliotēkas mācību centra organizētos kursos, semināros un pieredzes apmaiņas braucienos.
Piedalīties LBB organizētā profesionālās pieredzes apmaiņas braucienā uz Somijas bibliotēkām.

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: darbinieces kompetences pilnveidošana, paaugstinot kvalifikāciju,
darbiniece nokārtojusi profesionālās kvalifikācijas eksāmenu.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: bibliotēkāre piedalījusies dažādos tālākizglītības semināros,
lekcijās, konferencēs, vebināros.

Brenguļu pagasta bibliotēka: pilnveidot bibliotēkas darbinieka profesionalitāti.

5. Bibliotēku telpu paplašināšana, pārkārtošana, labiekārtošana
Mazsalacas pilsētas bibliotēka: kosmētiskais remonts bibliotēkas telpās, lai apmeklētājiem
nodrošinātu estētiski pievilcīgu vidi, kurā patīkami uzturēties, un papildus apgaismojuma ierīkošana
vestibilā, lai izstāžu apmeklētājiem radītu atbilstošus apstākļus mākslas darbu aplūkošanai un
baudīšanai.

Kauguru pagasta bibliotēka: bibliotēkas apgaismojuma sakārtošana.

7



6. Jaunu lasītāju piesaiste
Naukšēnu pagasta bibliotēka: saglabāt esošos un piesaistīt jaunus lasītājus.

Zilākalna pagasta bibliotēka: turpinājās darbs pie jaunu lasītāju piesaistīšanas.

7. Reklamēt bibliotēku un tās pakalpojumus
Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Nodrošināta Bibliotēkas pakalpojumu publicitāte mājas lapās
www.koceni.lv un www.biblioteka.valmiera.lv

8. Krājuma komplektēšana
Naukšēnu pagasta bibliotēka: uzlabot krājuma kvalitāti. Novadpētniecības krājuma papildināšana.

Valmieras pagasta bibliotēka: veidot kvalitatīvu grāmatu un citu izdevumu krājumu, iekļaujot tajā
vērtīgu un saistošu lasāmvielu.

Zilākalna pagasta bibliotēka: bibliotēkas krājuma izvērtēšana, krājuma kārtošana un labošana.
Rūpīgi izvēlēta jaunākā literatūra, it sevišķi adresētā bērniem.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: regulāri atjaunots bibliotēkas krājums atbilstoši finansēm un
lasītāju interesēm.

Brenguļu pagasta bibliotēka: nodrošināt pilnvērtīgu un kvalitatīvu krājumu attīstību un
komplektēšanu.

9. Darbs ar bērniem un jauniešiem
Naukšēnu pagasta bibliotēka: lasītveicināšanas pasākumi bērniem un jauniešiem.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: organizēt Dzejas dienas 2021 bērnu un jauniešu auditorijām
Rencēnu pamatskolā.

Kauguru pagasta bibliotēka: darbs ar bērniem un jauniešiem.

10. Kultūras un izglītojošu pasākumu piedāvājums
Naukšēnu pagasta bibliotēka: piedāvāt kultūras un izglītojošus pasākumus.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: organizēt Dzejas dienas 2021 pieaugušajiem Rencēnu pagastā.
Organizēt literatūras lasījumus Rencēnu pagasta dažādu interešu un vecuma iedzīvotāju auditorijām
Ziemeļvalstu literatūras nedēļā novembrī.

Valmieras pagasta bibliotēka: turpināta sadarbība ar senioru klubiņu “Mežābele” un PII “Burtiņš”.

11. Bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšana
Naukšēnu pagasta bibliotēka: SBA pakalpojumu nodrošināšana.

Vaidavas pagasta bibliotēka: Vaidavas pagasta bibliotēka darbojusies atbilstoši tās misijai un
uzdevumiem, kā arī realizējusi medijpratības un informācijpratības veicināšanas programmu,
izmantojot bibliotēkas krājuma, LNB un drossinternets.lv resursus, kā arī veicinājusi pilsonisko
līdzdalību, sniedzot medijpratības konsultācijas klātienē un attālināti.

8

http://www.koceni.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv


Zilākalna pagasta bibliotēka: kvalitatīva klientu apkalpošana.

Brenguļu pagasta bibliotēka: attīstīt bibliotēku par izglītības, informācijas, sabiedriskās saskarsmes
un kultūras centru; nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem;
popularizēt  un rosināt izmantot e-resursus, lasīt e-grāmatas.

Kauguru pagasta bibliotēka: 3td e-gGRĀMATU bibliotēkas izmantošana un e-grāmatu lasīšanas
veicināšana.

Valmieras pagasta bibliotēka: turpināta individuālā grāmatu piegāde mājās lietotājiem ar īpašām
vajadzībām un senioriem.

11. Atbalsts datora un interneta lietošanā, e-pakalpojumu izmantošanā
Kauguru pagasta bibliotēka: informācijas tehnoloģiju popularizēšana saziņai ar valsts un
pašvaldības iestādēm.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: sniegta apmeklētājiem konsultatīva palīdZība informācijas
meklēšanā un tehnoloģiju izmantošanā.

13. Adminstratīvi teritoriālā reforma
Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: 2021. gadā bibliotēkas darbībā par galveno prioritāti
izvirzījās iekļaušanās jaunajā administratīvajā sistēmā.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: piedalīties Burtnieku novada (Burtnieku apvienības, pēc ATR) un
valsts nozīmes pasākumos, kas saistīti ar programmas norisi.

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā

2021.gadā ATR rezultātā līdzšinējo 119 vietējo pašvaldību vietā tika izveidotas 43 jaunas. Izveidots
Valmieras novads, un visas novada publiskās bibliotēkas kļuva par Valmieras bibliotēkas
filiālbibliotēkām.

Dikļu pagasta bibliotēka: Klāt nākuši arī papildus darba virzieni. Pēc teritoriālās reformas
bibliotēka pilda arī klientu apkalpošanas punkta pienākumus un funkcijas. Šis pašvaldības lēmums
veicināja bibliotekāram papildu zināšanu un prasmju apguvi, piemēram, darbs ar grāmatvedības
atskaitēm, POS termināli un citi.

Ķonu pagasta bibliotēka: Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā likvidēta Ķoņu pagasta
pārvalde, no 2021.gada septembra bibliotēkai pievienotas klientu apkalpošanas punkta funkcijas,
paplašinot piedāvāto pakalpojumu klāstu apmeklētājiem, bibliotekārā slodze palielināta no 0,5
slodzēm līdz 0,7 slodzēm. Ir ieceres bibliotēkas attīstībai novadpētniecības un citu aktivitāšu jomā,
bet reformas sakarā jūtama vadības tendence mazināt pakalpojumu klāstu vietās ar salīdzinoši
nelielu iedzīvotāju skaitu.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Pēc jaunās administratīvi teritoriālās reformas esam atkal pie
Valmieras novada. Tagad Bērzaines pagasta bibliotēka (filiālbibliotēka) ir Valmieras bibliotēkas
struktūrvienība un darbojās kā patstāvīga filiālbibliotēka ar savu budžetu. Budžets tiek finansēts no

9



Valmieras pašvaldības budžeta līdzekļiem, un to apstiprina Valmieras bibliotēkas direktors.
Reģionālā reforma pašreiz nekādi nav ietekmējusi bibliotēkas darbu. Jauni pienākumi, citi
priekšnieki un direktors bibliotēkām. Problēmu nav nekādu. Vienīgā problēma ir Covid-19
ierobežojumi un aizliegumi.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Administratīvā reforma pārskata periodā nākusi bibliotēkai par labu,
palielinoties bibliotekārai slodzei. Izveidojies vienots bibliotēku tīkls, kas ir Valmieras bibliotēkas
pakļautībā. Tas bibliotēkai dos kopības sajūtu.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Bibliotekārs vienlaicīgi veic arī klientu apkalpošanas punkta pienākumus
ar slodzi 0.2. Tas nekādā veidā negatīvi neietekmē bibliotekāro darbu, drīzāk; vairāk piesaista
klientus bibliotēkai. Ja klients vēlas kādu pakalpojumu KAP, viņš vienlaicīgi iepazīstas ar
bibliotēkas jaunumiem.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Būtiski bibliotēkas darbu ietekmēja arī administratīvi teritoriālā
reforma. Lielākais mīnuss – informācijas trūkums. Līdz reformai katrs naukšēnietis reizi mēnesī
saņēma izdevumu “Naukšēnu Novada Vēstis”, kas informēja par svarīgākajiem notikumiem
Naukšēnu novadā. Šeit varēja atspoguļot arī bibliotēkas darbu, piemēram, popularizēt pasākumus,
novadpētniecības jaunumus u.c. Naukšēnu mājas lapā varēja aplūkot fotogrāfijas no pasākumiem.
Naukšēnu novada sabiedrisko attiecību speciāliste izgatavoja pasākumu afišas, fotografēja
pasākumus, pasūtīja suvenīrus, ievietoja informāciju. Šobrīd tas vairs nav. Varētu ievietot rakstus
laikrakstā “Liesma”, bet Naukšēnos tikai 50 pasta kastītēs nonāk šis izdevums. Valmieras Novada
Pašvaldības informatīvajā izdevumā var iepazīties ar pasākumu plānu. Atvēlēta vieta izdevumā
Naukšēnu apvienībai ir neliela. Sarežģīta ir dokumentu aprite un jāpieņem jaunie noteikumi. Pēc
apvienošanas Naukšēnos vairs pastāvīgi nedarbojas sociālais dienests (1 reizi nedēļā atbrauc
sociālais darbinieks). Līdz ar to bibliotekāram jāpalīdz risināt sociālās problēmas.

Ramatas pagasta bibliotēka: Mainās arī bibliotēkas darbinieka pienākumi, jo bijušajās pagasta
pārvaldēs tiek samazināts darbinieku skaits, un bibliotēkas darbiniekam ir jāatbild par
saimnieciskajiem darbiem, un  klāt vēl nāk klientu apkalpošanas punkta darbs.

Rubenes pagasta bibliotēka: Administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz bibliotēkas darbu ir
pāragri vērtēt, bet secinājumi ir diezgan negatīvi, jo ir likvidēta pasta nodaļa un kase Rubenes ciema
teritorijā, kas ietekmē arī bibliotēkas apmeklējumu, jo šīs iestādes atradās vienā ēkā, un novērojumi
rāda, ka cilvēki, dodoties uz pastu vai kasi, apmeklēja arī bibliotēku.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Zilākalna pagastā bibliotekārais darbs turpinās. Ir nākuši klāt
pienākumi, jo bibliotēka darbojas arī kā klientu apkalpošanas punkts, kā arī palielinājies darba
atalgojums. Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas pagasta iedzīvotāji uz bibliotēku
pasākuši nākt vairāk ar saimnieciskiem jautājumiem, kurus var risināt māju apsaimniekotāji,
Zilākalna īpašumu apsaimniekošanas speciāliste, sociālā darbiniece un Kocēnu apvienības biroja
darbinieki.

Rencēnu pagasta 2.bibliotēka: Prioritārais bibliotēkas darbības virziens un tās mērķis ir palīdzēt
vietējiem iedzīvotājiem un citiem bibliotēkas apmeklētājiem dažādu jautājumu risināšanā. Ir ļoti
svarīgi iedzīvotājiem radīt sajūtu, ka bibliotēka ir vieta, kur vienmēr esi gaidīts. Vieta, kurā vari
meklēt un atrast atbildes uz visiem sev aktuālajiem jautājumiem.

10



• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem
virzieniem un uzdevumiem

Attīstības plānošanas dokumentos izvirzītie mērķi – bibliotēkas funkciju īstenošana un mūsdienīgu
pakalpojumu pieejamības nodrošināšana un pilnveidošana, kā arī kvalitatīvu izglītības, informācijas
un izklaides iespēju nodrošināšana bibliotēkas lietotājiem. Pārskata periodā bibliotēkām visvairāk
izdevies īstenot sekojošos  mērķus:

● visas bibliotēkas nodrošināja bibliotēkas pamatpakalpojumus;
● nodrošināta e-resursu pieejamība un klientu digitālais atbalsts e-pakalpojumu saņemšanā

(Bērzaines pagasta bibliotēka, Brenguļu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka,
Vecates pagasta bibliotēka, Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka, Bērzaines pagasta
bibliotēka, Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka, Trikātas pagasta
bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka);

● organizētas lasīšanas popularizēšanas aktivitātes (Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Kocēnu
pagasta Rubenes bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka Zilākalna pagasta bibliotēka,
Naukšēnu pagasta bibliotēka, Brenguļu pagasta bibliotēka, Kauguru pagasta bibliotēka);

● organizēti kultūras un izglītojošie pasākumi (Burtnieku pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta
1. bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, Ķoņu pagasta bibliotēka, Vaidavas pagasta
bibliotēka);

● veikts novadpētniecības darbs, materiālu vākšana, apkopošana, digitalizācija (Mazsalacas
pilsētas bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka , Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka,
Burtnieku pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka,
Vecates pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta bibliotēka,
Kauguru pagasta bibliotēka, Trikātas pagasta bibliotēka);

● Bibliotēkas krājuma attīrīšana, atjaunošana, papildināšana (Burtnieku pagasta bibliotēka,
Matīšu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Vecates pagasta bibliotēka,
Bērzaines pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka, Zilākalna pagasta
bibliotēka, Naukšēnu pagasta bibliotēka);

● veikta darbinieku profesionālā pilnveide (Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Kocēnu pagasta
Rubenes bibliotēka, Skaņkalnes pagasta bibliotēka, Trikātas pagasta bibliotēka).

● Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi.

2. Finansiālais nodrošinājums

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

2019 2020 2021

Izdevumi kopā (EUR) 548 140 580 533 566 342

11



Darbinieku atalgojums (bruto) 292 794 292 512 294 641

Krājuma komplektēšana 68 272 70 605 69 532

Līdz administratīvi teritoriālajai reformai bibliotēku finansējums bija no katras novada pašvaldības,
pēc reformas - visas bibliotēkas finansē Valmieras novada pašvaldība. Reformas rezultātā vietējas
nozīmes bibliotēku darbiniekiem tika paaugstināts atalgojums, izņemot vienu pilsētas bibliotēkas
vadītāju sakarā ar administratīvā un metodiskā darba apjoma samazināšanos apvienības ietvaros.

Savos pārskatos vairākas bibliotēkas norāda, ka piešķirtais finansējums ir bijis apmierinošs un
nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu.

Vecates pagasta bibliotēka: Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēka saņem finansējumu no pašvaldības budžeta. Budžets ir
attīstību veicinošs. Tas nodrošina atalgojumu bibliotekāram, krājuma komplektēšanu, pasākumu
organizēšanu, atalgojumu uzaicinātajiem viesiem, nelieliem remontdarbiem u.c.”

Ipiķu pagasta bibliotēka: “Finansējums bibliotēku darba nodrošināšanai ir pietiekošs. Bibliotēku
aprīkojumam pieprasītie finanšu līdzekļi katru reizi ir akceptēti. Piešķirtie naudas līdzekļi grāmatu
iegādei nodrošina jaunākās un pieprasītākās literatūras iegādi.

Lodes pagasta bibliotēka: Finansējums bibliotēku darba nodrošināšanai ir pietiekošs. Bibliotēku
aprīkojumam pieprasītie finanšu līdzekļi katru reizi ir akceptēti. Piešķirtie naudas līdzekļi grāmatu
iegādei, nodrošina jaunākās un pieprasītākās literatūras iegādi.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Finansējums bibliotēkas darba nodrošināšanai ir pietiekošs un bija
atbalstošs. Vairākas opcijas tika iekļautas pagasta pārvaldes budžetā, kā, piemēram, grāmatu
plaukts, laminātors, kancelejas piederumi vēstures istabai. Iepriekš es pati varēju aizstāvēt savu
budžetu, pārvaldīt to un kāpēc man tas ir nepieciešams.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Pašvaldības piešķirtie finanšu līdzekļi nodrošina bibliotēkas
pamatfunkciju veikšanu un attīstību atskaites gadā, naudas summas visās pozīcijās ir pieaugušas.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Gada pēdējos četros mēnešos palielināta bibliotekārā slodze, līdz ar to arī
nedaudz pieaugusi atalgojuma sadaļa, krājuma komplektēšanai no pašvaldības līdzekļiem atļauts
izmantot nedaudz vairāk par plānoto, izmantojot daļu nenotikušo pasākumu finansējuma.

Valmieras pagasta bibliotēka: 2021. gadā apstiprinātais gada budžets ir bijis apmierinošs, bet
budžetā nebija paredzēti līdzekļi bibliotēkas telpu labiekārtošanai.

Kā “izdzīvošanas budžetu” 2021. gada finansiālo nodrošinājumu raksturo Bērzaines pagasta
bibliotēka: Bibliotēku 2021. gadā finansiāli nodrošināja Kocēnu novada dome – izdzīvošanas
budžets. Pēc tabulas skatoties, izskatās, ka finansējums ir samazinājies, bet reāli jau tas tā nebija.
2020. gadā tika izmantoti vairāk līdzekļu attīstībai. Finansējums grāmatām un preses izdevumiem
ir gandrīz pietiekošs.

12



Vairākām bibliotēkām finansējums krājuma komplektēšanai no pašvaldības budžeta salīdzinājumā
ar iepriekšējo gadu palielinājies.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Finansiālais nodrošinājums ir bibliotēkas attīstību veicinošs. Pēc
pašvaldību apvienošanas un administratīvi teritoriālās reformas, bibliotēkai piešķirtais budžets
palielinājās, ņemot vērā ievērojamu algu paaugstinājumu bibliotekārajiem darbiniekiem no
1.septembra, kas ļoti motivēja bibliotēkas darbiniekus turpināt jau iesāktos darbus ar lielāku
apņēmību un darba prieku.

Dikļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums ir attīstību veicinošs.
Palielinājusies krājuma komplektēšanai iedalītā nauda (grāmatām +100 EUR, periodikai +67 EUR).
Ņemot vērā, ka vairākās nozarēs ir novērojams cenu pieagums, tad bibliotēkai piešķirtais
finansējums ir vērtējams kā samērīgs un atbilstošs.

Rubenes pagasta bibliotēka: Finansējums ir attīstību veicinošs, jo palielinājies finansējums grāmatu
un periodikas iegādei, kā arī pieaudzis darbinieka  atalgojums pēdējos četros mēnešos.

Tomēr ir arī bibliotēka, kur pašvaldības finansiālais nodrošinājums ir samazinājies:

Sēļu pagasta bibliotēka: Krājums ir novecojis, samazināts finansējums krājuma komplektēšanai
2021.gadā, pieaug arī cenas jaunajām grāmatām.

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: 2021.gada vasarā tika uzsākti ēkas, kurā atrodas bibliotēka, Sociālo
pakalpojumu infrastruktūras izveides būvdarbi Parka ielā 9, Mazsalacā 3.stāva, jumta un
koplietošanas telpu pielāgošanai grupu dzīvokļa pakalpojuma nodrošināšanai pilngadīgām
personām ar garīga rakstura traucējumiem, projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
infrastruktūras izveide Mazsalacas novadā” Nr. 9.3.1.1/18/I/027 ietvaros. Darbus plānots pabeigt
2022.gadā. Bibliotēkas telpās remontdarbi nenotiek, bet tiks novērstas vairākas problēmas, ar kurām
līdz šim bija jāsaskaras bibliotēkai, jo ēkai tiek uzlikts jauns jumts un veikti siltināšanas darbi.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Pavasarī pašu spēkiem atjaunota ieeja pie bibliotēkas - nokrāsoti
nojumes stieņi, velosipēdu novietne, nomazgātas āra lampas. Ar pašvaldības darbinieku palīdzību
nomainīts nojumes jumta segums.

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums,
nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas

Joprojām būtiska nozīme ir bibliotēkās esošā tehniskā aprīkojuma atjaunošanai, trūkstošas tehnikas
iegādei.

13



Bērzaines pagasta bibliotēka: 2021. gadā tika iegādāts portatīvais dators darbiniekam un arī liels
monitors, kas tiek izmantots prezentācijām, vebināriem. 2021. gadā tika palielināts tīkla ātrums un
tagad  lejupielāde ir  20 mbs, augšupielāde – 18-20mbs.

Dikļu pagasta bibliotēka: Norakstīts darbinieka stacionārais dators, tā vietā tika uzstādīts jauns
portatīvais dators, kas tika iegādāts par 2021.gada bibliotēkas budžeta līdzekļiem. Tika uzstādīts
POS terminālis, lai nodrošinātu pilnvērtīgu klientu apkalpošanas darbu.

Ipiķu pagasta bibliotēka saņēma dāvinājumā printeri HP Laser Jet 1022 ļoti labā tehniskā stāvoklī
(2009. gada ražots). Bibliotēka no Ipiķu pagasta pārvaldes aizņēmās krāsaino printeri OKI C332
bukletu, afišu printēšanai, kā arī skeneri Canon. Bibliotēkas datori aprīkoti ar kamerām un
mikrofoniem. Ir pasūtīts dāvinājums - printeris, kurš tiks pievienots vadītāja datoram. Pēc
teritoriālās reformas no pagasta pārvaldes uz bibliotēku pārvietots krāsainais printeris OKI C332 un
dokumentu iešūšanas ierīce UNIBIND.

Jeru pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir iegādāti jauni grāmatu plaukti – 510,45 EUR vērtībā.

Kauguru pagasta bibliotēka: Pārskata periodā tika norakstīti 3 2008.gada datori, lietotājiem tagad
pieejami 2 datori. Bibliotēkā ir 1 krāsu multifunkcionālā iekārta, kas vairs kvalitatīvi neveic savas
funkcijas, tāpēc 2022. gada budžetā ir iekļauti 800.00 EUR jaunas krāsu multifunkcionālas iekārtas
iegādei. Bibliotēkā nomainītas dienasgaismas lampas pret LED lampām.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Iegādāts portatīvais dators un papildu ekrāns darbiniekam.

Matīšu pagasta bibliotēka: Atskaišu gadā ir iegādāta laminēšanas iekārta.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Nopirkti jauni grāmatu plaukti. Nomainītas apgaismojuma
lampas.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Tika veikta grāmatu plauktu renovācija un to izvietojums bibliotēkas
telpā, līdz ar to tika iegūta lielāka platība izstāžu ierīkošanai. 2021. gadā bibliotēkai tika piešķirts
mazlietots dators klientiem.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Šajā gadā bibliotēkas rīcībā nonākusi 2013. gadā ražota
multifunkcionālā (kopētājs + skeneris + printeris) iekārta. Tā bibliotēkā ir 2 multifunkcionālās
iekārtas (BROTHER) –viena krāsu, otra melnbalta. 2021. gadā tika norakstīti divi PIP datori, kas
bibliotēkā bija ienākuši 2010. gadā.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Norakstīti nestrādājošie 7 datori( 3 - Rūjienas novada pašvaldības
iepirktie, 3 - 3TD projekta datori, 1- LNB Atbalsta biedrības dāvinājums), bibliotēkā vairs nav
neviena projekta datora, visi datori iegādāti par pašvaldības budžeta līdzekļiem. Izveidota apvienota
datorlasītava bērniem, jauniešiem, pieaugušajiem. Iegādāti 3 datorkomplekti, UPSi, laminators.
Viens dators nodrošināts ar kameru un mikrofonu. Bibliotēkas grāmatu izstāžu veidošanai tika
izgatavots jauns izstāžu stends Rūjienas uzņēmumā SIA “AG Kore”. No Jāņa Rozes grāmatu
veikaliem, kuros notika reorganizācija, nopirkām 6 grāmatu plauktus pieaugušo literatūras nodaļai,
3 - bērnu literatūras nodaļai. Telpu uzkopšanai iegādājāmies jaunu putekļsūcēju un tvaika birsti.

Trikatas pagasta bibliotēka: 2021.g. beigās iegādāts laminators Fellowes Cosmic 2.

14



Vaidavas pagasta bibliotēka: 2021. gadā no budžetā paredzētajiem līdzekļiem ir iegādāts portatīvais
dators darbiniekam.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Iegādāta plauktu sistēma nozaru literatūrai.

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā

Bibliotēkās nepieciešamās tehnikas iegādei un esošā tehniskā aprīkojuma atjaunošanai būs
jāpievērš uzmanība arī turpmāk.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Nepieciešams jauns dators darbiniekam. Ir ieplānoti līdzekļi 2022.
gada budžetā.

Ēveles pagasta bibliotēka: Pārskata periodā ir konstatēta tehnikas novecošanās, tādējādi
nepieciešama tās nomaiņa. Klientu dators ir novecojis, paredzēta tā nomaiņa.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Problēma - trūkst kopētājs. Pagaidām tiek izmantots pagasta parvaldē
izvietotais sliktas kvalitātes kopētājs.

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir viena krāsu multifunkcionāla iekārta, kas vairs
kvalitatīvi neveic savas funkcijas, tāpēc 2022. gada budžetā ir iekļauti 800.00 EUR jaunas krāsu
multifunkcionālas iekārtas iegādei.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Nepieciešams labs skeneris fotogrāfiju un citu
novadpētniecības datu saglabāšanai un portatīvais dators, lai varētu veikt darbus arī neatrodoties
bibliotēkas telpās.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Lai kvalitatīvi varētu darboties novadpētniecības jomā - digitalizēt
materiālus un nodrošināt tiem publisku pieejamību, nepieciešams iegādāties atbilstošas
tehnoloģijas. Pārskata periodā budžeta pieprasījumā tika iekļauta multifunkcionāla iekārta, bet
netika piešķirti līdzekļi.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Digitālie pakalpojumi ne vienmēr izmantojami pilnvērtīgi, jo bieži
vērojami īslaicīgi interneta darbības pārtraukumi. Būtu nepieciešams printeris, kas pievienots
apmeklētāju datoram, lai, darbiniekam un apmeklētājam reizē izmantojot esošo multifunkcionālo
ierīci, netiku traucēts klienta darbs.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Nepieciešams iegādāties kvalitatīvu A3 formāta skeneri, lai augstā
izšķirtspējā ieskenētu novadpētniecības materiālus, un mūsdienu prasībām atbilstošu displeju, uz
kura demonstrēt aktuālo informāciju ikdienā vai izstāžu laikā.

Ramatas pagasta bibliotēka: Ir nepieciešams jauns portatīvais dators, kas noderēs gan bibliotēkas
klientiem, gan bibliotēkas darbiniekam.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Mūsu bibliotēkā neveiksmīgi veidojas sadarbība un komunikācija ar IT
speciālistiem. Ilgi jāgaida uz problēmasrisināšanu, darbi netiek paveikti līdz galam.

15



Vaidavas pagasta bibliotēka: Lai nodrošinātu kvalitatīvāku bibliotēkas vizuālo informāciju, jo īpaši
ārtelpās, kā arī estētiski un funkcionāli ilgtspējīgi noformētu, piemēram, izstāžu materiālus, 2022.
gada budžeta projektā ir paredzēti līdzekļi laminēšanas iekārtas iegādei.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Datoriem ir jāveic apkope un Windows programmas atjaunināšana.
Jādomā par interneta piegādātāja maiņu. Pašlaik ir Telia, pakalpojums ir dārgs, un ne vienmēr
interneta ātrums ir pietiekams.

Zilākalna bibliotēka: 2022. gadā būtu nepieciešams jauns darbinieka dators un monitors, tastatūra
(ar latviešu burtiem un kirilicu). Nepieciešama jauna web kamera, jo esošās web kameras kvalitāte
strauji pasliktinājusies. Nepieciešams iegādāties arī portatīvo datoru, jo pagaidu telpas ir ļoti šauras
un šai situācijai labs risinājums būtu  portatīvais dators.

Ķoņu, Vilpulkas, Rencēnu pagastu bibliotēkās ir problēmas ar interneta ātruma nodrošināšanu, līdz
ar to tiek apgrūtināts bibliotēkas darbs.

Lielākoties visu bibliotēku telpas ir labā stāvokli, bet ir dažas bibliotēkas, kurās ir aktuāls telpu
remonta jautājums.

Sāpīgākā situācijā pašlaik atrodas Zilākalna pagasta bibliotēka. Jau divus gadus bibliotēka ir
izvietota pagaidu telpās. Tas ir saistīts ar to, ka bibliotēkas, nu jau bijušās telpas Kultūras ielā 1,
Zilākalnā (bērnudārza ēka - bibliotēka darbojās no 1991. gada beigām līdz 2020. gada janvārim)
bija nepieciešamas Zilākalna pirmsskolas izglītības grupu paplašināšanai. 2019. gada nogalē,
bibliotēkas vajadzībām, Kocēnu novada pašvaldība iegādājās ēku Kultūras ielā 17, Zilākalnā, taču
tur uzreiz bibliotēku nevarēja iekārtot, jo ēkai nepieciešama rekonstrukcija, būvdarbi. 2021. gadā
notiek darbs pie ēkas Kultūras ielā 17 tehniskā projekta izstrādes, taču dažādu iemeslu dēļ viss tiek
apstādināts. Šobrīd bibliotēkas pagaidu telpās fiziski var uzstādīt tikai divus no četriem publiskās
pieejas datoriem. Bet laikā, kad vīrusa Covid-19 izplatības ierobežošanas dēļ starp bibliotēkas
apmeklētājiem jāievēro noteikta distance, klientiem lietošanai atstāts tikai viens dators. Par cik nav
precīzi zināms, cik ilgi bibliotēka apdzīvos pagaidu telpas, jaunu stacionāro datoru (publiskās
pieejas) iegādi neplānoju.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Telpas, kurās atrodas grāmatu krājums un notiek pasākumi, t.sk. izstādes,
pirms dažiem gadiem ir remontētas, tomēr krasas temperatūras maiņas un citu apstākļu dēļ,
nepieciešams remonts. Pašvaldības atbalsta nopietniem remontdarbiem nav, tāpēc pašlaik jāpievērš
īpaša uzmanība telpās esošajam gaisa mitrumam, lai netiktu bojāts grāmatu krājums, arī zālē
izvietotām izstādēm, jo ilgstošā laika periodā veidojas pelējums uz sienām. Bibliotēka aizņem
nelielu bijušās Ķoņu pagasta pārvaldes ēkas daļu, liela daļa ēkas pēc administratīvi teritoriālās
reformas ir neizmantota, tāpēc pašvaldība pašlaik neplāno ieguldīt līdzekļus telpu uzlabošanā.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Ēkas fasādei nepieciešama sakopšana, pie pamatiem esošā daļa, dēļu
apšuvumi pie jumta, ietves pie bibliotēkas.

Dikļu pagasta bibliotēka: Nepieciešams uzlabot uzbrauktuves vizuālo stāvokli pie ieejas durvīm.

Tāpat ir nepieciešami remontdarbi Burtnieku pagasta un Sēļu pagasta bibliotēku telpās, jo vietumis
tās ir neapmierinošā stāvoklī, piemēram, problēmas ar sienas apmetumu.

16



4. Personāls

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.)

*Tabula “Personāla raksturojums”

Bibliotekārie darbinieki 2021 slodze nepilna
slodze

no tiem ar bibliotekāro izglītību 14 13 1
t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri)
ar bakalaura grādu 1 1
ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas
izglītību

7 7

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)
t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 6 5 1
no tiem ar izglītību citās jomās 13 8 6
t.sk. ar maģistra grādu 2 2
ar bakalaura grādu 5 3 2
ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 4 1 3
ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 2 2 1
no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību 4 3 1

2021. gadu noslēdzot, 8 Valmieras novada pagastu bibliotēkās darbiniekiem bija 0,7 bibliotekārā
slodze un vienā bibliotēka ar 0,7 bibliotekāro slodzi bija brīva vakance. Pārējās 19 bibliotēkās
visiem darbiniekiem ir pilnas bibliotekārās slodzes.

Tabula “Bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām”

. <20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >=80

Skaits 2 1 6 16 6

Īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, notika vairākas izmaiņas bibliotekāru darba slodzēs.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: ar 1. septembri saistībā ar reģionālo reformu un pievienošanu kā
struktūrvinību Valmieras bibliotēkai, bibliotekārā slodze no 0,3 kļuva par 0,7, kurā iekļauta arī
klientu apkalpošanas punkta darbība. Darbiniece bibliotekāro darbu apvieno ar Rūjienas apvienības
saimniecības vadītāja amatu uz 0,3 slodzi. Kavējošais faktors - viens darbinieks, trūkst darbs
komandā. Jāmeklē atbalsts un sadarbības partneri vietējā kopienā.

Ramatas pagasta bibliotēka: Pirms novada reformas bibliotekārā slodze bija 0,95, un strādāja viens
darbinieks. Pēc novada reformas bibliotekārā slodze ir 0,5 un 0,2 ir klientu apkalpošanas punkta
darbinieks un vēl ir 0,3 Valmieras novada Mazsalacas apvienības Ramatas saimniecības vadītājas
amats.

17



Sēļu pagasta bibliotēka: No 2021. gada 1. septembra Sēļu pagasta bibliotēkā ir vadītāja ar 0,7 slodzi
un 0,3 slodzes saimniecības vadītāja Mazsalacas apvienības pārvaldes Saimnieciskā nodaļā.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā likvidēta Ķoņu pagasta
pārvalde, Ķoņu bibliotēkas darbiniekam, pievienojot iedzīvotāju apkalpošanas punkta funkciju,
palielināta darba slodze no 0,5 uz 0,7.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Reģionālās reformas realizēšanas procesā bibliotēkā tika samazināts
viens štats bibliotekāriem, jo pie esošās situācijas, statistikas rādītājiem un darba apjoma,
bibliotekāru skaita samazināšana ir neizbēgama. No 1.oktobra bibliotēkā strādā vadītāja un 2
bibliotekāri. Bibliotēkas apkopēja no 1.septembra nav bibliotēkas darbinieku sarakstā, bet tika
pārcelta uz Rūjiena apvienības tehnisko darbinieku sarakstu.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Pēc administratīvi teritoriālās reformas bibliotekāra slodze palielināta no
0,3 uz 0,5, pievienojot vēl 0,2 slodzi kā klientu apkalpošanas punkta speciālistam. Darbiniece
bibliotekāro darbu apvieno ar Rūjienas apvienības saimniecības vadītāja amatu uz 0,3 slodzi.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pārskata gadā bibliotēkas personāls, darba slodze un iegūtā izglītība
nav mainījusies. Kopā 3 bibliotekārie darbinieki uz pilnu slodzi. Pēc 1.septembra darbinieku
novērtēšanas, bibliotekāres saņēma kvalifikāciju vecākās bibliotekāres. Bibliotēkas personālā bija
arī 3 tehniskie darbinieki - apkopēja, sētnieks un kurinātājs, kuri strādāja nepilnu darba laiku, bet
pēc administratīvi teritoriālās reformas, no 1.septembra bibliotēkas tehniskie darbinieki juridiski ir
Mazsalacas apvienības darbinieki.

Lodes pagasta bibliotēka: Līdz 2021. gada 1. oktobrim bibliotēkā strādāja divi darbinieki –
bibliotekārs ar 0.1 slodzi amatu apvienošanas kārtībā (0,9 slodzi sastāda pagasta pārvaldes vadītāja
un kultūras darba organizatore) un 0,1 slodzi Rūjienas bibliotēkas bibliotekāre, 4 stundas nedēļā
(trešdiena). Pēc administratīvi teritoriālās reformas bibliotekāra slodze palielināta no 0,1 uz 0,5,
pievienojot vēl 0,2 slodzi kā klientu apkalpošanas punkta speciālistam, līdz ar to, bibliotēkas
vadītājs ir ar 0,7 darba slodzēm.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā likvidēta Ķoņu pagasta
pārvalde, Ķoņu bibliotēkas darbiniekam, pievienojot iedzīvotāju apkalpošanas punkta funkciju,
palielināta darba slodze no 0,5 uz 0,7. Darbinieks papildu uz 0,3 darba slodzēm veic kultūras
darbinieka amata pienākumus Naukšēnu apvienībā.

Kopumā: administratīvi teritoriālās reformas laikā bibliotēkās darba slodzes ir mainījušās no 33
darbinieku 25 pilnām, divām 0,5, divām 0,95, vienas 0,75, divām 0,3 un vienas 0,1 slodzēm uz 32
darbinieku 23 pilnām un deviņām 0,7 darba slodzēm.

Personāla izmaiņas:

Sēļu pagasta bibliotēkā uz vienošanās pamata tika pārtrauktas darba attiecības ar Līgu Ērgli -
Bērziņu. No 15. novembra bibliotēku vada Anta Ķirse.

No 1.septembra Vaidavas pagasta bibliotēkas vadītāju Maiju Vītolu nomainīja Inguna Dukure.

18



Ēveles pagasta bibliotēkā 2021. gada augustā bibliotēkas vadību atstāja vadītāja Aelita Punkstiņa,
un ar 13. oktobri par jauno bibliotēkas vadītāju kļuva Egils Lūsiņš.

Dikļu pagasta bibliotēkas vadītāja Brigita Jaunīte devās pensijā, bibliotēkas jaunā vadītāja Ieva
Treimane darba gaitas uzsāka 4. oktobrī.

Lodes pagasta bibliotēkā 11.oktobrī darbu sāka Saiva Kūķe.

Rencēnu 2. pagasta bibliotēkas vadītāja Ilze Lāce-Tulinska darba attiecības uz vienošanās pamata
pārtrauca 15. novembrī, bibliotēkas jaunā vadītāja Gunta Vidze darba attiecības uzsāka 2022. gada
3. janvārī.

Vecates pagasta bibliotēkas vadītāja Ilze Zariņa atradās ilgstošā bezalgas atvaļinājumā, viņu uz 0,5
darba slodzi atvietoja iepriekšējā bibliotēkas vadītāja Ilga Ratniece.

• Apbalvojumi un pateicības

Burtnieku novada pašvaldības vadības pateicība Burtnieku pagasta bibliotēkas vadītājai Guntai
Daļeckai par ieguldījumu, kas veicinājis Burtnieku novada izaugsmi un iedzīvotāju labklājību.

Matīšu pagasta Balva “Gada cilvēks 2020” Izglītības jomā Agitai Zaltei, Matīšu bibliotēkas
vadītājai.

Atzinība “Gada cilvēks kultūrā 2020” Lienei Apsītei – par Mazsalacas pilsētas bibliotēkas
Stāstnieku grupas vadīšanu, pētot novada vēsturi un ieverojamo cilvēku dzīves gājumus.

• Finansējums personāla attīstībai

Pielikums Nr. 1 Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

Ņemot vērā 2021.gada Covid-19 radīto situāciju, personāla attīstībai 2021.gadā tika ieplānots
minimāls finansējums, bet arī tas netika izlietots. Pandēmijas ierobežojumu dēļ klātienē kursi un
apmācības praktiski nebija apmeklēti. Ieplānotie līdzekļi profesionālai pilnveidei no pašvaldības
budžeta netika izlietoti, bet 2021. gads ir bijis bagāts ar iespējām piedalīties dažādos attālināti
organizētajos semināros, vebināros, konferencēs. Tos organizēja Valmieras bibliotēka, LNB, citas
bibliotēkas un dažādu nozaru institūcijas. Kopā ir pavadītas 1400 stundas, novada bibliotekāriem
izglītojoties un iepazīstot jaunākās tendences bibliotēku darbā, digitalizācijas procesu pilnveidē,
jaunu darba metožu apguvē, citu kolēģu darba pieredzes izziņā.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Finansējums personāla attīstībai pārskata periodā netika piešķirts.
Sakarā ar valstī esošo epidemioloģisko situāciju semināri, lekcijas un apmācības notika attālināti.
Jāatzīst, ka piedāvājumi tiešsaistē apgūt dažādas prasmes ir daudzveidīgi un kvalitatīvi. Šo lielisko
iespēju viena cilvēka bibliotēkā ne vienmēr izdodas izmantot. Tomēr jāatzīst, ka pārskata periodā,
kad bibliotēkas bija spiestas strādāt aiz slēgtām durvīm un klientus neapkalpoja, bija iespēja
tiešsaistē izglītoties, kas, darbojoties parastajā režīmā, grūtāk savienojams.

19



Dikļu pagasta bibliotēka: Ņemot vērā to, ka bibliotēkai mainījās vadītājs 2021.gada oktobrī,
jaunajam darbiniekam bija jāapgūst daudzas specifiskas lietas - darbs ar sistēmu ALISE, krājuma
veidošana, papildināšana, budžeta veidošana un citi.

Vaidavas pagasta bibliotēka: No 2021. gada 1. septembra, pēc darba attiecību pārtraukšanas ar
līdzšinējo bibliotēkas vadītāju, Vaidavas pagasta bibliotēkā strādā pilnas slodzes bibliotēkas vadītāja
ar pedagoģijas bakalaura izglītību. 2021.gada budžetā finansējums darbinieka profesionālās
kompetences celšanai nav bijis paredzēts, bet ir apmeklēti bezmaksas profesionālās pilnveides
pasākumi.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Pašvaldības finansējums bibliotekāru zināšanu un prasmju
papildināšanai ir pietiekošs. Sastādot ikgadējo bibliotēkas budžeta projektu tika ieplānoti līdzekļi
profesionālajai pilnveidei. Pārskata periodā budžetā ieplānotā naudas summa netika izlietota, jo
izmantota iespēja zināšanas papildināt attālināti un bez dalības maksas. Ļoti ceru, ka 2022. gads
nesīs pārmaiņas un būs iespējamas klātienes apmācības, tikšanās ar kolēģiem un dažādi pieredzes
apmaiņas braucieni.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Finansējums personāla pilnveidei bija pietiekams, jo Covid-19
izplatības ierobežojumu dēļ, praktiski netika apmeklēti klātienes pasākumi - pieredzes apmaiņas
braucieni, lekcijas vai semināri. Tika ieekonomēti līdzekļi transportam un degvielai, autobusu
biļetēm, kā arī laiks, kas tiktu pavadīts ceļā, apmeklējot klātienes pasākumus, šo iemeslu dēļ
darbinieki ļoti novērtē iespēju mācīties tiešsaistē, piedalīties semināros un lekcijās, izmantojot
dažādas saziņas platformas.

Sēļu pagasta bibliotēka: No 15.novembra 2021.gadā uzsāku darbu Sēļu pagasta bibliotēkā. Šajā
īsajā laika periodā neesmu paspējusi piedalīties bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumos,
bet viens no svarīgākajiem darbiem ir paveikts – budžeta plāns 2022.gadam sagatavots.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bija paredzēts finansējums apmācībām, bet Covid-19 ietekmē klātienes
mācības un tikšanās 2021.gadā bija stipri ierobežotas, tāpēc mācības un pieredzes apmaiņa
notikušas attālināti – gan ar Valmieras novada bibliotekāriem, gan ar citiem Latvijas bibliotekāriem
kustības Latvijas kultūras vēstnieki mācību un darbnīcu ietvaros.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Tas nekādā veidā negatīvi neietekmē bibliotekāro darbu, drīzāk, vēl
vairāk piesaista klientus bibliotēkai. Ja klients vēlas kādu pakalpojumu KAP, viņš vienlaicīgi
iepazīstas ar bibliotēkas jaunumiem. Bibliotekāre vienlaicīgi organizē arī  tūristu uzņemšanu.

2021. gada decembrī Skaņkalnes pagasta bibliotēkas vadītāja Ieva Bāliņa nokārtoja profesionālās
kvalifikācijas eksāmenu, iegūta profesionālā kvalifikācija “Bibliotekārs”, atbilstoši Latvijas
kvalifikācijas ietvarstruktūras trešajam profesionālās kvalifikācijas līmenim un Eiropas
kvalifikācijas ietvarstruktūras ceturtajam profesionālās kvalifikācijas līmenim.

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā

2021.gadā būtiskas izmaiņas novadu bibliotēku personālsastāvā, aktuāla bija jauno darbinieku
atlase un apmācība darbu uzsāka 5 jauni darbinieki, visi bez iepriekšējas darba pieredzes bibliotēkā,
tāpēc bija nepieciešama steidzama individuālā apmācība. Situāciju sarežģīja C19 apstākļi, bet tā tika
nodrošināta un apmācības turpināsies 2022. gadā gan individuāli, gan grupās un kopīgos
bibliotekāros semināros.

20



5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.):
✔ tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”

2019 2020 2021 % salīdzinot ar
iepr. gadu

Aktīvo lietotāju skaits 6664 6057 5857 -9%; -3%
t. sk. bērni līdz 18.g. 2125 1903 1360 -10%; -29%
Bibliotēkas apmeklējums 80806 70866 59236 -12%; -16%
t. sk. bērni līdz 18.g. 32051 24034 15296 -25%; -36%
Virtuālais apmeklējums 18439 17342 16589 -6%; -4%
Izsniegums kopā 131510 135176 127255 +3%; -6%
t. sk. grāmatas 68161 83455 79058 +22%; -5%
t. sk. periodiskie izdevumi 58340 50984 47738 -13%; -6%
t. sk. bērniem līdz 18.g. 12832 15687 12413 +22%; -21%
Bibliotekārais aptvērums %
no iedz. skaita pagastā,
pilsētā, reģionā

27% 26% 25% -4%;  -4%

t. sk. bērni līdz 18 g. 40% 37% 29% -7,5%;  -22%
Iedzīvotāju skaits 28171 27855 23308 -1%; -16%

2021. gada pakalpojumu sniegšanā izceļams:

1. Visu bibliotēku darbs pārskata periodā vairāk vai mazāk bija pakārtots valstī noteiktajiem
drošības pasākumiem, kas negatīvi ietekmēja bibliotēkas darbības rādītājus daudzās
bibliotēkās, bet ne visās. Bibliotēkas apmeklējumu arī ietekmē sabiedrības kopējā attieksme
attiecībā uz Covid-19 pandēmiju, konkrētāk vakcinēšanos. 2021.gada nogalē valstī tika
pieņemts lēmums, ka bibliotēkās klātienē nevar apkalpot tos lasītājus, kuriem nav
sadarbspējīgs Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts. Nereti lasītājs vēlas
aplūkot grāmatu jaunumus, taču šāda iespēja ir liegta, ja viņš nevar apmeklēt bibliotēku
klātienē.

2. ATR atnesa jaunus pienākumus bibliotekāriem un pakalpojumus  klientiem bibliotēkās.
3. Visās bibliotēkās vairāk bija pieprasītas konsultācijas par e-resursu izmantošanu; Covid-19

analīžu, testēšanas rezultātu iegūšana; Covid-19 vakcinācijas sertifikāta lejupielāde telefonā;
WhatsApp izmantošanas iespēja datorā; NVA mājaslapā pieteikšanās bezdarbnieka statusa
iegūšanai, darba piedāvājumi; Veselības apdrošināšanas atlīdzības pieteikšana attālināti.

4. Covid-19 vakcinācijas sertifikātu, analīžu un testu rezultātu izdruka (Vilpulka: ja cilvēkam
nav bijusi cita izdrukāšanas iespēja, esmu gājusi uz bibliotēku to darīt arī brīvdienās).
Izdrukas no internetbankām iesniegšanai sociālajā dienestā.

5. Liels pieprasījums bijis pēc dažādu dokumentu kopēšanas, skenēšanas un pārsūtīšanas.

21



6. Tika meklēti risinājumi, lai cilvēkiem ar kustību traucējumiem un tiem senioriem, kas
baidījās nākt uz bibliotēku epidemioloģiskās situācijas dēļ, grāmatas tiktu piegādātas uz
mājām: Sēļu pagasta biblotēka, Vilpulkas pagasta biblotēka, Bērzaines pagasta biblotēka,
Ipiķu pagasta biblotēka, Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka.

7. Aktivizējās elektronisko rakstu kopiju sūtīšana kā pakalpojums. Pēc lietotāju pieprasījuma
bibliotēkas piedāvāja atsevišķu rakstu kopiju saņemšanu, izmantojot e-pastu. (Sēļu pagasta
bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta bibliotēka)

8. Virtuālā apmeklējuma statistika nav pilnīga, jo nav norādīts visu (līdz ATR) novadu mājas
lapu apmeklējums, jo līdz ar administratīvi teritoriālās reformas ieviešanu notikusi
darbinieku maiņa un apmeklējumu skaits nav pieejams.

Situācija ar pamatrādītāju kritumu novērojama vairākās bibliotēkās:

Brenguļu pagasta bibliotēka: Brenguļu pagastā iedzīvotāju skaits un lietotāju skaits ir mainīgs, ar
mīnusa zīmi. Apmeklējumu skaits mainīgs, jo aktīvie lasītāji ir gados vecāki cilvēki, tādēļ viņiem
daiļliteratūru un periodiku piegādā bērni vai mazbērni. Tas izskaidro, ka grāmatu un periodikas
izsniegums svārstās. Izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ, lai ierobežotu Covid-19 vīrusa izplatību
bibliotēka strādāja neierastā režīmā. Apmeklētāji nāca retāk, bet grāmatas un periodiku ņēma
vairāk. Mūsu lietotāji izmanto elektronisko katalogu un pēc tā atrod sev tuvākās bibliotēkas, lai
saņemtu sev interesējošo grāmatu. Attīstot bibliotēkas pakalpojumus, galvenokārt jādomā par to, lai
bibliotēkas lietotājs būtu apmierināts. Bibliotēka domāta visām vecuma grupām, sākot no
pirmskolas vecuma bērniem līdz senioriem. Tāpēc bibliotēkas uzdevums ir veicināt pakalpojumu
attīstību atbilstoši katra lietotāja vajadzībām un vēlmēm. Bibliotēka apmeklētājiem piedāvā 44
žurnālus un laikrakstu “Liesma”. Apkalpošanas pamatdarbība tiek plānota un realizēta: grāmatas un
citi bibliotēkas materiāli nodrošināti atbilstoši lietotāju interesēm, informācijai un attīstīšanai.

Trikatas pagasta bibliotēkā 2021. gadā visi rādītāji ir samazinājušies. Pandēmija bija mazinājusies,
tomēr daudzi bibliotēkas lietotāji bija piesardzīgi un uz bibliotēku nāca retāk.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā lasītāju skaits šogad ir par 30 lietotājiem mazāks, jo
samazinājies gan iedzīvotāju skaits ciemā, gan skolēnu skaits skolā. Samazinājies arī izsniegums un
apmeklējums, jo bibliotēka bija slēgta valstī ārkārtējās situācijas izsludināšanas laikā, kā arī
ierobežojumi un Covid-19 pandēmija samazinājusi visus bibliotēkas rādītājus. Skolēnu attālinātās
mācības gada sākumā samazināja gan apmeklējumu, gan izsniegumu skolēniem, jo lauku bērni
vienkārši netika uz bibliotēku. Apmeklējumi notika tad, kad skolēni un viņu vecāki ieradās pēc
pārtikas pakām. Apmeklējums samazinājās arī tāpēc, ka skolēni nevarēja apmeklēt  datorlasītavu.

Kauguru pagasta bibliotēka: Pārskata gadā ir samazinājies bibliotēkas lietotāju skaits, salīdzinoši ar
2020. gadu -6 pieaugušie un -15 bērni. Arī pārējie rādītāji ir ar mīnuss zīmi. Lasītāju skaita
samazināšanos izskaidroju ar to, ka bibliotēku vairs neapmeklē tie, kas nāca uz pasākumiem
kultūras namā, skolas pasākumiem, Covid-19 dēļ pasākumi nenotika. Bibliotēkā ir reģistrējušies
jauni lietotāji, lai izmantotu bibliotēkas pakalpojumu – grāmatu apmaiņu. Apmeklējums ir zems, jo
interneta izmantošana nenotika bibliotēkā, bet gan ārpus tās, līdz ar to netika uzskaitīti visi lietotāji.
2022. gadā tam pievērsīšu lielāku uzmanību. Grāmatu izsniegums salīdzinot ar 2020. gadu ir
palielinājies par +4,1%, bērniem līdz 18 gadiem par +20,5%. Bibliotēkā ilgstoši uzturēties nav
atļauts, tādēļ arī periodisko izdevumu izsniegums ir zems. Pārsvarā tos bibliotēkas lasītavā lasīja
bērni.

22



Samazinājusies bibliotēkas apmeklētība un grāmatu izsniegums Ramatas pagasta bibliotēkā.

Kocēnu pagasta bibliotēkā kritums rādītājos ir diezgan apjomīgs. Galvenie iemesli – ierobežota
klātienes pakalpojumu pieejamība, atcelti klātienes pasākumi, datorpakalpojumu izmantošanas
ierobežojumi u.c. Tomēr 2021. gada beigu rādītāji sāka uzlaboties, kas liek domāt, ka tas nav
neatgriezeniski. Lai ievērotu valstī noteiktos ierobežojumus, tika atcelti plānotie pasākumi. Pārskata
periodā tika izmantots pakalpojums -  elektronisko rakstu kopiju sūtīšana.

Rūjienas pilsētas bibliotēkā arī turpinās reģistrēto lasītāju skaita kritums. Ja 2020.gadā tas bija 182,
tad šogad 85. Ikdienā ir sajūta, ka bērni un jaunieši bibliotēku apmeklē ļoti maz, tomēr pēc
statistikas datiem kritums nav tik liels kā pieaugušajiem. Arī apmeklējums ir krities, jo šogad uz
bibliotēku atnāca vien divas klases, nebija organizēti pasākumi ar apmeklētājiem. Pozitīvi, ka ir
palielinājies izsniegto grāmatu skaits pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem tas nav mainījies.

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā arī novērojams izsnieguma un apmeklējuma skaita samazinājums,
un iemesli tam ne tikai Covid-19 izplatības ierobežojumi, kas bija spēkā visu gadu un ļoti
ietekmējuši bibliotēkas skaitliskos rādītājus, bet arī ēkas, kurā atrodas bibliotēka, apjomīgo
remontdarbu dēļ. Jau otro gadu tiek ierobežota pieeja bibliotēkas abonementam un lasītavām, līdz ar
to tiek zaudēti arī apmeklētāji, cilvēki nogurst no ierobežojumiem vai baidās saslimt, tāpēc atsakās
no bibliotēkas apmeklējumiem. Bērni mazāk apmeklē bibliotēku, jo bibliotēkas apmeklējumam ir
ierobežots laiks, lasītavas nav pieejamas, bet bērni vēlas spēlēties viens ar otru, rotaļāties, vai
vienkārši pavadīt laiku bibliotēkas telpās, bet valstī noteikto ierobežojumu dēļ, tas nebija iespējams.
Cilvēki arī vairs neņem lasīšanai tik daudz grāmatas, cik pirmajā pandēmijas gadā, vairs tik ļoti
neuztraucas, ja bibliotēka apmeklējumiem  ir slēgta.

Ir bibliotēkas, kur situācija ar rādītāju kritumu nav  viennozīmīgi sliktāka, salīdzinot ar 2020.gadu:

Bērzaines pagasta bibliotēka: Kopumā ņemot darba rādītāji ir gandrīz iepriekšējo gadu robežās, šis
arī bija gads ar Covid-19 ietekmes ar dažādiem lielākiem vai mazākiem ierobežojumiem. Bibliotēka
joprojām gatava piedāvāt visus iepriekšējos pieejamos pakalpojumus (kopēšanu, printēšanu,
internets, individuālās apmācības, bērnu un pieaugušo fonds, izstādes un pasākumus u.c.) Pieejamas
arī datubāzes un saņemot paroli, var pieslēgties arī attālināti. Reģistrējoties, var izmantot arī 3td
e-GRĀMATU bibliotēku. Bērnu apmeklējums nedaudz pieaudzis, jo bērnudārza grupiņas 5-6
gadīgie audzēkņi 2-3 reizes nedēļā savas mācību nodarbības pavadīja bibliotēkā (ja nebija
ierobežojuma). Bibliotēka arī ar maziem uzdevumiem iesaistījās šajās nodarbēs. Periodisko
izsniegumu skaits nedaudz pieaudzis. Sarucis virtuālo apmeklējumu skaits – izskaidrojums – no
jūlija mēneša neaktīva Kocēnu novada mājas lapa.

Analizējot Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas darba pamatrādītājus, varam secināt, ka 2021. gadā,
salīdzinot ar 3 gadu pārskata periodu, tie attīstījušies nevienmērīgi – tajos vērojams gan
pieaugums, gan kritums. Samazinājies bibliotēkas aktīvo lietotāju skaits kā bērniem, tā
pieaugušajiem Audzis kopējais bibliotēkas apmeklējumu skaits, bet samazinājies bērnu bibliotēkas
apmeklējumu skaitlis. Ievērojami pieaudzis izsniegums. Ievērojami samazinājies virtuālais
apmeklējums, atskaite neietver Burtnieku novada mājaslapas bibliotēku sadaļas virtuālā
apmeklējuma skaitļus.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkā lielākā daļa rādītāju ir nedaudz samazinājusies, bet, zinot,
ka arī šajā gadā dzīvojām Covid-19 ierobežojumu apstākļos, šis samazinājums nav būtisks.

23



Vairākus mēnešus iedzīvotāji vispār izvairījās doties uz sabiedriskām vietām, līdz dzīve
normalizējās, izstrādājās pieradums, viss atgriezās vecajās sliedēs. Palielinājies ir žurnālu
izsniegums. Tas varētu būt saistīts ar cilvēku vēlmi uzzināt līdzcilvēku viedokļus apstākļos, kad
ikdienas dzīve ir ierobežota nelielā sabiedrībā.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Lietotāju skaits bibliotēkā nedaudz samazinājies. Bibliotēkas
apmeklējuma skaits samazinājies Protams, stipri sarucis interneta lietotāju skaits. Kopējais
izsniegumu skaits nedaudz palielinājies. Pieaudzis periodisko izdevumu izsniegums, bet
samazinājies grāmatu izsniegums.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Aktīvo lietotāju skaits samazinājies, jo samazinājies iedzīvotāju skaits.
Bibliotēkas apmeklējumu skaits palielinājies daļēji tādēļ, ka bibliotēka veic arī klientu apkalpošanas
punkta funkcijas. Virtuālais apmeklējums samazinājies pamatā divu iemeslu dēļ- bibliotēka ārkārtas
situācijas dēļ bija īslaicīgi slēgta un bērni attālinātajām mācībām izmanto savus datorus un
viedierīces.

Arī Sēļu pagasta bibliotēkas darba pamatrādītāji ir samazinājušies, sakarā ar COVID-19
ierobežojumiem, bet par dažiem procentiem ir palielinājies grāmatu izsniegumu skaits, līdz ar to arī
kopējais izsniegums ir pieaudzis. Pieprasījums pēc periodikas izdevumiem ir iepriekšējā gada
līmenī un veido lielāko izsnieguma daļu.

Uz tāda fona patīkami atšķiras tās bibliotēkas, kuru statistiskie darba rādītāji ir auguši.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Izvērtējot bibliotēkas pamatrādītājus, jāsecina, ka, 2021.gadā nedaudz
palielinājies lietotāju skaits (+43), turpina samazināties apmeklējumu skaits, bet palielinājies
izsniegumu kopskaits. Bibliotēkas pamatrādītājus ietekmē ne tikai Covid-19 radītā situācija ,bet arī
tas, ka arvien samazinās iedzīvotāju skaits.

Valmieras pagasta bibliotēkas kopējie pamatrādītāju statistikas skaitļi, salīdzinot ar 2020. gadu, ir
palielinājušies: lietotāju skaits +10%, fiziskais apmeklējums +3%, samazinājies izsniegums –-5%.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Neskatoties uz ierobežoto bibliotēkas darbību Covid-19 ierobežojumu dēļ,
salīdzinot ar iepriekšējo gadu, aktīvo lietotāju skaits, tajā skaitā - bērnu, audzis, tāpat kā bibliotēkas
apmeklētība kopumā. Tas saistīts ar regulāru komunikāciju par bibliotēkas aktualitātēm (jaunajām
grāmatām, akcijām) sociālajos tīklos - www.facebook.com/konupagasts, līdz teritoriāli
administratīvās reformas ieviešanai arī informatīvajos un preses izdevumos – “Naukšēnu novada
vēstīs”, “Rūjienas vēstnesī”, “Liesmā”. Tāpat būtiska ir iedzīvotājiem vēlamo izdevumu
nodrošināšana – pasūtīti interesējošie seriālizdevumi, iegādātas vai SBA kārtā atrastas
nepieciešamās grāmatas, piegādāti izdevumi senioriem mājās. Lasītāju skaita pieaugums un jaunu
lasītāju piesaiste arī no blakus pagastiem skaidrojami arī ar individuālām sarunām un ieinteresēšanu
konkrētās tēmās. Attīstot bibliotēkas pakalpojumus, galvenokārt jādomā par to, lai bibliotēkas
lietotājs būtu apmierināts. Bibliotēka domāta visām vecuma grupām, sākot no pirmskolas vecuma
bērniem līdz senioriem. Tāpēc bibliotēkas uzdevums ir veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši
katra lietotāja vajadzībām un vēlmēm. Attālinātā lietotāju reģistrācija – no 2020. gada maija
Valmieras bibliotēka piedāvā reģistrēties bibliotēkā attālināti, lai nodrošinātu iespēju izmantot
e-grāmatas un digitālos resursus. 2021. gadā, reaģējot uz pandēmijas izraisīto situāciju un klientu
pieprasījumiem pēc attālinātā pakalpojuma, tādu iespēju sāka piedāvāt arī citas novada bibliotēkas.
Plānots 2022.gadā nodrošināt pilnu atbalstu attālinātai klientu reģistrācijai visās filiālbibliotēkās.

24

http://www.facebook.com/konupagasts


Vilpulkas pagasta bibliotēkā pakalpojumu rādītāji salīdzinoši ar 2020. gadu ir auguši. Palielinājies
aktīvo lietotāju skaits. Pieaudzis bērnu apmeklējums. Jaunieši mazāk apmeklē bibliotēku, jo viņiem
vairāk interesēja datorlasītavas apmeklējums. Saistībā ar Covid-19 pandēmiju, interneta punkts ir
atvērts tikai lietišķiem darījumiem vai mācību nolūkos, un arī tikai uz ierobežotu laiku. Bibliotēku
sākušas apmeklēt jaunās ģimenes ar pirmskolas vecuma bērniem. Šis gads bija nedaudz elastīgāks
ar ierobežojumiem apmeklētājiem, lai gan oktobrī un novembrī bibliotēka bija pilnībā slēgta
apmeklētājiem.

Lodes pagasta bibliotēkā novembrī darbu uzsākusi jauna darbiniece, palielinājušies vairāki rādītāji:
lietotāju skaits, apmeklējuma skaits, izsnieguma skaits. Lodes pagasta bibliotēkas apmeklētāji
pārsvarā ir vecāka gada gājuma ļaudis, kuriem interneta lietošana ir sveša. Šīs vecuma grupas
lasītāji labprātāk izvēlas grāmatu taustāmā formā. Savukārt bērni un jaunieši bibliotēkas
pakalpojumus izmanto sev pietuvinātā vietā – skolās un pilsētas bibliotēkās. Sakarā ar to, ka pagastā
dzīvojošo ģimeņu skaits ar bērniem ir neliels, arī bērnu un jauniešu bibliotēkas apmeklējums ir
mazs, bet tiek apzinātas iespējas piesaistīt vairāk bērnu auditorijas.

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums

2021. gads joprojām aizritēja Covid-19 ietekmē. Bibliotēkas turpina pārorientēties uz citām darba
formām: lasītāju apkalpošana bieži notika attālināti, arī, kad bibliotēkas pakalpojumu pieejamība
klātienē bija liegta. Tika popularizēti elektroniskie resursi, piedāvātas 3td e-grāmatas, e-pastos
interesentiem sūtīti periodikas raksti u.c.

Attālinātā lietotāju reģistrācija. No 2020. gada maija Valmieras bibliotēka piedāvā reģistrēties
bibliotēkā attālināti, lai nodrošinātu iespēju izmantot e-grāmatas un digitālos resursus. 2021. gadā,
reaģējot uz pandēmijas izraisīto situāciju un klientu pieprasījumiem pēc attālinātā pakalpojuma,
tādu iespēju sāka piedāvāt arī citas novada bibliotēkas. Plānots 2022.gadā nodrošināt pilnu atbalstu
attālinātai klientu reģistrācijai visās filiālbibliotēkās.

Pēc novada reformas ieviešanas, bibliotēku darbinieki, pildot klientu apkalpošanas punkta
pienākumus: pieņem komunālos maksājumus, nekustamā īpašuma nodokli, maksu par elektrību,
nodevas par pašvaldības piedāvāto dzīvojamo platību. Bibliotēkās tika uzstādīti POS termināli, lai
varētu ērtāk norēķināties. Bibliotēkas darbinieks pieņem no iedzīvotājiem iesniegumus, ko pēc tam
nogādā pašvaldībā.

Ipiķu pagasta bibliotēkā: Pievienojot bibliotekāra pienākumiem klientu apkalpošanas punkta
uzdevumus, bibliotēku apmeklē tāda kategorija iedzīvotāju, kuri parasti bibliotēkas pakalpojumus
neizmantoja. Toties tagad, izmantojot grāmatu izstādes, reklāmas, iedzīvotāji ieinteresējas par
grāmatu un preses jaunumiem. Ar to arī izskaidrojams bibliotēkas apmeklējumu skaita pieaugums.
Pakalpojumu kvalitāte uzlabojusies, jo telpas pārkārtotas tā, ka viss tehniskais aprīkojums atrodas
vienā telpā. Bibliotēkai sagādāts printeris. Tas viss saīsina pakalpojuma sniegšanas laiku, atvieglo
veicamos uzdevumus.

Ramatas pagasta bibliotēka: Katra mēneša sākumā no iedzīvotājiem tiek pieņemti ūdens skaitītāja
rādījumi, ko pēc tam nosūta grāmatvedim apstrādei, pēc tam klientiem, kam nav e-pasti, tie tiek
nosūtīti papīra formātā, lai varētu veikt apmaksu.

25



Vecates pagasta bibliotēka: Saistībā ar Covid-19 ierobežojumiem valstī, palielinājās pieprasījums
pēc elektroniskiem pakalpojumiem. Apmeklētājiem tika sniegta palīdzība e-dokumentu
sagatavošanā un iesniegšanā dažādās valsts iestādēs. Bērniem sniegta palīdzība e-klasē.

Vilpulkas pagasta bibliotēku sākušas apmeklēt jaunās ģimenes ar pirmskolas vecuma bērniem. Šis
gads bija nedaudz elastīgāks ar ierobežojumiem apmeklētājiem, lai gan oktobrī un novembrī
bibliotēka bija pilnībā slēgta apmeklētājiem. Vilpulkas pagasta bibliotēkā iespēju robežās tiek
nodrošināta grāmatu piegāde mājās. Bibliotēkas darba laiks tiek ievērots un ir atvērta tai noteiktās
darba stundās, klienti mājās tiek apkalpoti ārpus bibliotēkas darba laika. Jo vecākai paaudzei nav
transporta, ir veselības problēmas, bet lasīt gribas. Lasītājs piezvana, kad ir izlasītas grāmatas, tās
tiek bibliotēkā atlasītas un nogādātas uz mājām.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Tā kā Naukšēnu pagastā ir vairākas kultūras iestādes, kuras organizē
dažāda veida pasākumus, tad tiek izvērtēts, kurus pasākumus katra organizē. Arī skolā darbojas
vecāku klubiņš, kur notiek gan praktiskas, gan teorētiskas nodarbības. Pandēmijas dēļ nevarēja
notikt pasākumi pieaugušajiem un bērniem. Parasti datorus izmanto pieaugušie maksājumu
veikšanai, dokumentu izdrukāšanai. Bērni un jaunieši pēdējā gada laikā datorus izmantoja darba
lapu un kontroldarbu izdrukai, sakarā ar attālināto mācību procesu. Apmeklētāji atzīst, ka izdevīgāk
ir atnākt uz bibliotēku pēc žurnāliem un grāmatām, nekā pasūtīt vai pirkt.

Jeru pagasta bibliotēkā vienu reizi mēnesī uz bibliotēku tiek atvesti lasītāji no tālākiem pagasta
punktiem – Oleru ciems un Paipusu mazciems. Lielākā daļa apmeklētāju bibliotēku apmeklē rīta
pusē, informācija par darba laiku pieejama pie bibliotēkas ārdurvīm, bet informācija par lietošanas
noteikumiem un citām aktivitātēm - informācijas stendā, kas atrodas bibliotēkā. Bibliotekāres
atvaļinājuma laikā bibliotēka ir atvērta 1 dienu nedēļā. Apjautājot lietotājus, konstatēts, ka viņus
šāds darba laiks apmierina.

Dikļu pagasta bibliotēkā apmeklētāju interese par bibliotēku nav mazinājusies. Ir bijusi ierobežota
tikai to pieeja bibliotēkai. Kad valstī tika izsludināta ārkārtējā situācija (kas notika gana pēkšņi), tad
bibliotēkas bija slēgtas un lasītāji nepaspēja saņemt grāmatas. Dikļu bibliotēkā ir izveidojies stabils
un plašs lasītāju pulks, kuri ir aktīvi grāmatu lasītāji, tādēļ ir liels pieprasījums uz grāmatu
jaunumiem. Bibliotēkas apmeklējumu ietekmēja arī tas, ka noteiktu laika posmu tika meklēts jauns
vadītājs bibliotēkai.

Vecates pagasta bibliotēku apmeklē dažāda vecuma iedzīvotāji. Bibliotēkas klienti ir cilvēki arī no
citiem pagastiem. Apmeklējumu sastāda arī cilvēki, kas nāk izmantot pašvaldības piedāvātos
pakalpojumus. Tā kā pastnieks savus pakalpojumus sniedz bibliotēkā, tad cilvēki pie reizes izmanto
arī bibliotēkas pakalpojumus. Skatāmas literatūras izstādes, veltītas rakstnieku jubilejām, tematiskās
izstādes, veltītas dažādiem notikumiem. Tiek piedāvāta tūrisma informācija, ieteikti apskates
objekti.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Ir viena daļa lasītāju, kas baidās apmeklēt sabiedriskās vietas, tai
skaitā arī bibliotēku, tiem cenšos nodrošināt grāmatu un preses piegādi uz mājām, izmantojot
mašīnu, siltākā laikā velosipēdu. Grāmatu apmaiņai izmantoju arī pagasta veikala autoveikalu.
Grāmatas tiek apmainītas jau iesaiņotas. Tiek domāts, kā labāk apkalpot lasītājus, it īpaši ziemas
periodā, kad ir slidens un grūti pārvietoties. Vasaras periodā ir autobusu problēma, ja ziemas laikā
vēl var sakombinēt autobusus no tālākām pagasta vietām, tad vasarā ir tikai rīta, pusdienas un
vakara autobuss, kurš pusdienā nekursē līdz tālākajām mājām un no pēdējās pieturas ir apmēram

26



3km gājiens kājām. Tad nu tiek meklēti dažādi līdzekļi, kā apkalpot iedzīvotājus. Pa retam tiek
iesaistīti  arī pastnieks un sociālā dienesta aprūpētāji un asistenti.

Matīšu pagasta bibliotēka: Izmantojot bibliotēkā pieejamo bezmaksas laikrakstu bibliotēku
news.lv, ir sniegti pakalpojumi e-vidē, kur klientam interesējošo rakstu ir iespējams ieskenēt un
nosūtīt elektroniski. Ir izmantoti raksti no Latvijas Avīzes. News.lv datu bāzi izmantoju arī
novadpētniecības krājuma papildināšanai, kā piemēram, kultūrvēsturnieka Sigurda Rusmaņa rakstu
sistematizēšanai.

Sēļu bibliotēka pārskata periodā sniedza tradicionālos pakalpojumus – elektronisko dokumentu
izsniegšanu, saņemšanu, konsultācijas par e-pakalpojumiem, elektroniskā kataloga izmantošanu.
Pagasta izbraukušie iedzīvotāji, ierodoties ciemos un uz pasākumiem, apmeklē bibliotēku, lasot un
apskatot periodiskos izdevumus. Sēļu pagasta bibliotēka var priecāties par vieslasītajiem.
Mākslinieki, mūziķi, kas ierodas tautas namā ar koncertiem, labprāt apmeklē bibliotēku. Bērnu
lasītāju skaits ir ievērojami palielinājies, tāpēc arī izsniegumu skaits ir lielāks. Vismazākajiem
lasītājiem grāmatas tiek izsniegtas viņu vecākiem.

Zilākalna pagasta bibliotēkā: Pozitīvi pārsteidza izsniegums bērniem un jauniešiem. Atskaites
gadā, tiešsaistes platformā Google Meet, vietējā bērnudārza vecākajai audzēkņu grupai “Ezītis”
esmu vairākas reizes reklamējusi jauniegūtās bērnu grāmatiņas, bet šo skaitli neveido izsniegums
pirmsskolas vecuma bērniem. Tie čaklie grāmatu lasītāji ir bijuši sākumskolas vecuma skolēni. Ir
nepatīkami, ka sarūk aktīvo lietotāju skaits. Samazinājums nav liels, bet mazai pagasta bibliotēkai
tas ir jūtami un svarīgi. Ja par pieaugušajiem lasītājiem zinu, ka daži pandēmijas sākumā reģistrējās
3td.lv bibliotēkā un lasa tikai e-grāmatas, daži seniori covidsituācijas laikā izvēlējušies bibliotēku
neapmeklēt, jo baidās inficēties, tad par bērniem un jauniešiem man ir tikai pieņēmums - varbūt
samazinājās datorlietotāji, jo kopš pandēmijas sākuma bibliotēkā ir noteikti stingri ierobežojumi
saistībā ar datoru lietošanu. Sniegta palīdzība visdažādāko ikdienas situāciju risināšanā. Pēc
administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas Zilākalna pagastā vairs nav pagasta pārvaldes
vadītāja, bet ir īpašumu apsaimniekošanas speciālists, kurš strādā divos pagastos - Zilākalnā un
Bērzainē. Arī kase ciematā vairs nav atvērta katru darba dienu, bet tikai divas reizes nedēļā (kasiere
veica arī sekretāres pienākumus). Visiem pagaidām vēl ir grūti pierast pie tā, ka kasē un birojā
darbinieki nav uz vietas tik bieži kā agrāk, ka īpašuma apsaimniekošanas speciālista pienākumi un
atbildība atšķirās no agrākajiem pagasta pārvaldes vadītājas pienākumiem. Tāpēc pagasta
iedzīvotāji pēc palīdzības nāk uz bibliotēku. Visbiežāk esmu bijusi kā starpnieks starp klientu un
speciālistiem. Taču ir gadījumi, kad man, savas kompetences ietvaros, jākonsultē klients pašai, jo
laikā, kad Zilākalna bibliotēka vēl ir atvērta, citas iestādes jau slēgtas. Uz bibliotēku nāk pēc
palīdzības arī tad, ja cilvēks nevar pa tiešo sakontaktēties ar nepieciešamo speciālistu, jo ir
psiholoģiskā vai valodas barjera (Krievu valoda).

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Apmeklētāji, kuriem nebija vakcinācijas sertifikāts, tika apkalpoti
bibliotēkas vestibilā, kur viņi varēja saņemt nepieciešamās grāmatas, iepriekš tās rezervējot vai
uzgaidot, kamēr bibliotekāres tās atnesīs. Ēkas remontdarbu dēļ no jūlija mēneša līdz pat gada
beigām bija apgrūtināta gan piekļuve bibliotēkai, gan bibliotēkas ikdienas darbs. Saskārāmies ar
skaļiem trokšņiem, putekļiem, regulāriem elektrības padeves traucējumiem u.tml., līdz ar to bija
neiespējami arī nodrošināt epidemioloģiskās prasības bibliotēkas telpās, piemēram, ēkas fasādes
apdares darbu laikā, nevarējām atvērt logus, jo tie bija aizklāti ar plēvi, nevarējām izmantot ēkas
otru izeju, lai nodrošinātu vienvirziena kustību, bija demontēta invalīdu uzbrauktuve pie ieejas
bibliotēkā u.tml. No sarunām ar iedzīvotājiem sapratām, ka daļa no viņiem bija pārliecināti, ka
bibliotēka remonta laikā nav atvērta apmeklējumiem, tāpēc šajā laikā bibliotēku neapmeklēja.
Visbiežāk datorlasītava izmantota jūlijā un augustā. Gada laikā datorlasītava izmantota 97 reizes.

27

https://3td.lv/
https://3td.lv/


Apmeklētāju, kas izmanto datorlasītavu, skaits ir strauji samazinājies, tam par iemeslu ir arī
Covid-19 ierobežojumi, kuru dēļ vairākus mēnešus nebija iespējams izmantot datorlasītavu, un
cilvēki ir atraduši citus veidus kā piekļūt internetam vai datoram, līdz ar to viņiem vairs nav
nepieciešamība apmeklēt bibliotēku. Šobrīd to apmeklē tikai tie cilvēki, kuriem nav citu iespēju
piekļūt internetam, lai izmantotu internetbanku un apmaksātu rēķinus, vai arī cilvēki, kuriem
nepieciešams izdrukāt kādu dokumentu. Taču pilsētā atrodas arī Valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kurā apmeklētāji bez maksas (bibliotēkā šis ir maksas
pakalpojums) var izdrukāt vajadzīgos dokumentus, tāpēc daļa apmeklētāju izmanto šo iespēju.

• Darbs ar E-grāmatu bibliotēku

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”

2019 2020 2021
E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto
lietotāju skaits kopā

465 846 1050

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto
lietotāju skaits pārskata periodā

465 nav datu 760

Pārskata gadā reģistrēti jauni lasītāji 465 381 204
E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1222 3321 5266
E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata
periodā

2099 1945

*Kopīgie Valmieras reģiona (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas
novadi) bibliotēku rezultāti 31.12.2021:

3TD e-GRĀMATU bibliotēkas lasītāju skaits – 1058, 3.vieta starp visām 34 ALISE instancēm;
e-grāmatu izsniegums – 5266, 4.vieta starp visām 34 ALISE instancēm

Valmieras bibliotēka velta īpašu uzmanību 3td e-GRĀMATU projekta attīstībai un novada
bibliotekāru izglītošanai un atbalstam, strādājot ar platformu un piedāvājot to bibliotēku klientiem.
Bibliotēkām ar nelielu budžetu ir īpaši nozīmīgi, ka jauno pakalpojumu pilnībā finansē valsts,
KISC, apmaksājot grāmatu licences. Tas nodrošina vienlīdzīgas iespējas visiem Latvijas
iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvesvietas un pašvaldības finansiālajām iespējām un ļauj katrai
Latvijas publiskai bibliotēkai piedāvāt saviem lietotājiem jauno pakalpojumu, jaunu lasīšanas
formātu, saglabājot publisko bibliotēku pakalpojuma bezmaksas principu. Vienlaicīgi publiskās
bibliotēkas iet soli tālāk piedāvājumā 24 stundas 7 dienas nedēļā.

Klientu attieksme pret e-grāmatu lasīšanu ir dažāda, bet Valmieras bibliotēkas speciālisti, strādājot
ar novada bibliotekāriem, ir vienoti viedoklī, ka japanāk, lai katrs bibliotekārs pats labi orientējas
3td E-GRĀMATU bibliotēkā un spēj droši to demonstrēt klientiem bez aizspriedumiem, ka
noteiktas mērķgrupas nebūs ieinteresētas šajā pakalpojumā, tāpēc nav vērts to arī piedāvāt.
Strādājam, lai panāktu, ka bibliotekāri censtos vismaz vienu reizi nodemonstrēt bibliotēkas
apmeklētājiem e-grāmatu klāstu un lasīšanas iespējas un skaidrot, ka 3td E-GRĀMATU bibliotēka
ir risinājums arī cilvēkiem gados un ar redzes problēmām. Ļoti svarīgi ir arī tas, ka bibliotēkas
lietošana veicina sabiedrības digitālo pratību, uzticību jaunām tehnoloģijām.

28



Mazsalacas pilsētas bibliotēka: 3td E-GRĀMATU bibliotēku izmanto neliela daļa no bibliotēkā
reģistrēto lietotāju skaita (47 lietotāji), visvairāk šis pakalpojums tika pieprasīts un novērtēts laikā,
kad bibliotēka bija slēgta apmeklētājiem, bet skolēniem bija nepieciešams lasīt obligāto literatūru
vai sagatavoties literatūras olimpiādei. Problēmas skolēniem un skolotājiem radīja tas, ka
nedrīkstējām izsniegt obligātās literatūras grāmatas, kuras bija plauktā, bet nebija pieejamas 3td
e-GRĀMATU bibliotēkā vai Letonikas lasītavā autortiesību ierobežojumu dēļ, lai gan Bērnu
nodaļas bibliotekāre Liene Apsīte skolēniem ieteica arī grāmatu audio ierakstus, kuri ikvienam
pieejami internetā, ne visas grāmatas ir iespējams noklausīties šādā formātā. Lai popularizētu 3td
e-GRĀMATU bibliotēku, Pieaugušo nodaļas bibliotekāre Aija Kārkliņa ir izveidojusi informatīvu
bukletu, kas pieejams ikvienam apmeklētājam, jo atrodas bibliotēkas vestibilā un pie apkalpošanas
letēm gan Pieaugušo, gan Bērnu nodaļās. Bibliotekāres, arī individuālajās sarunās ar lasītājiem,
uzsver iespēju lasīt e-grāmatas un izmantot 3td bibliotēku, taču, kā atzīst apmeklētāji, ļoti daudz
laika ikdienā tiek pavadīts pie ekrāniem (telefonā, datorā) gan darba, gan izklaides vajadzībām, ka
negribas vēl arī grāmatas lasīt datorā.

Rūjienas pilsētas bibliotēka lietotājiem piedāvā e-grāmatu lasīšanu 3td E-GRĀMATU bibliotēkā, it
sevišķi, kad bibliotēkas bija aizvērtas. Bija cilvēki, kuri šo iespēju arī izmantoja un griezās pie
bibliotekāra, lai viņam paskaidrotu, kā reģistrēties, atrast grāmatu, lasīt. Daži uz to raudzījās
skeptiski, arī jaunāka gada gājuma cilvēki. Jautājām kāds tam iemesls un viņi atbildēja, ka
pietiekami savu darba vai skolas dienu pavadot pie datora un dienas beigās vēlas lasīt grāmatu
drukātā formātā. Tomēr ir arī lielie grāmatu lasītāji, kuri grāmatu lasa elektroniskā formātā. Daži
lietotāji lūdz, lai grāmatas, kuras izlasījuši e-grāmatu vidē, piereģistrē ALISĒ, lai zinātu ko viņi ir
lasījuši.

Trikātas pagasta biblotēkā 3td E-GRĀMATU bibliotēku popularizē galvenokārt individuālās
pārrunās, par šo piedāvājumu izlikti arī informatīvi materiāli bibliotēkā, kā arī tiek popularizēti
sociālajos medijos. No bibliotekāra viedokļa šis piedāvājums ir lieliska iespēja iepazīties ar
literatūru, kas esošajā brīdī nav pieejama uz vietas bibliotēkā, tomēr lietotāji pagaidām vēl dod
priekšroku tradicionālajai lasīšanai. Ir vairāk jāstāsta par e-grāmatām. Lietotāju skaits, kas reģistrēti
kā e-grāmatu lasītāji salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu +5. Tā netīšām, pastāstot digitālo līderu
kursos, saviem kursa kolēģiem par to, kas ir e-grāmatas, ieguvu bibliotēkai 3 jaunus 3td
E-GRĀMATU bibliotēkas lasītājus, kuriem tika izsniegti pieejas dati pirmreizējai autorizācijai.
Daži viedokļi par e-grāmatām:

“Liels paldies par ievirzi e-grāmatas pasaulē. Man tas ir kas nebijis un jauns. Patiesais mērķis bija
atrast tehnisko literatūru, bet atradu, Inga (*Janīte), ar Tavu palīdzību - patīkamu un aizraujošu
vaļasprieku. Paldies! Pārsteidz, ka, lai kurā vietā esi apstājies ar lasīšanu un datoru izslēdzis, tas no
jauna pieslēdzoties e-grāmatai ir atcerējies, kur biju palicis un kurā lappusē beidzis lasīt - tas ir
forši.”

“Lasu, lasu cītīgi, nu jau 7 grāmatas manā atmiņu blokā galvā. Ērti lietot, vienīgais izvēle nav visai
plaša. Ļoti daudz grāmatu, kas konkrēti mani vispār neuzrunā, bet tā jau gaumes lieta. Paldies Tev
par radīto iespēju lasīt grāmatas e-bibliotēkā.”

“Esmu jau izlasījusi pāris grāmatas. Vispār dzīvē es priekšroku dodu īstām grāmatām, jo tā sajūta
turot rokās un lasot ir cita, bet pie mūsdienu apstākļiem, darba, steigas, kā arī šī brīža situācijas
e-grāmatas ir fantastisks pakalpojums, ko izmantot. Tev nav visu laiku jāatceras termiņi, kad
grāmatas jānodod atpakaļ bibliotēkā, nav jāiekļaujas noteiktajos rāmjos, jau pati iešana uz
bibliotēku atkrīt, kas man it kā patiktu, bet kā strādājošam cilvēkam atrast to brīvo brīdi nav tik

29



viegli. Kā arī fakts, ka grāmatai varu piekļūt jebkurā laikā, jebkurā vietā arī viedtālrunī un to lasīt,
nav jānēsā līdz pati grāmata, kas aizņem vietu, ir papildu smagums, un būšu godīga, ārpus mājas
parasti grāmatas nekur neņemu līdzi, bet šo iespēju esmu izmantojusi vairākkārt, izmantojot
e-grāmatas tieši ārpus mājām, kādā brīvā brīdī, vai laikā kurš kaut kā jāaizpilda. Paldies par šo
iespēju!”

Zilākalna pagasta bibliotēka: Par iespēju lasīt grāmatas 3td E-GRĀMATU bibliotēkā pagasta
iedzīvotāji tiek informēti gan individuālās sarunās, gan ar plakātiem, izvietotiem bibliotēkā un ārpus
tās telpām. Pārskata periodā šo pakalpojumu izmantojuši deviņi lasītāji. Sev darba plānā esmu
ierakstījusi, ka 2022. gadā vairāk jāreklamē, jāatgādina par šo pakalpojumu. Iespējams, ka vēl ir ļoti
daudz cilvēku, kuri vai nu nav pievērsuši uzmanību, vai piemirsuši, vai joprojām nezin par iespēju
bez maksas lasīt ļoti labu literatūru e-vidē. Atklāsme saistībā ar e-grāmatām covidsituācijas laikā -
droša lasīšana (nav jābaidās no inficēšanās riska, kā tas varētu būt ar iespiesto literatūru); nav
jāgaida, kad atvērsies bibliotēkas, jo grāmatas var paņemt jebkurā diennakts stundā; kā arī ir sajūta,
ka jebkurai grāmatai esi pirmais lasītājs

Lai vairotu apmeklētāju aktivitāti un piedāvātu grāmatas epidemioloģiski drošā veidā, arī Vaidavas
pagasta bibliotēkas jaunā vadītāja aktīvi piedāvā lasītājiem iespēju kļūt par 3td E-GRĀMATU
bibliotēkas lietotājiem, individuāli skaidrojot to ērtās pieejamības un lietošanas aspektus.
Atziņas: daļa aktīvo lasītāju ir senioru vecumā, tāpēc neuzskata, ka e-grāmatu lietošana viņiem
būtu ērta vai patīkama; ierobežota interneta pieejamība; nepatīkamas sajūtas, lasot tekstu ekrāna
formātā un citu iemeslu dēļ; pat ja lasītājs ir aktīvā darbaspējīgā vecumā un orientējas digitālo
piedāvājumu klāstā un prasmīgi lieto tehnoloģijas, tomēr izvēlās grāmatu tās klasiskajā – drukātajā
formā, pamatojot savu izvēli ar ieradumu, ar psiholoģiski atbilstošu teksta uztveri, ar emocionālu
labsajūtu, lasot drukāto vārdu un turot rokās īstu grāmatu.

Mūrmuižas bibliotēkas lasītāji turpina pieprasīt drukāto literatūru, arī jaunākā paaudze nevēlas lasīt
ekrānos, lai gan uz ierosinājumu lietot e-grāmatas reaģē pozitīvi, bet, ja grāmata nav nepieciešama
mācībām vai vispār savādāk nav pieejama, tad tomēr grib drukātu literatūru. Saka, ka acis jau darbā
nogurušas.

Bērzaines pagasta bibliotēkas vadītāja personiski izmanto e-grāmatu bibliotēku, kad ir ilgi kaut kur
jāgaida, autobusā tālākos pārbraucienos. Atzīst, ka tā ir ļoti laba ideja, un prieks, ka 3td
e-GRĀMATU bibliotēkas grāmatu klāsts tikai pieaug.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Laikā, kad bibliotēkas bija slēgtas apmeklētājiem, pastiprināti sociālajā
vidē un telefoniski tika stāstīts par 3td.lv e-grāmatu lasīšanas iespējām, vairāki lasītāji izmantojuši
iespēju pievienoties e-bibliotēkai. Kopumā e-bibliotēkas virzienu vairāk atbalsta jaunāka
gadagājuma lasītāji, vidēja un vecāka gadagājuma lasītājiem tas nešķiet tik ērts.

Kocēnu pagasta bibliotēkā ir lasītāji, kuri lasa gan tradicionāli papīra formā, gan elektroniskā veidā
Kocēnu bibliotēkā izvietota informācija par platformu un lietotājiem tiek piedāvāts reģistrēties,
izmēģināt, pirms teikt nē. Laukos cilvēki ir konservatīvāki un ilgāk turas pie tradicionālām
vērtībām.

Burtnieku pagasta bibliotēkā no visa lietotāju kopskaita 25 ir reģistrēti kā 3td lasītāji. 2021.gadā šo
pakalpojumu izmantojuši 11 lasītāji. Ņemot vērā Covid-19 radīto situāciju, 2022.gadā sadarbībā ar
Valmieras bibliotēku jāizstrādā plāns e-grāmatu popularizēšanas pasākumiem (pasākumi skolā,
informācija novadniekiem ārzemēs).

30



Dikļu pagasta bibliotēka: E-grāmatu bibliotēka tika aktualizēta gada nogalē, kad valstī atkārtoti
izsludināja ārkārtas situāciju. Saistībā ar E-grāmatu lietošanu tiek paredzēts, ka 2022.gada sākumā
aktīvi tiks uzrunāti tieši skolēni, tādējādi pielāgojot prasības attiecībā pret obligāto literatūru, kas
tiek realizēts skolā. Šeit jāatzīmē iepriekš pieminētā sadarbība ar Jura Neikena Dikļu pamatskolu.

Arī Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā notika darbs ar E-grāmatu bibliotēku. Lasītājiem tika
piedāvāti autorizācijas dati, iespēja iepazīties ar E-grāmatu bibliotēku. Tā kā bibliotēku pārsvarā
apmeklē seniori un skolēni, tad šīs kategorijas lasītāji no e- grāmatu lasīšanas pārsvarā atsakās.

Matīšu pagasta bibliotēkā: Interese par e-grāmatu izmantošanu ir dažāda, ir gan atbalstoša, gan
noliedzoša. Tie bibliotēkas lietotāji, kas galvenokārt darbā izmanto datoru, priekšroku dod
tradicionālai grāmatai. Reklāma bibliotēkā ir izvietota plakāta veidā, gan iesaku citu ielikto
informāciju sociālos tīklos par 3td e-GRĀMATU bibliotēku, kā arī uzrunāju klātienē bibliotēkas
apmeklētājus. Iemesls ir arī tas, ka mājās nav attiecīgās ierīces, dators, vai kvalitatīvs telefons, ļoti
daudziem ir podziņu telefoni. Turpināšu reklamēt e-grāmatu lasīšanas iespējas, gan kāds vēl šo
iespēju izmantos un novērtēs.

Naukšēnu pagasta bbliotēka apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja lasīt e- grāmatas. Daži lasītāji to
izmanto. Tā ir lasītāju izvēle, kāda veida formātam viņi vēlas dot priekšroku. Jaunieši labprāt
izmantotu Audio grāmatas, lai  pašiem nevajadzētu lasīt.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Arī šajā gadā aktuāla portāla www.3td.lv izmantošana – valstī
saasinātās situācijas – noteiktā ārkārtas stāvokļa dēļ, daļa bibliotēkas lasītāju devuši savu piekrišanu
grāmatu lasīšanai elektroniskā formātā. Tie ir bibliotēkas lietotāji tepat Latvijā, kā arī ārvalstīs
(Vācija, Nīderlande).

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti
(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste

Pagastu bibliotēku bibliotekāri uzskata, ka tradicionālais un vislabākais veids, kā uzzināt klientu
viedokli, ir saruna. Bibliotēkās ir izvietotas atsauksmju kastītes, kur lietotāji var anonīmi paust savu
viedokli par bibliotēku un bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem.
Rudenī, pirms periodisko izdevumu abonēšanas, bibliotēkās ar lietotājiem tika veiktas sarunas,
kuras varētu dēvēt par mutisku aptauju, par viņu vēlmēm attiecībā uz abonēto periodisko izdevumu
klāstu jaunajā darba periodā, gatavojoties bibliotēku akreditācijai, tomēr būtu svarīgi organizēt
aptaujas dažādos formātos, lai uzzinātu, kas ir aktuāls vietējiem iedzīvotājiem, un kas tiek gaidīts no
bibliotēkām, vai visi apmierināti ar sniegto pakalpojumu klāstu un kvalitāti.

Iepriekšējos gados (pirms ATR) Mazsalacas novadā bibliotēkas darbs tika novērtēts, izmantojot
Mazsalacas pašvaldības sagatavoto iestāžu novērtējuma anketu, to rezultāti apliecināja, ka
bibliotēka un tās sniegtie pakalpojumi iedzīvotāju vidū tiek augstu novērtēti. Šogad aptauja
nenotika, jo, saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu, esam iekļauti Valmieras novada
pašvaldībā, kur šādas anketas nebija. Taču apmeklētāju viedokļus, pārdomas un ierosinājumus par
bibliotēkas darbu, uzklausām un saņemam arī ikdienā, risinot individuālas sarunas. Esam neliela
bibliotēka, katru savu lasītāju vai apmeklētāju pazīstām, zinām viņu lasīšanas gaumi, viņu
vajadzības pēc konkrētiem pakalpojumiem, bibliotēkas apmeklētāji uzticas darbinieku
profesionalitātei, nekautrējas lūgt viņu palīdzību situācijās, kad jāpalīdz apmaksāt rēķini
internetbankā vai jāievada pinkodi Smart ID, jāizdrukā vakcinācijas sertifikāts, jāaizpilda vai
jānosūta darba meklētāju dienasgrāmatas vai jāaizpilda kāda no valsts iestāžu veidlapām u.tml.

31

http://www.3td.lv/


Ikvienu jaunu bibliotēkas apmeklētāju personīgi uzrunājam, lūdzam aizpildīt lasītāja reģistrācijas
anketu, iepazīstinām ar bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Pētījumi, anketēšana, aptaujas
netika veiktas. Vislabākā tava darba novērtēšana ir mutvārdi, ko dzirdi sakām - bija labs pasākums,
jauka izstāde, daudz jaunu grāmatu un žurnālu, interesanti materiāli par pagastu, ja ko nezini aizej
vai piezvani uz bibliotēku, tev palīdzēs noskaidrot, sakārtot, uzrakstīs, aizsūtīs. Protams, ir arī tāds
viedoklis dzirdēts – nevar saprast ko viņa tur dara un par ko algu saņem. Lai arī skarbs, arī tas ir
viedoklis, bet tikai no skeptiķu puses, kuram uzprasot, kur atrodas bibliotēka, diez vai to zinās.
2021. gada rudenī visu daudzdzīvokļu (3) namu pastkastītēs bija ielikti informatīvi materiāli, ka
pagastā ir arī bibliotēka, kādi pakalpojumi pieejami. Rezultāts: 4 jauni lasītāji, daži solījumi, ka
nāks, arī tāds viedoklis no vietējiem – “es kāds muļķis esmu, ka nezinu kur ir bibliotēka un ko tur
dara”. Kad ir kāds pasākums, neatkarīgi bibliotēkā vai tautas namā tiek apzvanīti potenciālie
apmeklētāji ar atgādinājumu, ka tajā un tajā datumā pie mums būs pasākums. Nāc pats un paņem
līdzi kaimiņu. Tagad, kad ir Covid-19 ierobežojumi, esam laimīgi par tiem, kas atnāk un gandrīz vai
priecājamies par tiem, kuri šoreiz nav atnākuši, jo skaits ir ierobežots. Tagad gan apmeklējumi
pasākumos ir ar iepriekšēju pieteikšanos.

Naukšēnu pagasta bibliotēkā un Zilākalna pagasta bibliotēkā arī ir speciālas kastītes klientu
atsauksmēm, ieteikumiem, priekšlikumiem, vērtējumam un vēlējumiem, kurā ievietotie izteiktie
ierosinājumi tiek ņemti vērā, organizējot pasākumus, iegādājoties grāmatas. Biežāk savus
priekšlikumus apmeklētāji izsaka mutiski.

Valmieras pagasta bibliotēka: Pirms laikrakstu un žurnālu abonēšanas kampaņas tika veikta lasītāju
mutiska aptauja – kādi preses izdevumi viņus interesē un būtu abonējami nākamajam gadam.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Parasti pagastu bibliotēkās Lietotāji savu pateicību un
neapmierinātību izsaka individuālās sarunās. Tāpat iesaka nopirkt kādu interesantu grāmatu, vai
pasūtīt kādu interesantu, izzinošu žurnālu.

Mūrmuižas pagasta bibliotēka: Parasti visi jautājumi tiek apspriesti un noskaidroti sarunu ceļā, jo
bibliotēka nav liela, bibliotekārs satiek un kontaktējas tieši ar katru lasītāju. Bibliotēkā ir ieviesta
arī mapīte, kur apmeklētāji var ievietot priekšlikumus un iebildumus, bet tā nav populāra lasītāju
vidū.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Lasītāju skaita pieaugums un jaunu lasītāju piesaiste arī no blakus
pagastiem skaidrojami arī ar individuālām sarunām un ieinteresēšanu konkrētās tēmās. Lasītāju
viedoklis un intereses tiek izzinātas mutiski un telefoniski, anketēšanas un apkopojumi nav tikuši
veikti. Sadarbībā ar Valmieras novada fondu notikusi Senioru domrade, apkopojot jaunas idejas un
iedzīvotāju redzējumu par vēlamajām aktivitātēm Ķoņu bibliotēkā un kultūrā.

Kauguru pagasta bibliotēka: Ieteikumus, vēlmes, ierosinājumus rosina izteikt mutiski bibliotēkas
vadītājai, vai rakstiski izmantojot bibliotēkā atrodošos ierosinājumu kastīti.

Burtnieku pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka: Lasītāju viedoklis par bibliotēkas darba
kvalitāti tiek uzklausīts klātienes sarunās, • Trikatas pagasta bibliotēkā Lietotāji savu pateicību vai
neapmierinātību izsaka individuālās sarunās. Tāpat iesaka nopirkt kādu interesantu grāmatu vai
pasūtīt kādu interesantu, izzinošu žurnālu.

Vilpulkas pagasta bibliotēkas vadītāja atzīst, ka būtu jāveic kopienas aptauja, kādus pakalpojumus
viņi vēlas redzēt savā pagastā. Kā to veikt un kā noformulēt, pie tā būs jāpiestrādā.

32



• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas
raksturojums

24 no 28 novadu bibliotēkām pieejamas personām ar kustību traucējumiem, kā arī māmiņām ar
bērnu ratiņiem. Pārsvarā visas bibliotēkas atrodas pirmajā stāvā un ir ērti pieejamas lietotājiem ar
īpašām vajadzībām, ir atbilstoši sanitārie mezgli.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Mūsu bibliotēkā var iebraukt ar ratiņkrēslu un bērnu ratiņiem.
Uzbrauktuve ir izveidota 2000.gadā. Jau gadu strādājam pēc bibliotēkas pārkārtošanas. 1.stāvā ir
pieejama  Pieaugušo literatūras nodaļa un Interneta lasītava, kurā var izmantot datorus.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: 6 lasītājiem, kuriem ir kustību traucējumi vai vecuma dēļ ir grūti
pārvietoties, piegādājam grāmatas mājās. Šādu lasītāju ir vēl vairāk, bet viņiem grāmatas piegādā
viņu draugi, kaimiņi vai radinieki.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama cilvēkiem ar kustības traucējumiem. Ir
uzbrauktuve, ja nepieciešama palīdzība, ir zvana poga, var pavērt plašāk durvis. Pie datoriem arī
tiek klāt. Vienīgi pie plauktiem  nav iespējams piekļūt.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Lasītājiem, kuri nevarēja apmeklēt bibliotēku, grāmatas un
periodiskie izdevumi tika piegādāti mājās, bet tikai ciemata robežās, jo transporta Bibliotēkai nav.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām – sporta nama
galvenā ieeja ir atbilstoši aprīkota.

Lodes pagasta bibliotēka aprīkota ar uzbrauktuvi, lai atvieglotu piekļuvi telpām klientiem ar kustību
traucējumiem. Arī telpas tiek pielāgotas cilvēkiem ar ratiņkrēslu, lai apmeklētājs var iepazīties ar
bibliotēkas krājumu un izmantot interneta pakalpojums.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām, bet šādi
apmeklētāji bibliotēku pēdējos gados apmeklē ļoti reti. Šādām personām grāmatas un periodiskos
izdevumus piegādāja sociālā aprūpētāja. Diemžēl pēc reģionālās apvienošanas šis pakalpojums
nebūs iespējams, jo šāds pakalpojums vairs nebūs. Dažiem bibliotēkas lasītājiem pati piegādāju
grāmatas mājās.

Ramatas pagasta bibliotēka: Bibliotēka nav pieejama lietotājiem ar kustību traucējumiem, bet ja
būtu nepieciešamība, tad to nodrošinātu. Vēl ir iespēja vecāka gadagājuma lietotājiem grāmatas
piegādāt mājās, piezvanot uz bibliotēku un vienojoties par laiku,  kad tiks piegādātas.

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām
(tematiskie pasākumi aprakstīti sadaļā Publicitāte)

Pagastu bibliotēkās ir vietējo kopienu kultūrizglītības centri un atbalsta punkti, un atbalsts tiek
sniegts ne tikai informatīvs. Svarīgs arī psihoemocionālais iestādes fons, drošība un stabilitāte, ko
daudziem sniedz bibliotēka, un ko mēs cenšamies nosargāt. Skolēni un skolotāji, seniori, darba
meklētāji, mājsaimnieces, aktīva kopiena daļa - strādājošie aktīva sociāla vecuma klienti, - katram
bibliotēka ir vajadzīga sava iemesla dēļ. Pandēmijas laikā novada bibliotekāri turpināja sniegt
konsultācijas, palīdzot klientiem meklēt atbildes uz neskaidriem jautājumiem un piegādāt
informāciju dažādos veidos. Tā kā vairākās bibliotēkās ir arī tūrisma informācijas punkti,

33



interesentiem - tūristiem un ekskursantiem tiek sniegta tūrisma informācija, ieteikti apskates
objekti. Turpināta grāmatu piegāde dzīvesvietā un sociālajos aprūpes centros (vairāk sadaļā
Pakalpojumi).

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Darbošanās visaktīvāk notika ar senioriem, laba sadarbība izveidojās
divos pasākumos ar senioru biedrību Rūjienas Ievas. Augusta mēnesī pie bibliotēkas tika izvietoti
Valmieras novada fonda akcijas Domu Krēsli. Šogad uzmanību pievēršot senioru vēlmēm un
ieteikumiem. Turpinājums notika oktobra mēnesī senioru domrades nodarbībā “No domām uz
sarunām”. Satikšanās reizē seniori izteica savus vērojumus par labām un sliktām lietām pilsētā,
radīja savus stāstus, kuri varbūt realizēsies projektos. Apkopojot rezultātus, pozitīvi novērtēja
Rūjienas bibliotēkas tematiskos pasākumus bērniem un pieaugušajiem. Veiksmīgi veidojas
sadarbība ar lasītājiem no diviem sociālās aprūpes centriem Rūjienas apvienībā. SARC “Rūjienas
senioru mājā” ir 7 klienti, kuri vēlas lasīt grāmatas, bet ir ar ierobežotām pārvietošanās iespējām.
Tad gan mēs, bibliotekāres, gan centra darbiniece Santa, sagādājām grāmatas no bibliotēkas.
Grāmatu apmaiņas laikā varam izrunāt, kas ir paticis, kas nē. Ko vēlas lasīt nākošajā grāmatu
piegādes reizē. Šie lasītāji ir zinoši par jaunākajām grāmatām, lasa arī kriminālliteratūru, bet tomēr
labāk izvēlas padomju laika latviešu literatūru. SAC ”Rūja” ir 5 klienti, kuri ir mūsu bibliotēkas
apmeklētāji. Kad grāmatas ir izlasītas, ar centra transportu viņus atved uz bibliotēku un paši var uz
vietas izvēlēties grāmatas. Ārkārtas situācijas laikā grāmatas apmainīja centra darbiniece Baiba.
Šiem lasītājiem vairāk nākas piemeklēt fantastikas literatūru, pasakas, nevardarbīga satura
grāmatas.

Arī Lodes pagasta bibliotēkā pēc iedzīvotāju pieprasījuma tiek nodrošināta grāmatu piegāde
dzīvesvietā un sociālā aprūpes centrā “Lode”.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas klienti arvien ir Camphill ciemata “Rožkalni” iemītnieki
– cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem. Rožkalnieši bibliotēkā ierodas un saņem grāmatas
asistenta pavadībā.

Mazslacas pilsētas bibliotēka: Organizējot bibliotēkas pasākumus, cenšamies iesaistīt arī cilvēkus
ar īpašām vajadzībām, piemēram, jau vairākus gadus mūsu ekskursijās vai velobraucienos piedalās
arī cilvēks ar īpašām vajadzībām, viņš ļoti gaida šos bibliotēkas pasākumus, un arī viņa ģimenes
locekļi ir ļoti pateicīgi, ka, piedaloties mūsu organizētajos pasākumos, šim cilvēkam ir iespēja
ieraudzīt un iepazīt kaut ko jaunu.

Bērzaines pagasta bibliotēka sadarbībā ar Bērzaines tautas namu un kultūras centru "Sonore" strādā
ar sievietēm, organizējot apmācības un citas aktivitātes, palīdzot ar publicitāti plānotiem
pasākumiem.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Viena no mērķauditorijām, ar kuru bibliotēkā tiek īpaši strādāts, ir
pagasta seniori. Bibliotēka ir tā vieta, kurā seniori piesakās dalībai ekskursijās, teātra izrāžu
apmeklējumiem un dažādiem pasākumiem. Covid-19 radītās situācijas ietekmē nenotika plānotie
pasākumi, toties bibliotēka bija atbalsta punkts Valmieras novada fonda organizētajai senioru
domradei, pie bibliotēkas ir novietots “Domu krēsls”.

Ķoņu pagasta bibliotēka izceļ darbu ar bērniem. Neskatoties, ka no pieejamības viedokļa Ķoņu
bibliotēka atrodas neizdevīgā vietā – sabiedriskais transports nekursē, šogad bērnu lasītāju skaita
pieaugums skaidrojams ar Covid-19 dēļ ieviestajām attālinātajām mācībām skolās. Bērni nevar
doties uz skolas bibliotēku, bet vecāki meklē iespējas nodrošināt obligāto literatūru (pilsētas

34



bibliotēkās šo izdevumu visiem nepietiek) un ieinteresēt grāmatu/žurnālu lasīšanā mājās esošos
bērnus.

Ipiķu pagasta bibliotēkā, lai piesaistītu bērnus, sadarbībā ar Rūjienas Jauniešu centru novadīts
pasākums ar sportiskām aktivitātēm, kas bija apmeklēts nepieredzēti kupli. Tas norāda, ja valstī
nebūtu ārkārtas situācija un varētu notikt pasākumi, bērni tos apmeklētu. Seniorus ieinteresēja
jaunais nodarbību cikls - Cilvēks ienāk bibliotēkā. Tā bija iespēja tikties ar interesantām
personībām.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā līdz pandēmijai darbojās divas interešu grupas, bet
ierobežojumu dēļ nodarbības vairs nenotiek, jo bibliotēka nevar nodrošināt noteikumu ievērošanu -
2 metru distanci un citus noteikumus. Rokdarbnieču senioru interešu grupas dalībnieces vairs nav
pilnā sastāvā - trīs ir mainījušas dzīvesvietu, divas slimas, atteicās arī nodarbību vadītāja, kas ir
pašnodarbinātā, bet mainoties likumdošanai vairs nebija izdevīgi mērot 50 km garo ceļu no Raunas
uz Rubeni. Bija arī Lasītāju klubiņš, kuru vadīja bibliotēkas vadītāja, bet ierobežojumu un telpas
trūkumu dēļ nevar nodrošināt pulciņa darbību.

Īpaši priecājamies par Mazsalacas pilsētas bibliotēkas atbalstu jaunajai dzeiniecei: Esam varējuši
iedvesmot jauno dzejnieci, mākslinieci – Gitu Kārkliņu (pseidonīms GITA NEVERITA), izdot savu
dzejas grāmatu: Patīkami, ka kopā ar lasītājiem - dzejas mīļotājiem esam varējuši iedvesmot jauno
dzejnieci, mākslinieci – Gitu Kārkliņu (savus darbus viņa paraksta arī ar pseidonīmu GITA
NEVERITA), izdot savu dzejas grāmatu. Jaunajai dzejniecei mūsu tikšanās reizēs bieži tika jautāts,
kurā grāmatā var izlasīt viņas dzeju? Līdz šī gada 18.maijā tika publicētā e-formāta dzejas grāmata
“Nelūgtais striptīzs” ar autores zīmējumiem, kas internetā pieejama ikvienam interesentam. Iepriekš
viņas dzeja bija publicēta tikai sociālajā vietnē “Facebook” un Valmieras reģiona laikrakstā
“Liesma”, bet gada beigās tipogrāfijā “Dardedze” tika izdots viencēlienu lugu krājums
“Cilvēktīkls”, kurā Gita debitēja arī dramaturģijas jomā ar lugu “Tīri papīri”, un šis izdevums tiks
dāvināts arī mūsu bibliotēkai.

• Uzziņu un informācijas darbs

Covid-19 izraisīto ierobežojumu laikā bibliotēkāri lietotājiem sniedza lielu atbalstu, meklējot
informāciju par aktuālāko, balstoties uz tradicionālo un elektronisko informācijas avotu
izmantošanu, piedāvājot izmantot gan bibliotēkās pieejamos resursus, gan skaidrojot, kādus
resursus klienti var izmantot attālināti un strādāt patstāvīgi, kas ir pieejams ārpus bibliotēkas
telpām. Uzziņas tiek sniegtas bibliotēkā uz vietas, kā arī pa telefonu un e-pastā. Materiāli tika
meklēti LNB tīmekļvietnē, raduraksti.arhivi.lv un citos uzticamos avotos. Secinājums tomēr ir tāds,
ka daudz un regulāri jāstrādā, veicot metodisku un izlītojošu darbu, lai filiālbibliotēku darbinieki
vienmēr spētu sniegt saviem klientiem atbilstošu konsultatīvo atbalstu, būtu zinoši par jaunākiem
informācijas avotiem, platformām, datubāzēm.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Lai arī datorlasītavas lietošana ir ierobežota, ikdienā joprojām nākas
konsultēt lasītājus datoru izmantošanā, jāsagatavo apmeklētājiem nepieciešamie dokumenti,
piemēram, darba meklētāja dienasgrāmata, jāveic dažādu rakstu meklēšana laikrakstos, jāatlasa
darba sludinājumi, jākopē, jāskenē un jānosūta dokumenti uz apmeklētāju e-pastu. Individuāli pēc
pieprasījuma tiek sniegtas konsultācijas klientiem par gada ienākumu deklarāciju iesniegšanu VID,
dokumentu parakstīšanu ar e-parakstu, elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtīšana valsts
iestādēm pēc apmeklētāju lūguma. Bibliotēkas darbinieki gan klātienē, gan attālināti gada laikā
snieguši 5082 uzziņas. Pieaugušo nodaļa sniegusi 3388 uzziņas, bet Bērnu nodaļa 1694. Uzziņas

35



sniegtas par visdažādākajām tēmām, piemēram, jaunākajām vai bibliotēkas fondā esošajām
grāmatām, izstādēm, iestāžu darba laikiem un kontaktinformāciju, iestāžu e-pakalpojumiem,
datubāzu lietošanu, spēkā esošajiem Covid-19 ierobežojumiem u.tml. Sniedzot uzziņas, izmantojam
arī datubāzes EBSCO, Letonika.lv un News.lv laikrakstu bibliotēku.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Iedzīvotājiem ir iespēja telefoniski vai ar e-pasta palīdzību uzzināt
bibliotēkas darba laiku. Sniedzām mutiskas uzziņas, konsultācijas darbā ar datoru, dažādu veidlapu
un COVID-19 vakcinācijas sertifikātu atvēršanu un printēšanu.

Dikļu pagasta bibliotēka: Veicot uzziņu un informācijas darbu, tika izmantota gan Valmieras
novada mājaslapa valmierasnovads.lv, gan tādas datu bāzes kā lursoft.lv, periodika.lv, letonika.lv.
Aktīva interese ir no senioru puses attiecībā uz jautājumiem, kas ir radušies teritoriālās reformas
laikā. Seniori šeit nāk, lai precizētu informāciju un noskaidrotu faktus. Bezdarbnieki izmanto
bibliotēkas pakalpojumus, lai sagatavotu CV un motivācijas vēstuli. Tāpat aug interese par digitālo
vidi - e-pasta izveide, rēķinu apmaksa. Ņemot vērā to, ka bibliotēka veic arī klientu apkalpošanas
punkta pienākumus, vairums uzņēmēju nāk precizēt informāciju par maksājumu veikšanu. par
pašvaldības pakalpojumu pieejamību - ko ir iespējams izdarīt Dikļu pagasta pārvaldē un, kad ir
nepieciešams doties uz Valmieru.

Bērzaines pagasta bibliotēkā uzziņas un informācija pārsvarā tiek sniegtas telefoniski vai arī
e-pastā. 2021. gada otrajā pusē ļoti daudz zvanu bija par Covid sertifikātu izprintēšanas iespējām,
par e-pierakstu iestādēs un poliklīnikā, par vakcinācijas iespējām, par pagasta sniegtajiem
pakalpojumiem pēc reģionālās reformas, tajā skaitā arī par jauniem pakalpojumiem bibliotēkā, kā
nokārtot pensiju, ja tu neesi vakcinējies. Mazāk materiālu vajadzēja skolēniem. Bērnudārzam
nodarbībām meklēju materiālus no grāmatām.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Dažāda veida uzziņas un informācija bibliotēkā tiek sniegta gan
telefoniski, gan klātienē. No 1.septembra bibliotekāriem ir uzticēti jauni pienākumi – veikt
VPVKAC klientu apkalpošanu un sniegt atbalstu pakalpojumu pieteikšanā, nodrošināt valsts un
pašvaldību e-pakalpojumu pieejamību. Šie pienākumi uzliek lielu atbildību un līdz ar to arī
nepieciešamību apgūt jaunas zināšanas.

Ramatas pagasta bibliotēkā tiek sniegtas konsultācijas darbam ar datoru un par dažādiem
e-pakalpojumiem.

Mūrmuižas bibliotēkā uzziņu informācijas darbs notiek katru dienu, apkalpojot lietotājus. Tā ir
ikdienas darba forma, jo gandrīz katrs, kas ienāk bibliotēkā izmanto bibliotekāra pakalpojumus
informācijas ieguvei, reizēm pat elementāros jautājumos. Lauku bibliotēkā apmeklētāju jautājumi ir
mazāk par bibliotekārām tēmām, vairāk skar informāciju tehnoloģijas. Šogad aktuāla bija iespēja
izdrukāt vakcinācijas sertfikātus, arī jautājumi par e-adreses izveidošanu, e-parakstu. Aktuāls ir arī
uzziņu darbs – informācija par kādu novadnieku vai novadā esošu objektu. Tam izmanto bibliotēkas
krājumu, elektroniskos katalogus, internetu, tematiskās mapes.

Arī Kauguru pagasta bibliotēkā uzziņas un informācija tiek sniegtas gan pa telefonu, gan e-pastā.
Bieži bibliotēkā tiek iegūta informācija par novada uzņēmējiem un nozari, kurā darbojas. Pārsvarā
ir sadzīviska rakstura jautājumi. Ir sagatavotas uzziņas par konkrētu valsti, par tūrisma objektiem.

Brenguļu bibliotēkā ir plašs uzziņu izdevumu krājums universālās un nozaru enciklopēdijas,
skaidrojošās, tulkojošās, biogrāfiskās vārdnīcas, statistikas informācijas. Salīdzinoši daudz uzziņu
bija par darbu ar interneta resursiem, datoru, par e-pakalpojumiem, dabu, rokdarbiem un ciltskoku

36



izpēti. Apmeklētāju konsultēšana un apmācība tradicionālo un elektronisko informācijas resursu
izmantošanā notiek gan ikdienas darbā, darba procesā, gan bezmaksas individuālā apmācību veidā.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Uzziņu un informācijas darbs notiek pēc pieprasījuma, iespēju
robežās. Biežāk attālināti - e-pastā, pa tālruni, īsziņu veidā.

Matīšu pagasta bibliotēka: Ik dienu ir jāsniedz atbildes uz dažādiem jautājumiem, kur iespējams
atbildēt uzreiz vai atbildi nākas precizēt un meklēt dažādos avotos.

• Bibliotēkas izglītojošā darbība

Cilvēku apmācība novada bibliotēkās notiek individuāli, tad, kad apmeklētājs ir saskāries ar
konkrētu problēmu, piemēram – kā saglabāt bankas konta izrakstu PDF formā, kā atvērt un izdrukāt
rēķinu, kā pievienot maksājumu uzdevumus VID gada deklarācijai, palīdzība ar veselības
apdrošināšanas dokumentu nosūtīšanu, vakcinācijas sertifikātu izdruku utt.

Ķoņu pagasta bibliotēka pārskata periodā bija plānotas novadpētniecības un dažādu prasmju
apguves nodarbības. Ierobežotā apmeklējuma dēļ klātienes pasākumi varēja notikt ļoti nelielā skaitā
un mazam apmeklētāju daudzumam, tāpēc šādi pasākumi notika mazāk nekā plānots.

Bērzaines pagasta bibliotēka 2021. gadā notika individuālās apmācības. 3 cilvēki tika apmācīti
darboties ar internetbanku, jo notiekot reģionālajai reformai, pagastā tika likvidēta kase, un līdz ar
to iedzīvotājiem nav vairs iespēja norēķināties par komunālajiem un citiem maksājumiem, cilvēki
meklēja risinājumus kā un kur maksāt. Citi izvēlējās pasta pakalpojumus, citi brauc uz kasēm citos
pagastos maksāt, 3 iedzīvotājus izdevās pierunāt nokārtot internetbanku un apmācīt, kā darboties.
Izveidojām definētos maksājumus, pakalpojumu sniedzēju mājas lapās savus kontus, pamācīju, kā
rīkoties.

Trikātas pagasta bibliotēka Lai sekmētu bibliotēkas lietotāju informācijas tehnoloģiju prasmju
apguvi vai/un uzlabošanu bibliotēka, pēc pieprasījuma, organizē individuālās datorapmācības
iesācējiem, kuros tie apgūst pirmās iemaņas datora lietošanā, e-pastu izveidošanā un lietošanā,
komunikācijā sociālajos tīklos, internetbankas izmantošanā, informācijas meklēšanā un bibliotēkas
elektroniskā kataloga izmantošanā.

Ēveles pagasta bibliotēkas izglītojošā darbība izpaužas vairākos veidos, konsultāciju sniegšana par
viedierīču un e-pakalpojumu lietošanu, elektroniskā paraksta ieguves iespējām. Apmeklētāji tiek
instruēti arī par novada reformas laikā notikušajām izmaiņām.

Sēļu pagasta bibliotēkā sadarbībā ar tautas namu regulāri notiek dažādi gan izklaidējoši, gan
izglītojoši pasākumi pieaugušo auditorijai – izstādes, tikšanās ar māksliniekiem, vēsturniekiem,
bibliotēka piedalās e-prasmju nedēļā, kuras laikā notiek apmācības (ja ir apmeklētāji), kā izmantot
e-pakalpojumus.

Valmieras pagasta bibliotēkā notiek individuālas apmācības un konsultācijas darbā ar datoru – tie ir
gan seniori, gan arī darba meklētāji, kuriem nepieciešamas konsultācijas vai atbalsts. Vairākiem
senioriem ir planšetdatori, bet nav iemaņu to lietošanā, tāpēc bieži vien nepieciešamas konsultācijas
un apmācības to lietošanā. Darbojoties interneta vidē, iepazīstam ar novadu un pagastu saistītās
interneta vietnes, ziņu portālus, bibliotēkā pieejamās datu bāzes – letonika.lv, lursoft.lv, LNB

37



Digitālo bibliotēku u.c., iepazīstamies ar pakalpojumiem, kas pieejami interneta vidē (maksājumu
kārtošana, e-pasta izveidošana, Latvija.lv u.c.).

Vecates pagasta bibliotēkā tiek sniegtas individuālas konsultācijas darbam ar datoru un interneta
iespēju izmantošanā.

Kauguru pagasta bibliotēkā apmācības darbam ar datoru un internetu notiek individuāli darba
procesā – dokumentu printēšanā, skenēšanā, Word, Excel, Power Point dokumentu noformēšanā,
saglabāšanā, sūtīšanā, e-pasta izveide u.c. Tiek izmantoti internetbanku pakalpojumi (rēķinu
maksāšana, reģistrēšanās drošiem pirkumiem internetā u.c.), www.octa.lv (automašīnas
apdrošināšana), www.latvija.lv (nekustamā īpašuma nodokļa nomaksa, dzīvesvietas deklarēšana),
www.eds.vid.gov.lv (deklarāciju iesniegšana), e-veselība (analīžu atbildes), e-pieraksti pie ārsta,
banku konta izdrukas. Covid-19 sertifikāta izdrukas.

Dikļu pagasta bibliotēkā tika veiktas izglītojošas aktivitātes, sazinoties ar apmeklētājiem klātienē
vai attālināti (telefona zvans).

Ipiķu pagasta bibliotēkas izglītojošā darbība praktiski nevarēja notikt valstī esošās situācijas
ietekmē. Ar klientiem tika strādāts individuāli, palīdzot viņiem apgūt nepieciešamās datorprasmes -
internetbanka, Covid sertifikātu iegūšana, Covid pases iegūšana, maksājumu kartes pasūtīšana,
dažādu dokumentu sagatavošana un iesniegšana valsts un pašvaldību iestādēs.

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība
iedzīvotājiem

Pēc ATR pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācija iedzīvotājiem
bibliotēkā pieejama www.valmierasnovads.lv . Valmieras novada mājaslapā publicēto informāciju
bibliotekāri cenšas bibliotēkas apmeklētājiem palīdzēt sameklēt un izskaidrot. Visās novada
bibliotēkās ir pieejams Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums. Bibliotēkas
apmeklētājiem bez maksas pieejamas datubāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka  un www.letonika.lv .
Bibliotēkās pēc pieprasījuma tiek sniegtas izziņas un sameklēta informācija par pašvaldības, valsts
institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba laikiem, kontakti u.c.
lietotājus interesējoša informācija.

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā pieejama jaunākā informācija par pasākumiem un notikumiem
novadā gan afišu un plakātu veidā, gan arī Mazsalacas novada pašvaldības informatīvais izdevums
“Mazsalacas novada ziņas” (līdz 2021.gada jūnijam) un “Valmieras novada pašvaldības
informatīvais izdevums”(pēc 2021.gada jūlija). Bibliotēkā pieejami arī valsts un pašvaldības iestāžu
sagatavotie bukleti un aptaujas anketas par dažādām tēmām un informācija, kas attiecas uz
Mazsalacas pilsētas un pagasta iedzīvotājiem.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Informāciju, ko gribas īpaši uzsvērt, darīt zināmu tiem,
kuri nemīl darboties internetā, izdrukājam un novietojam uz ziņojumu dēļiem.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Konkrēta vajadzīgā informācija cilvēkam tiek sameklēta. Piezvanot
vai uzrakstot uz bibliotēku, es to sameklēju uzreiz, atzvanu vai rakstu e-pastā. Ja apmeklētājs
atrodas bibliotēkā pie datora, tad es iesaku, kur meklēt vajadzīgo informāciju. Ja ir iespēja (no
lietotāju puses – eID, internetbanka), tad palīdzu sakārtot lietas, izmantojot portālu Latvija.lv, piem.,
iesniegums VSSA par pabalstiem, pensijas pieteikums, pensijas pārrēķins, darba nespējas lapas u.c.

38

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.letonika.lv/


Plaša informācija par notikumiem, un jaunumiem ir pieejama arī Valmieras novada pašvaldības
informatīvā izdevumā, kas iznāk 1 reizi mēnesī. Tā nonāk katrā pastkastītē.

Matīšu pagasta bibliotēka: Tiek sniegtas konsultācijas par e-pakalpojumiem Latvija.lv, gada
ienākumu deklarāciju aizpildīšanu EDS sistēmā, rēķinu nomaksu internetbankās un darbībām
elektrības norēķinu un informācijas vietnē Elektrum.lv. Bibliotēkā ir izvietoti informatīvi materiāli
par e-vides mana.latvija.lv lietošanas iespējām, par pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko
organizāciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem. Īpaši liela interese tika izrādīta, kad stājās
spēkā pašvaldības teritoriālās reformas likums.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas
pieejamības nodrošināšanu iedzīvotājiem pilnībā veic bibliotēka, kā vistiešākais starpnieks.

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums

Tabula “BIS ALISE izmantošana” (Valmieras kopkataloga dalībbibliotēkas)

Reģions/
Pilsēta/
Novads

Bibli
otēk
u
skait
s

Cik
bibliotēkas
strādā ar
BIS
ALISE un
ALISE-i

Strādā ar moduļiem Autorizēti
lietotāji
(2021)

Pasūtīts
(Web)
eksemplāru
(2021)Cirkulācija SBA Komplektēšana

Valmieras
bibliotēka 

1 1 1 1 1 2420 4906

Valmieras
izglītības
iestāžu
bibliotēkas

11 11 11 11 11

2044 568
Novadu
publiskās
bibliotēkas 

28 28 28 28 Valmieras
bibliotēka
apstrādā
dokumentus
visām
pašvaldību
publiskajām
bibliotēkām

Novadu
izglītības
iestāžu
bibliotēkas 

12 11 11 10 10

Strenču apvienības bibliotēkas tehnisku iemeslu dēļ turpina daboties Valkas kopkatalogā.

39



● Kopkataloga veidošanas dinamika

2019 2020 2021

Bibliogrāfisko
ierakstu skaits

94554 96585 98773

Eksemplāru
skaits (monogr.
izd.)

603444 610085 617954

Autoritatīvie
ieraksti

34254 34254 37827

2021. gadā kopkataloga ierakstu skaits pieaudzis par 2188 bibliogrāfiskajiem ierakstiem. No jauna
pašu veidoti vai kopēti un rediģēti no jau esošajiem ierakstiem 489 (t.sk. 26 Mūzikas skolas
nošizdevumu apraksti) bibliogrāfiskie ieraksti jeb 22%, no citiem Z39.50 serveriem lejuplādēts
1754 ieraksts jeb 78% (t.sk. 237 Mūzikas skolas nošizdevumu apraksti). Lai atvieglotu bibliotekāru
darbu un atbalstītu e-grāmatu platformas izmantošanu, tika veidoti arī e-grāmatu bibliogrāfiskie
apraksti un tradicionālo iespiesto monogrāfisko izdevumu apraksti tikai papildināti ar saiti uz 3td.lv
e-GRĀMATU bibliotēku, ja tā pieejama arī elektroniski. Gada laikā tika rediģēti 11789
bibliogrāfiskie ieraksti, tai skaitā latviešu daiļliteratūras un pirmsskolas/jaunākā skolas vecuma
bērnu literatūras izdevumu apraksti, lai uzlabotu datu izguvi no elektroniskā kopkataloga, krājuma
un izmantošanas uzskaiti.

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 158 Valmieras pašvaldības informatīvā izdevuma
“Valmiera” ierakstiem un 1539 laikraksta “Liesma” ierakstiem, no kuriem 1217 jeb 79% iekļauti
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Analītikas datu bāzē. 64 ieraksti papildināti ar anotācijām
(pilnajiem tekstiem).

Datu bāze “VIA studentu darbi” papildināta ar 67 darbu bibliogrāfiskajiem ierakstiem un pilnajiem
tekstiem un gada beigās tajā iekļauta bibliogrāfiskā informācija par 2912 studentu darbiem.

Datu bāze VIA “Docētāju darbi” papildināta ar 167 publikāciju bibliogrāfiskajiem ierakstiem un
gada beigās tajā iekļauta informācija par 167 docētāju publikācijām.

• Iekšzemes un starptautiskais SBA

Tabula “SBA rādītāji”

SBA 2019 2020 2021
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto
dokumentu skaits

937 882 1020

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto
dokumentu skaits

744 597 673

40



Rubenes bibliotēka SBA jomā sadarbojas ar Valmieras bibliotēku un Vaidavas pagasta bibliotēku.
Mazsalacas pilsētas bibliotēka Visintensīvākā grāmatu apmaiņa notiek ar kaimiņu bibliotēkām, jo
tās atrodas vistuvāk, un Valmieras bibliotēku, kura ir reģiona galvenā bibliotēka un kurā tiek
komplektēts lielāks grāmatu fonds. No Valmieras bibliotēkas saņemtas arī divas ceļojošās grāmatu
kopas "Teātris " - 21 grāmata un "Māksla" - 24 grāmatas.

Trikatas pagasta bibliotēkas lietotāji ir informēti un ļoti labi zina, kas ir SBA. Pārskata periodā
SBA pakalpojums izmantots diezgan daudz. Ļoti laba sadarbība tieši SBA ziņā ir ar Valmieras
bibliotēku (saņemtas 17 grāmatas). Vēl ļoti laba sadarbība tieši SBA ziņā, pēdējā gada laikā
izveidojusies ar Trikātas pamatskolu (8 grām.), no skolas bibliotēkas vairāk tiek pieprasītas
grāmatas par pedagoģiju, psiholoģiju. Vēl bibliotēkai draudzīgās SBA bibliotēkas ir Brenguļu
pagasta bibliotēka (7 grām.), Rencēnu pagasta 1. bibl. (5 grām.), Kauguru pag.bibl. un Mūrmuižas
bibl. Burtnieku Apvienības ietvaros grāmatu izsniegšanai un saņemšanai SBA kārtā tiek izmantots
kurjers.

Vilpulkas pagasta bibliotēka SBA rādītāji šogad ir mazāki kā iepriekš, jo mazāk tika braukts uz
Valmieru pēc SBA grāmatām, iztikām ar vietējo grāmatu tīklu.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Grāmatu apmaiņa notiek starp Burtnieku novada bibliotēkām, ar
Valmieras bibliotēku, Trikātas bibliotēku, Ķoņu bibliotēku. Salīdzinoši – no citām bibliotēkām
saņemto grāmatu skaits 2021. gadā ir ievērojami audzis. Samazinājies uz citām bibliotēkām nosūtīto
dokumentu skaits.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā notika grāmatu apmaiņa ar Ķoņu pagasta bibliotēku,
Rūjienas bibliotēku, Valmieras bibliotēku, Mazsalacas bibliotēku, Mazsalacas vidusskolas
bibliotēku un Naukšēnu vidusskolas bibliotēku. Izvēlētās grāmatas parasti tiek piegādātas tajā pašā
dienā vai divu dienu laikā. Bieži vien apmeklētāji bibliotēkā noskaidro nepieciešamās grāmatas
atrašanās vietu un paši dodas pēc tās uz norādīto bibliotēku.

Bērzaines pagasta bibliotēka: 2021.gadā tika saņemtas divas izstādes SBA sadarbībā ar
Valmieras bibliotēku, par mākslu, kino un teātri. Interese bija samērā liela. No “Mākslas” izstādes
visvairāk skatītāka bija grāmata “Stikla Strenči”. No izstādes “Par Kino un teātri” ar interesi
apskatīja visas grāmatas un pat izlasīja.

Burtnieku pagasta bibliotēka: SBA ātri un ērti ļauj nodrošināt bibliotēkas lietotājus ar
nepieciešamo literatūru. Apvienības ietvaros grāmatu izsniegšanai un saņemšanai SBA kārtā tiek
izmantots kurjers. SBA rādītāji liecina, ka Burtnieku bibliotēkā ir kvalitatīvs grāmatu fonds, kas
apmierina lasītāju pieprasījumu, jo no citām bibliotēkām ir saņemtas tikai 22 grāmatas, savukārt, uz
citām bibliotēkām nosūtītas 35 grāmatas.

Lodes pagasta bibliotēkas fondu regulāri izmanto Rūjienas pilsētas bibliotēka, aktīvi tiek izmantots
arī Rūjienas bibliotēkas fonds, lai aktīvākos un čaklākos lasītājus nodrošinātu ar jaunāko literatūru.

Ipiķu pagasta bibliotēkas un Lodes pagasta bibliotēkas fondus pamatā izmanto Rūjienas pilsētas
bibliotēka. Tas saistīsts ar to, ka pagasta bērni pēc skolas, gaidot autobusu uz mājām, apmeklē
pilsētas bibliotēku, un tur paņem nepieciešamo literatūru. Tad Ipiķu pagasta bibliotēka un Lodes
pagasta bibliotēkas var nodrošināt papildus eksemplārus jaunākai literatūrai un skolēnu ieteicamās
lasīšanas literatūrai, kura pilsētā pietrūkst. No Lodes bibliotēkas grāmatu piegādes laiku paātrina
tas, ka bibliotekāre dzīvo Rūjienā.

41



Kauguru pagasta bibliotēkā SBA pakalpojumi tiek izmantoti maz. Lasītājs elektroniskajā katalogā
apskata grāmatas pieejamību, ierodas to saņemt un reģistrējas bibliotēkā.

Sēļu pagasta bibliotēka uzsāka izmantot SBA moduli, ko var uzskatīt par veiksmīgu risinājumu
bibliotēkas krājuma izmantošanā.

2021. gadā Valmieras bibliotēka Valmieras reģiona pašvaldības publiskajām bibliotēkām piedāvāja
iepazīties ar Ceļojošajām grāmatu kopām. Grāmatas tika atlasītas no mākslas, kinomākslas un teātra
mākslas plauktiem. Piedāvājām divas Ceļojošās grāmatu kopas par tēmām: “Māksla” un “Teātris
un kino”(katrā kopā aptuveni 20 eks.) SBA kārtā minētās ceļojošās grāmatu izstādes nonāca
Bērzaines pagasta bibliotēkā un Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, tur tās viesojās no septembra līdz
decembrim. Ceļojošajās kopās tika iekļautas pēdējos gados iznākuši, vērtīgi mākslas nozares
izdevumi, kuri nav pieejami mazākās bibliotēkās, bet ar tiem noteikti ir vērts iepazīties. (piem.,
“Latvijas māksla Valsts Tretjakova galerijā”; “Latvijas māksla simbolisma laikmetā”; “Muižas
Latvijā”; “Stikla Strenči”; “100 izcili Latvijas aktieri” u.c.) Lasītāji labprāt ir pētījuši piedāvātās
grāmatas gan uz vietas bibliotēkās, gan arī izvēlējušies lasīt tās mājā.

*Tabula “Autorizētie lietotāji”

2019 2020 2021 % salīdzinot ar
iepr. gadu

Aktīvie lietotāji kopā 6664 6057 5857 -9%; -3%
Autorizētie lietotāji kopā 2802 2924 2847 +4%; -3%
Autorizētie lietotāji
pārskata periodā

nav datu nav datu 944

*Valmieras novada bibliotēku kopkataloga dati.
Svarīgi ņemt vērā, ka daudzi novada bibliotēku lietotāji izmanto vairākas kopkataloga bibliotēkas,
tāpēc grūti uzskaitīt un atsevišķi izdalīt autorizētu lietotāju datus.

• Elektronisko rakstu kopiju sūtīšana kā pakalpojums
Aktivizējas elektronisko rakstu kopiju sūtīšana kā pakalpojums. Pēc lietotāju pieprasījuma
Sēļu, Matīšu, Kocēnu bibliotēkas piedāvāja atsevišķu rakstu kopiju saņemšanu, izmantojot
e-pastu.

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā

- Sakarā ar to, ka gada laikā vairākas reizes tika izsludināta ārkārtas situācija valstī ( ar
COVID-19 infekcijas izplatību), plānotie pasākumi nenotika ieplānotā apmērā vai nenotika
vispār, tika ieviesti dažādi ierobežojumi bibliotēkas apmeklēšanā, grāmatu un periodisko
izdevumu izsniegšanā, saņemšanā.

- bibliotekārā darba slodžu samazināšana ATR kontekstā. Tas ietekmē darbinieku kapacitāti,
klāt nākuši jauni - nebibliotekārie pienākumi - klientu apkalpošanas punkta darbības
nodrošināšana - iesniegumu un pašvaldības maksājumu pieņemšana un iedzīvotāju
konsultēšana par pašvaldības pakalpojumiem. Dažviet bibliotekāri pilda arī saimniecisko
vadītāju, saimniecisko darbinieku un kultūras darbinieku pienākumus (0,3 slodzes), tas bieži
ietekmē kapacitāti sniegt kvalitatīvus bibliotekāros pakalpojumus.

42



- Šogad ļoti aktuāla bija C19 sertifikātu izdruka, bet bibliotekāri nevar palīdzēt ar Covid
sertifikātu izdruku personām bez autentifikācijas rīkiem, bez internetbankas vai eID kartes.
Klienti tādos gadījumos tiek novirzīti uz tuvākiem Klientu apkalpošanas centriem.

- Laikā, kad bibliotēkas apmeklētājiem bija slēgtas (4 nedēļas gadā), apmeklētājiem tika
piedāvāta iespēja izmantot bibliotēkas pakalpojumus attālināti, bet ne visi to vēlējās un ne
visiem tas derēja.

- Bibliotēkas lasītavas bija slēgtas gandrīz visa gada garumā vai arī uzturēšanās laiks tajās
bija stingri reglamentēts, kas arī nemotivēja cilvēkus ilgi uzkavēties bibliotēkā un izmantot
bibliotēkas pakalpojumus.

- Pēc 15.novembra bibliotēkas telpās drīkstēja ienākt tikai uzrādot vakcinēšanās vai
pārslimošanas C19 sertifikātu. Jāatzīmē, ka bibliotēkas lasītāju vidū ir cilvēki, kuri ir
izvēlējušies nevakcinēties, tādēļ daudzviet viņi nevarēja saņemt bibliotēku pakalpojumus.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Bibliotēkas uzdevumu un pienākumu saraksts paplašinās. Savu
iespēju robežās cenšos un daru visu, ko konkrētajā brīdī varu izdarīt. Taču Zilākalna pagasta
bibliotēka ir ielikta šaurās, vizuāli nepievilcīgās pagaidu telpās, kurās nav iespējams izvietot visu
bibliotēkas inventāru, datorus. Bibliotēkas apmeklētājiem ir ļoti maz vietas un viņi nejūtas ērti.
Šādā situācijā ir grūti piesaistīt iedzīvotāju uzmanību, izraisīt interesi un vēlēšanos apmeklēt
bibliotēku. Risinājums - citas telpas vai esošo telpu paplašināšana/rekonstrukcija.Diemžēl atskaites
gadā, covidsituācijas dēļ, nevarēju apmeklēt Zilākalna pansionātu, kurā līdz šim darbojos ar
senioriem - interesentiem lasīju priekšā grāmatas. Ja es nevarēju iet pie viņiem, tad 2021. gadā divi
pansionāta iemītnieki nāca pie manis pēc grāmatām. Viens klients varēja atnākt pats, bet otrs klients
nāca ar pavadoni - sociālo darbinieku. 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Sakarā ar to, ka sākumskolas ēka tika izīrēta, mums vairs nav zāles,
kur pulcēties lielākam skaitam apmeklētāju, jāiztiek ar esošām telpām.

6. Krājums

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija:
✔ krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā
✔ informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz dokumentu

tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā)
✔ ja ir jauns komplektēšanas politikas dokuments – secinājumi par iepriekšējo dokumentu

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:
✔ tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + situācijas vērtējums

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”

2019 2020 2021
Pašvaldības finansējums krājuma
komplektēšanai

68 272 70 605 69 532

t. sk. grāmatām 47 845 50 083 50 255
t. sk. bērnu grāmatām 5 275 6 355 7644

43



t. sk. periodiskajiem izdevumiem 20 087 20 510 19 277
Finansējums krājumam uz 1 iedz.
skaita pagastā, pilsētā, reģionā

4,01 4,23 *3,00

Iedzīvotāju skaits 28171 27855 23308
Finansējums krājuma
komplektēšanai kopā

68 272 85 516 69 878

*Finansējums krājumam uz 1 iedz. reģionā nav krasi mainījies; aprēķinot, tika pielietota cita
formula.

Visu bibliotēkas krājumu attīstības dokumentu pamatā ir veidot universālu un aktuālu, dažādām
iedzīvotāju vecuma un izglītības līmenim atbilstošu, dažādu veidu, nozaru un valodu dokumentu
krājumu, lai varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus.

Jaunieguvumu sadalījums pēc piegādes avotiem 2015.-2020.g.

(eksemplāru skaits bez seriālizdevumiem) (Valmiera un novadi kopā)

Salīdzinot
2019/2020/2021

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Budžets 6691 6945 7582 7233 6927 7227 6461 +300; -766

Dāvinājumi 1372 2038 1417 1600 1206 895 532 -311; -363

Bez atlīdzības 268 122 21 235 42 32 292 -10; +260

Atvietotas 38 23 13 14 47 37 18 -10; +19

VKKF Bērnu žūrija 115 96 112 85 85 140 172 +55; +32

Eiropas Komisija 62 70 60 57 56 57 0 +1; -57

Projekts “Latviešu
oriģinālliteratūra”

34 200 67 0 0 1223 1120 +1223; -103

Ziedojumi 0 0 0 0 0 0 2 +2

Projekts “Mana zaļā
identitāte”

0 0 0 0 0 0 3 +3

8580 9494 9272 9603 8363 9611 8600 +1248; -1011

Pateicoties Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstam un Latvijas Nacionālās bibliotēkas
administrētajam projektam “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”, arī
2021.gadā Valmieras novada publiskās bibliotēkas (skaitļi bez Valmieras bibliotēkas) saņēmušas
1090 grāmatu eksemplārus par kopējo summu EUR 10 835. Bibliotēkas savos krājumos ir
ieguvušas vērtīgu oriģinālliteratūru, augstvērtīgu tulkoto daiļliteratūru, nozīmīgu nozaru literatūru
un bērnu grāmatas.
Atskaites gadā 28 novada bibliotēku krājumos (skaitļi bez Valmieras bibliotēkas) bija saņemti un
elektroniski reģistrēti arī "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021" projekta grāmatas - 165

44



eksemplāri par summu EUR 1297; 407 dāvinājumi par summu EUR 3145; vēl 289 izdevumi par
summu EUR 1228 bija saņemti  bez atlīdzības.

Krājuma komplektēšanas priorotātes nedaudz atšķiras atkarībā no katras bibliotēkas klientu mērķa
grupām un to interesēm, no pagastu iedzīvotāju sastāva. Prioritātes pārskata periodā - daudzveidīga
uzziņu literatūra;  daudzveidīga literatūra bērniem un jauniešiem; daiļliteratūra, pārsvarā latviešu
oriģinālliteratūra; tematiski daudzveidīgs periodisko izdevumu klāsts.

Brenguļu pagasta bibliotēkas Pārskata perioda galvenās prioritātes: papildināt krājumu atbilstoši
lietotāju pieprasījumam, tajā skaitā bērnu un nozaru literatūru. Finansējums grāmatu iegādei palika
nemainīgs, bet jaunu grāmatu skaits mazliet samazinājies (mainīgas grāmatu izmaksas, tika
iegādātās dārgākas grāmatas, enciklopēdijas). Nozaru literatūra un grāmatu krājums latviešu valodā
papildināts arī pateicoties  dāvinājumiem. 

Kauguru pagasta bibliotēkā: Nemainīgi 2021. gadā krājuma komplektēšanas un organizācijas
prioritātes daiļliteratūra (latviešu un ārzemju), nozaru literatūra, bērnu literatūra. Bibliotēka iespēju
robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un pieprasījumus. Iespēju robežās tiek atjaunots nozaru
literatūras krājums. 2021. gadā bibliotēka saņēma bezatlīdzībā 33 grāmatas 387,26 EUR. vērtībā no
Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Tiek veidotas grāmatu izstādes, jaunieguvumu, latviešu literatūras,
nozaru literatūras. Pārsvarā krājuma un datubāžu popularizēšana notiek mutiski. Veidojot
bibliotēkas krājumu uzmanība pievērsta bērnu, jauniešu literatūrai, dažādu nozaru literatūrai, kas ir
interesanta un saprotama bērniem – vēsture, daba, savstarpējās attiecības.

Mūrmuižas pagasta bibliotēkā: Grāmatu iepirkumam atvēlēto naudu cenšamies vienmērīgi sadalīt
starp uzziņu literatūru, daiļliteratūras dažādiem žanriem un bērnu grāmatu iepirkšanai. Situācija nav
mainījusies – bibliotēku galvenokārt izmanto pieaugušie lasītāji vai lasītāji ar maziem bērniem. Tie
lasītāji, kam bibliotēkas krājums nepieciešams mācību procesam, koncentrējas Valmierā. Tas
nosaka arī iepirktās literatūras izvēli un krājuma izmantojumu, jo galvenokārt pieprasīti ir romāni
vai mazu bērnu grāmatas, nozaru literatūra lielākoties plauktā gaida savu lasītāju, kamēr romāni iet
no rokas rokā.

Trikatas pagasta bibliotēkā komplektēšanas procesā tiek sekots jaunākajiem izdevumiem, lai
aptvertu visu nepieciešamo un pieprasīto izdevumu klāstu. Latviešu autoru darbus cenšamies
iegādāties pēc iespējas vairāk. Tāpat arī latviešu autoru darbus bērniem. Regulāri tiek komplektēta
uzziņu literatūra. Abonētās preses izdevumu saraksti tiek publicēti novada mājaslapā. Lai
popularizētu krājumu tiek veidotas jaunāko grāmatu izstādes. Informācija par bibliotēkā pieejamām
datubāzēm bibliotēkas info stendā, pie lietotāju datoriem, kā arī informācija pa šīm datubāzēm ir
bibliotēkas bukletā. Krājumā esošās grāmatas lasītājiem ļaujam ieraudzīt no jauna - reizi mēnesī
vienkārši izņemam no plaukta senāk izdotās grāmatas un novietojam redzamākā vietā, tas darbojas
– tiek lasītas arī senākas grāmatas.

Burtnieku pagasta bibliotēkā 2021.gadā tika veikta fonda izvērtēšana. Tās rezultātā ir izslēgtas 89
grāmatas.

Valmieras pagasta bibliotēka: Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 2021. gadā bija
tāds pats kā 2020. gadā. Aizvadītajā gadā cits finansējums grāmatu iegādei nav bijis. 2021. gada
nogalē bibliotēka saņēma no Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta grāmatas kopsummā par
387,19 EUR. 2021. gadā palielinājies krājumā uzskaitīto dāvinājumu skaits, turpinās stingrāka
dāvinājumu izvērtēšana. Krājumam tiek atlasītas jaunākās grāmatas, atbilstoši dāvinājumu

45



pieņemšanas noteikumiem. Kā katru gadu, no krājuma tiek izņemti nolietoti, nepieprasīti,
neatgūstami un novecojuši izdevumi.

Arī Matīšu pagasta bibliotēkā  2021. gada nogalē saņemtais valsts atbalsts no LNB papildināja
krājumu ar kvalitatīvām 43 grāmatām. Veikta krājuma inventarizācija pārskata periodā

Vecates pagasta bibliotēka: Samazinājies sabiedriski aktīvo iedzīvotāju un bērnu skaits. Esošos
lasītājus interesē gan latviešu, gan ārzemju autoru daiļliteratūra. Ir interese arī par nozaru literatūru
– psiholoģija, okultisms. Krājums tiek regulāri papildināts ņemot vērā lasītāju vēlmes un intereses.

Ēveles pagasta bibliotēka: Krājums tiek papildināts atbilstoši lasītāju vēlmēm, lasītākie žanri tiek
iepirkti vairākumā. Nozaru literatūras grāmatas tiek iepirktas nelielā skaitā, jo pagasta bibliotēkā tas
nav mērķtiecīgi, iespējams izmantot SBA. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums
vērtējams kā pietiekošs. Bērnu Žūrijas grāmatas tika saņemtas no Valmieras bibliotēkas SBA. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Krājums tiek komplektēts pārsvarā no SIA "Virja LK", jo tur tomēr ir
vislētāk, piegāde līdz Valmieras bibliotēkai. Pārskata periodā, komplektējot krājumu, lielāka
uzmanība tika vērsta un prioritāte likta uz latviešu literatūru, pēc tam jau uz tulkoto literatūru. Tiek
komplektētas arī bērnu grāmatas. 2021. gadā piedalījos “Bērnu žūrijas” atbalsta grupā, bet grāmatas
pirku pati. Mazāk pērku uzziņu literatūru, jo pēc tām nav pieprasījuma. Ja vajag, sameklēju
apkārtējās bibliotēkās. 
Dikļu pagasta bibliotēkā kopumā krājums ir vērtējams kā atbilstošs. Ir pieejamas grāmatas un
periodika vairākām mērķgrupām, tādējādi apmierinot ikviena interesenta vajadzības. Ņemot vērā to,
ka bibliotēkai ir izveidota cieša sadarbība ar PII “Cielaviņa”, arī pieprasījums pēc bērnu grāmatām
ir liels. 

Kocēnu 1. pagasta bibliotēkas krājums sistemātiski tiek papildināts ar jauniznākušiem
iespieddarbiem, ir plašs daiļliteratūras un nozaru literatūras piedāvājums. Krājums tiek komplektēts,
lai tas atbilstu vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām. Komplektēšanas prioritāte ir latviešu
oriģinālliteratūra, tulkotā ārzemju daiļliteratūra, literatūra bērniem un jauniešiem un nozaru
literatūra (vēsture, psiholoģija).

Kocēnu pagasta Rubenesbibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata
periodā bija latviešu orģināliteratūras pirkumi, kā arī lietotāju vēlmes un pieprasījumi. Pārskata
periodā ir pieaudzis finansējums krājumam, tāpēc nedaudz pieaudzis iepirkto grāmatu skaits, ir
saņemti 23 eksemplāri grāmatu dāvinājumā no privātpersonām un organizācijām, bezatlīdzībā
saņemti 19 eksemplāri grāmatu no LNB projekta “Bērnu- jauniešu - vecāku žūrija”, tāpat saņemti
bezatlīdzībā 44 eksemplāri grāmatu no LNB. Pieaudzis iepirkto latviešu daiļliteratūras grāmatu
skaits. 

Vaidavas pagasta bibliotēkā Krājuma komplektēšanai kā prioritātes tiek izvirzītas latviešu autoru
oriģināldarbi, augstvērtīga tulkotā literatūra, bērnu grāmatas un nozaru literatūras jaunumi.
Mainoties bibliotēkas vadītājai, 2021. gada 16. septembrī tika veikta Vaidavas pagasta bibliotēkas
krājuma inventarizācija, kuras rezultātā tika norakstītas kā inventārā trūkstošas vai nolietotas 12
grāmatas par EUR 19,37. Ieraksts Bibliotekārā fonda summārās uzskaites grāmatas 2.daļā liecina,
ka eksemplāru norakstīšana veikta arī 2021.gadā - norakstītas 52 grāmatas par 20,16 eur.

Zilākalna pagasta bibliotēkā literatūra tiek iegādāta divās valodās - latviešu un krievu. Daudzi
bibliotēkas klienti lasa latviešu vai krievu valodā, bet daļa - abās valodās. Arī abonējot periodiskos
izdevumus tiek ievērots valodu princips. 2022. gadā nepieciešams mainīt krājuma organizācijas
politiku un labot/papildināt bibliotekas krājuma attīstības dokumentu, jo atskaites periodā, pēc
administratīvi teritoriālās reformas, bibliotēkai notikušas dažas izmaiņas. Par pozīciju - grāmatas

46



bērniem. Skatoties uz 2020. gada pieredzi, kad grāmatas bērniem un skolu jauniešiem tika pirktas
diezgan daudz, bet lasītas tika maz, izlēmu, ka 2021. gadā bērnu un jauniešu literatūru iepirkšu
mazāk. 2021. gada beigās secināju, ka tā bijusi mana kļūda, jo ļoti labi pieaudzis izsniegums. Par
cik paredzētais finansējums jaunu grāmatu iegādei bija jau iztērēts, uzspēju mazajiem lasītājiem
labas grāmatas atlasīt Latvijas Nacionālās bibliotēkas dāvinājumā (Kultūras Ministrijas atbalsts). Tā
ir Kultūras ministrijas atbalstīta vērtīgu grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām.
Šāds iepirkums notiek jau otro gadu un ir ļoti labs atbalsts bibliotēkām. Dāvinājumā ir gan bērnu
grāmatas, gan latviešu un tulkotā daiļliteratūra, kā arī nozaru literatūra

Mazsalacas bibliotēkā grāmatas iepirkām vidēji reizi ceturksnī, ir izveidojusies un turpinās
veiksmīga sadarbība ar SIA "Virja LK", kura piedāvā ne tikai zemākās grāmatu cenas, bet arī
iespēju izvēlēties grāmatas attālināti, kuras pēc tam tiek nogādātas apstrādei uz Valmieras
bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļu. Preses izdevumu abonēšanai no pašvaldības
budžeta piešķirti 900,00 euro, finansējums šajā pozīcijā tika samazināts, par šo summu bibliotēkā
abonēti un lasītājiem pieejami 48 nosaukuma preses izdevumi, to skaitā 1 reģionālais laikraksts.
Seriālizdevumi veido gandrīz 10 % no bibliotēkas krājuma, bet pārskata periodā preses izsniegums
veidoja 25% no kopējā izsnieguma. Visvairāk lasītāji pieprasa daiļliteratūras grāmatas.
Vispieprasītākie izdevumi nozarēs: tehnikā – 734 , vēsturē – 716, lauksaimniecībā – 483, medicīnā
– 392, sabiedriskajās zinātnēs – 306 un mākslā – 305 eksemplāri. Čaklākais pieaugušais lasītājs
2021. gadā ir izlasījis 173 grāmatas (422 grāmatas un periodiskos izdevumus), bet Bērnu nodaļā
185 grāmatas un periodiskos izdevumus.

Ramatas pagasta bibliotēkā grāmatu krājumam piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina
pamatfunkciju veikšanu.  Grāmatu krājums katru gadu tiek papildināts ņemot vērā lasītāju vēlmes
un intereses.   Kultūras ministrija piešķir finansējumu no programmas “Grāmatu iepirkuma
programma publiskajām bibliotēkām”, bibliotēka papildina krājumu ar 44 grāmatām par Eur
386,75, un iegūst augstvērtīgas grāmatas no pēdējos gados izdotajām, tajā skaitā arī grāmatas
bērniem un jauniešiem.   2021.gadā ir izvērtēts krājums un norakstītas 89 grāmatas.

Sēļu pagasta bibliotēka: Krājums pārskata periodā tika veidots atbilstoši bibliotēkas lietotāju
profilam – mērķauditorijai un tās interesēm. Darbs ar krājumu ir nepārtraukts, jāturpina.
Finansējums krājuma komplektēšanai 2021.gadā tika piešķirti 1000 eiro un periodikai 600 eiro no
Mazsalacas novada pašvaldības. Kopumā situācija ir apmierinoša, nepieciešamības gadījumā
izmantojam SBA. Krājums ir novecojis, samazināts finansējums krājuma komplektēšanai
2021.gadā, pieaug arī cenas jaunajām grāmatām. Lietotājiem tiek piedāvāts kvalitatīvs periodisko
izdevumu klāsts. Veicot krājuma komplektēšanu, tiek strādāts ar lasītāju pieprasījumu.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Tā kā skolas bibliotēkā ir samērā liels grāmatu klāsts un bibliotēkas
pakalpojumi pieejami katru dienu, tad skolēni vairāk izmanto skolas bibliotēkas pakalpojumus.  
Skolas bibliotēka saņem pietiekoši lielu finansējumu no pašvaldības budžeta grāmatu
iegādei. Pagasta bibliotēka vairāk iegādājas bērnu grāmatas, mazāk jauniešiem domātās grāmatas,
jo šīs kategorijas lasītāji ar katru gadu kļūst mazāk.

Ķoņu pagasta bibliotēkā jaunieguvumos ir lasītāju ieteikti izdevumi (īpaši seriālizdevumi), gan
daiļliteratūra, gan dažāda satura izzinoši izdevumi. Lasītāju ieteikumu uzklausīšana ir veicinājusi arī
izsnieguma palielinājumu. Periodisko izdevumu apgrozības koeficients šķiet mazinājies, tomēr
jāņem vērā, ka šie izdevumi netika norakstīti, kā tas parasti notiek pārskata periodā.

47



Rūjienas pilsētas bibliotēka: Krājuma komplektēšanas ziņā bibliotēkā nekas nav mainījies.
Izvēloties grāmatas, tiek ņemtas vērā lietotāju vēlmes, jaunākais, aktuālākais no literatūras 
piedāvājuma. Grāmatas iepirktas SIA "Virja LK", Latvijas Grāmata un Jumava. Par pašvaldības
piešķirto finansējumu iepirktas 395 jaunas grāmatas, par summu 4036.76 eiro. Saņemti 16
dāvinājumi, par summu 686,49 eiro.
Bibliotēkā ir pieejamas NEWS.lv un Letonikas datu bāzes. Tās visaktīvāk izmanto skolēni.
Šogad gatavojot novadpētniecības materiālu par Rūjienas izpildkomitejas priekšsēdētājiem no
1944.-2000.gadam, informāciju meklējām NEWS.lv.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Krājuma komplektēšana notiek, pētot lasītāju interesi, izvērtējot skolu
obligāto literatūru, kā arī ievērojot Bērnu un vecāku žūrijas grāmatu piedāvājumu. Protams, tiek
sekots līdz jaunumiem, īpaši latviešu literatūrā. Lasītāji ierodas ar ierosinājumiem par
jaunizdevumiem, kurus vēlētos lasīt. Iegādājoties grāmatas, tiek vērtēts, cik pieprasītas tās ir.
Pateicoties LNB Atbalsta biedrības dāvinājumiem, bibliotēkas krājumi papildinājās par 42
vienībām. Fonda krājumi regulāri tiek apsekoti, norakstot nolietotās, neatgūstamās, profilam
neatbilstošās grāmatas. Šogad bija laiks pievērst uzmanību grāmatu labošanai. 

Lodes pagasta bibliotēka: Pēc klientu mutiskas aptaujas tiek pasūtīta prese.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Par cik bibliotēku sāk apmeklēt jaunās ģimenes ar pirmskolas
vecuma bērniem, tika iepirktas grāmatas mazākiem lasītājiem. Specifiska žanra lasītājiem attiecīgā
literatūra tiek piegādāta no citām bibliotēkām. 

Valmieras pagasta bibliotēka: Savlaicīgi tiek apzināti tie lietotāji, kuri kavē grāmatu nodošanas
termiņu. Pēc iespējas tiek veidota saziņa (tiek sūtītas īsziņas, elektroniskās vēstules, atgādinājumi
telefoniski), tiek izteikts lūgums nokārtot saistības ar bibliotēku. Reizēm izdodas, bet ir lietotāji, ar
kuriem nav iespējams sazināties – mainīts telefona numurs vai uz e-pasta vēstulēm neatbild.

Ķoņu pagasta bibliotēka neatrodas vietā, kas būtu pa ceļam bērniem, lai tie tur varētu pavadīt brīvo
laiku, tāpēc spēles, puzles, u.c. brīvā laika pavadīšanas lietas netika iegādātas. Pateicoties KM
atbalstam papildus iegādātas grāmatas, īpaši pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem, šī ir tā
vecuma grupa par kuru lasīšanu rūpējas vecvecāki, kuri lasīšanu uzskata par nozīmīgu laika
pavadīšanu.

• Rekataloģizācija

Rekataloģizācija pabeigta visās 28 pašvaldību publiskajās bibliotēkās 100 % 2010.gadā.

• Krājuma pārbaude

2021.gadā novada pašvaldību publiskajās bibliotēkās tika veiktas sešas automatizētas
inventarizācijas: plānotās inventarizācijas Mūrmuižas bibliotēkā un Vecates bibliotēkā, kā arī četras
inventarizācijas sakarā ar darbinieku maiņu: Ēveles, Lodes, Dikļu un Sēļu pagastu bibliotēkās. Pēc
inventarizācijas krājuma uzskaites dati elektroniskajā katalogā sakrīt ar summāro uzskaiti un
novadu grāmatvedības datiem.

48



• Krājuma rādītāji:

Tabula “Krājuma rādītāji”

2019 2020 2021
Jaunieguvumi kopā 14 107 19 755 18 316
t. sk. grāmatas 5 028 7 916 6 485
t. sk. latviešu daiļliteratūra 1 366 1 962 1 919
t. sk. bērniem 733 1 104 1 473
Izslēgtie dokumenti 15 478 16 330 8 586
Krājuma kopskaits 157 847 184 733 194 476
Grāmatu krājuma apgrozība 0,46 0,58 0,1
Periodisko izdevumu apgrozība 2,59 2,59 1,79

• Datubāzes:

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”

Dabubāze 2019 2020 2021
Letonika 2279 1494 *1633
News 2092 1939 2415
*piekļuves sesiju skaits

“Kultūras informācijas sistēmu centra” projekta "Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām"
ietvaros 2021. gadā nodrošināta bezmaksas pieeja Lursoft Laikrakstu bibliotēkai un SIA TILDE
tiešsaistes datu bāzei Letonika.LV.

• Krājuma un datubāzu popularizēšana

Šogad bibliotēku krājumus un pieejamos resursus popularizēt nebija viegli, biežāk bija domāts par
to pieejamību Covid-19 ierobežojumu apstakļos.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Lasītājiem ceturto gadu tika piedāvāta iespēja attālināti izmantot
datu bāzes Letonika, EBSCO un Britannica. Regulāri aktualizējām informāciju par bibliotēkā
pieejamām datubāzēm un katalogiem gan Mazsalacas novada mājas lapā, gan sociālajos tīklos, kā
arī individuālās sarunās ar apmeklētājiem. Informācija par bibliotēkā pieejamām datu bāzēm un
citiem digitālajiem resursiem un to, kā saņemt piekļuves paroles, izvietota arī uz bibliotēkas ieejas
durvīm, lai būtu pieejama ikvienam interesentam arī ārpus bibliotēkas darba laika. Krājumu
popularizējam, abonementā un lasītavā veidojot dažādas izstādes, gan jaunāko grāmatu vai
tematiskās izstādes, gan arī rakstniekiem - jubilāriem veltītās izstādes. Ikdienā apkalpojot lasītājus,
sniedzam arī informāciju par bibliotēkas jaunieguvumiem, ņemot vērā lasītāja intereses un gaumi.
Sadarbojoties ar Mazsalacas pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti, informācija par
jaunākajām grāmatām pieejama un regulāri tiek atjaunota arī Mazsalacas novada pašvaldības mājas
lapā un pēc novada reformas, Mazsalacas apvienības Facebook kontā. Pastāvīgajiem lasītājiem vai

49



tiem, kuri ir iestājušies rindā uz kādu no grāmatām, sūtam sms vai zvanām, lai informētu par iespēju
saņemt gaidīto grāmatu. Ir vairāki lasītāji, kuri par jaunākajām grāmatām bibliotēkā uzzina tieši no
sociālajiem tīkliem vai mājas lapas, un rezervē sev jaunākās grāmatas, rakstot uz bibliotēkas
e-pastu.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Krājuma popularizēšanai izgatavojām izstāžu stendu. Fonda
izkārtošanai izmantojām iespēju iegādāties Jāņa Rozes piedāvājumu. Sakarā ar veikalu
reorganizāciju interesentiem, īpaši bibliotēkām, tika piedāvāta iespēja iegādāties grāmatu veikala
plauktus. Pieaugušo literatūras nodaļā ieguvām 6 plauktus, bērnu literatūras nodaļā - 2. Plaukti ir
stabili, izgatavoti no stingra materiāla, varam plauktu augstumus iestatīt pēc grāmatu lieluma. Ar
jauno plauktu iegādi vairāk varam izlikt grāmatu izstādes gan pieaugušajiem, gan bērniem. Lai
lasītājiem būtu vieglāk izvēlēties grāmatas plauktos pēc viņu interesēm, izveidojām jaunu grāmatu
kolekciju, kuru atzīmējam ar īpašu tematikas uzlīmi - Fantastika.

Zilākalna pagasta bibliotēka: 2021. gadā bibliotēkas krājuma popularizēšana notika ar jauniegūto
grāmatu sarakstiem, kurus izvietoju bibliotēkā un blakus esošajā vestibilā (pagasta iedzīvotāji tur
uzturās, kamēr gaida pieņemšanu pie sociālā darbinieka), kā arī sūtīju interesentiem uz
e-pastiem par literatūras  izstādēm un aktivitātēm tiešsaistes platformā Google Meet. 
Atskaites gadā bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvātas 18 literatūras izstādes un 4 “Rīta sarunas”
(pirmsskolas vecuma bērniem, par noteiktām tēmām ) tiešsaistē. 

Valmieras pagasta bibliotēka organizē jaunieguvumu izstādes. Notiek sarunas un debates par
jaunākajām grāmatām – bieži vien apmeklētāji dalās iespaidos par izlasīto, debatē, iesaka viens
otram kādu grāmatu vai izsaka kritiku. Saistībā ar abonētajām datubāzēm ir notikušas vairākas
sarunas par to piedāvātajām iespējām. Pie katra datora ir informācija par iespējām izmantot
abonētās datubāzes.

Vecates pagasta bibliotēkā izlikti dažādi plakāti ar aicinājumu izmantot datubāzes
www.Letonika.lv, www.News.lv , skatīties latviešu filmas www.filmas.lv, izmantot e-bibliotēku.
Krājumu popularizē, jaunākās grāmatas izvietojot atsevišķā stendā, kā arī katru mēnesi atzīmējot
literātu un citu slavenu personību jubilejas, izvietojot grāmatas izstādes, lai lasītāji varētu tās
apskatīt, iepazīt, izlasīt. Datubāzes tiek popularizētas, izvietojot uzrakstus pie datoriem, kā arī
informējot sabiedrību Kocēnu novada kultūras sadaļā- bibliotēkas un Valmieras bibliotēkas mājas
lapā, individuāli tiek izsniegtas paroles attālināti www.letonika.lv lietotājiem - skolotājiem,
skolēniem vai citiem interesentiem. Tiek piedāvāts lasīt ziņas datubāzē www.news.lv.

Ķoņu pagasta bibliotēka darbību turpina lapā portālā www.facebook.com “Ķoņu pagasts”, kuru
administrē bibliotēkas vadītāja, tajā tiek ievietota iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par Ķoņu
pagastu, gan Ķoņu pagasta bibliotēku. Tiek veiktas regulāras bibliotēkas publikācijas un rubrikas,
piemēram, jaunāko iepirkto grāmatu saraksti un recenzijas, aktivitāšu atspoguļošana, pasākumu
afišas, novadpētniecības attēli un apraksti u.c. Informācija par bibliotēkas aktivitātēm rakstos līdz
administratīvi teritoriālai reformai tika regulāri atspoguļota pašvaldības izdevumā “Naukšēnu
novada vēstis”, laikrakstā “Liesma” un vietnē www.naukseni.lv. Pēc reformas komunikācijas
iespējas ar sabiedrību mazinājušās – lielā novada informatīvajā izdevumā iespējams ievietot tikai
ļoti īsu informāciju, Valmieras novada mājas lapā www.valmierasnovads.lv lokālā informācija grūti
atrodama, iedzīvotāji to atzīst par neērti lietojamu informācijas ieguves veidu un izsaka vēlmi pēc
lokāla informatīvā izdevuma atjaunošanas. Liela daļa komunikācijas par bibliotēkas un Ķoņos
pieejamo pakalpojumu aktualitātēm balstās uz personīgām un telefona sarunām ar iedzīvotājiem.

50

http://www.letonika.lv
http://www.news.lv
http://www.filmas.lv
http://www.letonika.lv
http://www.news.lv
http://www.facebook.com
http://www.naukseni.lv
http://www.valmierasnovads.lv


Jeru pagasta bibliotēka: Krājuma popularizēšanai ir organizētas plauktu izstādes gan svētkos un
atceres dienās, gadskārtās, rakstnieku jubilejās, gan dažādas tematiskās grāmatu izstādes.

2021. gada pasākumi un izstādes novada bibliotēkās

Bibliotēkas nosaukums Pasākumi Izstādes

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 8 (5 - bērniem; 3 - pieaugušajiem) 28

Zilākalna pagasta bibliotēka 4 (bērniem) 18

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka 3 (1 - bērniem) 17

Burtnieku pagasta bibliotēka 3 (pieaugušajiem) 10

Valmieras pagasta bibliotēka - 10

Kocēnu bibliotēka 2 (pieaugušajiem) 6

Naukšēnu pagasta bibliotēka 7 (4 pieaugušajiem, 3 bērniem) 21

Vaidavas pagasta bibliotēka 1 (pieaugušajiem) 4

Kauguru pagasta bibliotēka 5 (bērniem) 10

Skaņkalnes pagasta bibliotēka - 19

Rūjienas pilsētas bibliotēka
23 (pieaugušajiem - 10, bērniem - 4, e-vidē -
8 pieaugušajiem; 1 - bērniem) 68

Brenguļu pagasta bibliotēka 6 (2-bērniem)

Literatūras
izstādes-16,
tematiskās-4

Ķoņu bibliotēka 8 9

Lodes pagasta bisliotēka 1 4

Trikātas pagasta bibliotēka 3 (2 bērniem) 20

Bērzaines pagasta bibliotēka 2 (pieaugušajiem) 12

Vilpulkas pagasta bibliotēka 1 (pieaugušajiem) 13

Ramatas pagasta bibliotēka 2 (bērniem) 21

51



Ipiķu pagasta bibliotēka
15 (2 bērniem, 6 pieaugušajiem, 3 - e-vidē, 4
konkursi)

3 literatūras
izstādes, 4
izstādes

Mūrmuižas bibliotēka IC 9 3

Rubenes bibliotēka 1( skolēniem) 21

Jeru pagasta bibliotēka 3 4

Dikļu pagasta bibliotēka - 7

Matīšu pagasta bibliotēka 1 18

• Darbs ar parādniekiem

Darbs ar bibliotēkas lasītājiem – parādniekiem, COVID-19 ietekmē, mainījies. Dokumentu
izsniegšanas termiņš tiek automātiski pagarināts, līdzko tas beidzas. Tā darām tādēļ, lai neveidotos
parādnieki, kuriem nav iespējas piekļūt www.3td.lv portālam ar saviem autorizācijas datiem.

Darbu ar lasītājiem, kuri nav atgriezuši grāmatas atpakaļ bibliotēkā noteiktajā laikā, bibliotēkāri
biežāk veica uzrunājot lasītājus personiski – zvanot individuāli, lai noskaidrotu lasītāja iespējas
atgriezt grāmatu vai, ja grāmata nav aktīvā bibliotēkas lasītāju apritē, piedāvājot lasīšanai paredzēto
termiņu pagarināt. Pēc atgādinājuma grāmatas visbiežāk tiek atgrieztas. Ir reti gadījumi, kad
parādnieks sāk izvairītes no saskarsmes ar bibliotēku. Parasti visas problēmas mēģināts risināt
sarunās.
Problēmas parādnieku skaita mazināšanā rada situācija, kad mainīta kontaktinformācija vai lasītājs
atrodas ārzemēs.

Zilākalna pagasta bibliotēkā: Par nenokārtotām saistībām Zilākalna bibliotēkā parādnieki tiek
informēti dažādi. Tiem, kuriem ir e-pasts, sūtu atgādinājumus no BIS ALISE. Tiem bibliotēkas
lietotājiem, kuri ar mani sazinās ar Facebook.com starpniecību, rakstu vēstules “Messenger”
aplikācijā. Ja bibliotēkas lietotājam ir WhatsApp, tad atgādinājumu par laicīgi nenodotajām
grāmatām sūtu tur. Klienti - parādnieki tiek uzrunāti, satiekot tos uz ielas. 
Uz 2022. gada sākumu ilglaicīgie parādnieki ir seši. 

Mūrmuižas pagasta bibliotēka: Reizi ceturksnī tiek veikti telefona zvani un rakstītas e-pasta
vēstules.

Trikātas pagasta bibliotēka: Tiem, kas ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji, pietiek ar mutisku
atgādinājumu. Bibliotēkā nav pārāk daudz parādnieku.

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas parādniekiem atgādinājums par kavējumu tiek paziņots
telefoniski vai mutiski, satiekot. Dažas grāmatas nav atgūstamas, tās tiks norakstītas, bet šobrīd
parādnieku praktiski nav.

52

http://www.3td.lv/


Dikļu pagasta bibliotēka: Darbs ar parādniekiem norisinās aktīvi. Ja kāds lasītājs ir pārsniedzis
izsnieguma termiņu, tad viņš tiek individuāli uzrunāts (telefona zvans). Ja lasītājs lūdz izsniegumu
pagarināt un, ja uz konkrēto vienību nav izveidojusies lasītāju rinda, tad izsniegums tiek pagarināts.
Grūtības rada ne tikai pandēmijas radītās sekas, bet arī laikapstākļi. Nereti lasītāji nav fiziski spējīgi
ierasties bibliotēkā nodot izsniegtās vienības, jo laikapstākļi un vides pieejamība nav atbilstošas
(nav privātais transports, slikti laikapstākļi).

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā: Pārskata periodā darbs ar parādniekiem bija labs- tika
nosūtītas īsziņas un atgādinājumi par laikā nenodotām grāmatām, piedāvāts veikt pagarinājumus
elektroniski vai ar tālruņa palīdzību - zvanot vai sūtot īsziņu, izmantojot saziņai elektronisko pastu.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Parādniekiem tiek zvanīts vai sūtīti atgādinājumi par neatnestajām
grāmatām. Skolēniem tiek nosūtītas atgādinājuma vēstulītes vai pati dodos uz skolu un uzrunāju
parādniekus.

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie
secinājumi pārskata periodā

Arī 2021. gadā lietotāju apkalpošanā bija jārisina krājuma pieejamības izaicinājumus Covid-19
pandēmijas apstakļos.

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji

Darbs ar bērniem un jauniešiem ir viens no pēdējo gadu darba prioritārajiem virzieniem vairākās
novada bibliotēkās, bet darba plānošana ir atkarīga no tā, cik bērnu dzīvo apkārt vai apkalpojamā
teritorijā darbojās izglītības iestādes.

Diemžēl 2021. gadā ierobežojumi sakarā ar Covid-19 pandēmiju atstājuši lielu ietekmi uz
bibliotekāro darbu ar bērniem un jauniešiem. Šajā gadā visas bibliotēkas uz ilgāku laika periodu
bija slēgtas lasītājiem, un bērni un jaunieši pa šo laiku atraduši citas alternatīvas brīvā laika
pavadīšanai. Gandrīz visās novada bibliotēkās ievērojami samazinājies klātienes apmeklējums un
izsniegums, jo spēkā bija ierobežojumi, ka bērniem līdz 12 gadu vecumam jānāk uz bibliotēku kopā
ar vecāku, kuram līdzi ir vakcinācijas sertifikāts un personu apliecinošs dokuments, bet pusaudžiem
no 12 gadu vecuma jāuzrāda spēkā esošs negatīvs skolas iknedēļas testēšanas rezultāts.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Šie faktori ļoti ietekmēja apmeklējumu, jo Mazsalacas vidusskola
skolēniem nedrukā šos testa rezultātus, tie ir pieejami e-klasē digitālā veidā, taču bibliotekāriem
nav pieeja e-klasei, lai pārliecinātos par testa rezultātiem. Ņemot to vērā, apmeklētājus informējām,
ka pirms bibliotēkas apmeklējuma vecāki var atsūtīt testa rezultātu uz bibliotēkas e-pastu, jo ne
visiem ir iespējas mājās to izdrukāt, bet šo iespēju neviens neizmantoja. Ja bērns nevar uzrādīt testa
rezultātu, viņš tika apkalpots bibliotēkas vestibilā, kur bibliotekāre viņam atnesa tās grāmatas, kuras

53



viņš vēlas lasīt, bet bērniem attālināti ir ļoti grūti izvēlēties grāmatas, jo viņi tās pārsvarā izvēlas pēc
vizuāliem kritērijiem- bildēm, krāsām u.tml. Arī šobrīd noteiktais laika limits, ko apmeklētāji drīkst
pavadīt bibliotēkā un fakts, ka bērni drīkst nākt uz bibliotēku tikai ar vecākiem, nevis kopā ar
draugiem, kā tas bija iepriekš, ir bijis par iemeslu apmeklējuma skaita samazinājumam.
Popularizējam arī 3td e-GRĀMATU bibliotēkas iespējas, tomēr šis pakalpojums vairāk ir piemērots
jauniešu un pieaugušo auditorijai.

Pilsētās situācija ar bērnu skaitu ir labāka, bet arī tur radītājus būtiski ietekmēja ierobežojumi.

Rūjienas pilsētas bibliotēkā bērnu, jauniešu pasākumi un aktivitātes tagad tiek pielāgotas
epidemioloģiskajai situācijai valstī. Tie notiek pārsvarā attālināti, dažreiz ārpus bibliotēkas telpām.
Ievērojot Covid-19 noteikumus gan skolā, gan bibliotēkā, būtiski ir samazinājies bērnu un jauniešu
apmeklējums. Tādēļ šogad Facebook kontā ievietojām virtuālās literatūras izstādes, kurās
informācija par jaunākajām, lasītākajām šī gada rakstnieku un dzejnieku jubilāru grāmatām.

Mazsalacas pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļa šogad bijusi īpaši klusa, jo saistībā ar pandēmijas
ierobežojumiem, to apmeklēja neliels skaits apmeklētāju. 170 apmeklētāji (29% no kopējā lasītāju
skaita) ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. Bibliotekārais aptvērums bērniem un jauniešiem
līdz 18 gadiem ir 58% no kopējā bērnu skaita Mazsalacā un Mazsalacas pagastā. Pārskata periodā
kā jauni lasītāji bibliotēkā reģistrēti 14 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam, bet Bērnu nodaļu
apmeklē arī topošie un jaunie vecāki, ģimenes un pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogi un
pedagoģijas studenti. Bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecumam izsniegti 4150 eksemplāri jeb
20% no kopējā izsnieguma, to skaitā, bērniem un jauniešiem līdz 16 gadu vecumam izsniegti 3086
eksemplāri jeb gandrīz 15% no kopējā izsnieguma. Ņemot vērā, ka lasītava gandrīz visu gadu bija
slēgta vai arī tajā nedrīkstēja ilgi uzkavēties, ir ļoti samazinājies pieprasījums pēc galda spēlēm un
DVD multfilmām.

Arī Valmieras pagasta bibliotēkas viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir bērnu lasīšanas
veicināšana un literāro interešu attīstīšana, bibliotēkā nozīmīga auditorijas daļa ir bērni un jaunieši.
Tā kā Valmieras Viestura vidusskola atrodas ļoti tuvu bibliotēkai, tādēļ skolēni bieži ienāk
bibliotēkas telpās. Īpaši aktīvi bibliotēkas apmeklētāji ir māmiņas ar pirmskolas vecuma bērniem un
jaunāko klašu skolēni. Valmieras pagasta bibliotēkā vietējie bērni nāk uz bibliotēku, lasa grāmatas,
spēlē spēles. Daļa bērnu laiku pavada arī pie datora, lai gan datorlietotāju skaits samazinās, jo
jaunieši izmanto viedtālruņus un bibliotēkai ir labs bezvadu internets.

Naukšēnu pagasta bibliotēkas klientu apkalpošanas zonā atrodas divas skolas – Naukšēnu novada
vidusskola un SKII “Naukšēni”. Naukšēnu novada vidusskolā darbojas arī četras pirmskolas
vecuma bērnu grupiņas. Bibliotēkai ir laba sadarbība ar vidusskolas skolotājiem un pirmskolas
vecuma grupu audzinātājām. Atskaites periodā apmeklējumu skaits samazinājies, bet izsniegto
grāmatu skaits palielinājies, jo savādāk tika organizēta grāmatu apmaiņa starp “Bērnu un jauniešu
žūrijas” dalībniekiem. Samērā aktīvi bērnu grāmatas izvēlas vecāki un vecvecāki pirmskolas
vecuma bērniem, bet šie bērni nav reģistrēti kā bibliotēkas lasītāji.

Lai gan iedzīvotāju skaits Mūrmuižas pagastā nav būtiski samazinājies, arī bērnu skaits ir gandrīz
iepriekšējais, tomēr Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas apmeklētāju skaits ir nedaudz sarucis.
Tas saistīts ar bibliotēku apmeklējuma ierobežošanu Covid-19 apstākļos. Skolas bērni vairāk sev
nepieciešamo literatūru atrod Kauguru pagasta bibliotēkā, kas atrodas blakus skolai, tādēļ
Mūrmuižas bibliotēka vairāk apkalpo pieaugušos un vecākus, kuri ņem grāmatiņas maziem
bērniem.

54



Kocēnu pagasta bibliotēkas bērnu un jauniešu bibliotēkas izmantošanas pamatradītāji pārskata
periodā ir dramatiski samazinājušies. Tas saistīts ar vispārējiem ierobežojumiem valstī. Sakarā ar to,
ka mācības ilgstoši norisinājās attālināti, bērni un jaunieši arī bibliotēku apmeklēja krietni retāk.

Jeru pagastā dzīvojošie bērni apmeklē Jeru pagasta bibliotēku skolas brīvlaikos, jo vakaros no
skolas viņus atved pēc plkst.16.00 un tad pa tumsu viņi bibliotēku neapmeklē. Vieglāk pie
grāmatām tikt ir savas skolas bibliotēkā. Darbs ar bērniem ir iespējams tikai brīvlaikos un vasaras
laikā, kad muižas telpās notiek vasaras nometnes. Lai gan bērniem ir savas programmas un laiks ir
ierobežots, daži tomēr paspēj arī vakaros palasīt grāmatas. Rīgas bērni labprāt apskata izstādes un
iepazīstas ar muižas apkārtni un parku.

Vecates pagasta bibliotēka: Lai gan pagastā nav skola un bērnudārzs, bērni bibliotēku apmeklē,
atgriežoties no skolas Mazsalacā un Matīšos. Saistībā ar Covid-19 ierobežojumiem, samazinājās
bērnu brīvā laika pavadīšana bibliotēkā. Palielinājās nepieciešamība izmantot datorus mācību
procesā, saziņai ar skolotājiem.

Dikļu pagasta bibliotēkā kopumā 2021.gads ir vērtējams kā viens no klusākajiem gadiem, ne tikai
grāmatu lasīšanā, bet arī pasākumu rīkošanā, ņemot vērā esošo situāciju valstī, kā arī jauniešu un
bērnu interešu maiņu. Jāņem vērā, ka gada nogalē mainījās darbinieks, kas arī ierobežoja pasākumu
organizēšanu.

Matīšu pagasta bibliotēka: Ņemot vērā, ka ļoti bieži skolēniem mācības notika attālināti un stingrie
drošības pasākumi neļāva apmeklēt skolu klātienē, kā arī bibliotēkas pakalpojumi bija pieejami
attālināti – arī Matīšu pagasta bibliotēkā bērnu lietotāju skaits ir samazinājies par 9%, tas ir
proporcionāli iedzīvotāju skaita samazinājumam. Bibliotēkas apmeklējums salīdzinot ar 2020. gadu
samazinājies uz pusi.

Trikātas pagasta bibliotēka: Visi rādītāji ir samazinājušies Trikātas pagasta bibliotēkā. Bērnu –
lietotāju skaits ir samazinājies (-15%), apmeklējumu skaits (-55%), bet izsniegums ir samazinājies
(-23%).

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Skaņkalnes pagasta teritorijā nav ne skolas, ne pirmsskolas iestādes,
un Skaņkalnes pagasta bibliotēkā liels darbs ar bērniem netika plānots, līdz ar to 2020. gadā
bibliotēka iesaistījās Bērnu žūrijā kā sadarbības partneris – tika iegādātas grāmatas vecuma grupai
11+ un nodotas Mazsalacas bibliotēkas bērnu nodaļai, kura piedalās šajā projektā.

Lodes pagasta bibliotēkā līdz šim bērnu un jauniešu apmeklējumu skaits bija ļoti mazs, ņemot vērā
pagasta iedzīvotāju skaitu. Apgrūtinošs faktors ir tas, ka ģimenes ar bērniem dzīvo tālu no pagasta
bibliotēkas. Bibliotēkā 2021.gada gada nogalē darbu uzsāka jauna vadītāja, un viņa plāno apzināt
iespējas un veidus, kā piesaistīt bibliotēkai bērnus un jauniešus.

Toties Ķoņu pagasta bibliotēkā bērnu lasītāju skaits palielinājies laikā, kad skolā notika attālinātās
mācības, bet bibliotēku apmeklējumi bija iespējami. Tad vecāki vai vecvecāki ņēma bērnus līdzi uz
bibliotēku, lai bērns nepaliktu mājās viens, līdz ar to tika paņemts arī kāds izdevums bērnam.
Papildus tika pieprasīta bērnu skolas obligātā literatūra. Tāpat notiek individuāls darbs, kad sarunās
ar vecāku vai vecvecāku, kurš apmeklējot bibliotēku, stāsta, ka bērnam mājās garlaicīgi. Tad tiek
piedāvāta kāda grāmata vai žurnāls, vēlāk tas lasītājam kļūst par regulāru paradumu-pajautāt, ko
šoreiz bērns varētu palasīt. Turpmākajā periodā ideju līmenī ir citas formas aktivitātes, kā iesaistīt
bērnus bibliotēkas aktivitātēs, bet bez atsaucīgiem skolotājiem un vecākiem tas nebūs iespējams.

55



Ramatas pagasta bibliotēka: Ramatas pagastā ir gan pirmskolas iestāde ar 2 grupiņām, gan
sākumskola 1.-3.klase, kurā katrā ir pa 6 bērniem, bet tie pārsvarā ir bērni, kas nedzīvo pagastā uz
vietas. Ramatas pagasta bibliotēkā pārskata periodā darbs ar bērniem un jauniešiem nav noticis
Covid-19 vīrusa izplatības drošības dēļ.

Burtnieku pagasta bibliotēka no aktīvo lietotāju kopskaita 40 ir bērni un jaunieši. No 238
iegādātajām grāmatām 41 ir bērniem/jauniešiem. Izvērtējot pēdējo trīs gadu rādītājus, jāsecina, ka
ar katru gadu samazinās gan lietotāju, gan apmeklējumu, gan izsniegumu skaits. Nenoliedzami,
situāciju ietekmē Covid-19 pandēmija- ierobežojumi bibliotēkas apmeklējumā, nerealizētie
pasākumi. 2022.gada izaicinājums- strādāt ar bērniem gan klātienē, gan attālināti, radot jaunas
darba formas.

Rencēnu pagasta Lizdēnos darbojas Rencēnu 2.pagasta bibliotēka. Lizdēni kā apdzīvota vieta sāk
atdzīvoties, ir jaunas ģimenes, kas izvēlās dzīvot laukos. 2021.gada novembrī darbu bibliotēkā
uzsākusi jauna bibliotekāre, kas saredz bibliotēkas potenciālu vairāk piesaistīt bērnus un jauniešu
interesi, jo tie jau tagad nāk spēlēt galda spēles.

Kauguru pagasta bibliotēkas pakalpojumus izmanto lielākā daļa Kauguru pamatskolas skolēni.
Covid-19 vīrusa radītā situācija ļoti ietekmēja tieši bērnu un jauniešu bibliotēkas apmeklējumu un
žurnālu izsniegšanu. Priecē, ka grāmatu izsniegšana salīdzinot ar 2020. gadu palielinājusies par
20,5%.

Sēļu pagasta bibliotēka: Sēļu pagastā nav skolas, nav bērnudārzu, līdz ar to skolas vecuma bērniem
ir izdevīgi apmeklēt Mazsalacas vai Rūjienas bibliotēkas. Samazinoties iedzīvotāju skaitam pagastā,
pēdējo gadu laikā jauniešu un bērnu skaits arī ir samazinājies. Visvairāk Sēļu pagasta bibliotēku
jaunieši un bērni bibliotēku apmeklē brīvlaikos, ciemojoties pie vecvecākiem. Bibliotēkas galvenais
uzdevums darbā ar bērniem un jauniešiem ir sniegt bērniem izpratni par jēdzienu - bibliotēka,
iepazīstināt ar bibliotēkas sniegtajām iespējām, mudināt bērnus lasīt. Mudināt jaunos vecākus ar
mazuļiem apmeklēt bibliotēku, rast interesi par pirmo bērna grāmatiņu. Šobrīd vairākās ģimenēs ir
pavisam mazi bērni, kuru grāmatiņas izsniedz vecākiem. Covid-19 krīzes ietekmē ir atgriezušās
vairākas ģimenes ar bērniem Sēļos, kuri sāk izrādīt interesi par vietējām iespējām, arī bibliotēku.
Vasaras brīvlaikā vietējie bērni bibliotēku izmanto kā iespēju atnākt, parunāt kaut ko nokopēt. Bērni
un jaunieši pulcējās kultūras pasākumos, kuru laikā ir pieejama arī bibliotēka.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Zilākalna pagastā ļoti daudzus gadus vairs nav skolas. Ir 3 bērnudārza
grupas ar 58 audzēkņiem vecumā no 1,5 līdz 7 gadiem. Skolēni mācās Valmierā un Dikļos.
Atskaites periodā Zilākalna pagastā bija deklarēti 153 bērni vecumā līdz 18 gadiem, no kuriem
Zilākalna pagasta bibliotēkas pakalpojumus izmantojuši tikai 33. Salīdzinot tabulas datus ar
iepriekšējiem gadiem, var redzēt, ka bērnu un jauniešu apmeklējums ir krities, bet izsniegums
pieaudzis. Tas izskaidrojams ar to, ka bērni un jaunieši uz bibliotēku ir nākuši retāk, bet literatūru
līdzņemšanai uz mājām izvelējušies vairāk. Apmeklējums samazinājies arī tāpēc, ka bibliotēkā bija
noteikti stingri ierobežojumi datora/interneta lietošanā.

Bērzaines pagasta bibliotēkā novērojama pozitīva bērnu apmeklējuma un izsnieguma statistika, kas
ir skaidrojums ar apmācību programmas realizāciju bibliotēkās telpās: Notika 5-6 gadīgo bērnu
mācības pēc bērnudārza programmas. Bērzaines pagastā kopā ir 98 bērni – 41 ir vecumā no 0–6
gadiem un 57 ir vecumā no 7 – 18 gadiem. 25 bērni skaitās pierakstīti PII “Bērzaine”, daļa
apmeklē bibliotēkas Valmierā, Kocēnos, Matīšos. Skolas bērni pamatā apmeklē Kocēnu
pamatskolu, daži Valmieras skolas. Bibliotēku skolēni apmeklē pārsvarā skolas brīvlaikā un tie arī ir
23. Izsniegums arī ir tikai 61, bērnudārzs pārskata periodā izmantoja maz bibliotēkas grāmatu.

56



Apmeklētība pieaugusi - septembrī, oktobrī. Novembra mēnesī bibliotēkā notika 5-6 gadīgo bērnu
mācības pēc bērnudārza programmas. Bibliotēkas dalība šajā programmā bija telpa – bērnu stūrītis,
un nelieli uzdevumi, atbilstoši tēmai. Bērni nāca 2-3 reizes nedēļā uz 40 minūtēm. Ja Covid-19
situācija atļaus, tad 2022. gada aprīļa un maija mēnešos domājam turpināt nodarbības bibliotēkā.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bērnu un jauniešu apmeklējums pieaudzis. Grāmatu izsniegums
audzis uz pusi, jo vecāki nākot uz bibliotēku izvēlējās arī lasāmvielu bērniem.

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte,
salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu,
alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.)

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Katru gadu strādājam pie fonda atjaunošanas. Lasītākās grāmatas,
kuras ir nolietotas, cenšamies aizvietot ar jaunām, atkārtoti izdotām. Bērnu un jauniešu žūrijas
kolekcijas grāmatas, pēdējos gadus, iegādājamies paši, no budžeta līdzekļiem. Literatūras izvēle,
iegāde un iepirkšana veidojas attiecīgi no piedāvājuma un no piešķirtā budžeta. 1/4 daļa no
jaunieguvumiem ir bērnu grāmatas. Grāmatas iegādājamies uzklausot bērnu vecākus, pašus bērnus
un jauniešu intereses. Vadāmies arī pēc tā, kādas grāmatas liek lasīt literatūras skolotājas ieteiktajā
literatūras sarakstā. Attiecīgi tās iegādājamies un papildinām jau esošos krājumu ar konkrētām
grāmatām.

Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļa komplektē ne tikai daiļliteratūru un uzziņu literatūru
bērniem un jauniešiem, bet arī nozaru literatūru pedagogiem un jaunajiem vecākiem. No
jaunieguvumiem 33% jeb 182 eksemplāri ir izdevumi bērniem un jauniešiem līdz 16 gadu
vecumam par summu 1514 euro un 63 centi. Laikā, kad bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta, tika
atjaunoti Bērnu nodaļas fonda nolietotie svītrkodi un UDK kodi, pārkārtots abonements, izdalot
atsevišķi literatūru 7.-9.klasei un 9.-12. klasei, kas iepriekš tā nebija, nomainīti plauktu uzraksti un
izgatavoti jauni daleņi. Tagad grāmatu plauktos, atbilstoši vecumgrupām, ir iekārtota vieta
jaunieguvumiem. Ņemot vērā, ka lasītava gandrīz visu gadu bija slēgta vai arī tajā nedrīkstēja ilgi
uzkavēties ir ļoti samazinājies pieprasījums pēc galda spēlēm un DVD multfilmām, tāpēc šī
bibliotēkas fonda daļa pārskata periodā netika papildināta. Visvairāk lasītāji pieprasa “Bērnu
jauniešu un vecāku žūrijas” kolekcijas grāmatas un populāras grāmatu sērijas pusaudžiem, īpaši ar
komiksu elementiem, Pirmsskolas vecuma bērniem patīk grāmatu sērijas par Kiku Miku, Runci
Punci u.c. , kā arī grāmatas par dzīvniekiem un grāmatas ar skaņu podziņām un atveramiem
lodziņiem. Zēnu vidū iecienītas ir grāmatas par mašīnām, bet meitenēm patīk grāmatas par
princesēm un stāsti par populāriem multfilmu varoņiem, bet pirmsskolas izglītības iestāžu
pedagoģes izvēlas grāmatas par dažādām tēmām, atbilstoši mācību programmai un plānotajām
nodarbībām. Šajā gadā vislasītākās grāmatas bērnu un jauniešu vidū bija: H. Vdovičenko “36 un 6
kaķi” (9x), Dž. Kinnija “Grega dienasgrāmatas 15.daļa “Pašā dibenā”” (8x), M. Jakubovskas
“Bračka” (8x) ,S. Poikānes “Eņģeļu zeme un putnu pils” (8x) un D. Vigāna “Lojalitātes” (7x).

Matīšu pagasta bibliotēkā bērniem un jauniešiem ir iegādāti 59 eksemplāri, tas ir 24% no kopējā
izdevumu skaita. Bibliotēkas apmeklētājiem ir pieejams skolas bibliotēkas fonds ar jaunām
grāmatām un žurnāliem, līdz ar to bērniem domātais krājums ir kvalitatīvs. Bibliotēkā ir pieejamas
dažādas spēles, ko bērni pēc stundām labprāt spēlē, bet ievērojot epidemioloģiskās drošības
pasākumus, uzturēšanās laiks bibliotēkā ir ierobežots.
Mūrmuižas pagasta bibliotēka: No pašvaldības finansētā grāmatu iepirkuma bērnu literatūra ir
16%. 2021. gadā bērni un jaunieši bija 21% no reģistrēto lasītāju skaita. Arī apmeklējuma

57



procentuālā attiecība ir līdzīga – bērnu un jauniešu apmeklējums veido 20% no kopējā
apmeklējumu skaita, bet diezgan daudz pusaudžu lasa grāmatas, kas nav īpaši atzīmētas kā jauniešu
grāmatas, tādēļ grāmatu iegādes procentuālā attiecība ir atbilstoša lasītāju pieprasījumam.  

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Komplektējot bibliotēkas krājumu, tiek domāts par bērnu un
jauniešu literatūru. 2021.gadā bibliotēkas fondā ir ienākušas 45 jaunas grāmatas par 370,20 EUR.
Kopā fondā 2021. gada beigās ir 491 (B/J) grāmatas, kas ir 7% no krājuma grāmatu kopskaita.
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas kolekcija sastāv no 28 grāmatām.

Sēļu pagasta bibliotēka: Sēļu pagastā nav skolas, nav bērnudārzu, līdz ar to skolas vecuma bērniem
ir izdevīgi apmeklēt Mazsalacas vai Rūjienas bibliotēkas. Samazinoties iedzīvotāju skaitam pagastā,
pēdējo gadu laikā jauniešu un bērnu skaits arī ir samazinājies. Bet bibliotēka regulāri papildina savu
krājumu ar bērnu un jauniešu mērķgrupām paredzētām grāmatām.

Valmieras pagasta bibliotēka: Bibliotēkas vadītāja ik gadu komplektē grāmatas četrām bērnu un
jauniešu vecumgrupām – pirmskolas, jaunākā skolas vecuma, vidējā skolas vecuma un vecāko klašu
skolēniem – jauniešiem. 2021. gadā jaunieguvumi bērniem ir 28 (B+J) – 13 % no kopējā
jaunieguvumu skaita. 

Trikātas pagasta bibliotēka: Bērnu un jauniešu literatūras krājums 2021. gadā papildināts ar 72
grāmatām par 658.08 EUR.No periodiskajiem izdevumiem pārskata gadā bērni varēja lasīt žurnālu
“Ilustrētā Junioriem”. Komplektējot grāmatu fondu jaunākajai bibliotēkas auditorijai vienmēr
iepriekš izpētām viņu intereses un cenšamies uzzināt viņu viedokli. Krājums papildināts ar
interesantām un populārām daiļliteratūras grāmatām, dažādām interesantām uzziņu grāmatām un
enciklopēdijām. Bibliotēkā ir arī galda spēles. 

Arī Jeru pagasta bibliotēkā katru gadu tiek papildināts bērnu grāmatu krājums.

Dikļu pagasta bibliotēkā 2021.gadā tika iegūtas 43 bērnu grāmatas. Savukārt latviešu literatūrā tika
iegūtas 44 grāmatas. Bibliotēkas krājums šogad netika papildināts ar dažādiem klātienes brīvā laika
pavadīšanas elementiem, piemēram, galda spēlēm, jo bibliotēkā pastāv ierobežojumi klātienes
apmeklējumam. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Jaunas spēles, rotaļlietas, puzles Zilākalna bibliotēkai nepērkam, jo
kaut kas no šīm lietām ir sadāvināts, kā arī bibliotēkas pagaidu telpu šaurības dēļ nav vietas, kur
bērniem ar viņām darboties. Literatūra bērniem un jauniešiem tiek pirkta pēc veikalos piedāvātā
klāsta izpētes un stingras izvērtēšanas, jo pāris reizes gadījies nopirkt tādas grāmatas, kuru vizuālais
noformējums un anotācija ir pievilcīgi, bet valoda un saturs bērniem nav saprotams. 
Grāmatas tiek pirktas gan latviešu, gan krievu valodās, jo Zilākalna bibliotēkā ir reģistrēti bērni, kas
lasa arī krieviski.

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma
grupām

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Šogad vienīgais pasākums bibliotēkas telpās bija 2.klašu iepazīšanās ar
bibliotēku. Bibliotekāres veido video sveicienus lasītājiem. Aktīvi notiek literatūras popularizēšana
bibliotēkas Facebook kontā. Tās ir dažāda satura un tematikas izstādes. Septembrī bibliotēkā
ciemojās Rūjienas vidusskolas 2.a un 2.b klases skolēni ar audzinātājām. Skolēni vēlējās iepazīties

58



ar Rūjienas slavenībām. Stāstījām par bijušajiem un esošajiem rūjieniešiem - rakstniekiem,
dzejniekiem, basketbolistiem, mūziķiem. Iepazīstinājām ar jaunākajām grāmatām. Skolēniem tika
iedots līdzi grāmatu koferītis ar sešām grāmatām, kuras jāizlasa. Pavasarī norunājām tikties, lai
kopīgi atcerētos izlasīto un pildītu dažādus uzdevumus. Bērni priecīgi un lelles laimīgas! Adventes
laikā veidojām video sveicienus ar pasakām, dzejoļiem, ticējumiem un tautasdziesmām, gan
bērniem, gan pieaugušajiem.

Dikļu pagasta bibliotēkā aktīvi norisinās arī Bērnu literatūras žūrija, dalību tajā ņem vairāk bērni,
kas ir vecumgrupā no 5 līdz 11 gadiem. Šeit individuāli tiek uzrunātas PII “Cielaviņa” audzinātājas
ar mērķi iesaistīt mazos lasītājus. Tāpat tiek uzrunāti vecāki vairāk pievērst uzmanību grāmatām, lai
mazajos bērnos augtu interese par grāmatu lasīšanu. Kopā Bērnu literatūras žūrijā piedalās vairāk kā
20 bērni. Mazāk aktīvi ir jaunieši. To var izskaidrot ar to, ka jauniešiem ir citas intereses, modernās
tehnoloģijas tiem ir aktuālākas. Tādēļ šis jautājums tika risināts ar otru bibliotēkas sadarbības
partneri - Jura Neikena Dikļu pamatskolu. Skolēni ir uzrunāti lasīt e-grāmatas. Šeit gan pastāv
ierobežojumi, jo daudzi skolēni nevar atnākt uz bibliotēku un veikt reģistrāciju, jo tiem nav
Covid-19 vakcinācijas un pārslimošanas sertifikāts. Tāpat jāatzīmē, ka ir mazinājusies skolēnu
interese attiecībā uz bibliotēkas publisko datoru izmantošanu.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Pārskata periodā darbs ar bērniem nebija aktīvs. Bibliotēka kā atbalsta
bibliotēka iesaistījās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. Piedalījāmies 5+ kategorijā. Piedalījāmies
Ziemeļvalstu literatūras nedēļā. Tika izveidota bērnu grāmatu izstāde “Trollītis Mumins un viņa
draugi”. Nākamajā gadā tiek plānots darbs tieši ar šo auditoriju. Audzināsim un veidosim jauno
lasītāju. Bērni ir ļoti ieinteresēti par grāmatām un vecāki lasa viņiem priekšā. Tas ir ļoti labs
rādītājs, jo mazam lasītājam rada interesi par grāmatu. Jauniešiem vairāk interesēja apmeklēt
interneta punktu un spēlēt spēles, bet saistībā ar Covid-19 ierobežojumiem, šīs aktivitātes ir
izpalikušas. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Visvairāk uzziņas tiek sniegtas Mazsalacas pirmsskolas izglītības
pedagogiem, pedagoģijas studentiem, atlasot viņiem nepieciešamo mācību literatūru un tematiskās
kopas, un vecākiem, jo pedagoģiskā literatūra atrodas Bērnu nodaļā. Periodā, kad bibliotēka bija
slēgta lasītājiem, sniegtas arī attālinātas konsultācijas un atlasīti materiāli pedagogiem par
konkrētiem tematiem no portāla periodika.lv u.c. datu bāzēm. Vislielākās problēmas šajā laikā bija
skolēniem, kuru mācību programmā bija iekļautas grāmatas, kurām nebija iespējams piekļūt, bet
attālināti tās nebija pieejamas autortiesību ierobežojumu dēļ, tādēļ nācās meklēt alternatīvas,
piemēram,  raidlugas Latvijas radio interneta arhīvā  u.c. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Šogad skolēniem sniegts maz uzziņu. Šogad bibliotēka iesaistījās
“Bērnu žūrijas” lasīšanas veicināšanas programmā kā atbalsta bibliotēka. Grāmatas lasīja vairāk
no vecāku žūrijas daļas, bet vai vērtēs  - nezinu, kaut iespēja bija piedāvāta.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Pasākumus organizējām, konkrētās dienās apvienojot sportošanu ar
kultūras pasākumu. Organizētas grāmatu pēcpusdienas, kur mēs kopā lasām, zīmējam, spēlējam
spēles. Sniegtas konsultācijas attēlu vai dokumentu saglabāšanā, prezentācijas sagatavošanā,
izdrukāšanā.
Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas jaunizveidotajās bērnu – spēļu – krāsu istabās iespējams lasīt un
spēlēt galda spēles – Cirku, Riču – raču, kārtot bilžu, skaitļu un burtu domino, LEGO
konstruktorus. Lielākiem bērniem piedāvājumā dažādas tematikas puzles, dambrete un šahs.

59



Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka veic uzziņu darbu- informē skolas skolēnus un darbiniekus par
abonētajām datubāzēm www.letonika.lv un www.news.lv izmantošanu bibliotēkā un attālināti.Tie
ir pakalpojumi, kas attīsta  lietotāju prasmes un iemaņas.

Kauguru pagasta bibliotēka piedalās LNB ierosinātā projekta “Skaļā lasīšana” konkursā. 2021.
gadā klātienē konkurss nenotika, grāmatas Marijas Parras “Vafeļu sirdis” fragmenta lasījums tika
nofilmēts un sūtīts uz Valmieras bibliotēku. Septembra beigās notika 2 bibliotekāras stundas 1. un 2.
klasei. Ar bērniem tika pārrunāti bibliotēkas noteikumi, iepazināmies ar Bērnu žūrijas grāmatām.
Stunda izvērtās interesanta un lietderīga. Klausījāmies un atpazinām putnu balsis, minējām mīklas,
noslēgumā noskatījāmies multfilmu Ezītis miglā. Stundas sagatavošanā tika izmantoti BJV žūrijas
sagatavotie atbalsta materiāli par grāmatām, tie ļoti noderēja. Iepazīstināšana ar Bērnu, jauniešu un
vecāku žūrijas grāmatām notika arī individuāli, uzrunājot bērnus un vecākus. Informācija par
projektu un grāmatu saraksts tika publicēts Beverīnas novada mājas lapā un novada avīzē.
Ar J. Endzelīna Kauguru pamatskolu – kopīgs darbs projektā “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija
2021”, “Skaļā lasīšana”. Skolas direktora vietniece audzināšanas darbā izmanto bibliotēkas
piedāvātās iespējas – grāmatas, žurnālus, galda spēles, novadpētniecības mapes skolas pasākumu
veidošanā. Materiālu meklēšana, printēšana, bibliotekārā stunda 1. un 2. klasei.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar jauniešiem Pasaules Koku dienas ietvaros pie bibliotēkas 
tika iestādīts pīlādzis, kas simboliski ir kā sargs no neveiksmēm un likstām.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pirmskolas vecuma bērniem tika noorganizēti divi
pasākumi – “Runča sapņu dārzs” un “Neba maize pati nāca”. Skolas vecuma bērniem tika 
organizēta iepazīšanās ar jaunajām žūrijas grāmatām, tika apmeklēta skolu un doti ieteikumi, kā
labāk, interesantāk un daudzveidīgāk lasīt grāmatas klašu grupās.  Jūnijā bija iespēja vērot
Naukšēnu vidusskolas audzēkņu radīto darbu izstādi.  Jau septīto gadu iesaistījos skolēnu lasīšanas
veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Visgrūtāk skolēnus iesaistīt grupā 11+
un 15+. Lasītāju kopskaits ap 45, jo lasīšana turpināsies līdz 15. februārim. 

Arī Valmieras pagasta bibliotēkā ik gadu bērni tiek aicināti piedalīties lasīšanas veicināšanas
programmā “Bērnu un jauniešu žūrija.”

Zilākalna pagasta bibliotēka: Uzziņas pārsvarā pieprasa pamatskolas skolēni.

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes

Visas bibliotēkas, lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”
dalībnieces, atzīmēja programmas aktivitātes, kā vienu no veiksmīgākajiem īstenotajiem
pasākumiem.

Jau 20.gadu Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas programmu turpina koordinēt Lolita Dreimane no
Valmieras bibliotēkas: “Dalībnieku skaits pieaudzis, 2021.gadā programmā piedalījās 36 novada
bibliotēkas, t.sk. 6 atbalsta bibliotēkas, 8 pilsētas skolas, kopā 765 dalībnieki. Visciešākā un
radošākā vairāku gadu garumā bija sadarbība ar Valmieras Pārgaujas sākumskolu, taču izslēdzot
klātienes pasākumus, dalībnieku skaits krietni samazinājies, kas bija saistīts arī ar bibliotēkas
slēgšanu, arī attālināto mācību dēļ. Gada kolekcija bija lieliska visās vecuma grupās, to pierādīja ne
tikai lasītāju atsauksmes, bet arī tas, ka vairākas grāmatas ir saņēmušas literārās balvas. 2021.gadā
diemžēl nenotika visi plānotie Lasīšanas semināri, arī Lielie Lasīšanas svētki LNB norisinājās
attālināti, toties tos varēja vērot daudz vairāk interesentu, jo klātienes pasākumā dalībnieku skaits

60

http://www.letonika.lv
http://www.news.lv


vienmēr bija ierobežots. Tika uzsākta sarakste ar latviešu skoliņām ārzemēs (BJVŽ sakarā) –
Nīderlande, Zviedrija, Jaunzēlande, Dienvidspānija, taču tāda īsta sadarbība neizdevās… 4.gadu
Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības tika rīkotas pilsētas un novadu skolās, šoreiz tikai 5.klašu
audzēkņiem. 2021.gadā sacensībās piedalījās ap 600 dalībnieku. Koordinēju to gaitu Valmieras
reģionā, 2021.gadā tā bija īpaša sakarā ar pandēmiju. Vairāki pasākumu termiņi bija pārcelti, taču
pie 4. Lasīšanas čempiona tomēr tikām. Pirmo reizi žūrija vērtēja videolasījumus. Priecēja tas, ka
Lielais fināls LNB Rīgā notika tomēr klātienē, kur veiksmīgi startēja mūsu Valmieras reģiona
SkaLa čempione Valmieras Viestura vidusskolas audzēkne Rūta Jansone. Rūta drosmīgi atklāja
Lielo finālu  un saņēma īpašo balvu no žūrijas.
2020./2021. mācību gadam bija izstrādāta plaša nodarbību un tematisku pasākumu programma,
kuru pilnībā neizdevās realizēt, taču tomēr sarīkoju dažus literāros konkursus sociālajos tīklos (Jura
Zvirgzdiņa un Ulda Ausekļa, Ernesta Birznieka-Upīša 150.gadadienai, Jura Kronberga 75.jubilejai,
Annas Brigaderes 160.gadadienai un Džefa Kinnija 50.jubilejai). Tādējādi popularizējām literatūru
attālinātā formātā.”

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Par veiksmīgāko lasīšanas veicināšanas aktivitāti uzskatāma dalība
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku
žūrija”, kurā katru gadu iesaistās 18-20 dalībnieki, to skaitā, ģimenes. Projekta dalībnieki saņēma ne
tikai ar pateicības rakstus un Bērnu literatūras centra sagādātās balviņas, bet arī grāmatnīcas “Jānis
Roze” dāvanu kartes, kas sagādāja lielu prieku dalībniekiem. Protams, pandēmijas laikā nākas īpaši
motivēt dalībniekus, sūtot atgādinājuma ziņas un lūdzot aizpildīt projekta anketu par izlasītajām
grāmatām. 

Šogad pirmo reizi Mazsalacas novada Sēļu, Ramatas un Skaņkalnes pagastu bibliotēkas kļuva par
projekta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021” atbalsta bibliotēkām. Katra bibliotēka izvēlējās
iegādāties konkrēta vecumposma grāmatu kolekciju, kuru uz projekta laiku izsniedza Mazsalacas
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļai.

Otra veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte Mazsalacas pilsētas biblotēkām ir Ziemeļvalstu
Ministru padomes biroja un LNB Bērnu Literatūras centra projektu “Ziemeļvalstu literatūras
nedēļa”. Šogad projekta ietvaros notika tiešsaistes pasākums “Sapņi un ilgas Ziemeļvalstīs”
Mazsalacas PII “Dārziņš” pirmsskolas vecuma bērnu grupiņām – “Sprīdīši” un “Bitītes”. Pasākumā
tika rādīta prezentācija par Ziemeļvalstīm, sevišķi pievēršot uzmanību Ālandu salām jeb Olandei,
kurā izdevās virtuāli paviesoties ar video starpniecību. Tika nolasīti arī fragmenti no Jura
Zvirgzdiņa grāmatas “Kapteiņa zirdziņš” un demonstrēts grāmatas lasījuma fragments no
izdevniecības “Liels un Mazs” YouTube kanāla. Pēc pasākuma bērni uzzīmēja savus sapņus un
ilgas, un no šiem darbiņiem bērnudārza telpās tika izveidota izstāde.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: 20to gadu organizējam un popularizējam lasīšanas veicināšanas
programmu "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Zaļcepures Ceļojums! Plāns bijs parādīt, kā forši
kopā pavadīt laiku un pagatavot burgerus. Zaļcepure sastapa Krastiņu ģimeni, kura saulainā laikā
kopā gatavoja un cepa burgerīšus. Paldies tētim Edgaram, mammai Diānai un foršajiem puikām
Martinam un Klāvam. Zaļcepure ar savu plānu vēlas iedvesmot darīt lietas kopā. Vēl vienas
aktivitātes ietvaros Buratino, Malvīne un Pjero 1. septembrī ar sveicieniem devās uz Burtnieku
pamatskolu. Viņi pavadīja pirmklasniekus uz pirmo mācību stundu un palīdzēja klases audzinātājai
ar dažādām atrakcijām. Bērniem tika sagatavotas “gudrības koka” sēkliņas, ko katrs skolnēns
iestādīja savā puķu podā. Lai aug kociņš, un arī bērnu mācīšanās prieks! Pasaku tēli no grāmatas
“Buratino piedzīvojumi” apciemoja arī Rūjienas pirmskolas iestādi “Vārpiņa”. Ar dejām, rotaļām
un pārsteigumiem sveicām bērndārzniekus un audzinātājas,  uzsākot jauno mācību sezonu.

61



Trikātas pagasta bibliotēka: Jau 11 gadu piedalāmies programmā „Bērnu un jauniešu žūrija”.
Sadarbībā ar Trikātas pamatskolu ceturto reizi piedalījāmies Nacionālā skaļās lasīšanas sacensībā.
Vispirms klātienē pagasta bibliotēkā notika konkursa pirmā kārta. Pēc tam Skaļā lasīšana notika
neparasti, bija jāsagato un jāiesūta video Valmieras reģiona konkursam. Apbrīnojama bija mūsu
finālista pacietība veidojot videoierakstu. Bet darbs un pacietība atmaksājās, mūsu Artūrs Lezdiņš
Valmieras reģiona finālā ieguva godpilno 3. vietu. Ir izveidojusies bērnu grupiņa, kas labprāt lasa
katru gadu. Bet grūtāk šajā programmā ir piesaistīt jaunus grāmatu lasīšanas ekspertus.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkai ir izdevies piesaistīt bērnu auditoriju, cenšoties
nodrošināt BJV žūrijas dalībnieku iesaistīšanu dažādu kultūrizglītojošu pasākumu norisēs. Par to ir
pateicīgi bērni un programmā lasošie vecāki – lasīšanas veicināšanas programma Rencēnu pagasta
1. bibliotēkā ir ģimeņu pasākums. 2021. gads arī ir Covid -19 pandēmijas gads, tādēļ šoreiz atkal
izpaliek brauciens uz Rīgu, Latvijas Nacionālo Mākslas muzeju. 2020./ 2021. gada lasīšanas gadu
noslēdza 35 dalībnieki. BJV žūrijas auditorijai vasarā notika lasītāju – ekspertu sumināšanas
pasākums, kurā lasītāji saņēma LNB bērnu literatūras centra sarūpētas balviņas – lineālus un
zīmuļus un bibliotēkas pateicības rakstus par piedalīšanos programmā. Lielie Lasīšanas svētki,
noslēdzot šo lasīšanas gadu, notika attālināti.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas 2021./2022. lasīšanas gadu atkal uzsāk 35 lasītāji, taču vīruss ir
izdarījis savas korekcijas mūsu darbā un šobrīd jau aizsākusies anketu aizpildīšana. Kopīgos
panākumus varēsim vērtēt 2022.gada janvāra beigās. Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas vadītāja
pateicas jaunajām Rencēnu pagasta ģimenēm par interesi un atsaucību

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Veiksmīgākie pasākumi bija - lasītveicināšanas projekts “Lasi
un vērtē!”, skolēniem bibliotekārās stundas no 1. līdz 9. klasei “Grāmata vasarai”, kurā skolēni tika
iepazīstināti ar lasīšanai ieteicamām grāmatām sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem.
Katrai klasei 20 minūtes tika rādīts LNB YouTube kanāla raidījuma ieraksts Lielie lasīšanas svētki”
Dalībnieki iepazinās ar labākajām un populārākajām Bērnu - jauniešu grāmatām, iepazina
rakstniekus, kuru grāmatas ieguvušas augstāko novērtējumu projektā “Lasi un vērtē”. Pasākums
tika organizēts sadarbībā ar Rubenes pamatskolu un literatūras skolotājiem. Pasākumu kopā
apmeklēja 99 dalībnieki. Pasākums bija reklāma grāmatai un lasīšanas veicināšanai.

2021.gadā Ramatas pagasta bibliotēka pieteicās kā atbalsta bibliotēka Bērnu, jauniešu un vecāku
žūrijā, izvēlējos 9+ vecuma grupu. Atbalstījām Mazsalacas pilsētas Bērnu bibliotēkas lasītājus, jo
tur bērniem ilgāk jāgaida rindā pēc žūrijas grāmatām.
 

Valmieras novada bibliotēku dalība BJVŽ programmā

Bibliotēka Statuss

Valmieras bibliotēka programmas dalībnieks

Bērzaines pagasta bibliotēka atbalsta bibliotēka

Brenguļu pagasta bibliotēka programmas dalībnieks

Burtnieku pagasta bibliotēka atbalsta bibliotēka

Dikļu pagasta bibliotēka programmas dalībnieks

62



Ēveles pagasta bibliotēka atbalsta bibliotēka

Kauguru pagasta bibliotēka programmas dalībnieks

Kocēnu pagasta bibliotēka programmas dalībnieks

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka programmas dalībnieks

Matīšu pagasta bibliotēka programmas dalībnieks

Mazsalacas pilsētas bibliotēka programmas dalībnieks

Naukšēnu pagasta bibliotēka programmas dalībnieks

Ramatas pagasta bibliotēka atbalsta bibliotēka

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka programmas dalībnieks

Rūjienas pilsētas bibliotēka programmas dalībnieks

Sēļu pagasta bibliotēka atbalsta bibliotēka

Skaņkalnes pagasta bibliotēka atbalsta bibliotēka

Trikātas pagasta bibliotēka programmas dalībnieks

Ipiķu pagasta bibliotēka: Veiksmīgākais pasākums bija sportiskās aktivitātes sadarbībā ar Rūjienas
Jauniešu centru.  Bērni pamatā izmanto Āra lasītavas dotās iespējas.

Zilākalna pagasta bibliotēka: 2021. gadā bērnu auditorijai tika ieplānotas daudzveidīgas aktivitātes
klātienē, no kurām covidsituācijas dēļ neizdevās īstenot nevienu. Nācās pārorientēties un veidot
dažādas tikšanās tiešsaistē. Atskaites periodā, tiešsaistes platformā Google Meet organizētas 4
tiešsaistes aktivitātes, kuras nosaucu par Rīta sarunām, jo tikāmies ar Jura Neikena Dikļu
pamatskolas pirmsskolas izglītības Zilākalna grupas “Ezītis” audzēkņiem tieši no rītiem. Rīta
sarunas par tēmām: “Es mācos burtus” - Tēma burts P. Lasīju stāstu no grāmatas “Puiku Alfabēts”.
Pārrunājām dzirdēto. Darbojāmies ar krāsojamām darba lapām, kuras iepriekš biju sagatavojusi un
laicīgi nodevusi grupas skolotājai. “Rudens krājumi” - Tēma kā saglabāt dārzā izaudzēto, krājumi
pagrabā, konservējumi, lai tas ir arī veselīgi. Sagatavoju stāstu, dažādas mīklas par dārzeņiem,
krāsojamās darba lapas. Nākamajā dienā pēc mūsu nodarbības bērni esot vārījuši ievārījumu un
gatavojuši kompotu. “Žirafes piedzīvojumi”- grāmatas “Žirafe neietilpst lapā” priekšā lasīšana. Pēc
tikšanās katrs audzēknis uzzīmēja žirafi (kā viņa mēģina ietilpt lapā) un uzdāvināja bibliotēkai
izstādei.  “Laiks Ziemassvētku stāstiem un pasakām” - Grāmatu priekšā lasīšana. Mīklas, sarunas.

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)”
ietvaros (minēt konkrētus piemērus)

Matīšu pagasta bibliotēka: Ir notikušas mācību stundas bibliotēkā, piem., vēstures stundā ir iepazīti
senie darbarīki, kas atrodas novadpētniecības sektorā, ir bijušas nodarbības par uzziņu literatūras
izmantošanu, kur grāmatai meklējams saturs un priekšmetu saraksts, (rādītājs). Skolēni pēc tam
meklēja grāmatās vajadzīgās tēmas. Tā kā pagasta un skolas bibliotēkas ir apvienotas, tad
veiksmīga sadarbība ar skolas bibliotekāru ir likumsakarīga. Sadarbībā ar skolu ir veiksmīgāk

63



motivēt bērnus lasīt žūrijas grāmatas, jo literatūras skolotājam ir iespēja arī stundā tās pareklamēt.
Komplektējot krājumu, tiek izvērtēts, kādus izdevumus iegādāties.

Mūrmuižas pagasta bibliotēka: Kompetenču izglītības sakarā tuvējās izglītības iestādes – PII
“Pasaciņa” audzinātāji ar bibliotēku uztur kontaktus, lai iegūtu materiālus savam darbam. Darbā ar
bērniem un jauniešiem liela nozīme ir sadarbībai ar skolu pedagogiem, jo pedagoga un izglītojošā
darbība prasa kompetenci attiecīgajā jomā. Viena cilvēka bibliotēkā vairāk ir uz savstarpējām
interesēm balstīta darbošanās ar bērniem un jauniešiem, ja skolu un pirmskolas iestāžu pedagogi
šajā sadarbībā nav aktīvi. Mūrmuižas gadījumā skola ir pārāk tālu no šīs bibliotēkas, tādēļ visa
darbošanās realizējas pirmskolas izglītības iestādē, bet Covid-19 dēļ šī darbošanās ir apturēta .

Vaidavas pagasta bibliotēka: Epidemioloģiskās situācijas ierobežojumu dēļ, sadarbība ar Vaidavas
pagastā vienīgās izglītības iestādes – Ziemeļvidzemes pamatskolas skolēniem ir bijusi praktiski
neiespējama. Ar skolas pedagogiem ir diskutēts par iespēju veidot jaunas sadarbības formas 2022.
gadā, balstot tās uz kompetencēs balstītas izglītības mācību programmu īstenošanas prasībām un
bibliotēkā pieejamajiem resursiem.

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri,
sadarbības vērtējums

Bibliotēku vadītāji atzīst, ka sadarbība notiek starp visām novada bibliotēkām, īpaši ar tuvākajā
apkārtnē esošajām un Valmieras bibliotēkas speciālistiem. Kultūras jautājumos – ar novada
kultūras un izglītības iestādēm, ar tūrisma nozares speciālistiem.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Burtnieku novada pašvaldība 2021. gada vasarā piedāvāja darba
vietas pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās skolēniem vecumā no 13 gadiem, kuri deklarēti
Burtnieku novada administratīvajā teritorijā. Četri Burtnieku Ausekļa pamatskolas skolēni strādāja
bibliotēkā. Viņi iepazina bibliotēkas darbu, strādāja ar novadpētniecības materiāliem. Skolēni 
papildināja savas zināšanas gan par literatūru un grāmatām, gan par pagasta vēsturi, apguva
komunikācijas prasmes.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Vasarā tika nodarbnāts viens skolnieks pagastā. Tas tika iesaistīts
dažādos saimnieciskos darbos.

Vairāk par sadarbības partneriem sadaļā - Sadarbība.

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā

Trikātas pagasta bibliotēka: Katru gadu piedalos Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku
darbinieku konferencē, kuru organizē Cēsu bibliotēka. Šogad šajā konferencē piedalījos
attālināti.

Mazsalacas pagasta bibliotēka: No nozīmīgākajiem profesionālās pilnveides pasākumiem var
minēt Valmieras bibliotēkas organizētos seminārus pašvaldību publiskajām bibliotēkām, LNB
Bērnu literatūras centra organizēto Bērnu literatūras pavasara konferenci “Stāv lappuse kā
kaujas zirgs uz dzejas pakaļkājām”, Latvijas Bibliotekāru izglītības apvienības tiešsaistes
semināru “Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā”, Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu
fakultātes rīkotā tiešsaistes konferenci "Jaunākā literatūra Latvijā II", Cēsu Centrālās

64



bibliotēkas organizēto 19. Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku konferenci
"Inovatīvi pakalpojumi bibliotēkās – pieredze, risinājumi, nākotnes vīzijas", Latvijas Nacionālā
Kultūras centra organizēto kultūras darbinieku tiešsaistes apmācību programmu “ARETĒ 5
soļu pozitīvo ieradumu programma personiskai un profesionālai izaugsmei, produktivitātei un
dzīvespriekam”, Ventspils bibliotēkas Reģionālā mācību centra organizētās apmācības par
Google Zoom platformu, LNB organizētais vebināru “Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības jautājums”, Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas organizēto
tīmekļsemināru “Kā klājas Voldemāra Caunes balvas laureātiem?”, LNB Bērnu literatūras
centra pieredzes apmaiņas tīmekļseminārus, kas veltīti “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 5+
un 9+ vecumgrupām u.c. Attālinātās pieslēgšanās iespēja un tas, ka bibliotēka periodiski bija
apmeklētājiem slēgta, ļāva piedalīties profesionālās pilnveides pasākumos daudz biežāk, nekā
tas būtu noticis normālos apstākļos.

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi

Kā visās kategorijās, darbu ar bērniem un plānoto pasākumu organizāciju visvairāk ietekmēja ar
pandēmiju saistītie ierobežojumi.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Ar Covid-19 nelabvēlīgo gaitu skolēnu vidū, izpalika lasītājiem
veidotais pasākums, kas bija pilnībā noorganizēts. To nācās pārcelt uz nenoteiktu laiku.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka nevar nodrošināt pietiekami plašas telpas klātienes pasākumiem, lai
starp apmeklētājiem varētu ievērot nepieciešamo distanci, tādēļ pasākumi notikuši tikai skolas zālē,
tiešsaistē vai brīvā dabā, kur bija iespējams nodrošināt nepieciešamo distanci. Ievērojami
samazinājies arī bērniem domāto pasākumu skaits, piemēram, radošās darbnīcas nenotika, jo tās nav
piemērotas tiešaistes pasākumiem. Sarunās ar skolotājiem un vecākiem esam nonākušas pie
secinājuma, ka bērni ir ļoti noslogoti ar tiešsaistes pasākumiem un lielu daļa sava laika pavada pie
ekrāniem, tāpēc šajā pandēmijas laikā papildus vēl no bibliotēkas puses piedāvāt šādus pasākumus
nebūtu īsti vietā. Saistībā ar Covid -19 izplatības ierobežošanas pasākumiem un bibliotēkas ēkas
remontdarbiem, bērniem klātienē pasākumi bibliotēkas telpās nav notikuši. 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Sakarā ar Covid – 19 pandēmijas ierobežojumiem un attālināto
mācību procesu, pārskata periodā bibliotēkā netika organizēti tradicionālie pasākumi – Skatuves
runas konkurss un Lielās lasīšanas noslēguma pasākums. Žūrijas dalībnieki saņēma LNB un
pašvaldības sagatavotās dāvaniņas un pateicības rakstus.

2021. gadā nenotika visa Burtnieku novada kopīgais BJV žūrijas lasīšanas veicināšanas 
programmas dalībnieku pasākums - apbalvojums visaktīvākajiem lasītājiem  2021. gadā. Dikļos
2021.gadā nenotika ikgadējais konkurss “Bērnu literatūras maģija”, kas ir viens no lielākajiem
bibliotēkas pasākumiem, kas ir paredzēts ne tikai bērniem, bet arī skolotājiem, bērnu vecākiem un
citiem interesentiem. Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā 2021. gadā nenotika tradicionālais
pasākums - lasītāju godināšana, ārkārtējās situācijas ierobežojumu un attālinātās mācīšanās dēļ.
Lasīšanas dalībnieki pateicības balvas saņēma individuāli bibliotēkā. Matīšos bija plānotas tikšanās
ar rakstniekiem, arī tās šajā gadā izpalika. 

Dzejas dienās Rencēnu pagasta 1. bibliotēka organizēja tikšanos Rencēnu pamatskolas skolēniem
ar rakstnieku Juri Zvirgzdiņu, bet pasākums tika atcelts Covid-19 izraisītās situācijas dēļ.  Ikgadējā

65



Rencēnu pamatskolas PII ciemošanās pagasta bibliotēkā tika atcelta (COVID), bibliotekāre
neorganizēja arī Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rītausmas stundas lasījumu bērnu dārzā.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Pasākumi bērniem netika organizēti epidemioloģiskās situācijas dēļ.
Projekts Bērnu žūrija 2020, kura norise ik gadu bija ļoti veiksmīga, šajā gadā palika bez plānotā un
apsolītā noslēguma pasākuma, eksperti tika pie balviņām un Atzinības rakstiem. Tomēr Lasīšanas
veicināšanas projekts “Bērnu, jauniešu un vecāku Žūrija 2021” turpinās, vērtēšana vēl ir
procesā. Jāatzīst, ka  pandēmija ir ietekmējusi tiešo darbu pilnīgi visās jomās.

Darbs ar bērniem un jauniešiem Ķoņu pagasta bibliotēkā līdz šim bija noticis sadarbībā ar
Naukšēnu vidusskolas stāstnieku pulciņu Agritas Gruzdiņas vadībā, kuri aktīvi piedalījās ar
novadpētniecību saistītos pasākumos, iepazīstot senās prasmes, mācoties aptaujāt vecvecākus un
stāstot pašiem. Šogad gan pasākumu ierobežojumu, gan attālināto mācību dēļ šie pasākumi
nenotika, līdz ar to arī šī sadarbība bija minimāla.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Darbā ar bērniem un jauniešiem liela nozīme ir sadarbībai
ar skolu pedagogiem, jo pedagoga un izglītojošā darbība prasa kompetenci attiecīgajā jomā. Viena
cilvēka bibliotēkā vairāk ir uz savstarpējām interesēm balstīta darbošanās ar bērniem un jauniešiem,
ja skolu un pirmskolas iestāžu pedagogi šajā sadarbībā nav aktīvi. Mūrmuižas gadījumā skola ir
pārāk tālu no šīs bibliotēkas, tādēļ visa darbošanās realizējas pirmskolas izglītības iestādē, bet, kā
jau minēju, Covid-19 ir tam visam uzlicis lielu pauzi. Arī iedzīvotāji paši ir izvairījušies apmeklēt
publiskās iestādes. Izvairoties no liekiem kontaktiem, arī PII “Pasaciņa” audzinātāji vairs kopā ar
mazajiem bērniem pastaigu maršrutā neietver bibliotēku, kas kādreiz bija regulārs pastaigas mērķis.

Ir arī citas problēmas. Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Līdz šim informācijas izplatīšanai esam
izmantojuši Mazsalacas novada un vēlāk Mazsalacas apvienības Facebook kontu, jo Mazsalacas
novada pašvaldība uzskatīja, ka pašvaldības kontā vienuviet ir publicējama visu pašvaldības iestāžu
informācija. Taču tagad situācija ir mainījusies un saziņai ar apmeklētājiem un bibliotēkas
pakalpojumu popularizēšanai ir nepieciešams izveidot bibliotēkas kontu sociālajos tīklos, un
uzmanība jāpievērš arī jauniešiem piemērota satura radīšanai un jāapgūst metodes, kā to labāk
darīt, lai pievērstu un noturētu jauniešu uzmanību.

Trikātas pagasta bibliotēka. Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa daudz vairāk laika un lielākas
psiholoģiskās zināšanas nekā darbs ar citiem bibliotēkas apmeklētājiem. Bērniem nepārtraukti ir
nepieciešamas dažādas novitātes un interesanti piedāvājumi, kas spētu noturēt viņu uzmanību.
Bibliotekāram ir jāspēj bērnā radīt pietiekoši stipru motivāciju, lai tas kļūtu par patstāvīgu
bibliotēkas apmeklētāju. Ļoti bieži motivācija ir kāds apbalvojums. Bērni un jaunieši, mazāk lasa
grāmatas, bet dod priekšroku jaunām tehnoloģijām. Bērniem un jauniešiem piemīt labas
datorprasmes, bet informācijpratība ir vāja, nav priekšstata par informācijas meklēšanas avotiem,
nav skaidras izpratnes par informācijas vajadzību. Aktīvāk jāpiesaista ģimenes kopīgo pasākumu
realizēšanā.

Bērzaines pagasta bibliotēkas un Valmieras pagasta bibliotēkas vadītājas uzskata, ka arvien lielāka
problēma - bērnu un jauniešu atkarība no telefoniem un datoriem, viņi labprātāk lieto visas
pieejamās modernās tehnoloģijas. Lai ieinteresētu bērnus lasīt, Valmieras pagasta bibliotēkā lielāka
uzmanība tiek pievērsta pašiem jaunākajiem apmeklētājiem.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pēdējā gada laikā nebija sadarbība ar SKII “Naukšēni”, jo audzēkņi
neizrādīja interesi par grāmatu lasīšanu un traucēja arī ierobežojumi.

66



Ipiķu pagasta bibliotēka: Bērnus un jauniešus saista aktivitātes, kas saistītas ar aktīvām un 
sportiskām aktivitātēm, tādēļ, jāveido pasākumi, kur viņi var izpausties darbībā. Īpaši pasākumi
brīvā dabā. Vairāk jāstrādā ar vecākiem. Diemžēl daudzi no viņiem uzskata, ka bibliotēka ir
bērnudārzs, kur bibliotekārs vai vecākie brāļi un māsas uzrauga mazos bērnus. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Līdz šim nekad nebiju domājusi, ka darbošanās ar bērniem tiešsaistē
būs daudz sarežģītāka, nekā klātienē. Saskāros ar to, ka man ir grūti noturēt bērnu uzmanību ilgāk
par 15 minūtēm. Tāpēc 2022. gadā meklēšu jaunas formas attālinātu pasākumu organizēšanā
pirmsskolas vecuma bērniem; centīšos atrast interneta resursus, kurus varētu izmantot aktivitāšu
dažādošanai bērniem.

8. Novadpētniecība

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes

Valmieras novada bibliotēku Novadpētniecības krājumu veido 33 publisko bibliotēku
novadpētniecības kolekcijas (3 pilsētu bibliotēku, 25 pagastu bibliotēku). 5 Strenču novada
bibliotēkas pievienojās 2021. gada novadu reformas rezultātā un šajā atskaitē, pēc savstarpējas
vienošanās, ziņas par tām netiek iekļautas. Ēveles pagasta bibliotēkas paveiktais novadpētniecībā
nav apkopots, sakarā ar darbinieku maiņu.

Kā norādīts atskaitēs, ir kopīga darba iezīme šajā atskaites gadā – novada bibliotēkas aktīvi
strādājušas pie krājuma un materiālu kārtošanas, ziņu apkopošanas. Daudz mazāk izdevies realizēt
novadpētniecības pasākumus, apmeklējumu ierobežojošos apstākļos.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Darbs turpinās pie vēstures materiālu izpētes, materiālu vākšanas
dokumentu skenēšanas un apkopošanas - Izglītība Brenguļos, Pagasta cilvēki, Biedrības,
Pašdarbības kolektīvi, Kolhoza laiki pagastā u.c. Bibliotēkas veidotā novadpētniecības datu bāze vai
materiālu kopas.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Burtnieku pagasta vēstures dokumentēšana ir galvenais darba
virziens novadpētniecībā. Bibliotēkā ir izveidotas novadpētniecības materiālu tematiskās mapes par
personībām, iestādēm, vēsturiskajiem objektiem. Katru gadu tiek veidota Gadagrāmata, kurā
atspoguļoti nozīmīgākie pagasta notikumi hronoloģiskā secībā. Tiek veikta novadpētniecības
krājuma vēsturisko fotogrāfiju digitalizācija, izveidotas piecas tematiskas kolekcijas. Apkopoti
materiāli un izveidota izstāde “BURULIS. Gadi, notikumi, cilvēki.”, veltīta Burtnieku rudens
literatūras sarīkojuma 18-gadei. Cilvēki izrāda arvien lielāku interesi par savas dzimtas saknēm.
Šogad 5 ģimenes izmantoja bibliotēkas novadpētniecības materiālus, lai papildinātu zināšanas par
savu senču dzimto pusi - Burtniekiem. Laiks, kad pandēmijas dēļ bibliotēkas bija slēgtas, tika
veiksmīgi izmantots ne tikai novadpētniecības krājuma sakārtošanai un attālinātajām mācībām.

Dikļu pagasta bibliotēka: Galvenie virzieni novadpētniecības nozarē ir saistīti ar Dikļu pagasta
vēstures izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu. Nākotnē būtu vēlams
papildināt foto sienu ar novadniekiem.

67



Ipiķu pagasta bibliotēka: Jūnijā nofotogrāfētas visas lauku sētas, kādas bijušas pagasta teritorijā.
Izveidota karte ar saimniecību izvietojumu. Savākti seni lauksaimniecības darba instrumenti un
izveidota ekspozīcija “Senās lauksaimniecības tehnikas šķūnis”. Novembrī papildināta senlietu
ekspozīcija “Seno lietu poruzis”. Maijā Harija Liepiņa istabā bija apskatāma aktiera piemiņai veltīta
izstāde "Senču zeme", kas veidota no dēla Āra Liepiņa personīgās foto kolekciijas.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Novadpētniecības jomā šogad nav notikušas īpašas aktivitātes.
Likvidējoties Rūjas skolai, bez saimnieka palika arī skolas muzejs. Šajā gadā tika apzināts muzeja
krājums, novērtēts tā stāvoklis. Materiāli tika pārvesti un izvietoti Vilpulkas pagasta pārvaldes ēkā,
līdzās bibliotēkai. Tiem bija nepieciešama apstrāde un vēdināšana, jo vairāku gadu garumā muzeja
telpas netika apkurinātas, materiāli bija mitri un pelējuma bojāti. Daļa no materiāliem tika izmantoti
bibliotēkas telpu noformēšanai.

Esam uzsākušas vēsturisko materiālu apkopojumu par kolhozu veidošanos. Fotogrāfiju apkopojumi,
informācijas vākšana. Nākošajā gadā plānots apkopot un ievietot Novadpētniecības platformā.

Jeru pagasta bibliotēkā notiek novadpētniecības materiālu vākšana un kārtošana. Tiek vākti
materiāli izstādei par Endzeles muižas apkārtnes pārveidi. Tika atzīmēta novadnieces, pagasta
iedzīvotājas Lūcijas Treimanes 103. gadu jubileja. 25. martā Vēstures istabā iekārtota grāmatu,
dokumentu un citu liecību izstāde veltīta uz Sibīriju izsūtītajiem jeriešiem. 23. augustā “Baltijas
ceļa” atceres aktivitāte kopā ar kopienas iedzīvotājiem, iededzot sveces uz Valmieras – Rūjienas
ceļa. Sarīkots dzejas dienu pasākums kopā ar Mazsalacas bibliotēku un stāstniekiem “Dzeja muižas
dārzā”.

Kauguru pagasta bibliotēkā novadpētniecības darbs virzīts uz to, lai savāktu, apkopotu materiālus
par šodienu un saglabātu tos nākamajām paaudzēm.

Kocēnu pagasta bibliotēkā novadpētniecības darbs pārskata periodā bija spraigs un interesants,
meklējot, sistematizējot un saglabājot materiālus par vietām, notikumiem un cilvēkiem, kā arī
nodrošinot šo materiālu pieejamību lasītājiem.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkas galvenie novadpētniecības darba virzieni ir apzināt, savākt un
saglabāt materiālus par Rubenes ciemu un Kocēnu pagastu, lai saglabātu un atstātu mantojumā
kultūrvēsturiskās vērtības.

Ķoņu pagasta bibliotēkā ar novadpētniecību saistītais pasākumu kopums pulcēšanās ierobežojumu
dēļ tika atcelts. Ir iestrādes esošā novadpētniecības materiāla sistematizēšanā, apkopošanā un
digitalizācijā, materiālu sagatavošanā, lai iesniegtu Valmieras bibliotēkas mājas lapas
Novadpētniecības sadaļā, bet darbs nav pabeigts.

Matīšu pagasta bibliotēka norāda, ka novadpētniecības krājumā komplektē tradicionālos materiālus,
grāmatas, laikrakstu publikācijas, interneta resursus, kā arī senlietas. Jo bibliotēkas pārziņā nodota
Novadpētniecības istabas ekspozīcija.
Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka uzsākusi darbu pie bibliotēkā esošo novadpētniecības
materiālu apkopošanas, sagatavotās informācijas publicēšanas Valmieras bibliotēkas
novadpētniecības platformā. Pārskata periodā kopā ar Kauguru pagasta bibliotēku sagatavojām un
publicējām materiālu “Nozīmīgas personības Kauguru pagasta saimnieciskajā attīstībā laika periodā
no 1945. – 1991. gadam”, par ko arī saņēmām Valmieras bibliotēkas atzinību.

68



Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Gads izvērties novadpētniecības laukā ļoti ražīgs. Strādāts pie
konkursa darba, izvērtēts un daļēji apkopots kultūras darbinieces Nellijas Nurmikas mantojums,
strādāts pie novadpētniecības lapas šķirkļu sagatavošanas un pievienošanas. Sagatavots konkurss
par mazāk zināmiem novadniekiem. Gada nogalē uzrunāti vietējie mazsalacieši un uzsākts darbs pie
informācijas apkopošanas par Atmodas laiku Mazsalacā. Digitalizācijas jomā paveikts vērā ņemams
darbs.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā vairāk darba tika veltīts novadpētniecībai, jo tieši
ierobežojumu dēļ atlika vairāk laika. Šī gada galvenā tēma bija “Nozīmīgas personas vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945. – 1991. gadam”. Dokumentēju un
sagatavoju digitālajai platformai materiālus novadpētniecības konkursam par sporta skolotāju un
sporta organizatoru Naukšēnu pagastā Gunāru Krūmiņu. Lai savāktu nepieciešamo informāciju,
divas reizes tikos ar Gunāra Krūmiņa dzīvesbiedri Līgu Anitru Krūmiņu. Tikos ar bijušajiem
aktīvajiem sportistiem un pierakstīju viņu atmiņu stāstījumus par Gunāru Krūmiņu.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: 2021. gadā piedalījāmies Valmieras bibliotēkas rīkotajā
novadpētniecības konkursā “Nozīmīgas personas vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika
periodā no 1945. -1991. gadam” ar nosaukumu “Rūjienas izpildu komitejas priekšsēdētāji no
1945.-1990. gadam”. Darbs bija liels un apjomīgs, jo attiecīgajā laika posmā par izpildu komitejas
priekšsēdētājiem strādāja 9 personas. Lielu ieguldījumu Rūjienas izaugsmē ir devušas Ilga Lenša un
Alma Zālīte. Arī materiālu ziņā par šīm personām izdevās visvairāk iegūt gan no preses
materiāliem, gan no līdzcilvēkiem. Uzrunājot līdzcilvēkus, atsaucība bija liela.

Sēļu pagasta bibliotēkas darba galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar materiālu vākšanu
un apkopošanu par Sēļu pagastu - par ievērojamiem cilvēkiem, notikumiem, iestādēm, kultūras un
vēstures pieminekļiem. Turpinās darbs pie iegūtajiem materiāliem. Apkopotas publikācijas no
žurnāliem, avīzēm, grāmatām kultūras darbiniekiem, sportistiem un daudziem citiem, kas dzimuši,
mācījušies, dzīvojuši, strādājuši Sēļos. Turpinās darbs pie Sēļu pagasta bibliotēkas vēstures
lappusēm un Vecās sēļu skolas. Tiek uzrunāti cilvēki dalīties atmiņās un materiālos, tiek izmantots
arī Valmieras zonālais arhīvs. Pētījumu veikšanu ļoti kavē Covid 19 pandēmija, jo nav iespējams
komunicēt ar novadniekiem klātienē, apskatīt albumus un  pierakstīt atmiņas.

Trikātas pagasta bibliotēkas novadpētniecības galvenie virzieni un pakalpojumi saistās ar
informācijas apzināšanu par Trikātas pagasta vēsturi, kultūrvēsturiskajiem objektiem un
novadniekiem. Bibliotēka turpina darbu pie novadpētniecības resursu apzināšanas, apstrādes un
sistematizēšanas; tematisko mapju papildināšanas un sistematizēšanas. Pieejamais novadpētniecības
materiāls ir interesants bibliotēkas lietotājiem. Komplektējot fondu vienmēr vērību pievēršam vai
nav iznākusi kāda grāmata saistībā ar pagastu. Visi bibliotēkā apkopotie novadpētniecības materiāli
ir pieejami ikvienam interesentam. Jaunāko informāciju presē, kas saistīta ar pagastu saņemam
e-pastā no Lursoft laikrakstu bibliotēkas, jo ir izveidota aģenta kartīte.

Valmieras pagasta bibliotēka: Lai nodotu vietējo kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām
paaudzēm, bibliotēka veic novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu.

Vecates pagasta bibliotēka turpinājusi Apkopot ar pagastu saistītos dokumentus. Materiāli tiek
kopēti, skenēti, sistematizēti tematiskajās mapēs. Turpinās vēsturisko notikumu apkopošana.
Papildināti foto albumi. Tiek veikta bibliotēkas darba dokumentēšana.

69



Zilākalna pagasta bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido iespiestie izdevumi, fotogrāfiju
krājums, albumi, tūrisma ceļveži un bukleti par pagastu. Publikāciju kopijas no periodiskajiem
izdevumiem un izdrukām no interneta, dažādām datubāzēm tiek kārtotas tematiskajās mapēs.

• Novadpētniecības krājums

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi

Bibliotēku novadpētniecības krājumā iekļauti dažādu laika periodu teksta un attēlizdevumi,
fotogrāfiju albumi, foto un teksta dokumentu digitālās kolekcijas, rokraksti, vietējo periodisko
izdevumu kolekcijas, bukleti, tūrisma ceļveži, kartogrāfiskie izdevumi, publikāciju apkopojumu
mapes, novadnieku atmiņu pieraksti, video un audio ieraksti, kuros fiksēti notikumi kopienās,
veikto interviju ieraksti, u.c. nozīmīgi materiāli. Tie aptver vēstures notikumus noteiktā teritorijā,
apraksta kopienai nozīmīgus notikumus, personības, to nopelnus un dzīvesstāstus. Krājuma lielāko
daļu veido iespiestie izdevumi, bet šobrīd aktīvi iesaistoties digitalizācijas procesā, pieaug tā
novadpētniecības resursa daļa, kas glabājas ciparu formātā. Pārsvarā tās ir fotogrāfijas, reizēm arī
rokraksti (atmiņas, vēstules), zīmējumu skices, seni īpašumu dokumenti, kolhozu un ciemu tradīciju
albumi.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkā tiek uzglabāti Kauguru pagasta informatīvie izdevumi
„Kauguru pagasta padomes vēstis” un „Beverīnas ziņotājs”, kopš izveidojās Valmieras novada
pašvaldības informatīvais izdevums, arī tas tiek uzglabāts. Glabāts tiek arī PII “Pasaciņa” veidotais
ikmēneša biļetens “Pasaciņa”. Krājumā ir kompaktdiskos saglabātas Kauguru pagasta teritorijas
senās kartes (17.-18.gs.) no Latvijas Arhīva krājumiem. Bibliotēkā ik gadu tiek uzkrāti un apkopoti
novadpētniecības materiāli par dažādiem ar Kauguru pagastu saistītiem tematiem. Tiek fiksētas
ziņas par Kauguru pagastu un tā iedzīvotājiem, vākti vēsturiskie materiāli, kas tiek kārtoti
tematiskajās mapēs.

Valmieras pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darbā tiek vākti un apkopoti materiāli par
pašvaldību, kultūru un sportu, pašdarbības kolektīviem, izglītības iestādēm, uzņēmējiem un
apkārtnes cilvēkiem.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas novadpētniecības fonds, kuru veido grāmatas, rokraksti,
gleznas, mūzikas CD, filmu DVD, fotoattēli un novadpētniecības mapes gan papīra, gan digitālā
formātā, regulāri tiek papildināts. Šogad mūžībā aizgāja mūsu ievērojamā novadniece, Latvijas
mērogā zināmā kultūras darbiniece Nellija Nurmika, un bibliotēka tika uzaicināta atlasīt bibliotēkas
krājumam noderīgus materiālus. Tas bija jāizdara ļoti īsā laikā, un nebija viegli izvērtēt, kurus
materiālus un dokumentus ņemt, bet kurus atstāt, jo bija arī ļoti personīgi dokumenti, lietas,
piezīmes un fotogrāfijas. Diemžēl ģimenei par šo mantojumu nebija interese, un tas šobrīd jau daļēji
zudis. No Nellijas Nurmikas atstātā mantojuma novadpētniecības krājumu papildinājušas gan
grāmatas, gan personīgā sarakste, gan fotogrāfijas un apsveikumu kartītes. Ir arī dažādi priekšmeti –
skulptūriņas, kas viņai dāvinātas, vāzes, tautiskā josta u.c.

Krājuma organizācija un glabāšana

Novadpētniecības krājumi glabājas brīvpieejā, vairumā gadījumu tam atvēlēts atsevišķs plaukts,
retāk atsevišķa telpa. Jeru, Matīšu un Burtnieku pagastu bibliotēkās iekārtotas pastāvīgas
novadpētniecības ekspozīcijas, kas atrodas atsevišķā telpā, un pilda arī vietējā

70



muzeja/novadpētniecības istabas funkcijas. Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas pārziņā ir
Zentas Mauriņas memoriālā istaba, Bet Ipiķu pagasta bibliotēka izveidojusi aktiera novadnieka
Harija Liepiņa piemiņas istabu.

Bērzaines pagasta bibliotēkā materiāli tiek saglabāti gan papīra veidā, gan datu (USB, ārējais disks,
DVD)  nesējos, gan arī pamazām sākti saglabāt arī OneDrive.

Dikļu pagasta bibliotēkā izveidots novadpētniecības stūrītis ar visu pieejamo informāciju -
grāmatas, dažādi materiāli no periodikas, foto attēli un citi. Informācija ir sagrupēta pa
tematiskajām mapēm - personas, pasākumi, vēsture. Bibliotēkā ir pieejami visi “Kocēna novada
vēstis” izdevumi. Tāpat ir uzsākta arī Valmieras novada drukāto materiālu saglabāšana.

Ķoņu pagasta bibliotēka norāda, ka atskaites gadā papildinājusi savu novadpētniecības krājumu ar
trim izdevumiem, kas ir diezgan liela veiksme.

Matīšu pagasta bibliotēka veido tematiskās mapes, skenē un glabā fotogrāfijas dažādos datu
nesējos.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas novadpētniecības materiālu sistemātisks un pārskatāms
krājums pakāpeniski veidojas Valmieras bibliotēkas mājas lapas novadpētniecības platformā, jo tas
ir sistematizēts, apkopots un mērķtiecīgi veidots materiāls, izmantojot bibliotēkas krājumā esošo,
bieži vien vienkārši fiksēto un uzglabāto informāciju, kas nav veidota kā gatavs informatīvs
produkts.

Rūjienas pilsētas bibliotēka turpina apkopot rakstus no periodikas par novada izciliem cilvēkiem,
vietām, ielām un tos kārto mapēs. Visbiežāk šos materiālus izmanto skolēni, retāk arī studenti.

Krājums papildināts ar divām grāmatām Aleksandra Kalvāna “Dzelmes bruņinieki”. Grāmatā var
iepazīties kā strādā ūdenslīdēji lielā dziļumā. Divi no ūdenslīdējiem, Voldemārs Rains un Anatolijs
Koļesņikovs, 1988. gadā no Rūjas upes izcēla pieminekļa “Sējējs “galvu. Otra grāmata ir
Miervaldis Birze “Rozā zilonis” otrais izdevums un tās atvēršanas svētki notika Rūjienas izstāžu
zālē.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli izvietoti pastāvīgi noformētā
novadpētniecības materiālu izstādē/ekspozīcijā. Digitalizētās fotogrāfijas tiek glabātas
elektroniskajās mapēs.

Krājuma kvalitātes novērtējums

Valmieras bibliotēkā veidotais novadpētniecības krājums aptver plašāko avotu un materiālu klāstu
par Valmieras novadu, nākošais pēc avotu apjoma, ja mēs raugāmies pēc teritorijas principa, ir
Mazsalacas un Rūjienas pilsētu bibliotēkas, kas noteiktu laiku bijušas arī novadu centros.
Visbeidzot, pagastu bibliotēkās šis krājums būs ļoti mazs. Krājuma papildināšana ar iespiestiem
izdevumiem notiek lēni, un tas atkarīgs no novadpētniecībai noderīga satura jaunajos izdevumos.
Novadpētniecības krājumā atrodami arī samērā nolietoti izdevumi, kurus grūti vai pat neiespējami
aizstāt to vecuma dēļ. Tie var būt novecojuši pēc satura, un tomēr saglabājami, kā sava laikmeta
liecinieki, jo kopainā sniedz priekšstatu par šo laiku. Saņemot atkārtotu izdevumu, senākie tiek
saglabāti. Dažkārt veiksmīgi izdodas aizstāt nolieto eksemplāru, bet retākiem izdevumiem tas ir
praktiski neiespējami. Piem., padomju perioda grāmata ar mazu metienu, būs tik pat grūti atrodama,
kā poligrāfiski augstvērtīgs izdevums, kas sabojāts vai nozaudēts. Pagastu bibliotēkās
novadpētniecības krājums skaitliski neliels, vietām pat mazs. Tam par iemeslu avotu trūkums, kas

71



satur ziņas par tuvējo apkaimi, un neliels skaits personību, kuras saistītas ar pagastu. Mazajās
bibliotēkās, iespēju robežās, tiek komplektēti izdevumi, kuri attiecināmi uz Valmieras novadu.

Unikāla krājuma daļa novada bibliotēkās ir tieši digitalizēto fotogrāfiju un dokumentu krājums,
videomateriāli un atmiņas, kuru bibliotekāri iegūst komunikācijā un sadarbībā ar kopienu. Joprojām
tiek papildinātas un veidotas publikāciju mapes, kas mazajās bibliotēkās ir nozīmīgs avots.

Bērzaines pagasta bibliotēkā papīra formātā, varētu teikt, daudz maz sakārtots un saprotams, un
pārskatāms. Digitalizētie dokumenti digitālās mapēs pagaidām sagrupēti aptuvenās kolekcijās, un
pamazām tiek pievienoti Novadpētniecības vietnes saturam. Nav īsti skaidrs, kā gribu veidot, jo ir
doma izveidot, lai būtu pieejams vismaz pagaidām, piemēram, kā virtuālo izstāžu  materiāli.
Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Darbs rit lēnām, jo prasa gandrīz zinātnisku pieeju
materiālu sistematizēšanā un apkopošanā, tādēļ kaut kādu gatavību var attiecināt tikai uz tiem
materiāliem, kas sagatavoti publicēšanai Valmieras bibliotēkas mājas lapas novadpētniecības sadaļā.
Bibliotēkā uzkrātā materiāla izmantošanai nepieciešama zinoša bibliotekāra klātbūtne, lai to varētu
izmantot klienti. Darbs šajā jomā turpinās.

• Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana

Digitalizācijas dati novada bibliotēkās kopumā

2021. gada beigās Valmieras novada bibliotēkās (neskaitot VB) ir 99 digitālās kolekcijas, kurās
iekļauti šī gada laikā iekļauti 23 teksta dokumenti, 516 lpp. kopskaitā, 1524 fotogrāfijas, 1
kartogrāfiskais dokuments, 19 video ar ieraksta laiku 1h 29 min 47 sek.

Novadpētniecības materiālu digitalizācija šajā periodā nav notikusi Vilpulkas, Vaidavas, Ēveles,
Ķoņu, Lodes, Dikļu pagasta bibliotēkās, kā arī Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā. Vaidavas,
Ēveles, Lodes un Dikļu bibliotēkās mainījušies darbinieki, un objektīvu iemeslu dēļ darbinieki vēl
nav apzinājuši digitalizācijas vajadzības. Tāpat vairāki no bibliotekāriem nav vietējie iedzīvotāji,
tādēļ vajadzīgs laiks, lai iepazītos ar novada vēsturisko mantojumu, apzinātu bibliotēkā apkopotos
materiālus. Vēl par iemeslu minamas Vilpulkas un Lodes bibliotekāru iepriekšējās mazās darba
slodzes, kas nekādi neveicināja novadpētniecības darbu.

Digitalizācija 2021. gadā visaktīvāk notikusi:

● Mazsalacas pilsētas bibl. – 204 foto, 5 teksta dok., 30 lpp.
● Jeru pag. bibl. – 417 foto, 8 dok., 73 lpp.
● Bērzaines pag. bibl. – 284 foto, 19 video (kopā 1h 29min 47sek), 1 kartogrāfiskais materiāls
● Kauguru pag. Mūrmuižas bibl. – 222 foto, 1 dok. 9 lpp.
● Burtnieku pag. bibl. – 309 lpp.
● Naukšēnu pag. bibl. – 80 foto, 2 dok. 43 lpp.

Šajā gadā tikai Bērzaines bibliotēka pievienojusi novadpētniecības materiālu krājumam
videomateriālus (19) un vienu kartogrāfisko izdevumu. Mazsalacas bibliotēka, kurai ir ievērojama
interviju audio ierakstu un stāstnieku pasākumu video kolekcija, atskaites gadā nav veidojusi šāda
formāta materiālus. Tam par iemeslu tikšanās ierobežojumi, kuru dēļ bibliotēkā netika rīkoti stāstu
pasākumi.

72



Bērzaines pagasta bibliotēkā pamazām notiek materiālu digitālizācija. Pārskata periodā tika
skenētas fotogrāfijas. Ir digitalizēti teksta dokumenti, attēlizdevumi, topogrāfisko izdevumu
lappuses un video ieraksti. Joprojām tiek strādāts pie Jaunburtnieku - Bērzaines mājvietu
aprakstiem, un nu jau arī to iedzīvotājiem.

Jeru pagasta bibliotēkas vadītāja Dzintra Vende darbojas kā digitālais aģents un pievieno Rūjienas
apvienības novadpētniecības materiālus Valmieras bibliotēkas novadpētniecības lapā.

Lodes pagasta bibliotēka norāda, ka uzsākts darbs novadpētniecības krājuma digitalizācijā, lai
apkopotu, sistematizētu bibliotēkā un pagasta pārvaldē esošos novadpētniecības materiālus, bet
tuvāk netiek precizēts.

Matīšu pagasta bibliotēka veido digitālās foto kolekcijas par sporta tēmu, dziesmu svētkiem,
Matīšu kapsētu, Matīšu baznīcu. Kolekcijas ir skatāmas bibliotēkā uz vietas. Tāpat kopā ar
domubiedriem, aktīvi iesaistās novadpētniecības satura veidošanā Facebook profilā Matīšu
bibliotēka, novadpētniecība https://www.facebook.com/profile.php?id=100073452661865.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Strādāts ar kolhoza laika foto arhīvu. Katru gadu
bibliotēkai iedzīvotāji atnes savas ģimenes foto albumus, kas bieži vien ir seni un satur unikālus
materiālus. Mūrmuižas bibliotēkā tādi ir par Mūrmuižas Tautas universitāti. Pašreiz esam saņēmuši
Artūra Salaka foto albumus, ko skenēju, aprakstu, jo albumus būs jāatdod atpakaļ ģimenes īpašumā.
Ja atrodas drukāts materiāls par kādu objektu, kas saistīts ar tuvējo apkārtni, arī šo teksta
dokumentu saglabājam skenētā formā. Darbs rit lēnām, jo prasa gandrīz zinātnisku pieeju materiālu
sistematizēšanā un apkopošanā, tādēļ kaut kādu gatavību var attiecināt tikai uz tiem materiāliem,
kas sagatavoti publicēšanai Valmieras bibliotēkas mājas lapas novadpētniecības sadaļā. Bibliotēkā
uzkrātā materiāla izmantošanai nepieciešama zinoša bibliotekāra klātbūtne, lai to varētu izmantot
klienti. Darbs šajā jomā turpinās.

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: 2021. gadā turpinājās darbs pie Skaņkalnes pagasta vēstures
apzināšanas – fotogrāfiju skenēšana, preses pārlūkošana un materiālu apkopošana.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Liene Apsīte digitalizējusi 282 novadpētniecības materiālus, un
novadpētniecības digitālais fonds papildināts ar vēl 318 materiāliem, kas saņemti gan no Valmieras
un Mazsalacas novada muzeja, gan privātpersonām. Tāpat sistematizētas un sakārtotas digitālās
novadpētniecības mapes, pievienojot tām rakstus no portāla periodika.lv, izveidoti apraksti
Mazsalacas muzeja kolekcijas fotogrāfijām, formatēti un daļēji aprakstīti digitalizētie materiāli no
kultūras darbinieces N. Nurmikas veidotajām hronikām par LKF Ziemeļvidzemes biroju u.c.
Pavisam Lienes pārziņā ir 649 digitālās novadpētniecības mapes, kas sadalītas 14 tēmās, un kurās
atrodas aptuveni 8000 failu.

Novadpētniecības tīmekļa vietne

2018. gada oktobrī tika izveidota bibliotēkas novadpētniecības tīmekļa vietne. Tās saturs šobrīd
tiek veidots sadarbībā ar novada bibliotēkām un Valmieras muzeju.
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba.

Viens no novadpētniecības platformas izveidošanas mērķiem bija padarīt tiešsaistē pieejamus agrāk
nepublicētus dokumentus un liecības par Valmieru un novadu, notikumiem un personībām, kas

73

https://www.facebook.com/profile.php?id=100073452661865
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba


nereti atrodami privātpersonu un ģimeņu arhīvos, kā arī novada bibliotēku krājumos. Šādi materiāli
bieži iegūla bibliotēku plauktos un atvilknēs, tā arī nenonākot interesentu redzeslokā. Valmieras
novada bibliotēkas veic šādu materiālu apzināšanu un digitalizēšanu.

2020. gada pavasarī aizsākās Valmieras bibliotēkas novadpētniecības lapas satura veidotāju
(bibliotekāru) sagatavošana. Mācības notika attālināti, izmantojot Google Meet platformu.
Apmācību norisei tika sagatavots un 2021. gadā papildināts metodiskais materiāls, kas ietver
novadpētniecības šķirkļa uzbūves principus, obligāti norādāmos datu, satura un ilustratīvā materiāla
parametrus, instrukciju materiāla ievietošanai platformā, kā arī paraugus atsauču noformēšanai. No
katras novada apvienības tika sagatavots viens bibliotēkas darbinieks, kura pienākumos ietilpst
novadpētniecības materiālu sagatavošana, novada kolēģu darba koordinēšana šāda satura radīšanā,
materiālu rediģēšana un ievietošana Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformā. Apmācību
gaitā notika gan kopīgas nodarbības, kurās turpinājām nostiprināt zināšanas par platformas darbības
principiem, kopīgi analizējām šķirkļu saturu, darbs notika mazās grupās.

2021. gadā turpinājām mācīties attālināti - pilnveidojām tehniskās iemaņas darbā ar mājas lapu,
dalījāmies pieredzē un analizējām tekstveides un šķirkļa noformējuma kļūdas. Jāatzīmē, ka
aktivitāte lapas satura veidošanā atkarīga no novadu bibliotekāru personīgās iniciatīvas un kolēģu
atbalsta, tādēļ arī rezultāti katrā novada apvienības kontekstā ir atšķirīgi. Aktīvākie materiālu
sagatavotāji ir Bērzaines, Kauguru, Jeru, Kocēnu pagasta un Mazsalacas pilsētas bibliotēkas. Šo
bibliotēku darbiniekiem ir personīgā interese par vietējās vēstures izpēti, kas sekmē augstu
motivāciju digitālā satura sagatavošanā.

Par lapas satura veidotājiem darbojas 6 bibliotekāri: Kocēnu novada apvienībā Antra Paegle
(Bērzaines pag. bibl.), Burtnieku novada apvienībā Anta Bukava (Valmieras pag. bibl.), Beverīnas
novada apvienībā Aiga Blumberga (Brenguļu pag. bibl.), Mazsalacas novada apvienībā Aija
Kārkliņa (Mazsalacas pilsētas bibliotēka), Rūjienas novada apvienībā Dzintra Vende (Jeru pag.
bibl.), Naukšēnu novada apvienībā Kadrija Mičule (Ķoņu pag. bibl.). Pirmais darbības gads ļāvis
pārbaudīt darbinieku jaunās prasmes un iemaņas darbā ar tekstu, vizuālo materiālu un tehniskiem
izaicinājumiem. Bibliotēkās ienākot jauniem darbiniekiem, mēs pieļaujam, ka apmācības notiks
atkārtoti, piedāvājot apgūt tīmekļa vietnes tehnisko apkalpošanu arī jaunajiem kolēģiem.

Novadpētniecības lapas apmeklējuma līkne 2021. gadā ļauj izsekot lietotāju aktivitātei. Kopā
novadpētniecības lapa tikusi apmeklēta 3865 reizes, no tiem - unikālie skatījumi 2059. Biežāk
apmeklētie šķirkļi raksturo lietotāju, kā arī atsevišķu kopienu interesi par šīm tēmām:

● Valmieras apkaime un novadi – 1053 (663 unikālie skatījumi)
● Novadnieki – 697 (447)
● Novadpētniecības konkursi – 580 (303)
● Mazsalacas novads – 457 (233)
● Dzimtu pētniecība – 468 (289)
● Barikāžu laiks – 138 (103)
● Valmieras muzejs raksta – 276 (159)
● Motosports Bērzainē  - 223 (165)
● Mujānu izglītības biedrība – 315 (206)
● Mazsalacas novads – 457 (233)
● Kocēnu novads – 301 (159)
● Rūjienas novads – 281 (163)
● Beverīnas novads – 264 (135
● Burtnieku novads – 282 (179)Bibliotēku vēstures lappuses 185 (86)

74



No novadu apvienību šķirkļiem visaktīvāk ticis apmeklēts Mazsalacas novada šķirklis 457 (233).
Mazsalacas bibliotēka aktīvi veido šķirkļus par māksliniekiem, papildinot lapas saturu ar
nepublicētiem materiāliem, fotogrāfijām. Tāpat lielu interesi izpelnījušies Bērzaines pag.
bibliotēkas veidotais šķirklis par motosportu Bērzainē – 223 (165), Kocēnu pag. 1. bibliotēkas
sagatavotais materiāls par Mujānu izglītības biedrību 305 (206). Dzimtu pētniecības šķirklis
apmeklēts 161 (96) reizi. No novada bibliotekāru teiktā, pēc katra jauna šķirkļa pievienošanas
platformā, kopienas iedzīvotāji izrāda pastiprinātu interesi par publicēto, dažkārt cilvēki ierodas
bibliotēkā ar jauniem materiāliem.

Analizējot līkni, secināms, ka lielākā aktivitāte platformā notikusi maija un novembra mēnešos, kas
skaidrojama ar vairāku jaunu šķirkļu vienlaicīgu pievienošanu (maijs), un novadpētniecības
konkursa “Nozīmīgas personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no
1945.-1991. gadam” materiālu publicēšanu (novembris). Tā kā pagastu bibliotēkas savus darbus
veidoja, intervējot kopienu iedzīvotājus un apzinot dokumentālās liecības, domājams, vietējiem
iedzīvotājiem tas kalpoja par stimulu apmeklēt vietni, iepazīties ar izpētes rezultātiem.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Esmu novada digitālais aģents, kas ievieto informāciju par novada,
pagasta notikumiem, interesantām vietām un lietām Valmieras bibliotēkas novadpētniecības
platformā. Apmācības notika attālināti, izmantojot Google Meet vietni. Mācījāmies virtuālajā telpā,
jo Covid -19 ietekmē mums nācās meklēt risinājumus un apgūt jaunas lietas. Esmu sagatavojusi, bet
neesmu ievietojusi digitālās kolekcijas, jo COVID-19 ierobežojumu dēļ bija apgrūtinātas tikšanās ar
iedzīvotājiem, kavēja arī bibliotēku apvienošana.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Aija Kārkliņa, kā novadpētniecības digitālā aģente, pievienojusi
Valmieras bibliotēkas novadpētniecības vietnē 2 šķirkļus: Skaņkalnes bibliotēkas sagatavoto
informāciju par Skulberģu Jēzus šķīstīšanās pareizticīgo baznīcu un Mazsalacas pilsētas bibliotēkas
sagatavoto informāciju par grafiķi Elzu Paulīni Veidi-Meistari. Sagatavojot šķirkli par Skulberģu
(Skaņkalnes) baznīcu, Mazsalacas novada avīzē ievietojām aicinājumu, atsaukties tos, kuriem ir
kāda informācija vai fotogrāfijas par baznīcu. Lūdzām sazināties ar bibliotēku. Bija liels prieks, ka
atsaucās novadniece no Rūjienas un atsūtīja mums dažas fotogrāfijas, kā arī savas ģimenes atmiņas.

Novadpētniecības konkurss

Atskaites periodā no marta līdz oktobra beigām norisinājās darbs pie Valmieras bibliotēkas
organizētā 4. novadpētniecības konkursa “Nozīmīgas personības vietējās teritorijas saimnieciskajā
attīstībā laika periodā no 1945. - 1991. gadam”.

Konkursa mērķi:

1) sekmēt reģiona pašvaldību publisko bibliotēku novadpētniecības darba attīstību, mantojuma
saglabāšanu, dokumentēšanu un popularizēšanu atbilstoši mūsdienu informācijas tehnoloģiju
iespējām;

2) rosināt apzināt un veidot materiālus par cilvēkiem, kuri snieguši nozīmīgu ieguldījumu vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā, ieņemot vadošos amatus padomju saimniecībās, kolhozos, ciemu
un pilsētu izpildkomitejās, kā arī ražošanas uzņēmumos laika periodā no 1945. - 1991. gadam.

75



Vienlaikus konkurss veicināja dažādu uzziņu avotu, datubāzu un citu informācijas meklēšanas
iespēju apgūšanu, izmantošanu un apkopošanu, kā arī sekmēja bibliotēku publicitāti, nodrošinot
savākto materiālu pieejamību lietotājiem savās bibliotēkās un Valmieras integrētās bibliotēkas
mājaslapas sadaļā Novadpētniecība.

Konkursa uzdevumi:

1) bibliotēkas apzina personības, kuras sniegušas nozīmīgu ieguldījumu vietējās teritorijas
saimnieciskajā attīstībā, ieņemot vadošos amatus padomju saimniecībās, kolhozos, ciemu un pilsētu
izpildkomitejās, kā arī ražošanas uzņēmumos laika periodā no 1945. - 1991. gadam;

2) bibliotēkas pēc izvēles pēta un apkopo atmiņas, dokumentālās un foto liecības par vienas vai
vairāku personību dzīvesgājumu;

3) bibliotēka izveido saturiski un vizuāli vienotu resursu, kuru noformē teksta dokumenta vai
prezentācijas (Power Point) formā. Par īpaši vērtīgiem tiek uzskatīti stāsti, kas fiksēti audio un
video formātos;

4) novada bibliotēkas var apvienoties un strādāt pie viena kopīga resursa izveidošanas, katrai veicot
savu izpētes daļu.

5) konkursa norises laikā dažādos medijos ieteicams atspoguļot un popularizēt novadpētniecības
resursus, pētniecības darba rezultātus, tādējādi informējot vietējo kopienu par iegūto materiālu.

Īpaši intensīvs darbs izvērtās oktobriī, kad iesniegtie darbi tika pievienoti tīmekļa vietnē, tika
precizēti dati, fotogrāfiju apraksti, tos pievienojot platformā, lai materiāls pēc iespējas pilnīgāk
sniegtu ziņas par apgūtajiem tematiem.

Konkursa izvērtēšanai tradicionāli tika veltīta oktobra metodiskā diena. Tāpat kā 2020. gadā, tā
norisinājās attālināti. Konkursā no 34 Valmieras novada publiskajām bibliotēkām darbus iesniedza
14 (5 Strenču apvienības bibliotēkas konkursā nepiedalījās, jo konkursa izsludināšanas brīdī vēl
nebija iekļautas Valmieras novadā). Pirmo reizi konkursā iesaistījās Ramatas, Trikātas un Ipiķu
pagastu bibliotēkas, kas iepriecina. Dažkārt mazo bibliotēku darbiniekiem pietrūkst pārliecības, ka
viņu veikums būs pietiekami kvalitatīvs, tādēļ svarīgas ir sarunas un atbalsts individuāli katram
bibliotekāram.

Vecates un Naukšēnu pagastu bibliotēkas bija izvēlējušās apkopot materiālus par pedagogiem, kas
īsti neatbilda nolikumam, Jeru pagasta bibliotēka savu darbu iesniedza pēc konkursa izvērtēšanas,
atzīmējot, ka tikai redzot kolēģu paveikto, atradusi sava darba īsto formātu. Visi iesniegtie darbi un
materiāli izvērtējuma brīdī jau bija aplūkojami:

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/konkurss-2021-nozimig
as-personibas-vietejas-teritorijas.

Novadpētniecības konkursā 2021.gadā piedalījās: Ipiķu, Ramatas, Skaņkalnes, Jeru, Naukšēnu,
Burtnieku, Matīšu, Bērzaines, Rencēnu pagasta 1., Kauguru pagasta , Kauguru pagasta Mūrmuižas
un Trikātas pagastu bibliotēkas, Mazsalacas un Rūjienas pilsētu bibliotēkas. Par labākajiem tika
atzīti:

76

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/konkurss-2021-nozimigas-personibas-vietejas-teritorijas
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/konkurss-2021-nozimigas-personibas-vietejas-teritorijas


● “HELĒNA LŪSĪTE – KOLHOZA “KAĻIŅINA V. NOS.” VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
(1955-1959)” (Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Zane Berga).

● “NOZĪMĪGAS PERSONĪBAS KAUGURU PAGASTA SAIMNIECISKAJĀ ATTĪSTĪBĀ
LAIKA PERIODĀ NO 1945. – 1991. GADAM” (Kauguru pagasta bibliotēkas, Gundega
Lapiņa, Daiga Miglava),

● “RŪJIENAS PILSĒTAS IZPILDKOMITEJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJI. 1945 – 1990” (Rūjienas
pilsētas bibliotēka, Gita Vasere, Maija Jostsone).

● “PADOMJU SAIMNIECĪBAS «BURTNIEKI» DIREKTORS ARVĪDS RIHTERS”
(Burtnieku pagasta bibliotēka, Gunta Daļecka).

Tradicionāli, bez konkursa izvērtējuma, šajā dienā notika izglītojošas tikšanās un lekcijas.
Pasākumā tika uzaicināta Kristīnes Pabērzas-Ramiresas (Starptautiskās bibliotēku asociāciju un
institūciju federācijas /International Federation of Library Associations and Institutions/ IFLA
biedru iesaistes speciāliste) ar priekšlasījumu “Novadpētniecības darba ietekmes plānošana. Kur
esam, kurp ejam?”

Bērzaines pagasta bibliotēka pārskata periodā piedalījās Valmieras bibliotēkas organizētajā
profesionālajā konkursā filiālbibliotēkām novadpētniecības darbā “Nozīmīgas personības vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945. - 1991. gadam” un rakstīja par cilvēkiem,
kuri bija klāt pie kolhoza dibināšanām (tādi bija divi “Bērzaine “ un “Aizupe”) un cilvēkiem, kuri
saņēma valsts, rajona apbalvojumus. Materiāls ir pieejams:
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-ko
nkursi/kocenu-novads/konkurss-2021-0

Burtnieku pagasta bibliotēka: Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursa "Nozīmīgas
personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.-1991. gadam" ietvaros
tika apkopota informācija un izveidots materiāls par novadnieku Arvīdu Rihteru - ilggadēju
Burtnieku saimniecības vadītāju.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-1

Ipiķu pagasta bibliotēka: Pirmo reizi piedalījāmies Valmieras bibliotēkas novadpētniecības
konkursā. Tika apkopoti materiāli par Teņa un Mildas Šicu darbību Ipiķu pagastā 20. gadsimta 60.-
80. gadiem. Darbs aplūkojams:

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/rujienas-novads/konkurss-202-1

Jeru pagasta bibliotēka konkursa darbu iesniedza jau pēc rezultātu paziņošanas. Vērojot, kā kolēģi
apkopojuši materiālu, radās ideja, kā realizēt savējo. Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapā,
sadaļā Novadpētniecība, sagatavots un ievietots materiāls “Nozīmīgas personības Jeru pagasta
saimnieciskā darbībā no 1945 – 1991 gadam”

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/rujienas-novads/konkurss-202-2

Kauguru pagasta bibliotēka kopā ar Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēku piedalījās Valmieras
bibliotēkas rīkotajā konkursā “NOZĪMĪGAS PERSONĪBAS KAUGURU TERITORIJAS
SAIMNIECISKAJĀ ATTĪSTĪBĀ LAIKA PERIODĀ NO 1945. – 1991. GADAM.” Nolēmām

77

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021-0
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021-0
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-1
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-1
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/rujienas-novads/konkurss-202-1
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/rujienas-novads/konkurss-202-1
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/rujienas-novads/konkurss-202-2
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/rujienas-novads/konkurss-202-2


neizcelt kādu konkrētu personu, bet apkopot pieejamos materiālus - albumi, novadpētniecības
mapes bibliotēkā, cilvēku atmiņas un materiāli no personīgiem arhīviem par kolhozu dibinātājiem
un kolhozā strādājošiem.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/beverinas-novads/konkurss-2021

Kocēnu pagasta bibliotēkā apkopoti un digitalizēti materiāli par bijušo Valmieras rajona Ļeņina
kolhoza priekšsēdētāju Alfrēdu Vinteru, konkursa Nozīmīgas personības vietējās teritorijas
saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.- 1991. gadam ietvaros.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021

Matīšu pagasta bibliotēka piedalījās novadpētniecības konkursā “Nozīmīgas personības vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.-1991. gadam” - KOLHOZA “MATĪŠI”
PRIEKŠSĒDĒTĀJS HARIJS APINIS.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-2021

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Kā jau katru gadu piedalījāmies Valmieras bibliotēkas organizētajā
profesionālajā novadpētniecības konkursā. Šajā gadā konkursa tēma bija “Nozīmīgas personības
vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.- 1991. gadam”. Zane Berga
konkursam izvēlējās rakstīt par kolhoza “Kaļiņina v. nos.” priekšsēdētāju Helēnu Lūsīti, un bija
patiesi interesants atklājums, ka tepat Mazsalacas apkārtnē 20. gs. 50. gados kolhoza priekšsēdētāja
ir bijusi sieviete. Apkopojot materiālus šim darbam, tika uzrunāti vairāki vietējie iedzīvotāji, kuri
atnesa fotogrāfijas un pastāstīja par darba un kultūras dzīvi kolhozā “Mazsalaca”, vairākas reizes
tika apmeklēts arī Valmieras muzejs, lai iepazītos ar muzeja fondā esošajiem materiāliem par šo
tematu un atlasītu nepieciešamos materiālus – fotogrāfijas, muzeja darbinieku Mazsalacas puses
ekspedīciju pierakstus no 20. gs. 80. gadiem un pierakstus par kolhozu vēsturi. Konkursam
iesniegtais darbs tika arī atzinīgi novērtēts. Konkursa darbs HELĒNA LŪSĪTE – KOLHOZA
“KAĻIŅINA V. NOS.” VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA(1955-1959).

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-0

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Konkursa darbs “AR SPORTU SIRDĪ - SPORTA SKOLOTĀJS
GUNĀRS KRŪMIŅŠ:

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/nauksenu-novads/konkurss-2021

Ramatas pagasta bibliotēka: 2021.gadā Ramatas pagasta bibliotēka piedalījās konkursā ko rīko
Valmieras bibliotēka, “NOZĪMĪGAS PERSONĪBAS RAMATAS TERITORIJAS
SAIMNIECISKAJĀ ATTĪSTĪBĀ LAIKA PERIODĀ NO 1945.- 1990.GADAM”, ko pēc tam var
jebkurš interesents apskatīt Valmieras bibliotēkas mājas lapā, novadpētniecības sadaļā. Tika
uzrunāti un aptaujāti vietējie iedzīvotāji, kā arī meklēti fotoattēli par saimniecības attīstības vēsturi.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-1

78

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/beverinas-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/beverinas-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/nauksenu-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/nauksenu-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-1
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-1


Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Dalība novadpētniecības konkursā ar apkopojumu “OĻĢERTS
JOSTSONS UN VIŅA DZĪVES GĀJUMS.”

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-0

Rūjienas pilsētas bibliotēka: 2021. gadā piedalījāmies Valmieras bibliotēkas rīkotajā
novadpētniecības konkursā “Nozīmīgas personas vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika
periodā no 1945. - 1991. gadam” ar nosaukumu “RŪJIENAS IZPILDU KOMITEJAS
PRIEKŠSĒDĒTĀJI NO 1945.-1990. GADAM”.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/rujienas-novads/konkurss-2021

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Izveidots materiāls “NOZĪMĪGAS PERSONĪBAS SKAŅKALNES
PAGASTA SAIMNIECISKAJĀ ATTĪSTĪBĀ LAIKA PERIODĀ NO 1945. - 1991. GADAM”.
Tajā var gūt priekšstatu par kolhozu veidošanos Skaņkalnes pagasta teritorijā, kolhozu un ciema
padomju priekšsēdētājiem. Materiāla sagatavošanas procesā notika sarunas ar vietējiem
iedzīvotājiem dažādu faktu noskaidrošanai.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-2

Trikātas pagasta bibliotēka: 2021. gadā pirmo reizi startēja novadpētniecības konkursā ar darbu
“NOZĪMĪGAS PERSONĪBAS TRIKĀTAS PAGASTA SAIMNIECISKAJĀ ATTĪSTĪBĀ LAIKA
PERIODĀ NO 1945. – 1991.GADAM.”.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/beverinas-novads/konkurss-20-0

Vecates pagasta bibliotēka: Ar mērķi izzināt, apkopot, saglabāt un popularizēt pagastu, novadu un
tā ļaudis, piedalījos novadpētniecības konkursā. 2021. gadā sagatavots materiāls par Vecates
pamatskolas direktori Aleksandru Petrovu. Darbs publicēts Valmieras integrētās bibliotēkas
Novadpētniecības tīmekļa vietnē:

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecib
as-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-7

Zilākalna pagasta bibliotēka: 2021. gadā Valmieras bibliotēka Valmieras reģiona publiskajām
bibliotēkām organizēja profesionālo konkursu “Nozīmīgas personības vietējās teritorijas
saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.-1991. gadam”. Sākumā domāju, ka arī Zilākalna
bibliotēka varētu piedalīties šajā novadpētniecības konkursā. Tas nekas, ka ciemats uzcelts pilnīgi
no jauna 20. gs. 50-to gadu beigās, Valmieras rajona kūdras uzņēmuma “Lielais” strādniekiem, kad
sāka apgūt kūdras krājumus purvā. Taču pārskatot bibliotēkā pieejamos materiālus, uzrunājot
kūdras uzņēmuma darbiniekus un pagasta iedzīvotājus sapratu, ka nevarēšu izveidot pilnvērtīgu,
novadpētniecības platformā publicējamu darbu. Bet neuzskatu, ka materiālu meklēšanai veltītais
laiks būtu iztērēts veltīgi, jo izveidoju nelielu uzmetumu no tiem materiāliem, kurus atradu un
nolēmu, ka iesākto turpināšu. Kā arī meklēšanas procesā atradu interesantas ziņas ar kurām varēju
papildināt bibliotēkas novadpētniecības kolekciju.

79

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/rujienas-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/rujienas-novads/konkurss-2021
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-2
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-2
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/mazsalacas-novads/konkurss-2
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/beverinas-novads/konkurss-20-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/beverinas-novads/konkurss-20-0
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-7
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-7
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/burtnieku-novads/konkurss-20-7


• Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums

Krājuma kvalitātes rādītāji lielā mērā atkarīgi no tā, vai bibliotēkārs ir vietējais, “iedzimtais”.
Vietējie pazīst dzimtas, viņu pēctečus, pārzin notikumus, kas risinājušies apkaimē.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Krājuma tematiskais aptvērums: Bērzaines, Jaunburtnieku pagasts,
cilvēki pagastā, nodarbošanās, teikas, folklora, iestādes, lauksaimniecība, tūrisms, notikumi,
albumi. Komplektējam grāmatas, veidojam mapes. Tāpat krājumu veido cilvēku uzticētie -
personiskie materiāli, kas ieskenēti, kopēti, atmiņu stāstījumi, fotogrāfijas, grāmatas un bukleti,
periodika (laikraksti, žurnāli), materiāli, kas iegūti no interneta vietnēm - periodika.lv, lursoft.lv,
materiāli, kas iegūti  muzejā.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka norāda, ka paralēli ikdienas bibliotekārajam darbam, notiek darbs ar
novadpētniecības materiāliem. Materiāli, galvenokārt raksti periodikā, atbilstoši tēmām – Rencēnu
pagasts, zemnieku saimniecības tajā, muižas Rencēnu apkaimē, izglītība Rencēnu pagastā,
personības – literāti (V. Cedriņš, M. Grimma, J. Māsēns, u.c.), mākslinieki (E. Melderis, G. Šķilters,
u.c.), tiek kārtoti mapēs. Šie materiāli ir pieejami ikvienam interesentam, kuru interesē pagasta un
novada vēsture.

Par Rencēnu pagastu un tā cilvēkiem, vēsturi rencēniete, vēsturniece Inta Pētersone sarakstījusi 3
grāmatas – “Zeme un ļaudis” , “Tāds bija laiks” un “Sāk skanēt senatne kā tāli zelta zvani”’.
Rencēnu (Rencēnmuižas) jaunāko laiku vēsturi atspoguļo Ausmas Gavares grāmatas “Lielā tiesas
vieta” un “Cena”.

Pēdējo 10 gadu notikumi bibliotēkā un materiāli par tiem tiek vākti un krāti arī fotoalbumos. Notiek
to apstrāde un sistematizēšana. Gūta atziņa, ka kārtojot novadpētniecības materiālus mapēs, tos
sistematizējot, rodas nepieciešamība to interesantāko, nozīmīgāko daļu popularizēt sabiedrībā.
Šobrīd materiālu mapes jau kārtojas  atsevišķā novadpētniecības materiālu plauktā.

• Izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem)

Arvien biežāk bibliotēkās griežas dzimtu vēstures pētnieki un izmanto novadpētniecības krājuma
resursus, kā arī bibliotekāra erudīciju un zināšanas par savu novadu. Šādi interesenti pieder
dažādām paaudzēm. Viensētu un lauku māju jaunie īpašnieki (izteikti pēdējo divu gadu parādība)
izrāda aktīvu interesi par vietu, kur pārcēlušies un kurai vēlas piederēt, lai iesaistītos vietējās
kopienas aktīvajā dzīvē. Viņus interesē grāmatas, izstādes un novadpētniecības ekspozīcijas
bibliotēkās, kartogrāfiskie un videomateriāli. Mazsalacas un Rūjienas pilsētu bibliotēku
novadpētniecības krājums palīdz skolēniem izstrādāt  pētnieciskos  darbus.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Cilvēki izrāda arvien lielāku interesi par savas dzimtas saknēm.
Šogad 5 ģimenes izmantoja bibliotēkas novadpētniecības materiālus, lai papildinātu zināšanas par
savu senču dzimto pusi - Burtniekiem.

Bērzaines pagasta bibliotēka: Materiālus izmanto skolēni sagatavotās prezentācijas un tos pēta arī
bibliotēkas apmeklētāji. Tiek izmantoti arī izstādēmbibliotēkā un arī tautas namā. Materiālu par
teātri, kas bija sagatavots uz Teātra dienu, varēja skatīties arī mūsu Facebook lapā.
https://www.facebook.com/100015563681497/videos/pcb.1028187801043333/1028181611043952

80

https://www.facebook.com/100015563681497/videos/pcb.1028187801043333/1028181611043952
https://www.facebook.com/100015563681497/videos/pcb.1028187801043333/1028181611043952


Matīšu pagasta bibliotēkā novadpētniecības krājuma izmantošana notiek samērā aktīvi. Vietējā
kopienā bieži vajadzīga informācija par kāda kolektīva dibināšanas laiku, tā vēsturi. Pēdējos gados
regulāri vasaras mēnešos ierodas interesenti, kam senči nāk no Matīšu pagasta. Tiek meklēta
informācija par mājvietām, kuras dabā un kartē vairs nav atrodamas. Tāpat tiek sagatavota
informācija Muzeju nakts pasākumam, informācijas stendu veidošanai, materiālu izmantošana
novadpētniecības konkursiem.

Matīšu, Kocēnu un Kauguru pagasti, kā arī Mūrmuižas bibliotēka savus novadpētniecības materiālu
resursus sagatavojušas informatīvajām plāksnēm/stendiem. Ipiķu pagasta un Mazsalacas pilsētas
bibliotēkas sagatavojušas konkursus, kas veicina novada vērtību izpēti.

Rūjienas pilsētas bibliotēkas apkopotos rakstus no periodikas par novada izciliem cilvēkiem,
vietām, ielām kārto mapēs. Visbiežāk šos materiālus izmanto skolēni, retāk arī studenti.

Mazsalacas pilsētas un Vilpukas pagasta bibliotēkas papildinājušas savu novadpētniecības
materiālu krājumu, apzinot likvidētas muzeja un privātpersonas kolekcijas, tādējādi neļaujot iet
zudībā vērtīgiem dokumentiem u.c.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka sagatavojusi izstādi par mazāk zināmiem Mazsalacas puses
novadniekiem “Mazsalacas apvidus ievērojamākās personības. 3.daļa. Mazāk zināmās personības”,
kā arī sagatavojusi konkursa “Uzzini! Iepazīsti! Atklāj!” jautājumus, uz kuriem atbildes varēja
atrast, apmeklējot izstādi un iepazīstoties ar tajā redzamajiem materiāliem. Pēc klienta lūguma
tikusi apkopota informācija par skolotāju, kura savulaik strādājusi Mazsalacas vidusskolā,
izmantojot novadpētniecības mapes un bukletus.

Sagatavotas publikācijas laikrakstā “Liesma” (Mazsalaca un Naukšēni).

• Sadarbība novadpētniecības jomā

Liela loma novadpētniecības darbā ir bibliotekāru prasmei mijiedarboties ar savu kopienu. Tieši
vietējie cilvēki ir liels atbalsts šī darba veiksmīgam rezultātam. Lielākā daļā novada bibliotēku tā ir
norma. Tieši tādēļ jaunam darbiniekam ienākot kopienā jāpieliek daudz lielākas pūles, lai šādu
kontaktu veidotu un realizētu izvirzītos mērķus.

Atsevišķām bibliotēkām izveidojusies cieša sadarbība ar vietējiem skolu/ kopienu muzejiem, kuri
vairumā gadījumu balstās uz entuziastu iniciatīvu, līdz ar to dalot/deleģējot veicamos
novadpētniecības darbus izpētes laukā. Tādi piemēram ir: 1) Vaidavas pagasta novadpētniecības
pastāvīgā ekspozīcija, kura atrodas vienā ēkā ar bibliotēku, un to vada vēstures skolotājs un
entuziasts Vismants Priedīte; 2) Rencēnu pamatskolas novadpētniecības muzejs, kuru vada
pensionēta skolotāja Inese Birzkope, atrodas vēsturiskajā Rencēnu zirgu pasta ēkā; 3) pagasta un
skolas vēstures muzejs Kocēnu pamatskolā atrodas blakus Kocēnu pagasta I bibliotēkai, vada sk.
Elga Olmane (šobrīd nav skaidra tā darbības pastāvība).

Sadarbība notiek pagastu bibliotēku starpā, apkopojot materiālus par novadniekiem: Mazsalacas un
Jeru bibliotēkas apmainījās ar materiāliem par mākslinieku Hermani Tropu, Skaņkalnes un Matīšu
pagastu bibliotēkām savstarpēji izdevās papildināt fotogrāfiju krājumu par novadnieku un Matīšu

81



kolhoza priekšsēdētāju Hariju Apini, ar Mazsalacas pilsētas bibliotēkas palīdzību, izdevās
papildināt Ipiķu pagasta bibliotēkas veidotā konkursa darba fotogrāfiju aprakstus, utt.

Bērzaines pagasta bibliotēka sadarbojas pārsvarā ar iedzīvotājiem, bet 2021. gadā tikšanās bija
stipri ierobežotas Covid-19 dēļ.  Sanāca vairāk pievērsties dokumentu apkopošanai un izvērtēšanai.

Burtnieku pagasta bibliotēka turpinājusi 2019. gadā aizsākto sadarbību ar Valmieras muzeju – gada
sākumā bibliotēkas apmeklētāji varēja apskatīt ceļojošo izstādi “ Lauku sēta”, bet no maija ceļojošo
izstādi “Poga”. Tāpat turpinājās ilggadējā sadarbība ar mākslinieci Anitu Jansoni –Zirnīti
novadnieka dzejnieka piemiņai veltītā rudens literārā pasākuma BURULIS organizēšanā.

Dikļu pagasta bibliotēkai izveidojusies sadarbība ar Alojas bibliotēku, kas sniedz sev pieejamo
informāciju par Dikļu pagastu (materiāli no laikraksta “Auseklis” un citi).

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Rūjas skolas muzeja materiāli tika izmantoti bibliotēkas telpu
noformēšanai. Šajā darbā atbalstu un padomu sniedza Jeru pagasta bibliotēkas vadītāja Dzintra
Vende, jo viņai ir pieredze muzeja un novadpētniecības ekspozīciju noformēšanā. Tāpat sadarbība
notiek ar Valmieras bibliotēkas speciālisti novadpētniecības jomā.

Ipiķu pagasta bibliotēka sadarbojas ar Rūjienas pilsētas bibliotēku konkursa IPIĶU ALFABĒTS
sagatavošanā, Harija Liepiņa istabas noformējuma izveidošanā. Notiek sadarbība ar Reiņa Seppa
māju/muzeja kuratoru Mairi Čākuru, tiek vadītas ekskursantu grupas muzejā. Sadarbojas ar vietējo
kopienu, novada vēstures izpētē.

Jeru pagasta bibliotēkai veiksmīga sadarbība novadpētniecības jomā ar Mazsalacas pilsētas
bibliotēku (notiek ziņu un vizuālo materiālu apmaiņa). Sniedz atbalstu un konsultācijas par
ekspozīcijas iekārtošanu Vilpulkas bibliotēkai.

Kauguru pagasta un Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas, sadarbībā ar Beverīnas novada
kultūras centru, apkopoja materiālus izstādei “Barikādēm 30”. Piedalījās Mūrmuižas bibliotēkas
vadītāja Gundega Lapiņa, Valmieras bibliotēkas novadpētniecības darba vadītāja Agita Lapsa,
Beverīnas novada Kultūras centrs, J. Endzelīna Kauguru pamatskola - apgūti materiāli par
barikādēm, veiktas intervijas ar vietējiem iedzīvotājiem.

Matīšu pagasta bibliotēka ar informatīvo atbalstu piedalījusies Burtnieku novada pašvaldības Vides
attīstības projektu konkursā atpūtas vietas izveidei Dzirnavu laukumā”, ko īstenoja IK “Lienes
Dārzi”. Tika sagatavota informatīvā plāksne Dzirnavu laukumam. Notiek sadarbība
novadpētniecības satura veidošanā ar pagasta novadpētniekiem, kas veido saturu FB vietnē.
Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Sadarbība, pirmkārt, notiek bibliotēku ietvaros, īpaši ar
Kauguru pagasta bibliotēku, ar kuru mums ir kopīgs darba objekts – Kauguru pagasts. Mēs kopīgi
veidojām publikācijas Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformai. Šobrīd kopā ar Trikātas
Kultūras centra darbinieci Ilzi Dauvarti tapušas Barikāžu piemiņai veltītas planšetes ar barikāžu
dalībnieku atmiņu stāstiem, kas tieši šobrīd ir uzstādītas Mūrmuižas centrā iedzīvotāju apskatei.
Kopīgi ar Artūra Salaka meitu diriģenti Ausmu Dzintari un folkloras kopu “Stutes” iesākts darbs
pie Artūra Salaka jubilejas piemiņas pasākuma. Novadpētniecības platformai sagatavotos materiālus
publicē Brenguļu pagasta bibliotēkas vadītāja Aiga Blumberga, bet vērtē un rediģē Valmieras
bibliotēkas novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas ilggadējs sadarbības partneris novadpētniecībā ir Rencēnu
pamatskolas novadpētniecības muzejs un tā vadītāja Inese Birzkope.

82



Rūjienas pilsētas bibliotēka: Vācot materiālus novadpētniecības konkursam, sadarbojāmies ar
Rūjienas izstāžu zāles vadītāju Līgu Siliņu. Izstāžu zālē ir pieejama informācija par gandrīz visiem
bijušajiem Rūjienas izpildu komitejas priekšsēdētājiem. Tikāmies ar Evu Engeri, bijušās Rūjienas
izpildkomitejas priekšsēdētājas meitu. Viņa dalījās ar atmiņām par mammas darbu. Un bijušās
izpildkomitejas priekšsēdētājas Ilgas Lenšas dēlu Ojāru Lenšu. Ar šo konkursa darbu varēsim
papildināt  novadpētniecības krājumu ar vēl vienu vērtīgu apkopotu materiālu.

Trikātas pagasta bibliotēka sadarbojas ar Trikātas pagasta vēstures entuziasti Ingu Boškinu.

Vaidavas pagasta bibliotēka: Vaidavā aktīvi darbojas novadpētniecības muzejs, kura ekspozīcija
tiek regulāri papildināta. Bibliotēka iesaistās novadpētniecības ekspozīcijas satura veidošanā.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Cieši sadarbojas ar savu iedzīvotāju kopienu, īpaši Mazsalacas
stāstnieku kopu, kurai šogad ierobežojumu dēļ nācās iztikt ar vienu pasākumu. Stabila sadarbība
izveidojusies ar Mazsalacas un Valmieras muzejiem. Noturīgi un abpusēji izdevīgi sadarbojas ar
Jeru, Skaņkalnes pagastu  bibliotēkām.

• Novadpētniecības darba popularizēšana

Bērzaines pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiālu popularizēšana notiek mutiski. Protams,
tiek izmantoti arī sociālie tīkli un novada mājas lapa, izstādes - pašu veidotās, saviem materiāliem -
tādas nelielas,  par barikāžu laiku, par represijām, par kolhoza laiku.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības resursu popularizēšana tiešsaistē. Par novadniekiem
ir izveidota novada lapa www.trikatasvesture.beverina.lv To izveidojusi Trikātas skolas skolotāja
Inga Boškina.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Aprīlī notika konkursa “Ipiķu alfabēts” organizēšana. Saite uz anketu -
https://forms.gle/iEHoBBPr6tZ6j4RE6 . Konkurss izraisīja lielu Rūjienas, Mazsalacas un apkārtējo
pagastu iedzīvotāju interesi. Aktivitāte tika izsludināta bibliotēkas Facebook profilā. Konkursā
iedzīvotāji tika aicināti pētīt Ipiķu vēsturi, ģeogrāfiju, personību saikni ar pagastu, u.t.t.
Novadpētniecības darbs veiksmīgi var noritēt tikai sadarbībā ar kopienu. Pie tā vēl daudz jāstrādā.
Informācijas vākšanā un apkopošanā vairāk jāpiesaista vietējie iedzīvotāji, tas ir galvenais virziens
nākamo gadu darbībā.

Jeru pagasta bibliotēkas novadpētniecības darbu popularizē Facebook lapā Jeru pagasta bibliotēka
Endzeles muižā.
Kauguru pagasta un Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas, sadarbībā ar Beverīnas novada
kultūras centru, apkopoja materiālus izstādei “Barikādēm 30”. Piedalījās Mūrmuižas bibliotēkas
vadītāja Gundega Lapiņa, Valmieras bibliotēkas novadpētniecības darba vadītāja Agita Lapsa,
Beverīnas novada Kultūras centrs, J. Endzelīna Kauguru pamatskola - apgūti materiāli par
barikādēm, veiktas intervijas ar vietējiem iedzīvotājiem. Valmieras bibliotēkas mājas lapas
novadpētniecības sadaļa ir apliecinājums bibliotekāru darbam novadpētniecības jomā.

Kocēnu pagasta 1. bibliotēkā pārskata periodā bija skatāma izstāde "Krogi Vidzemē pie vecā Rīgas
- Pēterburgas ceļa: no Zvirgzdu kroga līdz Brandeļa krogam". Notika no iepriekšējā perioda
pārceltais pasākums “…iz krogus dzīves”, kurā vēsturniece Ineta Amoliņa prezentēja savu pētījumu
par krogiem bijušā Kocēnu novada teritorijā. Organizējot 6. Kokmuižas svētkus, izveidota

83

http://www.trikatasvesture.beverina.lv
https://forms.gle/iEHoBBPr6tZ6j4RE6?fbclid=IwAR0PYFG2XUHljrAWqe6axNoMlIXisuOfTuKC8-3ctd7yspYDGeCN7N6bRIc


retrospektīva izstāde – “Kokmuižas svētki cauri laikiem”. Ieguldītais darbs izstādes veidošanā bija
apjomīgs. Planšetēs skatāmās fotogrāfijas tapušas svētku laikā, bet apraksti ņemti no bibliotēku
novadpētniecības krājumiem.

Ķoņu pagasta bibliotēka norāda: Kad iznāca Naukšēnu novada informatīvais izdevums, materiālus
bija iespējams publicēt tajā, lai novadpētniecības darbu popularizētu. Turpmāk jāstrādā pie
Valmieras bibliotēkas mājas lapas Novadpētniecības sadaļas popularizēšanas iedzīvotājiem, tomēr
ne visiem patīk lasīt digitāli.

Matīšu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības konkursa “Nozīmīgas personības vietējās teritorijas
saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.-1991. gadam” pieejamība Valmieras bibliotēkas
mājas lapas Novadpētniecības platformā. Informatīvās plāksnes Dzirnavu laukumā un rakstnieka
Aleksandra Grīna piemiņas akmens vietā Matīšu pagastā.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pasākuma cikla “Seno gadu stāsti” ietvaros organizēju tikšanos ar
ilggadējās Naukšēnu aptiekas darbinieces Zentas Roķes meitu Maiju, bijušo darbinieci Guntu Bošu
un esošo aptiekas īpašnieci Sandru Kapaču. Viņas dalījās atmiņu stāstījumos un atnesa fotogrāfijas,
aptiekas pavēļu grāmatas, rakstus no periodikas un citus materiālus.

Portālā periodika.lv sameklēju un apkopoju datus par Naukšēnu pagasta aptieku. Savāktos
materiālus apkopoju un izveidoju mapi par Naukšēnu pagasta aptieku. Ar gūto informāciju
iepazīstināju arī Naukšēnu novada iedzīvotājus, ievietojot rakstu Naukšēnu Novada Vēstīs – “Pēc
brīnumzālītes uz aptieku”. Savākti un apkopoti svarīgākie notikumi Naukšēnu novadā un Latvijā.

Savākti materiāli, atmiņu stāstījumi un dati no portāla periodika.lv par ilggadējo Naukšēnu
izpildkomitejas priekšsēdētāju Jāni Eglīti. Vēl nepieciešams šos materiālus dokumentēt un nodot
digitālajai platformai.

Rencēnu pagasta I bibliotēka atzīst, ka novadpētniecības konkursu darbi veiksmīgi prezentē un
popularizē bibliotēku novadpētniecībā paveikto.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Konkursa darbs ir ievietots Valmieras bibliotēkas mājas lapas sadaļā
Novadpētniecība, līdz ar to šim darbam var piekļūt ikviens interesents. Ikdienā iekārtojam izstādes
novadniekiem un jaunieguvumu grāmatu izstādes.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Par mazāk zināmiem Mazsalacas puses novadniekiem iekārtota
izstāde “Mazsalacas apvidus ievērojamākās personības. 3.daļa. Mazāk zināmās personības”.
Sagatavots konkurss “Uzzini! Iepazīsti! Atklāj!”, uz kura jautājumiem atbildes varēja atrast,
apmeklējot izstādi un iepazīstoties ar tajā redzamajiem materiāliem.

• Jauninājumi novadpētniecības darbā

Bērzaines pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar Valmieras bibliotēku, notika digitālo aģentu apmācības
darbam ar Valmieras bibliotēkas mājas lapas Novadpētniecības platformu. Esmu Kocēnu apvienības
digitālais aģents par novadpētniecības lietām. Pārskata periodā netika piedāvāti no citām
bibliotēkām  neviens materiāls.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Šajā laika periodā nācās pārņemt Rūjas pamatskolas muzeja krājumu.
Bija nepieciešama materiālu izvērtēšana lielos apmēros, lai saprastu, ko paturēt.

84



Kauguru pagasta I bibliotēka: 2022. gadā iecerēts darbs pie Kauguru pagasta biļetena pārskatīšanas
un digitalizēšanas.

Ipiķu pagasta bibliotēka sagatavoja un novadīja konkursu “Ipiķu alfabēts”. Konkursa platformai
izmantota bibliotēkas Facebook profils. 2022. gadā konkursam plānota nākamā kārta par
novadnieku tēmu, jo bijusi jūtama interese.

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi

Matīšu pagasta bibliotēka atzīmē, ka novadpētniecības materiālu publicēšanu internetā kavē
neskaidrības par autortiesībām.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Problēma tā pati, kas citus gadus: novadpētniecības darbs
ir ne tikai apkopot esošo materiālu, bet arī pētniecības darbs, kas prasa no citiem darbiem atbrīvotu
darītāju. Viena cilvēka bibliotēkā to grūti nodrošināt, jo bibliotēku nav iespējams slēgt, lai dotos
materiālu meklējumos uz citām iestādēm vai tikšanos ar intervējamām personām. Arī darbs ar
iegūtu materiālu, piem., fotogrāfiju skenēšana, ir laikietilpīgs.
Pārskata periodā vairāk nācies izmantot skenerus, tādēļ ir radies secinājums, ka šim darbam
nepieciešams daudz jaudīgāks skeneris, nekā projektu ietvaros bibliotēkā iegūtais biroja aprīkojums.
Arī portatīvais dators, kas ļauj bibliotekāram strādāt arī ārpus bibliotēkas telpām atļautu intensificēt
darbu, jo visus materiālus nevar atnest uz bibliotēku, lai apstrādātu.

Rencēnu pagasta I bibliotēka: Rencēnu pagasta ļaudis, kurus interesē novadpētniecība, kuri pēta
dzimtu stāstus, mājvietas, pilis un muižas, informāciju varēja saņemt arī Burtnieku novada
mājaslapā, sadaļā tūrisms, kas sīkāk sadalās kultūrvēsturē un muzejos
http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/turisms/kulturvesture_un_muzeji, dabas objektos
http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/turisms/dabas_objekti u.c. Šobrīd mājas lapa ir likvidēta.

Vairākām bibliotēkām novadā (Kauguru pag. Mūrmuižas, Ramatas pagastu bibliotēkās)
nepieciešama kvalitatīvu skeneru iegāde, lai varētu uz vietas veikt fotogrāfiju un dokumentu
digitalizāciju.

Tā kā novadā darbu uzsākuši vairāki jauni kolēģi, jāorganizē viņu iepazīstināšana ar
novadpētniecības darba metodiku, daudzveidību. Paredzams, ka daļai no viņiem nav zināšanu par
novada kultūrvēsturisko mantojumu, jo tikai nesen pārcēlušies uz Valmieras novadu. Jāveido
attiecības ar vietējo kopienu.

Plānojam Burtnieku apvienības digitālā aģenta darbam sagatavot citu apvienības bibliotēkas
darbinieku, jo Valmieras pagasta bibliotēkas vadītājas Antas Bukavas darba apjoms šobrīd neļauj
pilnvērtīgi šo pienākumu uzņemties.

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības

Ķoņu pagasta bibliotēka: Lai papildinātu esošo materiālu klāstu, jāveic vairāk individuālas pārrunas
ar vecāka gada gājuma iedzīvotājiem, paredzēts arī tikšanos cikls “Koņu stāsti” par dažādām
novadpētniecības tēmām (ja tas būs iespējams).

85

http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/turisms/kulturvesture_un_muzeji
http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/turisms/dabas_objekti


Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Pārskata periodā vairāk nācies izmantot skenerus, tādēļ ir
radies secinājums, ka šim darbam nepieciešams daudz jaudīgāks skeneris, nekā projektu ietvaros
bibliotēkā iegūtais biroja aprīkojums. Arī portatīvais dators, kas ļauj bibliotekāram strādāt arī ārpus
bibliotēkas telpām atļautu intensificēt darbu, jo visus materiālus nevar atnest uz bibliotēku, lai
apstrādātu.

Vaidavas pagasta bibliotēka 2021. gadā apkopojusi idejas, kā aktualizēt un izmantot esošos un
potenciālos resursus Vaidavas kultūrtelpas paplašināšanai. 2022. gadā paredzēts uzsākt padziļinātu
izpētes un organizatorisko darbu, lai popularizētu Vaidavas (Palmēnu) perioda nozīmi Niklāva
Strunkes biogrāfijā un daiļradē. Plānota plaša sadarbība ar LNMM, Valmieras bibliotēku, Valmieras
muzeju u.c.

Zilākalna pagasta bibliotēka 2022. gadā vēlētos papildināt zināšanas par tēmām - Novadpētniecības
materiālu izvērtēšana, atlasīšana, kolekciju veidošana.

Vilpulkas pagasta bibliotēka norāda, ka sākusi darbu pie Valmieras bibliotēkas ierosinātās tēmas par
Ziemeļvidzemes nemateriālā kultūras mantojuma apzināšanu. Izpētes tēma “Biezputras kā
tradicionāls ēdiens”. Tiks apkopotas ziņas, kad gatavoja, kādas receptes, kad pasniedza, kādos
gadījumos ēda u.t.t.

Atskaites vērtējot, nākas secināt, ka līdz šim novadpētniecības darbam tikai daļā bibliotēku tikusi
veltīta pienācīgā uzmanība. Tādēļ 2022. gadā lielāku uzmanību pievērsīsim aktīvākai visu pagastu
bibliotēku iesaistei un motivēšanai. Bažas rada apstāklis, ka gatavošanās nākamajā gadā
ieplānotajai bibliotēku akreditācijai varētu ietekmēt novadpētniecības darba apjomu. Tas gan nebūtu
attiecināms uz Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču bibliotēkām, jo tajās strādā vairāki
darbinieki.

Valmieras bibliotēka, plānojot novadpētniecības darbu nākamajam atskaites periodam, definējusi 3
kopīgi veicamus uzdevumus:

1) Apzināt, apkopot un digitalizēt 20. gs 80. gadu beigu, 90. gados, vietējās ciemu un domubiedru
grupu/biedrību, veidotās avīzes, informatīvās lapas, biļetenus (Digitalizāciju veiks Valmieras
bibliotēka). Pārskatīt savu bibliotēku krātuves, aprunāties ar vietējiem iedzīvotājiem, īpaši tiem,
kuri strādājuši pārvaldes darbā, kā arī vecāko paaudzi. Šādi izdevumi bieži vien iznāca
novadpētnieku un entuziastu spēkiem, cita iznāca ciema pārvaldes paspārnē.

2) Novadpētniecības konkurss 2022 (tēma tiek precizēta).

3) 2022. gadā pievērsīsim uzmanību nemateriālajam kultūras mantojumam Ziemeļvidzemē, tā
apzināšanai savos pagastos. Dzīves videi un dzīvesveidam mainoties, mainījušās mūsu
gastronomiskās prioritātes. Cilvēki ar prieku iepazīst jaunas garšas un izbauda gatavošanas
prieku. Paaudzēm krātās ēdienu gatavošanas prasmes un zināšana, izmantojot vietējos
produktus, ikdienā vairs netiek pārmantotas un draud izzust. Aicināsim palūkoties uz
vidzemnieku gastronomisko mantojuma pamatu - PUTRĀM. TO RECEPTĒM,
GATAVOŠANU, ĒŠANAS PARADUMIEM.

86



9. Projekti

• Tabula “Projektu apkopojums”

Tabula “Projektu apkopojums”

Projekta
nosaukums

Finansētājs Finansējuma
apjoms

Projekta apraksts (t. sk.
īstenošanas laika
periods, rezultāti, īss
kopsavilkums)

Atbalstīts/
neatbalstīts

Naukšēnu pagasta
bibliotēka."Es rakstu
tev, lasītāj!"

VKF 1 000,00 "Es rakstu tev, lasītāj!"
autori bija uzrunāti un
devuši piekrišanu.

Nav atbalstīts

Naukšēnu pagasta
bibliotēka."Es rakstu
tev, lasītāj!"

“Vidzemes
kultūras
programma
2021”

1 000,00 "Es rakstu tev, lasītāj!"
autori bija uzrunāti un
devuši piekrišanu .

Nav atbalstīts

Mazsalacas pilsētas
bibliotēka projekts
"TECH.LIBRARY"

Sadarbības
bibliotēkas:
Skaņkalnes pagasta
bibliotēka, Sēļu
pagasta bibliotēka,
Ramatas pagasta
bibliotēka

ERASMUS+
KA2

28 364,00 Projekts vērsts uz
publisko bibliotēku
bibliotekāru apmācību
darbā ar cilvēkiem,
kuriem ir redzes
problēmas, izmantojot
IKT (informācijas
komunikāciju
tehnoloģijas). Projekta
iesniedzējs ir Itālija,
dalībvalstis Rumānija,
Bulgārija, Horvātija,
Slovēnija un Latvija
(Mazsalacas novada
pašvaldība)

Atbalstīts

Naukšēnu pagasta bibliotēka sadarbībā ar Naukšēnu projekta vadītāju Anitu Dukuri sagatavoja
projekta pieteikumu "Es rakstu tev, lasītāj!" Bija plānotas četras tikšanās ar rakstniekiem un
dzejniekiem pieaugušajiem un bērniem dažādās vecuma grupās. Pirmais šāda veida projekts pirms
dažiem gadiem tika atbalstīts un šī bija otrā kārta. No VKF bija informācija, ka projektu var
turpināt. Projekta izmaksas bija paredzētas 1000 EUR: Dzejas dienas - 350, Divas radošas

87



nodarbības bērniem un pusaužiem ( - 250) tikšanās ar rakstnieci pieaugušajiem un pirmskolas
vecuma bērniem (2 nodarbības) ( - 250), vēl viena tikšanās ar rakstnieci pieaugušajiem - 150.
Vispirms projekts tika iesniegts VKF. Pēc saņemta atteikuma no VKF, uzlabots pieteikums tika
iesniegts Vidzemes kultūras programmai 2021, jo autori bija uzrunāti un devuši piekrišanu.
Diemžēl, nebija atbalstīts.

Kopš 2020.gada 1.septembra Mazsalacas pilsētas bibliotēka ir Erasmus+ starptautiskā projekta
"Enhance public library services for visually impaired users through ICT tools" vai saīsināti
“Tech.Library” partneris. Kā partneri, bez finansiāla ieguldījuma projektā piedalās arī visas
Mazsalacas novada pašvaldības bibliotēkas, iesaistīti Valmieras bibliotēkas speciālisti. Mazsalacas
pilsētas bibliotēka: Projekta ilgums ir 2 gadi, uzsākot projektu, jau saskārāmies ar izaicinājumiem
Covid -19 pandēmijas dēļ. Visas tikšanās līdz šim notikušas tikai tiešsaistēs, dokumentu apmaiņa
Google diskā, bet informācijas apmaiņa e-pastos, jau trešo reizi Covid-19 pandēmijas dēļ atliktas
plānotās bibliotekāru mācības Rijekā (Horvātijā) darbā ar jaunākajām komunikāciju tehnoloģijām
darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas. Arī dalīšanās darba pieredzē notiek tiešsaistēs,
daudz kas paliek aiz kadra. Ir pabeigts tikai pirmais projekta posms, sagatavoti dokumenti, kuros
izpētīta situācija katrā valstī darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas, kā arī esošā situācija
katrā bibliotēkā, un izstrādāta komunikācijas stratēģija. No mūsu puses, saistībā ar administratīvi
teritoriālo reformu, ļoti kavējās nepieciešamās projekta dokumentācijas sakārtošana, jo Mazsalacas
novada pašvaldība tika iekļauta Valmieras novadā, bet reformas sākumposmā bija ļoti daudz
neskaidrību par juridiskām lietām, kas atsaucās arī uz finansējuma apgūšanu un vietējo aktivitāšu
īstenošanu, kas nevarēja notikt klātienē arī valstī noteikto Covid-19 izplatības ierobežošanas
pasākumu dēļ, lai gan ir uzsāktas sarunas gan ar Sociālo dienestu, gan Valmieras invalīdu biedrību
“Apvārsnis” par sadarbību, realizējot šī projekta aktivitātes. Ļoti liels atbalsts un padoms projekta
īstenošanā saņemts no Valmieras bibliotēkas vadības un speciālistiem, ļoti lielu darbu nepieciešamo
dokumentu kvalitatīvā izstrādāšanā un sagatavošanā profesionālā angļu valodā sniegusi Valmieras
bibliotēkas vecākā bibliotekāre Anete Bērziņa.

Valmiera iesaistījās foto projektā “Inside out”, kas pozicionēts kā pasaules lielākais un
visaptverošākais cilvēku foto projekts ar mērķi mainīt pasauli. No Ekvadoras līdz Nepālai, no
Sanfrancisko līdz Palestīnai un Arktikai – dažādās vietās projektā iesaistītie cilvēki dalās ar savu
foto portretu un stāstu, kļūstot par publiski aplūkojamu mākslas darbu. Brenguļu pagasta bibliotēka
iesaistījās ar cilvēku apzināšanu un uzrunāšanu piedalīties. Brenguļos projektā piedalījās 23 cilvēki.

10. Publicitāte

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas
funkcijām, pakalpojumiem

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par bibliotēku un tās piedāvātajiem
pakalpojumiem, kā arī popularizēt vērtības un idejas, kas ir būtiskas gan vietējā, gan plašākā
mērogā. Publicitātes veidošanas rīki bibliotēkai palīdz arī sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu
aktuālās vajadzības un spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumus. Veidojot publicitāti,
nepieciešama skaidri noformulēta vīzija, kas mēs esam un ko ar savu darbību vēlamies sasniegt.

Bibliotēka ir aktīvs starpnieks starp bibliotēkas lietotājiem un informācijas resursiem. Sabiedrības
informēšana par bibliotēkas aktualitātēm nodrošina bibliotēku atpazīstamību un piesaista

88



sabiedrības uzmanību. Lai nodrošinātu mijiedarbību ar sabiedrību, bibliotēkas organizē literatūras
izstādes, tematiskus pasākumus, bibliotekārās stundas un citas aktivitātes, tiek izmantotas tādas
publicitātes formas kā afišas, bukleti, ielūgumi, kalendāri, publikācijas laikrakstos (Ziemeļvidzemes
laikraksts “Liesma”) un informatīvajos izdevumos (novadu izdevumi “Rūjienas vēstnesis”,
“Rūjienas Laiks”, “Naukšēnu Novada Vēstis”, “Burtnieku novada vēstis”, “Beverīnas Vēstis”,
“Kocēnu novada vēstis”, “Mazsalacas novada ziņas”). Jaunus izaicinājumus un iespējas publicitātes
jomā bibliotēku darbā iezīmēja 2021. gada 1. jūlija Administratīvi teritoriālā reforma, kas apvienoja
Valmieras pilsētu, Beverīnas novadu, Burtnieku novadu, Kocēnu novadu, Mazsalacas novadu,
Naukšēnu novadu, Rūjienas novadu un Strenču novadu jaunā - Valmieras novadā, veidojot otru
lielāko novadu Latvijā. Pēc reformas bibliotēku sagatavotie raksti regulāri tiek publicēti vienotajā
Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā, kas pieejams gan drukātā formā, gan
digitālā veidā; ziņas tiek ievietotas arī tīmekļa vietnē www.valmierasnovads.lv. Norit aktīvs darbs
arī pie citu publicitātes formātu kopējas stratēģijas izveides Valmieras novadā.
Svarīgi, ka joprojām informācija par bibliotēkas aktivitātēm tiek nodota, pateicoties personīgai
sarunai – uzrunājot pagastu iedzīvotājus gan bibliotēkā, gan aktīvi līdzdarbojoties citu organizāciju
rīkotajos pasākumos. Tiek uzsvērta un izcelta bibliotēkas nozīmīgā loma sabiedrības pulcēšanā,
izglītošanā un kopienas sajūtas stiprināšanā. Tikpat būtiska ir arī bibliotēku speciālistu kompetence,
palīdzot apmeklētājiem dažādu informatīvi lietišķu jautājumu risināšanā.

Bērzaines pagasta bibliotēka: 2021. gadā sabiedrību par pakalpojumiem un norisēm bibliotēkā
informēja publikācijas laikrakstā “Liesma”.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēkā notiekošajām norisēm tika sniegta novada
domes informatīvajā izdevumā “Beverīnas Vēstis”. Aktīvi iesaistāmies novada sabiedriskajā dzīvē
un pasākumos. Paziņojumus izvieto informācijas stendos Brenguļu, Cempu ciematos, Informācijas,
izglītības, sporta un sociālās aprūpes dienas centrā “Kaimiņi” un bibliotēkā.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Līdz Administratīvi teritoriālajai reformai Burtnieku pagasta
bibliotēkas darbs tika atspoguļots avīzē “Burtnieku Novada Vēstis”.

Dikļu pagasta bibliotēka: Par bibliotēkas aktvitātēm informācija tiek izlikta gan pie Dikļu pagasta
ziņojuma dēļa, gan veikala “Top” ziņojuma dēļa.

Ēveles pagasta bibliotēka: Darba attiecību periodā nav veikti publicitātes pasākumi.

Jeru pagasta bibliotēka: 2021. gadā sabiedrību par pakalpojumiem un norisēm bibliotēkā informēja
publikācijas laikrakstā “Liesma”.

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par
bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem un aktivitātēm ir bibliotēkas vadītājas ikdienas darbs. Līdz
Administratīvi teritoriālajai reformai par bibliotēkā notiekošajām norisēm informācija tika sniegta
pašvaldības informatīvajā izdevumā “Beverīnas Vēstis”.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas aktivitātes un pasākumi rakstu, īsu ziņu vai fotogrāfiju
veidā tiek atspoguļoti presē – laikrakstā “Liesma”, līdz 2021. gada 1. jūlijam - informatīvajā
izdevumā “Kocēnu Novada Vēstis”; bibliotēkā ir iekārtots informatīvais stends, kur izvietota visa
aktuālā informācija. Par pasākumiem paziņojumi tiek izvietoti uz afišu stendiem.

89

http://www.valmierasnovads.lv


Ķoņu pagasta bibliotēka: Ņemot vērā, ka Ķoņu pagastam nav izteikta centra, Ķoņu bibliotēka ir
iestāde/vieta, kas informē par aktuālo kopienā, rosina iesaistīties un veidot Ķonu kopienai un tās
atbalstītājiem savu kultūrvidi kopā, tāpēc bibliotēka veic ne tikai bibliotekārās funkcijas, bet arī
darbojas kā sabiedriskais centrs, kur var socializēties, uzzināt atbildes uz aktuāliem jautājumiem,
izteikt viedokli, savstarpēji tikties (kad tas ir iespējams), apgūt ko jaunu. Bibliotēka ir vieta, kas
apzīmē Ķoņu pagasta identitāti. Reizi 2-3 mēnešos iespējams sagatavot rakstu laikrakstam
“Liesma” par bibliotēkas un Ķoņu pagasta aktuālo informāciju un jaunumiem; līdz Administratīvi
teritoriālās reformas ieviešanai ziņas tika publicētas arī informatīvajos un preses izdevumos
“Naukšēnu Novada Vēstis”, “Rūjienas Vēstnesis”.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Turpinot strādāt laikā, kad Covid-19 apstākļu dēļ valstī tika
izsludināta ārkārtas situācija un dažādi ierobežojumi, kā arī tika īstenota Administratīvi teritoriālā
reforma, bija jāspēj savlaicīgi reaģēt uz valdības un pašvaldības lēmumiem, lai aktualizētu
informāciju, kas attiecas uz izmaiņām bibliotēkas darbā un sniegtajiem pakalpojumiem.
Izstrādājusies ļoti laba sadarbība gan ar Mazsalacas novada, pēc teritoriālās reformas - Valmieras
novada pašvaldības, un Valmieras bibliotēkas speciālistiem sabiedrisko attiecību jomā. Informācija
par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem, aktualitātēm un pasākumiem 2021. gadā bija publicēta
Valmieras reģiona laikrakstā “Liesma”, informatīvajos izdevumos “Mazsalacas novada ziņas” un
“Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums”, Valmieras novada pašvaldības notikumu
un kultūras pasākumu ikmēneša bukletā u.c. Bibliotēkā pieejama jaunākā informācija par
pasākumiem un notikumiem novadā gan afišu un plakātu veidā, gan arī Mazsalacas novada
pašvaldības informatīvais izdevums “Mazsalacas novada ziņas” (līdz 2021. gada jūnijam) un
“Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums” (pēc 2021. gada jūlija). Ikviens no
bibliotēkas organizētajiem pasākumiem popularizējis bibliotēku un tās sniegtos pakalpojumus.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Pirms Administratīvi teritoriālās reformas informācija par
bibliotēku regulāri tika publicēta Beverīnas novada informatīvajā izdevumā „Beverīnas Vēstis”, bet
tagad ziņas par aktualitātēm lasāmas Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā.
Norādes par bibliotēkas darba laiku ir izvietotas pie bibliotēkas ārdurvīm; informācija par
pieejamajiem pakalpojumiem ir redzama bibliotēkas telpās pie datoriem. Arī publikācijas laikrakstā
“Liesma” popularizē bibliotēku. Bibliotēkas līdzdalība dažādos novada kultūras pasākumos
spodrina bibliotēkas tēlu iedzīvotāju acīs.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Par pasākumiem Naukšēnu iedzīvotāji līdz 1. jūlijam tika informēti
ikmēneša informatīvajā izdevumā “Naukšēnu Novada Vēstis”. Pēc reģionālās apvienošanas ziņas
par pasākumiem tika publicētas Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā. Vairākās
vietās Naukšēnos tika izliktas afišas.

Ramatas pagasta bibliotēka: Bibliotēkas lietotāji par jaunumiem līdz reģionālajai reformai varēja
uzzināt Mazsalacas novada ikmēneša avīzē “Mazsalacas novada ziņas”. Pēc reformas jaunumus var
uzzināt Valmieras novada informatīvajā ikmēneša izdevumā.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Lai vairotu bibliotēkas atpazīstamību un publicitāti, bibliotēka veic
gan ārēja, gan iekšēja rakstura pasākumus un darbus.

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Prioritārais bibliotēkas darbības virziens un mērķis ir palīdzēt
vietējiem iedzīvotājiem un citiem bibliotēkas apmeklētājiem dažādu jautājumu risināšanā. Ir ļoti
svarīgi iedzīvotājiem radīt sajūtu, ka bibliotēka ir vieta, kur vienmēr esi gaidīts, vieta, kurā var
meklēt un atrast atbildes uz sev aktuālajiem jautājumiem. Bibliotēka vienlaicīgi ir vēstures

90



mantojuma glabātāja un jauno pasaules un valsts notikumu un tendenču aktualizētāja un skaidrotāja,
lai ikvienam būtu pieejama informācija par pasaulē aktuālajiem notikumiem. Bibliotēka ir vieta, kur
iedzīvotājiem tiek dota iespēja sevi pilnveidot  un piedalīties sabiedriskajā dzīvē.

Sēļu pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēkas pasākumiem, izstādēm un jaunieguvumiem tiek
atspoguļota novada avīzē “Mazsalacas novada ziņas”, Ziemeļvidzemes laikrakstā “Liesma” un
Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā. Bibliotēkā ir iekārtots informatīvais stends,
kur izvietota visa aktuālā informācija. Pasākumu afišas un reklāmas tiek izvietotas visās pagasta
iestādēs uz ziņojumu stendiem. Bibliotēkas vadītāja piedalās Tautas nama organizēto pasākumu
īstenošanā, tādējādi popularizējot arī bibliotēku un veicinot apmeklējumu.

Trikātas pagasta bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošanai, publicitātei un sabiedrības informēšanai
par bibliotēkas pakalpojumiem un pasākumiem tika izmantota iespēja publicēt rakstus
Ziemeļvidzemes laikrakstā ,,Liesma”, rakstiska informācija tika izvietota uz ziņojuma dēļa.

Valmieras pagasta bibliotēka: Sabiedrības informēšana par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem
un jaunumiem notiek, izliekot informāciju publiski pieejamās vietās. Vislabākā saziņas forma ir
individuāla saruna, tikšanās.

Vecates pagasta bibliotēka: Pie bibliotēkas durvīm ir plāksnīte ar informāciju par bibliotēkas darba
laiku un uzrakstu “3TD – bezmaksas internets”.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēkas jaunumiem, piedāvājumiem un izmaiņām
tiek izvietota bibliotēkā un uz informatīvā stenda pie bibliotēkas ieejas, Zilākalna pagasta pārvaldes
telpās un uz ziņojumu stendiem Zilākalna pagasta teritorijā.

• Bibliotēkas informācija tīmeklī

Pamatinformācija par Valmieras novada bibliotēkām (adrese, darba laiks, kontaktinformācija,
pakalpojumi, abonētās preses un arhīva saraksti u.tml.) ir pieejama Valmieras bibliotēkas tīmekļa
vietnē www.biblioteka.valmiera.lv/lv/regiona-bibliotekas/pasvaldibas-publiskas-bibliotekas un
Latvijas kultūras datu portālā https://kulturasdati.lv/lv, ziņas publicētas arī Valmieras novada lapā
www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/kulturas-parvalde/bibliotekas. Pirms
2021. gada 1. jūlija Administratīvi teritoriālās reformas - arī katras bibliotēkas pašvaldības
oficiālajās tīmekļa vietnēs. Vairākas bibliotēkas bija izveidojušas labu sadarbību ar pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciālistiem, kuri bibliotēkas aktualitātes ievietoja pašvaldības sociālo mediju
kontos. Dažas bibliotēkas (Ķoņu pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, Rūjienas pilsētas
bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka) ir izveidojušas bibliotēkas kontu sociālajos medijos un tur
ievieto aktuālo informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem un norisēm. Brenguļu pagasta bibliotēka
ir izveidojusi savu tīmekļa vietni uz Wordpress satura pārvaldes sistēmas ar lapas adresi
https://brengulubiblioteka.wordpress.com, tomēr jānorāda, ka pēdējos gados saturs nav atjaunots.

2021. gadā pēc teritoriālās reformas Valmieras integrētā bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras
novada pašvaldību bibliotekāriem, uzsāka apjomīgu darbu pie jaunas bibliotēkas tīmekļa vietnes
dizaina izstrādāšanas, kas piedāvās plašākas informācijas sniegšanas iespējas par norisēm (kontakti,
pakalpojumi, pasākumi, aktualitātes) pašvaldību publiskajās bibliotēkās un skolu bibliotēkās.
Konsultējoties ar Valmieras novada pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu,
ieplānots darba process arī pie kopējas publicitātes stratēģijas sociālajiem medijiem izstrādes.

91

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/regiona-bibliotekas/pasvaldibas-publiskas-bibliotekas
https://kulturasdati.lv/lv
http://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/kulturas-parvalde/bibliotekas
https://brengulubiblioteka.wordpress.com


Bērzaines pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēku pieejama Kocēnu novada tīmekļa vietnē
www.koceni.lv, Kultūras kartē https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas, sociālajā medijā
www.facebook.com un Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Par bibliotēkā notiekošajām norisēm informācija 2021. gadā tika
publicēta tīmekļa vietnēs www.beverinasnovads.lv un www.valmierasnovads.lv. Bibliotēkai nav
savas mājaslapas, bet nākamajā gadā ir jāatrod risinājums. Informācija tiek ievietota kultūras kartē
https://kulturasdati.lv,  tā tiek aktualizēta reizi gadā.

Burtnieku pagasta bibliotēka: Līdz Administratīvi teritoriālajai reformai Burtnieku pagasta
bibliotēkas darbs tika atspoguļots novada mājas lapā www.burtniekunovads.lv. Pēc reformas
bibliotēkas publicitātei iespējams izmantot Valmieras novada mājas lapu www.valmierasnovads.lv
un Valmieras bibliotēkas mājaslapu www.biblioteka.valmiera.lv.

Dikļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkai nav izveidoti sociālo mediju konti. Vadītāja paredz, ka šāda
aktivitāte būtu jāveic pēc tam, kad ir noskaidrots, vai apmeklētājiem būtu interese sekot bibliotēkas
aktualitātēm sociālo mediju vidē. Ņemot vērā, ka sociālo mediju uzturēšana prasa gan laika, gan
cilvēkresursus, tad iepriekš nepieciešams ieplānot bibliotēkas dienas kārtībā jautājumu par sociālo
mediju kontu aktualizēšanu un uzturēšanu. Pasākumi nereti norisinās sadarbībā ar Dikļu Kultūras
Centru, līdz ar to informācijas aprite tiek nodrošināta arī citos sociālo mediju kontos, piemēram,
Kocēnu apvienības Facebook kontā www.facebook.com/Kocenuapvieniba.

Ipiķu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošanā liels darbs ieguldīts, veidojot ierakstus Ipiķu
pagasta Facebook profilam www.facebook.com/Ipiķu-pagasts-365474733895097. Publikācijas par
aktualitātēm bibliotēkā bija pieejamas Rūjienas apvienības Facebook kontā
www.facebook.com/Rujienasapvieniba un pirms reformas - arī bijušajā Rūjienas novada Facebook
profilā https://www.facebook.com/search/top?q=r%C5%ABjienas%20novads.

Kauguru pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēku pieejama Valmieras bibliotēkas tīmekļa
vietnē www.biblioteka.valmiera.lv/kauguru-pagasta-biblioteka. Līdz Administratīvi teritoriālajai
reformai par bibliotēkā notiekošajām norisēm informācija tika publicēta mājaslapā
www.beverinasnovads.lv.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības
informēšana par bibliotēkas funkcijām un pakalpojumiem līdz 2021. gada septembrim notika
Kocēnu novada mājaslapā http://www.koceni.lv, bet no septembra līdz gada beigām - Valmieras
novada mājaslapā www.valmierasnovads.lv. Par bibliotēkas pakalpojumiem, aktualitātēm un
darbības virzieniem var uzzināt arī www.biblioteka.valmiera.lv un http://kulturaskarte.lv.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas aktivitātes un pasākumi rakstu, īsu ziņu vai fotogrāfiju
veidā līdz 1. jūlijam tika atspoguļoti mājaslapā http://www.koceni.lv. Ziņas lasāmas sociālajā
medijā Facebook - Kocēnu apvienības profilā www.facebook.com/Kocenuapvieniba.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas aktuālā informācija un jaunumi ir atrodami Facebook vietnē
www.facebook.com/konupagasts. Pašlaik ir iespēja ievietot īsu informāciju tīmekļa vietnē
www.valmierasnovads.lv.

Lodes pagasta bibliotēka: Tiek strādāts pie sociālo tīklu profila izveides Lodes pagasta bibliotēkai.

92

http://www.koceni.lv
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas
http://www.facebook.com
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.beverinasnovads.lv
http://www.valmierasnovads.lv
https://kulturasdati.lv
http://www.burtniekunovads.lv
http://www.valmierasnovads.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.facebook.com/Kocenuapvieniba
http://www.facebook.com/Ipi%C4%B7u-pagasts-365474733895097
http://www.facebook.com/Rujienasapvieniba
https://www.facebook.com/search/top?q=r%C5%ABjienas%20novads
http://www.biblioteka.valmiera.lv/kauguru-pagasta-biblioteka
http://www.beverinasnovads.lv
http://www.koceni.lv
http://www.valmierasnovads.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://kulturaskarte.lv
http://www.koceni.lv
http://www.facebook.com/Kocenuapvieniba
http://www.facebook.com/konupagasts
http://www.valmierasnovads.lv


Matīšu pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēku pieejama Valmieras bibliotēkas mājaslapas
pašvaldību publisko bibliotēku sadaļā www.biblioteka.valmiera.lv/lv/matisu-pagasta-biblioteka un
sociālā medija Facebook profilā “Matīšu bibliotēka, novadpētniecība”
www.facebook.com/people/Matīšu-bibliotēka-novadpētniecība/100073452661865.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Ziņas par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un aktualitātēm
bija pieejamas Mazsalacas novada www.mazsalaca.lv un Valmieras novada pašvaldības mājaslapās.
Pamatinformācija par bibliotēku bija pieejama arī Valmieras bibliotēkas mājaslapā un Latvijas
digitālajā kultūras kartē. Lai informētu par bibliotēkas aktivitātēm, pakalpojumiem un izmaiņām
sniegtajos pakalpojumos Covid-19 pandēmijas laikā, izmantojām Mazsalacas novada tīmekļa vietni
un sociālos medijus (Facebook, Instagram u.c.), pēc Administratīvi teritoriālās reformas - Valmieras
novada mājaslapu un Mazsalacas apvienības sociālos medijus
www.facebook.com/Mazsalacasapvieniba.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Pirms Administratīvi teritoriālās reformas informācija par
bibliotēku regulāri tika publicēta Beverīnas novada mājaslapā www.beverinasnovads.lv, bet pēc
reformas - Valmieras novada tīmekļa vietnē www.valmierasnovads.lv. Ziņas par bibliotēku ir
atrodamas Valmieras bibliotēkas mājaslapā www.biblioteka.valmiera.lv un informācija katru gadu
tiek atjaunota arī datu bāzē www.kulturaskarte.lv.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēku (kontaktinformācija, darba laiks,
pakalpojumi) ir pieejama Valmieras novada pašvaldības un reģiona galvenās bibliotēkas tīmekļa
vietnēs, arī Kultūras kartē. Par pasākumiem, kas notika bibliotēkā līdz 1. jūlijam, varēja uzzināt
Naukšēnu novada mājaslapā un Naukšēnu novada Facebook kontā. Naukšēnu novada mājaslapas
fotogalerijā tika ievietotas fotogrāfijas no pasākumiem bibliotēkā. Pēc apvienošanās Valmieras
novadā ziņas un fotogrāfijas par aktuālajiem notikumiem Naukšēnu apvienībā tika izplatītas
Valmieras novada informācijas komunikācijas līdzekļos un Naukšēnu apvienības Facebook kontā
www.facebook.com/Nauksenuapvieniba.

Ramatas pagasta bibliotēka: Bibliotēkas lietotāji par jaunumiem bibliotēkā līdz reģionālajai
reformai varēja uzzināt Mazsalacas novada mājaslapā. Pēc reformas jaunumus var uzzināt
Valmieras novada mājaslapā www.valmierasnovads.lv. Bibliotēkas informācija tīmeklī:
www.biblioteka.valmiera.lv; www.kulturaskarte.lv; www.valmierasnovads.lv.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Savas mājaslapas bibliotēkai nav, taču nozīmīga informācija par
bibliotēkas darbu - funkcijām un pakalpojumiem pirms Administratīvi teritoriālās reformas bija
pieejama Burtnieku novada tīmekļa vietnē www.burtniekunovads.lv, Valmieras bibliotēkas
mājaslapā www.biblioteka.valmiera.lv/rencenu-pagasta-1-biblioteka un Latvijas kultūras datu
portālā.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas aktuālā informācija par dažādām norisēm lasāma un
apskatāma Facebook lapā www.facebook.com/rujienasbiblioteka.

Sēļu pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēkas pasākumiem, izstādēm un jaunieguvumiem tiek
atspoguļota novada mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā kultūra › bibliotēkas.

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Informāciju par bibliotēku var iegūt Valmieras bibliotēkas mājaslapā
www.biblioteka.valmiera.lv, kā arī kultūrkartē https://is.kulturaskarte.lv.

93

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/matisu-pagasta-biblioteka
http://www.facebook.com/people/Mat%C4%AB%C5%A1u-bibliot%C4%93ka-novadp%C4%93tniec%C4%ABba/100073452661865
https://www.mazsalaca.lv
http://www.facebook.com/Mazsalacasapvieniba
http://www.beverinasnovads.lv
http://www.valmierasnovads.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.kulturaskarte.lv
http://www.facebook.com/Nauksenuapvieniba
http://www.valmierasnovads.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.kulturaskarte.lv
http://www.valmierasnovads.lv
http://www.burtniekunovads.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv/rencenu-pagasta-1-biblioteka
http://www.facebook.com/rujienasbiblioteka
http://www.mazsalaca.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
https://is.kulturaskarte.lv


Trikātas pagasta bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošanai, publicitātei un sabiedrības informēšanai
par bibliotēkas funkcijām un pakalpojumiem tika izmantoti gan sociālie mediji, gan novada mājas
lapa www.beverinasnovads.lv.

Vaidavas pagasta bibliotēka: Bibliotēkas aktualitātes tika publicētas Valmieras bibliotēkas un
Valmieras novada pašvaldības mājaslapās; 2021. gada nogalē izveidots Vaidavas bibliotēkas
Facebook profils un mājaslapa – tie darbojušies kā efektīvi instrumenti bibliotēkas darba
popularizēšanā, sniedzot iespēju sazināties ar lasītājiem un plašāku auditoriju; tās darbojas arī kā
atgriezeniskās saites elements www.facebook.com/profile.php?id=100075700684101.

Valmieras pagasta bibliotēka: Informācija par bibliotēku un tās piedāvātajiem pakalpojumiem
atrodama Valmieras novada mājaslapā www.valmierasnovads.lv. Valmieras integrētās bibliotēkas
tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv, Latvijas digitālajā Kultūras kartē www.kulturaskarte.lv.
Atsevišķa bloga bibliotēkai nav.

Vecates pagasta bibliotēka: Bibliotēkas informācija tīmeklī: www.biblioteka.valmiera.lv;
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/28/home.aspx; https://kulturasdati.lv;
www.burtniekunovads.lv.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Galvenā aktivitāšu publicitātes platforma ir Facebook Vilpulkas
pagasta profils www.facebook.com/people/Vilpulkas-pagasts/100064343693464.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Pamatinformācija par Zilākalna pagasta bibliotēku ir skatāma
Valmieras bibliotēkas mājaslapā www.biblioteka.valmiera.lv/zilakalna-pagasta-biblioteka. Ziņas par
bibliotēkā pieejamo literatūru atrodamas Valmieras novada bibliotēku kopkatalogā
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/28/home.aspx.

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi

2021. gadā bibliotēkas īstenojušas pasākumus gan tradicionālos, bibliotēkas lietotājam ierastos
formātos (literatūras izstādes, mākslas izstādes, tematiskie pasākumi, bibliotekārās stundas u.tml.),
gan meklējušas jaunas formas un sadarbības. Covid-19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas
radītie apstākļi bibliotēkām nāca ar jauniem izaicinājumiem - bija nepieciešams pielāgoties, rast
operatīvus risinājumus, kā izcelt jau esošos un radīt jaunus attālinātos pakalpojumus un lietotājam
pievilcīgas aktivitātes e-vidē. Kā atzīst vairāku bibliotēku darbinieki, šis izaicinājumiem pilnais
laiks motivējis apgūt jaunas praktiskās zināšanas, izpētīt sabiedrības paradumu maiņu jaunajos
apstākļos un eksperimentēt, radot visiem pieejamu piedāvājumu gan klātienē (izstādes bibliotēku
logos, izstādes un tematiski fotostūrīši ārtelpā u.c.), gan virtuālajā vidē (pasākumi, video, atjautības
spēles un konkursi, virtuālās izstādes u.tml.).

Kopumā novadu bibliotēkas 2021. gadā organizējušas 108 tematiskos pasākumus, kas ir par 76
mazāk nekā 2020. gadā, un iekārtojušas 376 literatūras, mākslas darbu vai rokdarbu izstādes, kas ir
par 92 vairāk nekā 2020. gadā.

94

http://www.beverinasnovads.lv
http://www.facebook.com/profile.php?id=100075700684101
http://www.valmierasnovads.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.kulturaskarte.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/28/home.aspx
https://kulturasdati.lv
http://www.burtniekunovads.lv
http://www.facebook.com/people/Vilpulkas-pagasts/100064343693464
http://www.biblioteka.valmiera.lv/zilakalna-pagasta-biblioteka
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/28/home.aspx


Bērzaines pagasta bibliotēka: Pasākums “Barikādēm 30” - izstāde un sarunas pie ugunskura
pagasta centrā; “Dzejas dienas 2021” ietvaros Bērzaines tautas namā notika bibliotēkas organizētais
pasākums “Erotērika”, kurā viesojās dzejnieks, aktieris Andris Bulis un ģitārists Ēriks Upenieks,
pasākuma apmeklētājiem bija iespēja aplūkot mākslinieces Ineses Vēriņas-Lubiņas gleznu izstādi
“Dzīles”; grāmatu izstādes “Par mākslu” un “Par teātri un kino” (grāmatu kopas SBA kārtā
piedāvāja Valmieras bibliotēka); Facebook kontā “Bērzaines Tautas nams, Bērzaines bibliotēka”
varēja iepazīties ar jaunākajām grāmatām, kas pieejamas bibliotēkā.

Izstāde “Barikādēm 30”

Pasākums “Erotērika”.

Brenguļu pagasta bibliotēka: Kopīgi ar Kultūras centru organizēti pasākumi, veidoti noformējumi
un dāvanas bērniem. Sporta centrā “Kaimiņi” regulāri tiek organizētas izstādes (“Lieldienu dekori”,
”Adventes vainagu izstāde”), veidots ēkas noformējums svētkiem un ikdienai. Brenguļu
sākumskolas un bērnudārza grupiņu bērniem tiek organizētas bibliotekārās stundas un pasākumi,
skolēni nāk uz bibliotēku apgūt datorzinības. Ar uzņēmēju un jauniešu atbalstu tika organizēts
pasākums – tilta izgaismošana 11. novembrī. 2021. gadā Brenguļu bibliotēka iesaistījās foto
projektā “Inside out” - uzrunāja potenciālos interesentus, aicināja piedalīties (Brenguļos projektā -
23 dalībnieki).

Burtnieku pagasta bibliotēka: Ievērojot valstī noteiktos Covid-19 radītos ierobežojumus, tika
organizētas trīs izstādes: kaķu-suvenīru kolekcijas izstāde Matīšu Tautas namā; izstāde “Latviskuma
vārdi ceļo no bibliotēkas uz bibliotēku” par Salacgrīvas novada bibliotēkas organizēto patriotiskās
dzejas festivālu; Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Poga”. Jau astoņpadsmito reizi norisinājās
rudens literatūras sarīkojums “BURULIS”, kas veltīts dzejnieka Pētera Zirnīša piemiņai. Bibliotēka

95



bija atbalsta punkts Valmieras novada fonda organizētajai senioru domradei; sadarbības ietvaros
notika pie bibliotēkas novietotā “Domu krēsla” atklāšana.

Sarīkojums “BURULIS”. No kreisās: I.Burāne, P.Cielavs, A.Jansone-Zirnīte, G.Jablovska.

Dikļu pagasta bibliotēka: Kopumā 2021. gads vērtējams kā viens no klusākajiem gadiem, ne tikai
grāmatu lasīšanā, bet arī pasākumu rīkošanā, ņemot vērā esošo situāciju valstī (Covid-19
pandēmijas ierobežojumi). Apmeklējumu un piedāvājumu ietekmēja arī tas, ka noteiktu laika
posmu tika meklēts jauns bibliotēkas vadītājs.

Ipiķu pagasta bibliotēka: 2021. gadā bibliotēka organizēja dažādus pasākumus un izstādes gan
klātienē, gan e-vidē: Barikāžu aizstāvju atceres dienai veltīts pasākums “Neviens nav aizmirsts -
nekas nav aizmirsts”; Dzejas pasākums “Saslimu ar laimi, veiksmi un lielisku garastāvokli!
Slimības lapu neņemšu - lai pielīp citiem arī!” - pasākumā dalībnieki klausījās pašu atlasītu mūziku
un lasīja savus iemīļotos dzejoļus; tikšanās ar LR1 bijušo darbinieci Ilzi Jeski “Radio mājas darba
grupas aktivitātes 80tajos gados”; pasākumu ciklā “Cilvēks ienāk bibliotēkā” - tikšanās ar aktīvu
pensionāri, kura pēc dažādām dzīves likstā, atrada spēku savai nodarbei un laiku ceļošanai;
“Sagaidīsim Vasaras Saulgriežus kopā!” - kopā ar Igaunijas draugiem iedegts ugunskurs, skan
dziesmas; sadarbībā ar Rūjienas pilsētas bibliotēkas darbiniecēm organizēti pasākumi - Vasaras
Saulgrieži pie robežakmens “Baltās naktis” un “Gaismas ceļš apkārt Latvijai”; pasākums
“Izgaismosim Latviju” kopā ar Fondu 1836 un Stirnubuks; Sadarbībā ar Rūjienas jauniešu centru
sarīkots pasākums “Nāc uzspēlēt”; sadarbībā ar Valmieras novada fondu noritēja domu apmaiņa par
problēmām un idejām Ipiķu pagasta dzīves kvalitātes uzlabošanai; aktivitāte e-vidē “Katru dienu
viena Tautasdziesma par mīlestību”. Lielu interesi izraisīja konkurss interneta vidē “Ipiķu alfabēts”
- konkursa dalībnieki pat sameklēja un fotogrāfēja vietas, kuras bija pieminētas jautājumos (foto
kolāža izvietota bibliotēkā). Citi konkursi e-vidē: foto konkurss “Raganu saiets”, “Tavas mājas
svētku rota Ziemassvētkos”. Zināšanu konkursi ”Literāti jubilāri pēdējā gada ceturksnī” un
“Ziemassvētku ticējumi”, kas veidoti uz Google veidlapu bāzes. Izstādes: literatūras tematiskās
izstādes; Āra Liepiņa piemiņai viņa personīgo foto "Senču zeme" izstāde H. Liepiņa istabā; Marikas
Grūsles gleznu izstāde; izstāde “Senās lauksaimniecības tehnikas šķūnis”; Adventes laika radošās
darbnīcas (trīs nodarbības).

96



Grāmatu izstāde.                    Pasākums ciklā “Cilvēks bibliotēkā”.     Radošā darbnīca.

Jeru pagasta bibliotēka: Valmieras muzeja izstāde “Daba“ tautas dziesmās; Vēstures istabā –
grāmatu, dokumentu un citu liecību izstāde, kas veltīta uz Sibīriju izsūtītajiem jeriešiem; “Baltijas
ceļa” atceres pasākums uz Valmieras – Rūjienas ceļa; Inas Vasiļjevas gleznu izstāde; Dzejas dienu
pasākums kopā ar Mazsalacas bibliotēku “Dzeja muižas dārzā”. Covid-19 vīrusa pandēmijas dēļ
Lieldienu pasākumā liela pulcēšanās netika organizēta, bet bija iespēja nofotografēties kopā ar no
salmiem veidotu Lieldienu zaķi, lasīt tautasdziesmas, šūpoties un mainīties ar olām individuāli;
bibliotēkā tiek izkārtotas grāmatas apskatei, lai ieinteresētu lasītājus.

Bibliotēkas Vēstures istabā - izstāde, kas veltīta uz Sibīriju izsūtītajiem jeriešiem.

Kauguru pagasta bibliotēka: Covid-19 ierobežojumu dēļ pasākumi bibliotēkā netika rīkoti.
Bibliotēkā tika izstādītas Ivetas Kreišmanes gleznas.

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Rubenes bibliotēkā 2021. gadā notika 21 grāmatu izstāde, kas
veltīta literātu un citu ievērojamu cilvēku atceres jubilejām, godinot, pieminot un reklamējot viņu
darbus - grāmatas. Apmeklētāji bibliotēkā varēja aplūkot vietējā fotogrāfa Šalkoņa Ozoliņa
fotogrāfijas un gleznotāja Leona Sevastjanova gleznu izstādi. Notika pasākums 1-9. klašu
skolēniem ”Grāmata vasarai”.

Kocēnu pagasta bibliotēka: Starptautiskajai teātra dienai veltīta foto izstāde ārtelpā - Kocēnu
promenādē (Kocēnu bijušā amatierteātra izrāžu foto); sadarbībā ar Kocēnu k/n fotoizstāde Līgo
svētku pasākumam (atlasītas fotogrāfijas, izveidotas planšetes); izstāde “Krogi Vidzemē pie vecā

97



Rīgas - Pēterburgas ceļa no Zvirgzda kroga līdz Brandeļa krogam”; Andas Miķelsones keramikas
un fotogrāfiju izstāde “Māls un keramika”; pasākums “…iz krogus dzīves” - vēsturnieces Inetas
Amoliņas stāsts par krogiem bijušajā Kocēnu novada teritorijā; Dzejas dienu pasākums “Čaks.
Vilsons. Iedomu spoguļi”; Valmieras muzeja izstāde “Ceļā uz Latvijas valsti. Valmiera un Valmieras
aprinķis (1914 – 1918)”; izstāde “Kokmuižas svētki cauri laikiem”.

Teātra dienai veltīta foto izstāde          Pasākums “…iz krogus dzīves”

Ķoņu pagasta bibliotēka: 2021. gadam bija ieplānotas novadpētniecības un dažādu prasmju
apgūšanas nodarbības, bet ierobežotā apmeklējuma noteikumu dēļ klātienes pasākumi varēja notikt
nelielam apmeklētāju skaitam, tāpēc šādi pasākumi notika mazāk nekā plānots, tos aizstāja dažādas
kopienas iedzīvotāju iesaistes akcijas (Lieldienu koka veidošana un publicēšana sociālajos tīklos;
Aklais randiņš ar grāmatu; bibliotēkas makulatūras vākšanas akcija). Pārskata gadā bibliotēkai
bijusi veiksmīga sadarbība kopēju pasākumu organizēšanā ar uzņēmējiem un brīvprātīgajiem, kuri
atbalsta pasākumu rīkošanu gan ar materiāliem, gan idejām un to realizāciju (piemēram, sveču
rakstu veidošana 11. un 18. novembrī, Baltijas ceļa ziedu paklāja darināšana, Lieldienu koka
akcija), māksliniekiem Cēsīs, Smiltenē, Rīgā (izstādes), līdz šim lieliskā sadarbība ar Igaunijas
kolēģiem Covid-19 dēļ mazinājusies, notikusi tikai Baltijas ceļa atceres pasākuma organizēšana
kopā ar Karksi – Nuia kultūras centru.

98



Aklais randiņš ar grāmatu.                                                   Iedzīvotāju iesaiste domradē.

Makulatūra noder arī jaunām idejām.
Makulatūras vākšanas akcijā tika atrasti
veci žurnāli “Dadzis”, sākot no 1965. līdz
1979. gadam. Karikatūras tajos ir aktuālas
arī tagad, tāpēc Joku dienas mēnesī tapa
izstāde.

Lodes pagasta bibliotēka: 2021. gadā bibliotēkas apmeklētājiem bija pieejamas grāmatu izstādes -
veltījums Latvijas valsts dzimšanas dienai un “Grāmatas garajiem ziemas vakariem”. Lasītājiem
decembra mēnesī tika dāvināta pašgatavota grāmatzīmīte.

Matīšu pagasta bibliotēka: Apmeklētāji bibliotēkas telpās varēja skatīt grāmatu un citu materiālu
izstādi “Barikādēm 30”, Ineses Popes gleznu izstādi un austo darbu izstādi, apsveikuma kartiņu
izstādi "Valsts amatpersonu un valdības apsveikumi svētkos Matīšu pagastam no 1990. līdz 2015.
gadam”. Tika rīkotas tematiskās grāmatu izstādes: detektīvliteratūra bērniem un jauniešiem; Ābeču
izstāde “Ābece agrāk un tagad”; izstāde Mārai Svīrei 85; izstāde Dainai Avotiņai 95; stāstu un
dzejoļu grāmatu izstāde par Ziemassvētkiem “Balti nāca Ziemassvētki”; izstādes par godu
rakstnieku jubilejām un dažādiem notikumiem. Bibliotēkā tika organizētas bibliotekārās stundas
skolēniem un “Skaļās lasīšanas” aktivtātes. Muzeju nakts ietvaros sadarbībā ar Matīšu Tautas namu
tika īstenots pasākums “Kaķim pa pēdām”, kurā pasākuma dalībniekiem bija jāatrod informācija,
apmeklējot dažādus pieturas punktus. Bibliotēkas logā bija informācija par tēmu “Vai zināji, ka…”.

99



Ineses Popes austo darbu izstāde.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Ikviens no bibliotēkas organizētajiem pasākumiem popularizējis
bibliotēku un tās sniegtos pakalpojumus. 2021. gada laikā bibliotēkā bijušas apskatāmas 28
izstādes, notikuši 3 pasākumi pieaugušajiem un 5 aktivitātes bērniem. Aktivitātes tika organizētas,
ņemot vērā esošos ierobežojumus Covid-19 izplatības ierobežošanai: tika iekārtota Mazsalacas
novada bibliotekāru fotogrāfiju izstāde “Darīt neticamo”; kopā ar Mazsalacas stāstniekiem un
bibliotēkas aktīvākajiem lasītājiem piedalījāmies pasākumā “Vertikāles un horizontāles Ēvelē” un
mākslas plenērā “Mirkļa skats”, kas bija veltīts Ēveles baznīcas 200 gadu jubilejai; bibliotēka kļuva
par festivāla “LAMPA” kopā skatīšanās vietu; Dzejas dienu ietvaros rīkojām pasākumu - ekskursiju
“Dzeja dzīvo muižas dārzā” uz Oleru un Endzeles muižām, pasākuma noslēgumā Endzeles muižā
lasījām savu mīļāko dzeju un sacerējām kopīgu dzejoli; gada laikā apmeklētājiem bija pieejamas 7
mākslas darbu, grafikas vai fotogrāfiju izstādes (Diānas Hofmanes gleznu un Kitijas Bergas grafiku
izstāde “Skaistums”, gleznotāja Jan Rudaka darbu personālizstāde, izstāde “Mazsalacas apvidus
ievērojamākās personības. 3.daļa. Mazāk zināmās personības”, mākslinieces Dainas Domašūtes
zīmējumu izstāde “Zīmē viegli”, Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu izstāde “Lelles,
lelles, visādas lelles”, grāmatu izstāde “Dzeja dzīvo!”, grāmatu izstāde “Par un ap teātri un kino”,
izstādes “Jaunākās grāmatas” un “Literatūre”); Dzejas dienu pasākumi Mazsalacas pirmsskolas
izglītības iestādē “Dārziņš” un “Tikšanās ar mūziķi un dzejnieku Lauri Valteru” Mazsalacas
vidusskolas 9.-12.klašu skolēniem; “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” tiešsaistes pasākums Sapņi un
ilgas Ziemeļvalstīs” Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādes “Dārziņš” grupiņām; stāstnieku
tiešsaistes pasākums “Visu gadu stāstus krāju”.

100



Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu izstāde.          Projekts “Vertikāle un horizontāles Ēvelē”.

Festivāla “LAMPA” kopā skatīšanās vieta.              Stāstnieku tiešsaistes pasākums.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Bibliotēkas līdzdalība dažādos novada kultūras pasākumos
spodrina bibliotēkas tēlu iedzīvotāju acīs. Lekcijas par dažādām tēmām, filmu demonstrējumi,
tikšanās ar interesantiem cilvēkiem tiek organizētas Mūrmuižas Tautas universitātes ietvaros.
Mūrmuižas Tautas universitātes nodarbības organizē Mūrmuižas bibliotēkas vadītāja un apmeklētāji
pārsvarā ir arī bibliotēkas lietotāji. Nodarbības notiek no oktobra līdz aprīlim 1 reizi mēnesī,
diemžēl Covid-19 ieviesto izmaiņu dēļ 7 nodarbību vietā notikušas tikai 3.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā 2021. gadā tika organizētas 12 grāmatu izstādes - “Mēneša
jubilāri” un grāmatu izstāde “Ziemassvētki sabraukuši”, Naukšēnu vidusskolas audzēkņu un
Naukšēnu specializētās darbnīcas “Mazaldari” dalībnieku radīto rokdarbu izstādes , divas izstādes
no Jāņa Birkmaņa privātkolekcijas – “Dažādas olas” un “Krūzītes”, mākslinieku Aleksandra
Luhaera, Vitas Balodes un Diānas Hofmanes gleznu izstādes un Agneses Auniņas - Linmeijeres
foto izstāde. Pasākumu ciklā “Mūsu viesis” - tikšanās ar pasaules apceļotāju, grāmatas
“Nekaunīgais pingvīns” autori Zani Eniņu. Brīnišķīgas Dzejas dienas kopā ar mūziķi, dzejnieku
Lauri Valteru. Tā bija iespēja iepazīt jauno dzejnieku, viņa dzeju un iegādāties autora grāmatas.
Sadarbībā ar Valmieras novada fondu bibliotēkā organizēts pasākums senioriem “No domām uz
sarunām”.

101



Tikšanās ar dzejnieku, mūziķi Lauri Valteru.    A.Luhaera gleznu izstāde.

Ramatas pagasta bibliotēka: Sadarbojamies ar Ramatas kultūras centru. Sadarbojamies ar Ramatas
pirmsskolas grupiņām un sākumskolu. Sadarbībā ar Ramatas pirmsskolas grupiņu “Taurenīši”,
bibliotēkā notika bibliotekārā stunda bērniem. Bērni tika iepazīstināti ar bibliotēkas darbu.

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: 2021. gadā ar koronavīrusu saistīto ierobežojumu dēļ bibliotēkā
notika tika daļa plānoto pasākumu - Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas lasītāju sumināšanas
pasākums un Dzejas dienu 2021 pasākums pieaugušajiem, kurā Rencēnu bibliotēkas ciemiņi bija
māsas – žurnāliste, rakstniece Elita Veidemane un aktrise Raimonda Vazdika. Bibliotēkā tika
veidotas literatūras izstādes - māksliniekam Kurtam Fridrihsonam, dzejniekam Knutam
Skujeniekam, komponistam Raimondam Paulam un Imantam Kalniņam, Jurim Zvirgzdiņam, Andai
Līcei, Vizmai Belševicai, Dagnijai Zigmontei, Imantam Lancmanim, Gustavam Zemgalam u.c.
Bibliotēkā viesojas izstāde no Matīšu pagasta - dažāda izskata un funkcionālā pielietojuma
kaķi-suvenīri. Bibliotēka, sadarbojoties ar Salacgrīvas novada bibliotēku un Rencēnu pamatskolas
novadpētniecības muzeju, Rencēnu pamatskolā izveidoja ekspozīcijas stendu – atmiņu zīmes no
Vidzemes patriotiskās dzejas festivāla.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas apmeklētājiem un citiem interesentiem 2021. gadā bija
pieejamas šādas aktivitātes: literatūras izstādes - 27 (pieaugušajiem), 23 (bērniem un jauniešiem), 8
(patstāvīgās izstādes); fotogrāfiju izstādes - 7, mākslas darbu izstādes -1, seļojošā izstāde - 1, puķu
izstāde -1; tematiski pasākumi -10; Esi, sveicināts bibliotēkā! - 2. E-vidē: informācija par literatūras
izstādēm – 41. Pirmais izaicinājums 2021. gadā - tiešraidē muzikāli literārs sveiciens pavasara
saulgriežos “Pavasara Lielā diena. Mūzika. Vārdi.” - Covid-19 apstākļos drošs pasākums un
pieejams ikvienam! Izaicinājums turpinājās Bibliotēkas nedēļas pasākumos ar moto “Darīt
Neticamo” - #SarunasārpusBibliotēkas. Uz sarunu par grāmatu un lasīšanu aicinājām rūjieniešus (ar
tūrisma speciālisti, maizes cepēju Gunu Ķiberi, ar ģimenes dakteri Ingunu Ločmeli un tautskolas
vadītāju Gitu Zariņu. No skatītājiem saņēmām pozitīvas atsauksmes). Piedalījāmies citu iestāžu un
biedrību veidotājos pasākumos. Lai mūsu piedalīšanās būtu interesantāka un atraktīvāka,
izveidojām tematiski teatralizētus uzvedumus. Visiem ļoti patīka - tie ienesa jautrību un atbrīvotības
sajūtu tikšanās brīžos. Gada nogalē trīs Adventes svētdienām sagatavojām video sveicienus un tos
ievietojām bibliotēkas Facebook kontā.

102



#SarunasārpusBibliotēkas.                                       Sveiciens Adventē.

Apkārtnes sapošana.                     Grāmata meklē lasītāju!               Tematiskais uzvedums.

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā sadarbībā ar Tautas namu regulāri notiek dažādi gan
izklaidējoši, gan izglītojoši pasākumi pieaugušo auditorijai – izstādes, tikšanās ar dzejniekiem un
māksliniekiem, vēsturniekiem, tiek rīkotas izstādes, organizētas Dzejas dienas, pārējie pasākumi un
literārās izstādes tiek veidotas un rīkotas saistībā ar aktuāliem notikumiem un autoru jubilejām.
Spilgtākie pasākumi 2021. gadā: Leģendu nakts Sēļu muižas parterī “Neolīta atspulgā”, Ziemas
pasakas baudījums Sēļu muižā – izgaismotā estrāde un sapņu saliņa, muižas klēts priekšā iespēja
pasēdēt dīvānā zem izrotātām stāvlampām. Notika arī izbraukums pie tālākajiem pagasta
iedzīvotājiem ar jaunākajām grāmatām un periodiku.

Ceļā pie lasītājiem.                      Ziemas pasakas baudījums Sēļu muižā.

103



Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Lai veicinātu lietotāju interesi par bibliotēku un popularizētu
lasīšanu tiek rīkoti dažādi pasākumi. Diemžēl, saistībā ar izveidojušos situāciju valstī, neizdevās
realizēt visus plānotos pasākumus. Reizi ceturksnī notiek jaunāko grāmatu apskats.

Trikātas pagasta bibliotēka: Dzejas dienu ietvaros kopā ar Kultūras namu notika muzikāls dzejas
pasākums “Visspožākā rīta zvaigzne Mīlestība”. Pasākumā piedalījās dzejniece Inese Tora un
dziesminieks Renārs Veličko, māksliniece Inita Jurgenberga (gleznu izstāde) un Vītola
izdevniecības redaktore Ilona Vītola (izdevniecības grāmatu galds).

Valmieras pagasta bibliotēka: Bibliotēkā regulāri notiek literārās izstādes par kādu rakstnieku vai
dzejnieku, par atceres vai atzīmējamām dienām. Tāpat bibliotēkā 2021. gadā bija skatāma Ogres
Centrālās bibliotēkas ceļojošā izstāde “Grāmatas otrā dzīve”. Bibliotēkā notiek jaunāko grāmatu
apspriešana.

Vecates pagasta bibliotēka: Bibliotēkā bija skatāmas literatūras izstādes, kas veltītas rakstnieku
jubilejām, un tematiskās izstādes, veltītas dažādiem notikumiem. Tiek piedāvāta tūrisma
informācija, ieteikti apskates objekti. Sadarbība ar Kultūras centru kopēju pasākumu organizēšanā.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: 2021. gadā bibliotēkā tika iekārtotas 9 tematiskās grāmatu izstādes; 6
mākslas un fotogrāfiju izstādes (Kristapa Berga mākslas darbu izstāde; fotogrāfiju izstāde
“Gadalaiki”; fotogrāfiju izstāde “Satikts Vilpulkas pļavās” u.c.); organizēta radošā nodarbība
“Gaidot pirmo adventi”.

Grāmatu izstāde.                         Radošā nodarbība.

Zilākalna pagasta bibliotēka: Notika pasākumu plānošana un organizēšana kopīgi ar bērnudārza
grupu skolotājām.

Aktīva dalība Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) 2021. gada Latvijas bibliotēku ideju tirgū, kas
notika 15. aprīlī, dienu pēc Latvijas bibliotekāru 21. konferences. Pasākuma mērķis bija uzturēt
līdzšinējā Latvijas bibliotēku ideju tirgus tradīciju, Covid-19 pandēmijas dēļ realizējot to tiešsaistē.
Tika sagatavoti video ieraksti, kas bija demonstrēti pasākuma norises dienā tiešsaistē atbilstoši LBB
valdes izveidotajai programmai. Pasākumu noslēdza reāllaika jautājumu un atbilžu sesija un
balsojums par labāko ideju. Visi sagatavotie ideju pieteikumi atbilst Latvijas Bibliotēku festivāla

104



tēmai “Darīt neticamo!”. Kopā bija sagatavoti 8 ideju video, no tiem 2 video par Rūjienas pilsētas
bibliotēkas un Zilākalna pagasta bibliotēkas istenotām aktivitātēm:

Attālinātā grāmatu priekšā lasīšana (Zilākalna pagasta bibliotēka)
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsN
X&t=32s

Pavasara Lielā diena. Muzikāls sveiciens pavasara saulgriežos (Rūjienas pilsētas bibliotēka)
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsN
X&t=75s

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par Bibliotēku un tās piedāvātajiem
pakalpojumiem, kā arī popularizēt vērtības un idejas, kas ir būtiskas gan vietējā, gan globālā
mērogā. Publicitātes veidošanas rīki Bibliotēkai palīdz arī sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu
aktuālās vajadzības un spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumus. Veidojot publicitāti,
nepieciešama skaidri noformulēta vīzija, kas mēs esam un ko ar savu darbību vēlamies sasniegt.

Jaunus izaicinājumus un arī iespējas publicitātes jomā 2021. gadā bibliotēku darbā iezīmēja
Covid-19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas radītie apstākļi, kad bibliotēkām bija
nepieciešams pielāgoties, rast operatīvus risinājumus, kā komunicēt ar sabiedrību, izcelt jau esošos
un radīt jaunus attālinātos pakalpojumus, pastiprināti pievēršoties lietotājam pievilcīgu aktivitāšu
izstrādei e-vidē. Zināmas izmaiņas bibliotēku darbā ienesa arī 2021. gada 1. jūlija Administratīvi
teritoriālā reforma, kas apvienoja Valmieras pilsētu, Beverīnas novadu, Burtnieku novadu, Kocēnu
novadu, Mazsalacas novadu, Naukšēnu novadu, Rūjienas novadu un Strenču novadu jaunā -
Valmieras novadā, veidojot otru lielāko novadu Latvijā. Valmieras integrētā bibliotēka - reģiona
galvenā bibliotēka. 2021. gadā Valmieras integrētā bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras novada
pašvaldību bibliotekāriem, uzsāka apjomīgu darbu pie jaunas Bibliotēkas tīmekļa vietnes dizaina
izstrādāšanas, kas piedāvās plašākas informācijas sniegšanas iespējas par norisēm (kontakti,
pakalpojumi, pasākumi, aktualitātes) pašvaldību publiskajās bibliotēkās un skolu bibliotēkās.
Konsultējoties ar Valmieras novada pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu,
ieplānots darba process arī pie kopējas publicitātes stratēģijas sociālajiem medijiem izstrādes.

Burtnieku pagasta bibliotēka: 2021. gadā publicitātes iespējas izmantotas minimāli, jo valstī
noteikto Covid-19 ierobežojumu dēļ bibliotēkā plašāka mēroga pasākumi nenotika. 2022. gadā
bibliotēkas publicitātei jāpievērš lielāka uzmanība - jāizmanto sociālo tīklu iespējas, jāizstrādā
kopīgs publicitātes pasākumu plāns sadarbībā ar Valmieras bibliotēku un Burtnieku apvienības
bibliotēkām.

Dikļu pagasta bibliotēka: Dikļu pagasta bibliotēkai nav izveidoti sociālo mediju konti. Vadītāja
paredz, ka šāda aktivitāte būtu jāveic pēc tam, kad ir noskaidrots, vai apmeklētājiem būtu interese
sekot bibliotēkas aktualitātēm sociālo mediju vidē. Ņemot vērā to, ka sociālo mediju uzturēšana
prasa gan laika, gan cilvēkresursus, tad bibliotēkas dienas kārtībā iepriekš nepieciešams ieplānot
jautājumu par sociālo mediju kontu aktualizēšanu un uzturēšanu.

Ķoņu pagasta bibliotēka: Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā tika likvidēti bijušo novadu
informatīvie izdevumi, kas bija lieliska platforma lasītāju informēšanai, tajā skaitā bibliotēkas tēla

105

https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=32s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=32s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=32s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=75s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=75s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=75s


veidošanai. Pašlaik ir iespēja ievietot īsu informāciju Valmieras novada izdevumā vai tīmekļa vietnē
www.valmierasnovads.lv. Tomēr apmeklētāji atzīst, ka šīs informācijas ir par maz un tā ir grūti
atrodama, tāpēc Ķoņu bibliotēka reti tur ievieto savus pasākumu plānus. Nozīmīgai lasītāju daļai –
senioriem, kas nelieto digitālās ierīces, - šobrīd informācijas nav nemaz, viņi zvana un interesējas
individuāli, informēšanai un skaidrošanai tiek patērēts daudz bibliotekāra laika. Daudz lietderīgāk
būtu atjaunot pašvaldību informatīvos izdevumus, mūsu gadījumā, iespējams, bijušā Naukšēnu un
Rūjienas novadu ietvaros, jo bibliotēkas apmeklētāji mums ir kopēji un Ķoņu aktivitātēs bieži
iesaistījās arī bijušā Rūjienas novada iedzīvotāji.

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Ar katru gadu mūsu sabiedrība kļūst savstarpēji arvien
distancētāka, vienā ciematā dzīvojošos vairs neapvieno kopīga darba vieta, kaimiņi cits citu pat
nesatiek. Tas atstāj iespaidu arī uz pašvaldības iestāžu komunikāciju ar iedzīvotājiem. Meklējumi
labākās komunikācijas iespējās norit nepārtraukti.

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Turpinot strādāt laikā, kad Covid-19 apstākļu dēļ valstī tika
izsludināta ārkārtas situācija un dažādi ierobežojumi, kā arī tika īstenota Administratīvi teritoriālā
reforma, bija jāprot savlaicīgi reaģēt uz valdības un pašvaldības lēmumiem, lai aktualizētu
informāciju, kas attiecas uz izmaiņām bibliotēkas darbā un sniegtajiem pakalpojumiem.

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pēc apvienošanās Valmieras novadā trūkst vadlīniju par sabiedrības
informēšanas iespējām - nav īsti zināms, pie kura speciālista Valmieras novada Zīmolvedības un
sabiedrisko attiecību nodaļā var vērsties, lai sagatavotu un izplatītu informāciju par Naukšēnu
apvienības aktualitātēm, tāpēc pašlaik informācijas aprite par bibliotēku ir minimāla.

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Vietējie bibliotēkas apmeklētāji ir ļoti priecīgi par jaunu vietējo
bibliotekāri, jo bija noguruši no bibliotekāru maiņas - šī iemesla dēļ neesot bijis skaidrs darba laiks
un pieejamie pakalpojumi. Šobrīd mans galvenais uzdevums ir sniegt bibliotēkas klientiem
stabilitāti šajā nestabilajā laikā.

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Pēc Administratīvi teritoriālās reformas vairs netiek izdots Rūjienas
novada laikraksts “Rūjienas Vēstnesis”. Tas bija izdevums, kurā visvairāk ievietojām informāciju
par bibliotēkas darbu. Esošajā Covid-19 situācijā bibliotēkā nenotiek lieli pasākumi, tāpēc arī
informācija par bibliotēku nav lasāma jaunā novada ikmēneša informatīvajā izdevumā, laikrakstā
“Liesma” un Valmieras novada tīmekļa vietnē. Pašlaik informācija pamatā tiek ievietota Rūjienas
pilsētas bibliotēkas Facebook kontā. No 1. jūlija vairs nav pieejama Rūjienas mājaslapa, kurā arī
ievietojām svarīgāko informāciju.

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Jāpievērš lielāka uzmanība publicitātes darbam.

Vaidavas pagasta bibliotēka: 2021. gada nogalē izveidots Vaidavas bibliotēkas Facebook profils un
mājaslapa – tie darbojušies kā efektīvi instrumenti bibliotēkas darba popularizēšanā, sniedzot
iespēju saziņai ne tikai ar lasītājiem, bet arī ar ievērojami plašāku auditoriju; kā arī tā darbojas kā
atgriezeniskās saites elements.

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Ir nepieciešamas apmācības darbā ar sociālo mediju rīkiem, lai
kvalitatīvi un profesionāli varētu tos pārvaldīt. 2022. gadā plānots pastiprināti veidot pasākumus
tieši jaunajām ģimenēm.

106

http://www.valmierasnovads.lv


11. Sadarbības tīkla raksturojums

Partneri Sadarbības veids

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām

Pirms ATR - Beverīnas, Burtnieku,
Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu,
Rūjienas novadu pašvaldības.

Visas novada publiskās bibliotēkas ir pašvaldību bibliotēkas, līdz
ATR ļoti cieši sadarbojās visos jautājumos ar savām pašvaldībām:
finansiālais nodrošinājums, saimnieciskās  vajadzības,
informatīvais atbalsts. Pašvaldības nodrošināja Valmieras
bibliotēkas apstrādāto grāmatu piegādi, kurjera pakalpojumus,
apmaksāja reģiona galvenās bibliotēkas sniegtos pakalpojumus,
programmas BIS Alise uzturēšanu. Sadarbība papildu finansējuma
piesaistē, dokumentu apritē.

Rūjienas novada pašvaldība,
Rūjienas apvienības pārvalde

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Sadarbība ar Rūjienas apvienības
administrāciju (dokumentu aprite), grāmatvedības nodaļu
(budžets), nekustamo īpašumu nodaļu (saimniecisko lietu
sakārtošana) un sociālo nodaļu.

Bērzaines pagasta pārvalde Bērzaines pagasta bibliotēka: Galvenais sadarbības partneris ir
darba biedri pārvaldē, kas ne tikai saremontēs ko vajag, bet arī
izdekorēs telpu, uzklās galdu, aiznesīs kādam lasītājam  uz mājām
pauniņu ar lasāmvielu, kā mēs sakām, kaimiņu būšana  pa ceļam.

Beverīnas novada pašvaldība,
Brenguļu pagasta pārvalde

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotekāre sniedz IT palīdzību:
ZOOM izmantošanā, Google Meet, tiešsaistes sanāksmes,
e-paraksts Mobile, citos jautājumos.
Pašvaldība atbalsta un nodrošina ar tai nepieciešamajiem
materiāliem un transportu uz semināriem, pasākumiem un
saimniecisko jautājumu risināšanā.

Mazsalacas novada pašvaldība,
Skaņkalnes pagasta pārvalde

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Palīdzam veikt anketēšanu par
dažādiem jautājumiem, iepazīstinām apmeklētājus ar jaunumiem
pašvaldības darbā. Bibliotēkas telpās atrodas Skaņkalnes pagasta
vēlēšanu iecirknis.

Lodes pagasta pārvalde Rūjienas pilsētas bibliotēka: Tematisks pasākums
senioru dienā.

Naukšēnu pagasta
pašvaldības klientu
apkalpošanas centrs

Naukšēnu pagasta bibliotēka: E- pakalpojumi

Valmieras novada
Vaidavas pagasta
speciālisti – Vaidavas
pagasta apsaimniekotājs,

Vaidavas pagasta bibliotēka: Sadarbība ar speciālistiem,
uzrunājot un uzklausot pagasta iedzīvotājus un piedāvājot
situāciju risinājumus, atbalstu un palīdzību, struktūrvienībām
savstarpēji sadarbojoties.

107



sociālo darbiniece,
Vaidavas Amatniecības
un kultūras centra
vadītāja
Sadarbība ar bibliotēkām

Valmieras bibliotēka Visām novada bibliotēkām tiek sniegta metodiskā un konsultatīvā
palīdzība, aktuālo jaunumu saņemšana, rīkoti darba semināri,
apmācības. Organizēts novadpētniecības konkurss, nodrošināts
SBA pakalpojums, elektronisko dokumentu piegāde.

Valmieras novada bibliotēkas Bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir pārējās novada
bibliotēkas. Bibliotekāri savā starpā rīko attālinātās sanāksmes,
pārrunā aktuālos darbus, konsultējas, organizē kopīgo grāmatu
iegādi pie grāmatu izplatītāja SIA „Virja”. Vienas apvienības
bibliotēkas vai bibliotēkas, kas teritoriāli atrodas netālu, kopīgi
organizē pasākumus.

Latvijas Nacionāla bibliotēka Mazsalacas pilsētas bibliotēka: SBA

Jaunpiebalgas bibliotēka Mazslacas pilsētas bibliotēka: Jaunpiebalgas bibliotēkas lasītājam
ieskenējām vajadzīgās lappuses no konkrētas grāmatas, jo
Jaunpiebalgai tuvumā esošajās bibliotēkās nebija šīs grāmatas.

Alojas novada Braslavas
bibliotēkai

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pēc lasītāja lūguma, ieskenējām
un nosūtījām bildes.

Salacgrīvas bibliotēka Rūjienas pilsētas bibliotēka: Ceļojošā izstāde “Latviskuma vārdi”
ceļo no bibliotēkas uz bibliotēku.

Sadarbība ar izglītības iestādēm

Brenguļu sākumskola Brenguļu pagasta bibliotēka: Brenguļu sākumskolas un
bērnudārzu grupiņu bērniem tiek organizētas bibliotekārās stundas,
pasākumi, sākumskolas bērni nāk uz bibliotēku apgūt datorzinības
- bibliotekārās stundas.

Burtnieku sākumskola Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēka piedalās Pirmās skolas
dienas pasākuma organizācijā

Jura Neikena Dikļu pamatskolas
pirmsskolas izglītības grupas

Zilākalna pagasta bibliotēka: Kopā organizējām Rīta
stundas, plānojām aktivitāšu norisi.
Dikļu pagasta bibliotēka. Bērnu, jauniešu žūrija.

Kauguru pamatskola Kauguru pagasta bibliotēka: direktora vietniece
audzināšanas darbā izmanto bibliotēkas piedāvātās iespējas –
grāmatas, žurnāli, galda spēles, novadpētniecības mapes
skolas pasākumu veidošanā. Materiālu meklēšana,
printēšana, pasākumu rīkošana.

108



Kocēnu pamatskola Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: novadpētniecības nodarbības
bibliotēkā; krājuma komplektēšana; lasīšanas veicināšanas
programma Bērnu žūrija.

Matīšu pamatskolas bibliotēka Matīšu pagasta bibliotēka: krājuma komplektēšana,
pasākumu organizēšana.

Mazsalacas pirmsskolas izglītības
iestāde

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība mācību darba procesā.
Dzejas dienu un Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes.

Mazsalacas vidusskola Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība mācību un ārpusklases
darba procesā. SBA. Tikšanās ar mūziķi un dzejnieku Lauri
Valteru. Nepieciešamās literatūras atlase literatūras un latviešu
valodas skolotājiem.

Mazsalacas Mūzikas un
mākslas skola

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība izstāžu rīkošanā,
pasākumu organizēšanā. Izstādes "Par kaķiem", “Raibā
kompānijā”, “Lelles, lelles, visādas lelles”. Mācību uzdevuma
veikšana, aplūkojot arī citas bibliotēkā pieejamās izstādes.

Naukšēnu vidusskola Naukšēnu pagasta bibliotēka: aktīvi darbojas “Bērnu un jauniešu
žūrijā”, apmeklē tematiskos pasākumus, tiek organizētas skolēnu
darināto rokdarbu izstāde.

Ramatas sākumskola Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Dzejas dienu pasākums Ramatas
sākumskolas audzēkņiem.
Ramatas pagasta bibliotēka: Notika bibliotekārā stunda bērniem.
Bērni tika iepazīstināti ar bibliotēkas darbu.

Rubenes pamatskola Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: kopīgi realizējam lasīšanas
veicināšanas projektu “Bērnu - jauniešu - vecāku žūrija”; “Lasi un
vērtē!”

Rencēnu pamatskolas
novadpētniecības muzejs

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Sadarbība ar muzeja
vadītāju pasākumu sagatavošanā.

Rūjienas vidusskola Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotekārā stunda 2.klases bērniem.

Rūjienas novada tautskola Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēka organizē pasākumu, pie
bērniem viesojās grāmatu varoņi.

Trikātas pagasta pamatskola Trikātas pagasta bibliotēka: Sadarbība, kopēji pasākumi, SBA

109



PII “Pīlādzītis” Bērzaines pagasta bibliotēka: rudens nodarbības bibliotēkā – 5-6
bērni savas mācības 2 reizes nedēļā pavadīja bibliotēkā. Bibliotēka
piedalījās ar īsiem uzdevumiem (piem., sameklēt noteiktu skaitu,
vienādas  krāsas grāmatas, sameklēt no piedāvātām grāmatām ar
noteiktu lappušu skaitu, atvērt noteiktu skaitu grāmatu  noteiktā
ciparā u.c.).

PII “Pasaciņa” Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: sadarbība saistībā ar
Kompetenču izglītību, audzinātāji  ar bibliotēku uztur kontaktus,
lai iegūtu materiālus savam darbam.

Dikļu PII “Cielaviņa” Dikļu pagasta bibliotēka: Sadarbība saistībā ar Bērnu literatūras
žūriju.

Brenguļu pagasta PII Brenguļu pagasta bibliotēka: Brenguļu bērnudārzu grupiņu
bērniem tiek organizētas bibliotekārās stundas, pasākumi,
sākumskolas bērni nāk uz bibliotēku apgūt datorzinības.

Ramatas PII  “Taurenīši” Ramatas pagasta bibliotēka: Bibliotēkā notika bibliotekārā
stunda bērniem. Bērni tika iepazīstināti ar bibliotēkas darbu.

Rūjienas PII  “Vārpiņa” Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēka organizē pasākumus, pie
bērniem viesojās grāmatu varoņi.

Kultūras centri, jauniešu centri

Bērzaines Tautas nams Bērzaines pagasta bibliotēka: kopīgs darbs pie lielākiem
pasākumiem, izstādēm, noformējuma. Bibliotekāres palīdzība ar
informācijas meklēšanu, datu ievade par tautas nama darbību
AKKA/LAA, LDKK. Kopīga Bērzaines kultūras Facebook
konta uzturēšana (bibliotēkāre ievada informāciju).

Bērzaines Kultūras centrs
"Sonore"

Bērzaines pagasta bibliotēka: Sieviešu apmācības.

Beverīnas novada
Kultūras centrs

Brenguļu pagasta bibliotēka: Ar kultūras centra organizatori
kopā organizēti pasākumi, palīdzēts veidot noformējumu un
dāvanas bērniem.

Burtnieku pagasta kultūras centrs Burtnieku pagasta bibliotēka: Literārā sarīkojuma „BURULIS”
organizēšana.

Burtnieku novada
Multifunkcionālais jauniešu
iniciatīvu centrs (MJIC)

Burtnieku pagasta bibliotēka. Informācijas apmaiņa par
aktualitātēm darbā ar jauniešiem.

Kocēnu kultūras nams Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: Dzejas dienas  pārskata periodā
tika organizētas k/n. Sadarbība kultūras pasākumu organizēšanā,
noformēšanā.

110



Matīšu Tautas nams Matīšu pagasta bibliotēka: Sadarbība pasākumu organizēšanā.

Naukšēnu kultūras nams Naukšēnu pagasta bibliotēka: sniedz nepieciešamo palīdzību
pasākumu organizēšanā  (nodrošina skaņu aparatūru, projektoru
u.c.), Atbalsts kultūras nama organizētajos pasākumos,
piemēram, Bērnu rīta organizēšanā pagasta svētkos, Valmieras
novada fonda Domu krēsla uzstādīšanas pasākumā – muzikālais
pavadījums.

Ramatas pagasta Kultūras centrs Mazsalacas pilsētas bibliotēka:    Sadarbība pasākumu
organizēšanā. Mazsalacas novada sporta spēļu ietvaros Ramatā
novadīta radošā darbnīca ģimenēm ar bērniem. Dzejas dienu
pasākums Ramatas sākumskolas audzēkņiem.

Ramatas pagasta kultūras centrs,
biedrība “Sadarbības platforma”

Ramatas pagasta bibliotēka: Aktīva līdzdarbība kultūras centra
veidotajos pasākumos - vides objekta «Ramatas pietura» izveide
pagasta centrā, tas tapa sadarbībā ar Mazsalacas novada
pašvaldību, biedrību «Sadarbības platforma» un Ramatas
pagasta Kultūras centra organizēto Tēlnieku plenēru. Projekta
mērķis bija izveidot stilizētu Mazsalacas novada karti, kurā
novada iedzīvotāji un viesi var apskatīt miniatūrā Ramatas
pagastam un Mazsalacas novadam svarīgus pieturas punktus –
akmens arhitektam Konstantīnam Pēkšēnam (autore R.
Patmalniece), mākoņakmens gleznotājam Pēterim Kundziņam
(autore R. Patmalniece), Lielezera akmens (autore L. Mergina),
čūskas mozaīka (autore M. Guka), Rauskas ezerā atrodamais
Lielakmens un blakus esošais akmens Velna kariete (autore R.
Patmalniece), kā arī Ramatai raksturīgais dzīvnieks Lācis
(izgrebts kokā, autors D. Ieviņš), koka sēņu ģimene (autors I.
Puriņš) un koka instalācija, kur atpūsties, lasīt, rotaļāties.

Rencēnu kultūras nams Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: sadarbība telpu izmantošanā
bibliotēkas pasākumiem.  Dzejas dienas 2021 pasākums.

Rūjienas kultūras nams Ipiķu pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar Rūjienas kultūras namu,
novadīts 4. maija pasākums. Simtgades parks papildināts ar trīs
vilkābeļu stādiem.
Rūjienas pilsētas bibliotēka. Izmantojām telpas Lieldienu
pasākuma filmēšanai.

Rūjienas jauniešu centru Ipiķu pagasta bibliotēka. Sadarbībā ar Rūjienas jauniešu centru
novadīts pasākums “Nāc uzspēlēt”.

Sēļu pagasta tautas nams Sēļu pagasta bibliotēka: Kopīgi tiek realizēti dažādi projekti un
pasākumi. Veidojam pasākumu plānu, tas palīdz atskaitīties un
plānot nākamos pasākumus. Bibliotēkā sadarbībā ar Tautas
namu patstāvīgi tiek rīkotas izstādes, organizētas Dzejas dienas,
tradicionālie pasākumi - tikšanās ar dzejniekiem, tikšanās ar

111



māksliniekiem;  pārējie pasākumi un literārās izstādes tiek
veidotas un rīkotas sakarā ar aktuāliem notikumiem, jubilejām.

Trikātas kultūras nams Trikātas pagasta bibliotēka: Sadarbība dažādu pasākumu
organizēšanā.

Vecates Kultūras centru Vecates pagasta bibliotēka: Kopīga pasākumu organizēšana.

Muzeji

Valmieras muzejs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība, iepazīstoties ar
muzeja fondā esošo informāciju par Mazsalacu un tās cilvēkiem,
informācijas apmaiņa.
Kocēnu 1. pagasta bibliotēka: Valmieras muzejs: ceļojošās
izstādes.
Jeru pagasta bibliotēka: sadarbībā ar  Valmieras muzeju,
izstādot Valmieras muzeja sagatavotās izstādes.

Mazsalacas novada muzejs
Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība dažādu aktivitāšu
organizēšanā un izstāžu apmeklēšanā. Apmaiņa ar informāciju
un apkopotajiem novadpētniecības materiāliem.

Naukšēnu Cilvēkmuzejs Naukšēnu pagasta bibliotēka. Apmaināmies ar esošo un
jauniegūto informāciju par novadpētniecības tēmām, fotogrāfiju
apmaiņa.

Amatierteātri, ansambļi, deju kopas, sporta centri

Amatierteātris “Vīzija”
Kauguru pagasta bibliotēka: sadarbība afišu izgatavošanā,
programmu, lugu tekstu printēšanā. Bibliotēkas telpas
tiek izmantotas lugu tekstu lasījumiem.

Deju kopa Švunkas Naukšēnu pagasta bibliotēka koordinē  kopas darbību.

Kauguru pagasta Kultūras
nama bērnu vokālais
ansamblis “Domino”

Kauguru pagasta bibliotēka: Ansambļa dalībnieki  izmanto
bibliotēkā pieejamās grāmatas ar dziesmu vārdiem un notīm,
tiek printēti dziesmu teksti un meklētas idejas darbam.

Ramatas amatierteātris
Ramatas pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar Ramatas amatierteātri
- āra izrāde “Tapiņa atgriešana” sapulcēja 48 skatītājus.

Sporta centrs
“Kaimiņi”

Brenguļu pagasta bibliotēka: Regulāri tika organizētas
izstādes (“Lieldienu dekoru”, ”Adventes vainagu izstāde” -
autors Juris Krūze), veidots ēkas noformējums uz svētkiem un
ikdienā.

Mediji, NVO, sociālās aprūpes iestādes

Laikraksts "Liesma" Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība, apkopojot
informāciju, publicējot rakstus par bibliotēkā un novadā

112



notiekošo.

Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība sarunu festivāla
LAMPA popularizēšanā. Bibliotēka kā viena no festivāla
LAMPA kopā skatīšanās vietām.

Valmieras Novada Fonds Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Iesaiste semināros un dažādās
VNF aktivitātēs. Bibliotekāru un lasītāju dalība radošajā
Domradē jeb Apkaimes darbnīcā.
Rūjienas pilsētas bibliotēka: akcija Domu Krēsls, senioru
Domrade.
Ipiķu pagasta bibliotēka: Sadarbība pasākuma sagatavošanā.
Domu apmaiņa par problēmām un idejām Ipiķu pagasta dzīves
kvalitātes uzlabošanai.

Rūjienas senioru biedrība
“Rūjienas Ievas”

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Tematisks pasākums “Kukaini
ragaini”, senioru domrade, Domu Krēsls.

SARC Rūjienas senioru māja Rūjienas pilsētas bibliotēka: Tematisks pasākums “Trīs tantes”,
grāmatu piegāde klientiem.

SAC Rūja Rūjienas pilsētas bibliotēka: Grāmatu piegāde klientiem.
Tematiski pasākumi - “Kukaini ragaini”, “Salatētis ciemos”.

Biedrība “Sarma” Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēka palīdz ar
nepieciešamo informāciju, dokumentācijas sagatavošanu;

Biedrība "Līgotnes saime” Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkā sagatavo biedrības
gada atskaites; biedrība izmanto bibliotēkas printēšanas un
skenēšanas pakalpojumus.

Pensionāru biedrību
“SAPRATNE”

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Dokumentu izveide un
rakstīšana, izdruka un  kopēšana, apsveikumu rakstīšana un
noformēšana. Dalība pensionāru Ziemassvētku pasākuma
organizēšanā.

Uzņēmumi, uzņēmēji, brīvprātīgie

Grāmatu apgādi – Zvaigzne
ABC, Latvijas grāmata SIA, SIA
“VIRJA LK”

Visas novada bibliotēkas: grāmatu iepirkšana, piegāde.

Veikals “Atmatas”
Bērzaines pagasta bibliotēka: Autoveikals kā starpnieks starp
bibliotēku un lasītāju, veikta grāmatu apmaiņa.

Tūrisma un kāzu aģentūra „Man
Burt Nieks”

Burtnieku pagasta bibliotēka: Jaunākā tūrisma informācija,
novadpētniecības materiāli.

113



Zemniekiem un uzņēmēji Brenguļu pagasta bibliotēka: Ar uzņēmēju, jauniešu atbalstu
tiek organizēts pasākums – tilta izgaismošana 11.novembrī.

Uzņēmēji un brīvprātīgie Ķoņu pagasta bibliotēka: Atsevišķi uzņēmēji un brīvprātīgie
atbalsta atsevišķus pasākumus gan ar materiāliem, gan idejām un
to realizāciju (piemēram, sveču rakstu veidošana 11.un 18.
novembrī, Baltijas ceļa ziedu paklāja darināšana, Lieldienu koka
akcija).

Mākslinieki Cēsīs, Smiltenē,
Rīgā

Ķoņu pagasta bibliotēka: Sadarbība, organizējot izstādes.

Vitauts Staņa Bērzaines pagasta bibliotēka: Sadarbībā tiek pārfotografētas
bildes no seniem, apbružātiem  preses izdevumiem, vecas
fotogrāfijas, uzlabo asumus foto, rūpīgi piestrādāja pie
fotogrāfijām par mājām, kur uz katras fotogrāfijas uzlika mājas
nosaukumus. Neviens pasākums ne bibliotēkā, ne tautas namā
nav iedomājams bez viņa dalības un, protams, ik pa laikam viņa
fotoizstādes bibliotēkas vestibilā.

Veikals “Blāzma”
Brenguļu alus darītava
STK ”Zaļā pēda”

Brenguļu pagasta bibliotēka

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība

Karksi – Nuia kultūras centru Ķoņu pagasta bibliotēka: “Baltijas ceļa” atceres pasākuma
organizēšana

Sadarbība un atbalsta grupa
Naukšēnu novadā un
Borgholzhausena Gīterslo
apriņķī

Naukšēnu pagasta bibliotēka: dažādas aktivitātes

114



Pielikumi

Pielikums Nr. 1 Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

Norises
laiks

Norises
vieta

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Stundu skaits Dalībnieki Klātienē vai
attālināti

01.01.2021 Tiešsaiste LNB Ievads medijpratībā 3 1 Attālināti

13.01.2021 Tiešsaiste LNB Konferences

“X stunda. Barikādēm 30”

4,5 1 Attālināti

21.01.2021 Tiešsaiste LNB BAC “Literatūras zināšanas mūsdienīgam
bibliotekāram”

35 7 Attālināti

22.01.2021 Tiešsaiste Brenguļu pagasta
bibliotēka

Brenguļu, Kauguru, Mūrmuižas, Trikātas
bibliotēku vadītāju vebinārs par Google Meet
izmantošanu

2 2 Attālināti

22.01.2021 Tiešsaiste LNB Domnīca; Bibliotekāru profesionālā pilnveide 5 2 Attālināti

22.01.2021 Tiešsaiste LNB Domnīca; Ievads. 2 1 Attālināti

115



27.01.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem
“Medijpratība”

2 2 Attālināti

27.01.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija – atskaite par 2020. gada
darbu bibliotēkā

5 2 Attālināti

27.01.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena 3,5 1 Attālināti

27.01.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija 2,5 1 Attālināti

03.02.2021 Tiešsaiste Valmieras
Kultūras centrs.

Muižas un pilis Valmieras novadā – Eiropas
Kultūras galvaspilsētas 2027 kontekstā.

1,5 1 Attālināti

05.02.2021 Tiešsaiste Europe Direct
informācijas
centrs Valmierā

Kultūra attīstībai un izaugsmei: Valmiera un
Valmieras novads Eiropas kultūrtelpā.

3,5 1 Attālināti

05.02.2021 Tiešsaiste Valmieras
pašvaldība

Par Eiropas pilsētas statusu Valmierai 2 1 Attālināti

05.02.2021 Tiešsaiste Valmiera novads Kultūra attīstībai un izaugsmei; Valmiera un
Valmieras novads Eiropas kultūrastelpā

1 1 Attālināti

116



14.02.2021 Tiešsaiste LNB Tīmekļsemināru cikls “Bērnu, jauniešu un
vecāku žūrija 2021”

4 2 Attālināti

19.02.2021 Tiešsaiste LNB Domnīca 2,5 1 Attālināti

21.02.2021 Tiešsaiste LNB Konference “Literatūras zināšanas
mūsdienīgam bibliotekāram’’

5 1 Attālināti

22.02.2021 Tiešsaiste LNB Eiropas struktūrfondu un investīciju fondu
piesaistīšanas iespējas bibliotēkās 2021-2027.

4 1 Attālināti

22.02.2021 Tiešsaiste Eiropas
Bibliotēku,
informācijas un
dokumentācijas
birojs

Latvijas bibliotēkām par Eiropas struktūrfondu
un investīciju fondu (ESIF) finansēšanas
iespējām 2021.–2027. gadā:

1,1 1 Attālināti

24.02.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem “Bibliotēku
interešu aizstāvība’’

1,5 1 Attālināti

24.02.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem 4 4 Attālināti

24.02.2021 Tiešsaiste Vidzemes
Augstskola

VIA/ nozaru diskusijas: bibliotēkas - par
struktūrvienību funkciju nozīmību un apjomu
un to lomu jaunveidojamā Valmieras novadā.

2 1 Attālināti

117



25.02.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes apmācību kurss par BIS Alise
Novadpētniecības datubāzes
izmantošanudatubāzes izmantošanu

1,5 1 Attālināti

26.02.2021 Tiešsaiste UNESCO
Latvijas
nacionālā
komisija,LNB

UNESCO programmas “Pasaules atmiņa”
Latvijas nacionālā reģistra papildināšana

2 1 Attālināti

26.02.2021 Tiešsaiste LNB Informatīvs seminārs “Dokumentārā
mantojuma nozīme un pieejamība Digitālajā
laikmetā”.

2 1 Attālināti

27.02.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija

Atskaite par 2020.gada darbu bibliotēkā.

2,5 1 Attālināti

27.02.2021 Tiešsaiste Rūjienas novada
bibliotēka

Novada bibliotekāriem nodarbība –
prezentācijas parādīšana Meet platformā.

1 1 Attālināti

01.03.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

“Tiešsaistes apmācību kurss par BIS Alise
Novadpētniecības datubāzes izmantošanu”.

22 11 Attālināti

05.03.2021 Tiešsaiste LNB “Ceļazīmes mediju lietošanā: Medijpratības
rokasgrāmata bibliotekāriem”

1 1 Attālināti

118



05.03.2021 Tiešsaiste LNB Seminārs projekta “Ceļazīmes mediju
lietošanā” grāmatas prezentācija

1,45 1 Attālināti

05.03.2021 Tiešsaiste LNB "Ceļazīmes mediju lietošanā" 2,5 1 Attālināti

09.03.2021 Tiešsaiste Cert.lv IT drošības apmācības Kocēnu novada
darbiniekiem 2021. gadā

1,5 1 Attālināti

09.03.2021 Tiešsaiste LNB "Lietotāju apkalpošana bibliotēkā" 5 1 Attālināti

10.03.2021 Tiešsaiste LNB “Projekta “Zenīta stāsti” seminārs” 12 4 Attālināti

10.03.2021 Tiešsaiste LNB Konference “Literatūras zināšanas
mūsdienīgam bibliotekāram”

5 1 Attālināti

11.03.2021 Tiešsaiste Atslēgas
komanda

Atslēgas.tv 1 1 Attālināti

17.03.2021 Tiešsaiste Bauskas Centrālā
bibliotēka

Tiešsaistes saruna "Akmentiņš meklē Ezeriņu" .
Tikšanās ar Andri Akmentiņu

1 Attālināti

18.03.2021 Tiešsaiste Latvijas Kultūras
koledža

Atvērtā lekcija publisko bibliotēku
darbiniekiem

20 5 Attālināti

119



19.03.2021 Tiešsaiste Vilpulkas
bibliotēka

Vēstures istabas materiāli Vilpulkā un Rūjas
skolā

5 1 Attālināti

19.03.2021 Tiešsaiste LNB Domnīca

bibliotekāru profesionālā pilnveide

5 2 Attālināti

23.03.2021 Tiešsaiste Jeru bibliotēka Izstāde “Sibīrijas stāsti” Vēstures istabā. 5 1 Attālināti

24.03.2021 Tiešsaiste Rūjienas
tautskola

Datu aizsardzība. IT un kiberdrošība 5 3 Attālināti

25.03.2021 Tiešsaiste LNB Tiešsaistes nodarbība ciklā "Digitālās zināšanas
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā"

2 1 Attālināti

25.03.2021 Tiešsaiste Latvijas
Okupācijas
muzejs

Grāmatas “Ar bērna acīm” atvēršana 1 Attālināti

25.03.2021 Tiešsaiste Jeru bibliotēka Rūjienas vēstnešu pārskaitīšana un materiālu
par Jeru pagastu izkopēšana.

5 1 Attālināti

26.03.2021 Tiešsaiste Gulbenes novada
bibliotēka

“Digitālās vides vizualizāciju sagatavošana” 1 Attālināti

120



30.03.2021 Tiešsaiste LNB Lielie lasīšanas svētki tiešsaitē 4 2 Attālināti

30.03.2021 Tiešsaiste Valmieras novads Piļu un muižu Valmieras rajona grupas vebinārs 2,5 1 Attālināti

31.03.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

“Tiešsaistes apmācību kurss par BIS Alise
Novadpētniecības datubāzes izmantošanu”.

39 13 Attālināti

31.03.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem “Arhitektūra,
ēkas un telpu iekārtojums”

3 2 Attālināti

31.03.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēkas

Tiešsaistes seminārs pagastu un skolu
bibliotekāriem

15 5 Attālināti

31.03.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem 1 1 Attālināti

31.03.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs pagastu un skolu bibliotekāriem 6 2 Attālināti

31.03.2021 Tiešsaiste Kuldīgas galvenā
bibliotēka.

“Dzimtas vēstures pētījumi. “ 2 1 Attālināti

31.03.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem” Bibliotēku
arhitektūra, ēkas un telpas iekārtojums.

2 1 Attālināti

121



31.03.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs

pašvaldību publiskajām bibliotēkām

5 2 Attālināti

01.04.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Saruna ar rakstnieku Andri Akmentiņu par
romānu “Meklējot Ezeriņu”

2 1 Attālināti

06.04.2021 Tiešsaiste LNB Neformālās izglītības programma
“Autortiesības bibliotēku darbā”

4 1 Attālināti

07.04.2021 Tiešsaiste Burtnieku novada
pašvaldība

Seminārs par datu aizsardzību pašvaldību
iestādēs

3 2 Attālināti

07.04.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
vēstures muzejs

Seminārs folkloristikas vēsturē. Tautas
medicīna padomju periodā.1945.- 1991.gadam

3 1 Attālināti

08.04.2021 Tiešsaiste LNB Literatūrzinātnieku diskusija: “2020. gada
devums latviešu literatūrā”

4 2 Attālināti

13.04.2021 Tiešsaiste EPALE –
pieaugušo
izglītība Latvijā.

Vebinārs par Netiķeti. Jana Trahimoviča. 2 1 Attālināti

122



14.04.2021 Tiešsaiste Latvijas
Bibliotēkaru
biedrība

Latvijas Bibliotēku festivāls un Latvijas
bibliotekāru 21. konference “Darīt neticamo!”

25 5 Attālināti

14.04.2021 Tiešsaiste LNB Latvijas bibliotekāru 21.konference. Drošība
digitālajā pasaulē.

4 1 Attālināti

15.04.2021 Tiešsaiste Latvijas
Bibliotekāru
biedrība

Bibliotēku ideju tirgus “Darīt neticamo!” 24 6 Attālināti

21.04.2021 Tiešsaiste SIA „Tieto
Latvia”

Pamatkursi, informācijas meklēšana un
cirkulācija

16 2 Attālināti

21.04.2021 Tiešsaiste Latvijas
Lauksaimniecības
universitāte

Seminārs “Latvijas kulinārais mantojums
literatūrā un pavārgrāmatās”

4 1 Attālināti

23.04.2021 Tiešsaiste LNB Domnīca 5 2 Attālināti

28.04.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem “Dizaina
domāšana bibliotēkās”

2,4 2 Attālināti

29.04.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Neklātienes saruna ar rakstnieku, tulkotāju,
literatūras kritiķi Gunti Bereli par rakstītmākslu

2 1 Attālināti

123



30.04.2021 Tiešsaiste LNB Pavasara konference par bērnu literatūru un
grāmatu mākslu

3 1 Attālināti

12.05.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs pašvaldību publiskajām un izglītības
iestāžu bibliotēkām

51 17 Attālināti

12.05.2021 Tiešsaiste Kultūras pils
„Ziemeļblāzma”

“Ziemeļblāzmas akadēmijas” 30 1 Attālināti

12.05.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs pašvaldību publiskajām un izglītības
iestāžu bibliotēkām

2 1 Attālināti

12.05.2021 Tiešsaiste LNB Tiešsaistes seminārs “Literatūras zināšanas
mūsdienīgam bibliotekāram”

3 1 Attālināti

12.05.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs pašvaldību publiskajām bibliotēkām 2,5 1 Attālināti

13.05.2021 Tiešsaiste LNB Konference’’Literatūras zināšanas mūsdienīgam
bibliotekāram’’

20 4 Attālināti

124



14.05.2021 Tiešsaiste Latvijas
bibliotekāru
biedrība, Latgales
nodaļas
bibliotekāru
konference

Kāpēc ir jāmācās?; Meistarklase “Jaunie
ieradumi Tavai pārliecībai”; Publisko un skolu
bibliotēku sadarbības kultūra: dimensijas un
variācijas; Bibliotēku marketings. Aptauju
veikšana un atgriezeniskās saites iegūšanas rīks
“JotForm”; LBB Jauno speciālistu sekcija:
Jauni pieredzē, enerģiski darbībā.

6 1 Attālināti

25.05.2021 Tiešsaiste “Pedagoģiskās
meistarības
skola”’

“Labvēlīgas BIBLIOTEKĀRU
KOMPETENCES PROGRAMMA
psiholoģiskās vides veidošana bibliotēkas
darbā”

24 4 Attālināti

26.05.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem “ Profesionālo
publikāciju apskats; Mācīšanās prasme”

1,5 1 Attālināti

26.05.2021 Tiešsaiste Vietura Meikšāna
publiskās runas
skola

Režisora Viestura Meikšāna lekcija “Digitālā
komunikācija tavā ikdienā”

8 2 Attālināti

26.05.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem. Tēma :
mācīšanās prasmes

1 1 Attālināti

27.05.2021 Tiešsaiste LNB Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress
“Pagasta bibliotēka-vieta kopienas attīstībai”

28 4 Attālināti

125



12.06.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes seminārs pagastu un skolu
bibliotekāriem:

3 1 Attālināti

12.08.2021 Tiešsaiste Pedagoģiskās
meistarības skola

“Labvēlīgas psiholoģiskās vides veidošana” 6 1 Attālināti

18.08.2021 Tiešsaiste Pedagoģiskās
meistarības skola

Runas tehnika un publiskās runas pilnveide. 6 1 Attālināti

20.08.2021 Tiešsaiste LNB Domnīca – bibliotekāru profesionālā pilnveide
un kompetences

4 2 Attālināti

26.08.2021 Valmieras
novada
Zilākalna
pagasts

Valmieras

bibliotēka

Pieredzes apmaiņas brauciens: Jaunā Valmieras
novada kultūrvides un tūrisma piedāvājuma
izzināšanā Zilākalna pagastā.

70 14 Klātienē

15.09.2021 Tiešsaiste Latvijas muzeju
krājuma

Seminārs “Muzeju krājuma digitalizācija :
pieredze, izaicinājumi, attīstība”

5 1 Attālināti

22.09.2021 Tiešsaiste Latvijas
bibliotekāru
izglītības
apvienība

“Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā” 4 2 Attālināti

126



24.09.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

“Tiešsaistes apmācību kurss par BIS Alise
Novadpētniecības datubāzes izmantošanu”.

2,5 1 Attālināti

24.09.2021 Tiešsaiste Europe Direct
Austrumlatgale
Krāslavas novada
centrālā
bibliotēka

Tiešsaistes seminārs – “Digitālās komunikācijas
pamati un komplimentu kultūra”

4 1 Attālināti

24.09.2021 Tiešsaiste Europe Direct
Austrumlatgale
Krāslavas novada
centrālā
bibliotēka

Seminārs “Digitālās komunikācijas pamati un
komplimentu kultūra Eiropā”

3 1 Attālināti

29.09.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

“Tiešsaistes apmācību kurss par BIS Alise
Novadpētniecības datubāzes izmantošanu”.

45 18 Attālināti

29.09.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes apmācību kurss par Primo meklētāja
izmantošanu

6 2 Attālināti

29.09.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs publisko bibliotēku bibliotekāriem 2,5 1 Attālināti

29.09.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs publisko bibliotēku bibliotekāriem 2 1 Attālināti

127



29.09.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Pagastu bibliotēku darbinieku seminārs 6 2 Attālināti

03.10.2021 Tiešsaiste Valmieras novada
fonds

“Lai ziedošana būtu gandarījums” 1,5 1 Attālināti

06.10.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Pieaugušo neformālās izglītības programma
“Radošā rakstīšana”

8 1 Attālināti

08.10.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs Valmieras novada publisko bibliotēku
bibliotekāriem

2.1 1 Attālināti

10.10.2021 Tiešsaiste Latvijas Kultūras
darbinieku
arodbiedrība

Pārmaiņu vadīšana kultūras organizācijā 3 1 Attālināti

21.10.2021 Tiešsaiste Latvijas
Universitāte

Konference: "Jaunākā literatūra Latvijā II". 9 3 Attālināti

21.10.2021 Tiešsaiste Facebook UNESCO LNK sadarbības tīklu konference
VĒRTĪBU GRIEŽOS: ĒTISKIE
IZAICINĀJUMI VIRTUĀLAJĀ UN
REĀLAJĀ PASAULĒ

8 2 Attālināti

128



21.10.2021 Tiešsaiste LNB Konference “Literatūras zināšanas
mūsdienīgam bibliotekāram”

5 1 Attālināti

21.10.2021 Tiešsaiste UNESCO
Latvijas
Nacionālā
komisija

"Vērtību griežos: ētiskie izaicinājumi virtuālajā
un reālajā pasaulē.”

7 1 Attālināti

21.10.2021 Tiešsaiste Latvijas
Universitāte

"Jaunākā literatūra Latvijā II" 16 2 Attālināti

22.10.2021 Tiešsaiste Cēsu Centrālā
bibliotēka

Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku
darbinieku 19. konference “Inovatīvi
pakalpojumi bibliotēkās - pieredze, risinājumi,
nākotnes vīzijas”

54 9 Attālināti

22.10.2021 Tiešsaiste Cēsu Centrālās
bibliotēka

Vidzemes novada Bērnu un skolu bibliotēku
darbinieku 19.konference

5 1 Attālināti

25.10.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs Valmieras novada publisko bibliotēku
bibliotekāriem

3,5 1 Attālināti

26.10.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

ARETĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu programma
personiskai un profesionālai izaugsmei,
produktivitātei un dzīvespriekam.

12 2 Attālināti

129



26.10.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Darba pienākumi jaunajā novadā 1 1 Attālināti

26.10.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

VB seminārs Valmieras novada publisko
bibliotēku bibliotekāriem

3,5 1 Attālināti

27.10.2021 Tiešsaiste Valmieras
pašvaldība

Konference “Kultūras nozares profesionāļi
tiekamies tiešsaistē - Toms Upners

5 Attālināti

27.10.2021 Tiešsaiste Valmieras novada
Kultūras pārvalde

Tiešsaistes tikšanās ar Valmieras EKG (Eiropas
kultūras galvaspilsētas) komandu un tās
mākslinieciskās programmas vadītāju Reini
Suhanovu

1 Attālināti

28.10.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs Valmieras novada publisko bibliotēku
bibliotekāriem

150 50 Attālināti

28.10.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Nozīmīgas personības vietējās teritorijas
saimnieciskajā attīstībā- 1945.-1991.

42 12 Attālināti

28.10.2021 Tiešsaiste Nacionālā
elektronisko
plašsaziņas
līdzekļu padome

Medijpratības
konference“Medijpratība.Ceļakartes”

3,75 1 Attālināti

130



29.10.2021 Tiešsaiste Nacionālā
elektronisko
plašsaziņas
līdzekļu padome

Medijpratības
konference“Medijpratība.Ceļakartes”

3,75 1 Attālināti

29.10.2021 Tiešsaiste LNB Domnīca. Noslēgums 2 1 Attālināti

01.11.2021 Tiešsaiste Latvijas Kultūras
akadēmija

Tiešsaistes konference “Kultūras kapitāls kā
resurss Latvijas ilgtspējīgai attīstībai”/
pēcpusdienas sesija

2 1 Attālināti

02.11.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Radoša rakstīšana ar Rakstnieku ,
literatūrkritiķi Gunti Bereli

8 1 Attālināti

04.11.2021 Tiešsaiste LNB Vebinārs 'Medijpratība – ne tikai izglītības, bet
arī veselības un drošības jautājums'.

6 2 Attālināti

04.11.2021 Tiešsaiste LNB “Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības jautājums”

15 3 Attālināti

04.11.2021 Tiešsaiste LNB Medijpratība - ne tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības jautājums

1 1 Attālināti

04.11.2021 Tiešsaiste LNB Medijpratība - ne tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības jautājums

4 1 Attālināti

131



05.11.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

Profesionālās pilnveides kursi “Pārmaiņu
vadīšana kultūras organizācijā”

15 3 Attālināti

05.11.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Informatīvā stunda par e-pasta un sistēmu
lietošanu

1 1 Attālināti

05.11.2021 Tiešsaiste Bauskas Centrālā
bibliotēka

“Kā ūdenī iemests akmens” 2 1 Attālināti

05.11.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

Kursi “Personīgās enerģijas menedžments 6 2 Attālināti

10.11.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

Pieaugušo profesionālās pilnveides kursa
programma “Pārmaiņu vadīšana kultūras
organizācijā”

15 5 Attālināti

10.11.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

Pieaugušo profesionālās pilnveides kursa
programma “Pārmaiņu vadīšana kultūras
organizācijā”

35 7 Attālināti

10.11.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs Valmieras novada izglītības iestāžu
bibliotekāriem.

3 1 Attālināti

132



10.11.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

VB seminārs Valmieras novada izglītības
iestāžu bibliotekāriem BIS Alises aktualitātes

2 1 Attālināti

12.11.2021 Tiešsaiste Gulbenes novada
bibliotēka

Kas ir podkāsti jeb raidieraksti, podkāstu veidi,
kā izveidot podkāstu?

2 1 Attālināti

12.11.2021 Tiešsaiste Biedrība
“Patvērums”Droš
a māja””

Mācību programma “Atvērti pasaulei” 30 1 Attālināti

15.11.2021 Tiešsaiste Biznesa mākslas
un tehnoloģiju
augstskola
“RISEBA”

Mācību kurss digitālajiem līderiem “Dari
digitāli”

6 1 Attālināti

16.11.2021 Tiešsaiste Facebook Seminārs ""Visu mūžu nodzīvojusi bez ārsta
zālēm"

3 1 Attālināti

18.11.2021 Tiešsaiste interreg-baltic.eu Noslēguma konference 'MARA – Mobility and
Accessibility in Rural Areas'.

4 1 Attālināti

23.11.2021 Tiešsaiste etwinning
vebinārs

Radošais tiešsaistes dsadarbības rīks “Canva” 2 2 Attālināti

133



23.11.2021 Tiešsaiste Liepājas pilsētas
Centrālā
zinātniskā
bibliotēka

Tīmekļseminārs “Kā klājas Voldemāra Caunes
balvas laureātiem?”

2 1 Attālināti

24.11.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Sarunu vakars: “Līdzdalība=Dzīvesprieks” 1,5 1 Attālināti

24.11.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Sarunu vakars “Līdzdalība = Dzīvesprieks 8 4 Attālināti

24.11.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem 3 3 Attālināti

24.11.2021 Tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem. Bibliotēku
nozares jaunākās aktualitātes

1,5 1 Attālināti

25.11.2021 Tiešsaiste LNB Vebinārs par 3td e-GRĀMATU bibliotēkas un
Letonikas lasītavas izmantošanu

1 1 Attālināti

25.11.2021 Tiešsaiste Kultūras
informācijas
sistēmu centrs

Vebinārs 3td e-grāmatu bibliotēkas un
Letonikas Lasītavas e-grāmatas publisko
bibliotēku lietotājiem.

6 3 Attālināti

25.11.2021 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs publisko bibliotēku bibliotekāriem.
Novadpētniecība

3,5 1 Attālināti

134



25.11.2021 Tiešsaiste Ventspils
bibliotēka

Zoom apmācības 1,5 1 Attālināti

25.11.2021 Tiešsaiste Kultūras
informācijas
sistēmu centrs

Par 3td e-grāmatu bibliotēku 3 1 Attālināti

26.11.2021 Tiešsaiste LNB “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi
valsts ilgtspējai” projekta “Dokumentārā
mantojuma izpētes nozīme, veidojot sinerģijas
starp pētniecību un sabiedrību”

5 1 Attālināti

26.11.2021 Tiešsaiste Ventspils
bibliotēkas
Reģionālais
mācību centrs

ZOOM programmas mācības 2 1 Attālināti

26.11.2021 Tiešsaiste LNB Medijpratības nodarbība “Mediju izglītība kā
ceļš uz medijpratību

3 1 Attālināti

30.11.2021 Tiešsaiste Valmieras novada
pašvaldība

Seminārs: Valmieras novada pašvaldības
darbinieku veselības apdrošināšana.

1 1 Attālināti

30.11.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
Kultūras centrs

Pieaugušo profesionālās pilnveides kursa
programma “ARETĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu

6 1 Attālināti

135



personiskai un profesionālai izaugsmei,
produktivitātei un dzīvespriekam”

30.11.2021 Tiešsaiste LNB Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas dalībnieku un
organizatoru tīmekļseminārs (5+)

6 3 Attālināti

01.12.2021 Tiešsaiste Biznesa mākslas
un tehnoloģiju
augstskola
“RISEBA”

Programma “Dari digitāli” mācību kurss
digitālajiem līderiem

8 1 Attālināti

02.12.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

Latvijas kultūras vēstnieku digi tikšanās
(NE)IESPĒJAMĀ MISIJA.

5 1 Attālināti

02.12.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs

Kā pilnveidot 21.gadsimta nepieciešamāko
prasmi. 1.cikls(ne)iespējamā misija: atbalsts un
sadarbība.

4,5 1 Attālināti

03.12.2021 Tiešsaiste Biznesa mākslas
un tehnoloģiju
augstskola
“RISEBA”

Digitālo līderu mācības (teorētiskā daļa) 8 1 Attālināti

136



07.12.2021 Tiešsaiste Latvijas
Nacionālais
kultūras centrs,

Kā pilnveidot 21.gadsimta nepieciešamāko
prasmi. 2.cikls

4,5 1 Attālināti

08.12.2021 Tiešsaiste Ventspils
bibliotēkas
Reģionālā mācību
centra

Zoom mācības ( 2 nodarbības) 2 1 Attālināti

09.12.2021 Tiešsaiste UNESCO
Latvijas
Nacionālā
komisija un
Latvijas
stāstnieku
asociācija,
sadarbībā ar
Latvijas
Nacionālo
kultūras centru un
Latvijas
Universitātes
Literatūras,
folkloras un
mākslas institūtu.

VI Latvijas stāstnieku konference ”Starp
vērtībām un ērtībām”

6 1 Attālināti

137



10.12.2021 Tiešsaiste Biznesa mākslas
un tehnoloģijas
augstskola
“Riseba”

Apguvu programmas “Dari digitāli” mācību
kursu digitālajiem līderiem.

32 2 Attālināti

13.12.2021 Tiešsaiste Biznesa mākslas
un tehnoloģiju
augstskola
“RISEBA”

Digitālo līderu mācības (patstāvīgais darbs) 8 1 Attālināti

13.12.2021 Tiešsaiste Latvijas
Pašvaldību
savienības
Izglītības un
kultūras komiteja

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un
kultūras komitejas sēde

3 1 Attālināti

14.12.2021 Tiešsaiste LNB Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas dalībnieku un
organizatoru tīmekļseminārs (9+)

2 1 Attālināti

15.12.2021 Tiešsaiste Siguldas novada
pašvaldība

Tiešsaistes pasākums – tikšanās ar Guntaru
Godiņu un Contru “[IE]NĀC literatūrā”

1 Attālināti

21.12.2021 Tiešsaiste Ventspils
bibliotēkas
Reģionālais
mācību centrs

ZOOM programmas mācības (turpinājums) 1 1 Attālināti

138


